
  
 

 

 

 

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ 

PROGRAM 
 

Prosluněnou cestou ke vzdělání a sportu 

 
 

 

 

Základní škola Jindřichův Hradec III, 

Vajgar 692 

 

 
Verze: 6.0 – 01092022 Ředitel školy: 



~ 2 ~ 

 

Obsah 

1. Identifikační údaje .................................................................................................................. 4 

2. Charakteristika školy a ŠVP ................................................................................................... 5 

2. 1. Charakteristika školy ...................................................................................................... 5 

2. 2. Charakteristika ŠVP ....................................................................................................... 8 

2. 2. 1. Výchovné a vzdělávací strategie .......................................................................... 15 

3. Učební plán – upravený včetně poznámek ........................................................................... 19 

3. 1.  1. stupeň 1. - 5. ročník ............................................................................................. 19 

3. 2. 2. stupeň 6. – 9. ročník ............................................................................................. 22 

4. Vzdělávací oblasti ................................................................................................................ 25 

4. 1. Jazyk a jazyková komunikace ...................................................................................... 25 

4. 1. 1. Český jazyk a literatura ........................................................................................ 25 

4. 1. 2. Anglický jazyk ..................................................................................................... 52 

4. 1. 3. Německý jazyk ..................................................................................................... 75 

4. 2. Matematika a její aplikace............................................................................................ 82 

4. 2. 1. Matematika ........................................................................................................... 82 

4. 3. Informační a komunikační technologie ...................................................................... 112 

4. 3. 1. Informatika ......................................................................................................... 112 

4. 4. Člověk a jeho svět ...................................................................................................... 125 

4. 4. 1. Prvouka ............................................................................................................... 125 

4. 4. 2. Vlastivěda ........................................................................................................... 134 

4. 4. 3. Přírodověda ........................................................................................................ 141 

4. 5. Člověk a společnost .................................................................................................... 147 

4. 5. 1. Dějepis ................................................................................................................ 147 

4. 5. Člověk a společnost .................................................................................................... 158 

4. 5. 2. Občanská výchova .............................................................................................. 158 

4. 6. Člověk a příroda ......................................................................................................... 170 

4. 6. 1. Fyzika ................................................................................................................. 170 

4. 6. 2. Chemie ............................................................................................................... 185 

4. 6. 3. Přírodopis ........................................................................................................... 193 

4. 6. 4. Zeměpis .............................................................................................................. 202 

4. 7. Umění a kultura .......................................................................................................... 216 

4. 7. 1. Hudební výchova ................................................................................................ 216 

4. 7. 2. Výtvarná výchova .............................................................................................. 234 



~ 3 ~ 

 

4. 8. Člověk a zdraví........................................................................................................... 252 

4. 8. 1. Výchova ke zdraví .............................................................................................. 252 

4. 8. 2. Tělesná výchova ................................................................................................. 261 

4.9. Člověk a svět práce ..................................................................................................... 286 

4. 9. 1. Pracovní činnosti ................................................................................................ 286 

4. 9. 2. Pracovní činnosti  6. – 9. ročník ......................................................................... 288 

4.10. Doplňující vzdělávací obory ..................................................................................... 312 

4. 10. 1. Anglický jazyk ................................................................................................. 312 

4. 10. 8. Pohybové hry .................................................................................................... 315 

5. Hodnocení žáků a autoevaluace školy................................................................................ 319 

 

 

 



~ 4 ~ 

 

1. Identifikační údaje 

Název vzdělávacího programu: 

Prosluněnou cestou ke vzdělání a sportu, č. j. SVP 4/2016 

PŘEDKLADATEL 

název školy Základní škola Jindřichův Hradec III, Vajgar 692 

IZO 107 721 155 

IČ 70981957 

adresa školy sídl. Vajgar 692/III Jindřichův Hradec 

ředitel PaedDr. Pavel Štefl 

KONTAKTY 

telefon 384324431, 384324412 

e-mail info@5zsjh.cz; sekretariat@5zsjh.cz 

www www.5zsjh.cz 

ID pebmm9k 

ZŘIZOVATEL  

Zřizovatel Město Jindřichův Hradec 

adresa zřizovatele Klášterská 135/II 37701 Jindřichův Hradec 

kontakty www.jh.cz 

PLATNOST  

platnost dokumentu od 1. 9. 2022 

mailto:info@5zsjh.cz
http://www.5zsjh.cz/
http://www.jh.cz/


~ 5 ~ 

 

2. Charakteristika školy a ŠVP 

2. 1. Charakteristika školy 

Charakteristika školy 

Příspěvková organizace s právní subjektivitou. 

 

Současný učební plán 

ŠVP - Prosluněnou cestou ke vzdělání a sportu - vytvořen v souladu s upraveným RVP 

platným od 1. 9. 2022. 

Historie školy  

Naše škola byla dána do provozu v roce 1983. Objekt školy se skládá ze šesti vzájemně 

propojených většinou jednopatrových pavilonů. Všechny pavilony mají centrální rozvody 

energií. Škola byla postavena podle projektu pro 18 kmenových tříd.  

Prostorové podmínky a materiální vybavení  

Škola má celkem 6 vzájemně propojených pavilonů s plánovanou kapacitou 

18 kmenových tříd a s celkovým počtem žáků 575. Nejvyšší povolená kapacita pro školní 

družinu je 120 žáků. Od roku 1990 každým rokem docházelo ke zlepšení podmínek práce 

školy, ale k největší změně došlo v roce 2006 zateplením pavilonů školy , výměnou všech 

oken a vnějších dveří, rekonstrukcí soc. zařízení a regulací topení. Od roku 2021 prochází 

škola postupnou celkovou rekonstrukcí v oblasti elektrické instalace. 

Využívané odborné pracovny  

Fyzika-chemie, učebna hudební výchovy, učebna výpočetní techniky PC, učebna č. 15 

a č. 55 s interaktivními tabulemi spolu s ozvučením, výtvarná výchova, výuka cizích jazyků, 

školní kuchyňka, učebna pro dramatickou výchovu. Pro výuku pracovních činností máme 

k dispozici dílnu kovo, dílnu dřevo, přípravnu a školní kuchyňku. Některé další učebny jsou 

vybaveny interaktivní tabulí, popř. dataprojektorem s plátnem. 

Pro mimoškolní činnost ve školní družině máme čtyři samostatné učebny. 

V pavilonu tělocvičen máme 2 velmi dobře vybavené tělocvičny, nářaďovnu , šatny 

a odpovídající zázemí. 

Dále využíváme 21 kabinetů a 5 skladů. 

Areál naší školy  

Je poměrně rozsáhlý a dává možnost pro jeho využití nejen pro potřeby školy, ale 

i pro efektivní využití volného času dětí a mládeže. Odpočinkový vyasfaltovaný prostor mezi 

pavilony s venkovními stoly pro stolní tenis je žáky využíván o velké přestávce, při tělesné 

výchově a při jejich volném čase v odpoledních hodinách. Lze jej využívat i v rámci dopravní 

výchovy. 



~ 6 ~ 

 

V současné době máme dále k dispozici velké hřiště, které má odpovídající propojené 

plochy pro softball, malou kopanou a běžecké dráhy. Nově vybudované víceúčelové hřiště 

s umělým povrchem má prostory pro basketbal, vybíjenou, nohejbal, volejbal a tenis. 

Sportovní areál má dále sektory pro skok daleký a vrhačský sektor. Je využíván nejen 

pro sportovní výchovu, ale i pro sportovní oddíly a v neposlední řadě pro efektivní využívání 

volného času dětí a mládeže z naší části sídliště Vajgar.  

Materiální vybavení školy učebními pomůckami je na dobré úrovni. 

Technické podmínky 

Naše škola má vybavenou učebnu výpočetní techniky s počítači spojenými do sítě 

a dále počítače pro školní družinu, počítače pro kabinety a počítače pro ředitelství školy. 

Odborné učebny a některé kmenové třídy jsou vybaveny počítačem s interaktivní tabulí, 

dataprojektorem a ozvučením. Ke zkvalitnění využívání počítačové učebny podstatným 

způsobem přispělo připojení pevné linky internetu a zavedení intranetu na celé škole. 

Personální podmínky 

Pedagogický sbor spolu s vychovatelkami je stabilizovaný. Na škole působí výchovný 

poradce, metodik prevence sociálně patologických jevů, metodik environmentální výchovy,  

metodik informačních a komunikačních technologií a metodičky pro reedukaci dyslexie. Sbor 

je schopen týmové spolupráce a vzájemně vstřícné komunikace. Všichni pedagogové jsou 

seznámeni s RVP, používají metody, které vedou žáky k aktivnímu a konstruktivistickému 

učení. 

Hygienické a bezpečnostní podmínky 

Rozloha budovy školy umožňuje dostatečné prostředí jak pro pracovní, tak 

i pro odpočinkový režim žáků. Prostory školy splňují platné normy. Ve školním řádu je 

zapracován zákaz kouření, pití alkoholu a používání jiných návykových látek. Zvláštní 

předpisy v oblasti BOZP se věnují ochraně žáků před možnými úrazy a prostory školy jsou 

pravidelně kontrolovány z hlediska jejich bezpečnosti. Na každém pavilonu je vhodná 

dostupnost k prostředkům první pomoci. Kontakty na jednotlivé ošetřující lékaře žáků jsou 

uvedeny v žákovských knížkách. Pedagogičtí pracovníci jsou pravidelně školeni v oblasti 

poskytování první pomoci.  

Psychosociální podmínky 

Škola vytváří přátelské prostředí a otevřené partnerství jak mezi žáky a učiteli, tak mezi 

učiteli a vedením školy. Zaměřuje se svým programem na vytváření profilu absolventa, který 

se umí učit, má ctižádost sám sebe vzdělávat po celý život, ví si rady, jak získávat informace, 

používat moderní techniku a poznatky umět aplikovat v praktickém životě. Žák je schopen 

logického uvažování, komunikuje smysluplně, kultivovaně, věcně, naslouchá druhým 

a spolupracuje s nimi, respektuje a snaží se dodržovat pravidla vzájemného soužití, chová se 

slušně, morálně, eticky, je schopen pochopit druhé, má v úctě sebe i druhé, je zdravě 

sebevědomý, uplatňuje svá práva a plní své povinnosti, je zodpovědný za svůj život, zdraví 

a vzdělání, respektuje naše tradice i tradice jiných národů, smysluplně tráví volný čas, je 

citlivý k životnímu prostředí, využívá znalosti i zkušenosti k přípravě na budoucí povolání. 



~ 7 ~ 

 

Své potřeby a zájmy může realizovat ve volitelných předmětech a v zájmových kroužcích. 

Zákonní zástupci žáků jsou včas informováni o dění uvnitř školy i mimo ni. 

Rada školy: 6 členů, spolupráce s ní je otevřená, vstřícná, komunikace je v dobré poloze.  

Spolupráce s rodiči 

Škola řeší všechny závažnější problémy výchovného a vzdělávacího charakteru 

osobním jednáním se zákonnými zástupci žáka. Snahou je dohodnout se na jednotném 

působení školy a rodiny a vytváření atmosféry oboustranné důvěry. Součástí výchovně 

vzdělávací oblasti je i spolupráce a účast rodičů na různých školních akcích. Rodiče zaujímají 

jednak role diváků, jednak se zapojují spolu s pedagogickým sborem do organizace, popř. 

poskytují drobné sponzorské dary na odměny pro děti při sportovních či kulturních akcích.  

Rodiče se mohou pravidelně informovat na třídních schůzkách nebo po vzájemné 

konzultaci s vyučujícím na prospěch i chování svého dítěte. Informace týkající se především 

výchovných problémů, specifických poruch učení a volby povolání poskytuje i výchovný 

poradce. 

Další informace získávají rodiče prostřednictvím žákovských knížek, školního 

programu  EDU-PAGE a webových stránek školy. Pestrý program je připravován i pro zápis 

a nástup prvňáčků a loučení s devátými ročníky. 

Spolupráce s veřejností 

Škola spolupracuje s mnoha organizacemi v Jindřichově Hradci i mimo něj. Při této 

spolupráci využívá pestré a účinné formy a metody vzdělávání. Výuka se tak stává pro žáky 

zajímavější a zcela určitě přináší efektivnější výsledky. Některé organizace poskytují 

pracovníkům důležitou odbornou a metodickou pomoc. Pravidelná a dlouhodobá spolupráce 

probíhá především s pedagogicko psychologickou poradnou, policií ČR, AMK J. Hradec, 

ČČK, Gymnáziem v Jindřichově Hradci, DDM, Slovanem J. Hradec, SCIO, CERMAT, RCV, 

IPS J. Hradec. Dále učitelé i žáci využívají spolupráce s dalšími institucemi - např. Muzeum 

J. Hradec, plavecký bazén, zimní stadion, HZS, Divadlo Tábor. Další spolupráce s veřejností 

probíhá podle aktuální nabídky různých organizací. 



~ 8 ~ 

 

2. 2. Charakteristika ŠVP 

Charakteristika školního vzdělávacího programu 

1. Profilace:  

Škola s celodenním provozem, zaměřená na kvalitní výuku, vzdělání a výchovu žáka, 

jazykovou vybavenost do života, rozvoj pohybových dovedností, zdravý životní styl, zajištění 

bezpečného prostředí pro žáka. Zvláštní pozornost bude věnována výuce cizích jazyků se 

zaměřením na Aj, Nj, sportovním aktivitám, výpočetní technice a gramotnosti v předmětu 

matematika a čtenářské gramotnosti. 

2. Obecné cíle ŠVP: 

a) Osvojit si strategii učení a být motivován pro celoživotní učení:  

- rozvoj postojů, dovedností a způsobů rozhodování metodami, které umožňují 

přímou zkušenost 

- dostatek informačních zdrojů a učebních impulsů (nabídek) - knihovna, internet, 

exkurze aj. 

- propojení informací se skutečným životem 

- práce s informacemi 

- samostatnost, organizace vlastní činnosti 

- vlastní úsudek, iniciativa, tvořivost, zodpovědnost 

- komunikační dovednosti, spolupráce, práce v týmu 

- poznávání vlastních možností 

- prezentace vlastních výsledků 

- tvořivost (práce na projektech) 

- smysl vlastní práce 

- účast na organizaci vzdělávání 

- práce v motivujícím prostředí 

- práce s přiměřeným učivem 

- hodnocení formou zpětné vazby 

- hodnocení za to, co žák zvládá, ne za to, co neumí 

- výuka bez situací nerovnosti a ponížení atd. 

- stanovení dílčích cílů 

- zařazování metod, které podporují zvídavost 

- využívání kladného hodnocení 

- dobré výsledky podporují motivaci 

- osobní příklad 

b) Tvořivě myslet, logicky uvažovat a řešit problémy: 

- poznatky nejsou žákům předkládány v hotové podobě 

- uplatňování mezipředmětových vztahů 

- objevování vzájemných vztahů a příčin přírodních, společenských a dalších jevů 

a dějů 

- přechod od frontálního vyučování k aktivizujícím metodám 

- praktická cvičení 

- uplatňování základních myšlenkových operací - srovnávání, třídění, analýza, 

syntéza, zobecňování, abstrakce 

- rozvíjení schopnosti logického uvažování 

- řešení problémů na základě kritického zhodnocení informací 



~ 9 ~ 

 

- podpora netradičních způsobů řešení 

c) Všestranně a účinně komunikovat: 

- prostor pro střetávání a komunikaci různými formami (ústně, písemně, 

výtvarnými prostředky, pomocí technických prostředků atd.) 

- dodržování etiky komunikace (věcnost, naslouchání, prostor pro různé názory, 

respektování originálních, nezdařených aj. názorů) 

- základ pro hledání a objevování problémů 

- základ spolupráce a společného prožívání 

- předpoklad poznávání sebe a vztahů k jiným 

- práce v týmu 

d) Spolupracovat a respektovat práci a úspěchy vlastní a druhých: 

- jasná pravidla pro soužití ve škole - práva, povinnosti, sankce 

- atmosféra demokracie a přátelství 

- kooperativní učení, spolupráce ve výuce 

- osobní odpovědnost za výsledky společné práce 

- spolupráce učitelů a podíl na řízení školy 

- spolupráce s rodiči a dalšími partnery 

e) Projevovat se jako svobodná a zodpovědná osobnost: 

- učit se samostatně rozhodovat a nést důsledky za svá rozhodnutí 

- demokracii a svobodu nezaměňovat za anarchii 

- nutnost dodržování mravních hodnot a slušného jednání 

- vhodnou formou prosazovat své zájmy 

- učit se argumentovat 

f) Projevovat pozitivní city v chování, jednání a v prožívání životních situací, vnímavost 

a citlivé vztahy k lidem, svému prostředí i k přírodě: 

- učit se chápat bohatství a složitost citového života, rozvíjet citovou otevřenost 

vůči podnětům z prostředí, ve kterém žiji 

- učit se orientovat se ve vlastním citovém životě a v citových vztazích 

- s pomocí dospělých řešit své citové vztahy 

- učit se otevřeně a kultivovaně projevovat své city 

- učit se ohleduplnému a citlivému vztahu k lidem, k přírodě a ke kulturním 

a etickým hodnotám 

- vést k uvědomění citové nevyzrálosti v období dospívání 

g) Aktivně rozvíjet a chránit své fyzické, duševní a sociální zdraví: 

- čistota prostředí školy 

- vhodné hygienické zázemí 

- vhodné prostředí - účelnost, funkčnost, estetičnost, bezpečí - spoluúčast na jeho 

úpravě 

- organizace denního režimu ve prospěch žáků (časová, obsahová) 

- zdravý stravovací a pitný režim 

- kompenzační a hygienické přestávky v učení 

- pohybové relaxační přestávky, dostatečná nabídka pohybových aktivit 

pro každého (včetně víkendových a prázdninových zájezdů) 

- škola bez kouření a drog 

- důsledná prevence šikany a násilí 



~ 10 ~ 

 

- vztahy ve škole - úcta, sounáležitost, uznání 

- respektování individuálních rozdílů, motivační hodnocení 

h) Žít společně s ostatními lidmi, být tolerantní a ohleduplný k jiným lidem, jejich 

kulturám a duchovním hodnotám: 

- chápat principy a fungování demokracie v osobním životě i ve škole a společnosti 

- otevřenost vůči spolužákům 

- solidarita s druhými 

- rozvíjení kritických postojů k negativním projevům ve škole i společnosti 

- integrace žáků vyžadujících speciální péči 

- uvažování v evropských a celosvětových souvislostech 

- rozvíjení schopnosti empatie 

- multikulturní výchova – porozumění odlišnému způsobu života lidí z jiných kultur 

- vytváření podmínek pro adaptaci žáků z jiných kulturních prostředí 

- ohleduplnost vůči starým a nemocným lidem 

i) Poznat své reálné možnosti a uplatňovat je při rozhodování o vlastní životní a profesní 

orientaci: 

- uplatňování sebehodnocení žáků 

- harmonogram informační a poradenské činnosti v oblasti profesní orientace 

- osvojování základních pracovních dovedností a návyků 

j) Digitální prostředí a digitální technologie 

- orientování se v digitálním prostředí 

- rozvíjet bezpečné, sebejisté, kritické a tvořivé využívání digitálních technologií 

- využívání digitálních technologií při učení, ve volném čase a při zapojování 

do společnosti 

3. Analýza dosavadní činnosti 

Z analýzy dosavadní činnosti školy jsme přistoupili k formulování těchto hlavních cílů: 

- vytvořit u každého žáka pozitivní vztah ke vzdělávání a motivovat ho 

k celoživotnímu učení 

- rozvoj osobnosti a individuality žáka s cílem vychovat odpovědného občana 

demokratické společnosti, který si v životě ví rady 

A) z hlediska žáka: 

- aby žáci chodili do školy rádi 

- aby mohli vyjadřovat otevřeně své názory 

- aby měli prostor pro otázky a svou argumentaci 

- aby byli vedeni k vzájemnému hodnocení, k autentické sebereflexi 

a sebehodnocení 

- aby byli hrdi na svoji školu 

B) z hlediska pedagogů: 

- vytvářet pozitivní klima ve škole 

- věnovat se každému dítěti a podle jeho potřeb individualizovat a diferencovat jeho 

výuku 

- snažit se o vstřícné a podnětné zázemí pro každého žáka i v jeho volném čase 

- dělat vše i pro pozitivní a podnětné prostředí pro pedagogy 



~ 11 ~ 

 

4. Všestrannost i preference 

Celková koncepce školního vzdělávacího programu vychází z toho, že ústředním cílem 

školy je přispět k výchově odpovědného, sociálně tolerantního občana vybaveného 

základními vědomostmi a hlavně dovednostmi. Naše škola klade důraz na naplnění těchto pěti 

základních gramotností. Je to gramotnost občanská, jazyková, matematická, informační, 

metodologická a finanční. Občanská gramotnost by měla přispět k výchově budoucího 

dobrého občana (táty, mámy, souseda, spolupracovníka … ). Jazyková část se soustřeďuje 

na komunikaci, začíná mateřským jazykem a pokračuje cizími jazyky. V matematické 

gramotnosti rozvíjíme schopnost žáka poznat a pochopit roli, kterou hraje matematika 

ve světě, dělat dobře podložené úsudky a pronikat do matematiky tak, aby splňovala životní 

potřeby žáka jako tvořivého, zainteresovaného a přemýšlivého. Informační gramotnost 

neznamená jen práci s počítači, ale výcvik ve zvládnutí informační záplavy – informace umět 

získat, třídit a použít, využít. Sem např. patří mj. důraz na čtení s porozuměním, ne 

na „hlasitou krásu“. Cíl metodologický znamená vedení k tvořivému řešení problémů, hledání 

různých variant řešení. Finanční gramotnost se zaměřuje na orientaci s nakládání s finančními 

prostředky a se s ostatními oblastmi, které s touto problematikou souvisí. 

5. Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

Žáky s přiznanými podpůrnými opatřeními integrujeme v běžných třídách a jsou jim 

poskytována podpůrná opatření.  

Příznaky jednotlivých poruch učení diagnostikujeme během docházky žáka 

v 1.-3. ročníku a dále dle potřeby. Po konzultaci s rodiči doporučujeme vyšetření dítěte 

ve školských poradenských zařízeních. Dají-li rodiče škole k dispozici závěry 

psychologického vyšetření, zařazujeme děti se souhlasem rodičů do reedukační péče. V rámci 

reedukační péče děti pracují v malých skupinkách 1x týdně, nebo 2x týdně po třiceti 

minutách.  

Podpůrná opatření realizuje škola a školské zařízení. Při plánování a realizaci 

vzdělávání žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními škola respektuje individuální 

vzdělávací potřeby a možnosti vzhledem k individuálním schopnostem žáka. 

Pro žáky s přiznaným podpůrným opatřením prvního stupně je zpracován plán 

pedagogické podpory, pro žáky s přiznanými podpůrnými opatřeními od druhého stupně se 

vytváří individuální vzdělávací plán. Očekávané výstupy žáků s podpůrnými opatřeními jsou 

individuální a jsou zpracovány v jednotlivých Individuálních vzdělávacích plánech nebo 

v plánech pedagogické podpory podle platného RVP. Žákům s přiznanými podpůrnými 

opatřeními je případně možné přizpůsobit i výběr učiva, úpravu vzdělávacích obsahů, popř. 

speciálně pedagogická a pedagogická intervence. Při vzdělávání žáků s lehkým mentálním 

postižením budou zohledňována jejich specifika. 

Na základě zprávy z vyšetření ze školských poradenských zařízení vypracuje třídní 

učitel po dohodě s ostatními pedagogy a hlavně v součinnosti s výchovným poradcem 

"Individuální vzdělávací plán" a prokonzultuje ho se zákonnými zástupci žáka i samotným 

žákem. . Plán pedagogické podpory se zpracovává až v okamžiku, kdy podpůrná opatření 

realizovaná školou nejsou účinná a žák je doporučen k vyšetření ve školském poradenském 

zařízení. Plán pedagogické podpory a individuální plán je zpracován na zvláštním 

předepsaném formuláři a obsahuje předepsané náležitosti. 

Individuální vzdělávací plán vyhodnocuje škola spolu se školským poradenským 

zařízením každé pololetí. 

Plán pedagogické podpory vyhodnocuje škola každé tři měsíce. 



~ 12 ~ 

 

Úroveň výstupů pro žáky s lehkým mentálním postižením odpovídá očekávaným 

výstupům uvedených v rámcově vzdělávacím programu základní školy. 

Podmínky vzdělávání žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními: 

- uplatňování principu diferenciace a individualizace při sestavování obsahu, 

forem a metod výuky; 

- zabezpečení všech stanovených podpůrných opatření; 

- v odůvodněných případech stanovit odlišnou délku vyučovacích hodin, dělení 

nebo spojování vyučovacích hodin; 

- případné prodloužení vzdělávání žáků na deset ročníků; 

- formativní hodnocení vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami; 

- úzká spolupráce se zákonnými zástupci žáka, školskými poradenskými 

zařízeními, popřípadě s odbornými pracovníky mimo oblast školství.   

6. Vzdělávání žáků nadaných a mimořádně nadaných 

Za mimořádně nadaného žáka se považuje žák, jehož rozložení schopností dosahuje 

mimořádné úrovně při vysoké tvořivosti v celém okruhu činností nebo v jednotlivých 

oblastech rozumových schopností. Škola tak vytváří podmínky k co největšímu využití 

potenciálu každého žáka s ohledem na jeho individuální možnosti prostřednictvím 

podpůrných opatření podle vzdělávacích potřeb žáka v rozsahu prvního až čtvrtého stupně 

podpory. 

Plán pedagogické podpory pro nadané žáky škola realizuje na základě schopností 

a výsledků žáka v případě doporučujícího stanoviska školského poradenského zařízení, školy 

a zákonných zástupců žáka. Plán pedagogické podpory  je zpracován na zvláštním 

předepsaném formuláři a obsahuje předepsané náležitosti. Tento plán může být doplňován 

a upravován. Škola jej vyhodnocuje každé tři měsíce. 

Individuální vzdělávací plán pro mimořádně nadané žáky se uskutečňuje na základě 

vyjádření školského poradenského zařízení a vyjádření zákonných zástupců žáka. Tento plán 

může být doplňován a upravován. Je zpracován na zvláštním předepsaném formuláři 

a obsahuje předepsané náležitosti dle vyhlášky. Plán vyhodnocuje škola a školské poradenské 

zařízení nejméně jednou ročně. 

Oba plány zpracovávají třídní učitelé v součinnosti s ostatními vyučujícími a především 

s výchovným poradcem. Schvaluje jej ředitel školy. Po tomto procesním kroku seznámí škola 

s plány všechny vyučující žáka. Plány lze realizovat pouze na základě písemného souhlasu 

zákonného zástupce žáka. 

Podle výsledků mimořádně nadaného žáka může ředitel školy přeřadit tohoto žáka 

do vyššího ročníku na základě zkoušek konaných před komisí, kterou jmenuje ředitel školy.  

7. Hodnocení žáků 

Způsob hodnocení žáků je zakotven v pravidlech pro hodnocení výsledků vzdělávání 

žáků, je součástí školního řádu, který je zapracován do směrnic školy. Obsahuje především 

zásady hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování ve škole a na školních akcích, 

zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků, stupně hodnocení prospěchu a chování, zásady 

pro používání případného slovního hodnocení, podrobnosti o komisionálních a opravných 

zkouškách, způsoby získávání podkladů pro hodnocení, pravidla chování žáků a způsob 

hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami na základě podpůrných opatření. 

- hodnocení zaměřujeme na poskytování zpětné vazby o průběhu a výsledku činností 

žáka 



~ 13 ~ 

 

- každý žák od nás dostává informace o tom, jakým způsobem může dosáhnout lepších 

výsledků v problémových oblastech 

- rodiče i žáci jsou seznámeni s pravidly hodnocení a klasifikace v naší škole a mohou 

se k nim vyjadřovat 

- všichni vyučující respektují společně stanovená pravidla pro hodnocení žáků, jsou 

pro ně závazná 

- žák má právo vědět, v čem a proč bude vzděláván a kdy, jakým způsobem a podle 

jakých pravidel bude v určité fázi vzdělávacího procesu hodnocen 

- hodnocení zaměřujeme na to, co žák umí v souladu s danými očekávanými výstupy 

- hodnocení formulujeme pozitivně 

- sebehodnocení žáka je nedílnou součástí jeho hodnocení 

- hodnotíme znalosti, dovednosti, aktivitu, snahu, spolupráci, proces učení a výsledek 

práce, nezahrnujeme chování žáka 

- součástí hodnocení je osobní pokrok žáka bez srovnávání s ostatními 

- při zkoušení respektujeme individuální možnosti žáka 

- souhrnné písemné práce zapisujeme s předstihem do přílohy v třídní knize 

- rodičovské schůzky organizujeme 4krát do roka 

- rozlišujeme tři typy schůzek 

- společná schůzka, jejíž náplní jsou především informace o životě třídy, organizační 

věci, projednání aktuálních záležitostí 

- konzultace o studijních výsledcích a chování žáka, včetně mimořádně domluvených 

konzultací 

- schůzka učitel – žák – rodič 

- využíváme národní srovnávací testy 

- všechny klasifikované písemné práce budou včas oznámeny, aby žáci měli dostatek 

času se na ně připravit 

- vzdělávacích cílů se snažíme dosahovat i s ohledem na individuální osobnosti žáků 

žáci se speciálními vzdělávacími potřebami, žáci nadaní a mimořádně nadaní pracují 

s ohledem na jejich IVP a PLPP. 



~ 14 ~ 

 

8. Způsoby získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci žáků  

- písemná zkouška z řádně procvičeného učiva - PZ 

- orientační zkoušení - OZ 

- ústní zkoušení- ÚZ 

- protokoly z laboratorních prací - LAB 

- hodnocení práce ve skupině - SZ 

- problémové úkoly včetně ukázky pokusů - PU 

- školní projekt - ŠP 

- samostatná práce - SP 

- referát - R 

- praktické předvedení - PP 

- modelové situace - MS 

- slovní vyjádření výsledků - SV 

- diktát - D 

- opis - O 

- pravopisná cvičení - PV 

- přepis - P 

- jazykový rozbor - JR 

- test - T 

- práce na počítačích - PPC 

- autoevaluace žáků - AE 

- poslechové hádanky - PH 

- zpěv - Z 



~ 15 ~ 

 

2. 2. 1. Výchovné a vzdělávací strategie 

 Klíčové kompetence 

Klíčové kompetence představují souhrn vědomostí, dovedností, schopností, postojů 

a hodnot důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého člena společnosti. Jejich výběr 

a pojetí vychází z hodnot obecně přijímaných ve společnosti a z obecně sdílených představ 

o tom, které kompetence jedince přispívají k jeho vzdělávání, spokojenému a úspěšnému 

životu a k posilování funkcí občanské společnosti. 

Smyslem a cílem vzdělávání je vybavit všechny žáky souborem klíčových kompetencí 

na úrovni, která je pro ně dosažitelná, a připravit je tak na další vzdělávání a uplatnění 

ve společnosti. Osvojování klíčových kompetencí je proces dlouhodobý a složitý, který má 

svůj počátek v předškolním vzdělávání, pokračuje v základním a středním vzdělávání 

a postupně se dotváří v dalším průběhu života. Úroveň klíčových kompetencí, které žáci 

dosáhnou na konci základního vzdělávání, nelze ještě považovat za ukončenou, ale získané 

klíčové kompetence tvoří neopomenutelný základ žáka pro celoživotní učení, vstup do života 

a do pracovního procesu. 

Klíčové kompetence nestojí vedle sebe izolovaně, různými způsoby se prolínají, jsou 

multifunkční, mají nadpředmětovou podobu a lze je získat vždy jen jako výsledek celkového 

procesu vzdělávání. Proto k jejich utváření a rozvíjení musí směřovat a přispívat veškerý 

vzdělávací obsah i aktivity a činnosti, které ve škole probíhají. 

Ve vzdělávacím obsahu je učivo chápáno jako prostředek k osvojení činnostně 

zaměřených očekávaných výstupů, které se postupně propojují a vytvářejí předpoklady 

k účinnému a komplexnímu využívání získaných schopností a dovedností na úrovni klíčových 

kompetencí. 

V etapě základního vzdělávání jsou za klíčové považovány: kompetence k učení; 

kompetence k řešení problémů; kompetence komunikativní; kompetence sociální 

a personální; kompetence občanské; kompetence pracovní. 

Kompetence k učení 

Na úrovni základního vzdělávání žák: 

- vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje, 

organizuje a řídí vlastní učení, projevuje ochotu věnovat se dalšímu studiu 

a celoživotnímu učení 

- vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace 

je efektivně využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě 

- operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí, 

propojuje do širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí a na základě toho 

si vytváří komplexnější pohled na přírodní, společenské a sociokulturní jevy 

- samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje 

a vyvozuje z nich závěry pro využití v budoucnosti 

- poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a určí 

překážky či problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své učení 

zdokonalit, kriticky zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich 

 



~ 16 ~ 

 

Kompetence k řešení problémů 

Na úrovni základního vzdělávání žák: 

- vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni, rozpozná a pochopí 

problém, přemýšlí o nesrovnalostech a jejich příčinách, promyslí a naplánuje způsob 

řešení problémů a využívá k tomu vlastního úsudku a zkušeností  

- vyhledá informace vhodné k řešení problémů, nachází jejich shodné, podobné 

a odlišné znaky, využívá získané vědomosti a dovednosti k objevování různých 

variant řešení problémů, nenechá se odradit případným nezdarem a vytrvale hledá 

konečné řešení problému 

- samostatně řeší problémy, volí vhodné způsoby řešení, sleduje vlastní pokrok 

při zdolávání problémů, přezkoumá řešení a osvědčené postupy aplikuje při řešení 

obdobných nebo nových problémových situací 

- ověřuje prakticky správnost řešení problémů a osvědčené postupy aplikuje při řešení 

obdobných nebo nových problémových situací, sleduje vlastní pokrok při zdolávání 

problémů 

- kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen je obhájit, uvědomuje si 

zodpovědnost za svá rozhodnutí a výsledky svých činů zhodnotí 

Kompetence komunikativní 

Na úrovni základního vzdělávání žák: 

- formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně, 

souvisle a kultivovaně v písemném i ústním projevu 

- naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje, účinně se 

zapojuje do diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje 

- rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů, běžně užívaných gest, 

zvuků a jiných informačních a komunikačních prostředků, přemýšlí o nich, reaguje 

na ně a tvořivě je využívá ke svému rozvoji a k aktivnímu zapojení se 

do společenského dění 

- využívá informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní a účinnou 

komunikaci s okolním světem 

- využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných 

k plnohodnotnému soužití a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi 

Kompetence sociální a personální 

Na úrovni základního vzdělávání žák: 

- účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření pravidel 

práce v týmu, na základě poznání nebo přijetí nové role v pracovní činnosti pozitivně 

ovlivňuje kvalitu společné práce 

- podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty 

při jednání s druhými lidmi přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů, 

v případě potřeby poskytne pomoc nebo o ni požádá 

- přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně 

spolupracovat s druhými při řešení daného úkolu, oceňuje zkušenosti druhých lidí, 

respektuje různá hlediska a čerpá poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají 



~ 17 ~ 

 

- vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru 

a samostatný rozvoj; ovládá a řídí svoje jednání a chování tak, aby dosáhl pocitu 

sebeuspokojení a sebeúcty  

Kompetence občanské 

Na úrovni základního vzdělávání žák: 

- respektuje přesvědčení druhých lidí, váží si jejich vnitřních hodnot, je schopen vcítit 

se do situací ostatních lidí, odmítá útlak a hrubé zacházení, uvědomuje si povinnost 

postavit se proti fyzickému i psychickému násilí  

- chápe základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské normy, je si vědom 

svých práv a povinností ve škole i mimo školu 

- rozhoduje se zodpovědně podle dané situace, poskytne dle svých možností účinnou 

pomoc a chová se zodpovědně v krizových situacích i v situacích ohrožujících život 

a zdraví člověka 

- respektuje, chrání a ocení naše tradice a kulturní i historické dědictví, projevuje 

pozitivní postoj k uměleckým dílům, smysl pro kulturu a tvořivost, aktivně se zapojuje 

do kulturního dění a sportovních aktivit 

- chápe základní ekologické souvislosti a environmentální problémy, respektuje 

požadavky na kvalitní životní prostředí a rozhoduje se v zájmu podpory a ochrany 

zdraví 

Kompetence pracovní 

Na úrovni základního vzdělávání žák: 

- používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení, dodržuje vymezená 

pravidla, plní povinnosti a závazky, adaptuje se na změněné nebo nové pracovní 

podmínky 

- přistupuje k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality, funkčnosti, 

hospodárnosti a společenského významu, ale i z hlediska ochrany svého zdraví 

i zdraví druhých, ochrany životního prostředí i ochrany kulturních a společenských 

hodnot 

- využívá znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech v zájmu 

vlastního rozvoje i své přípravy na budoucnost, činí podložená rozhodnutí o dalším 

vzdělávání a profesním zaměření 

- rozvíjí své podnikatelské myšlení, orientuje se v základních aktivitách potřebných 

k uskutečnění podnikatelského záměru a k jeho realizaci, chápe podstatu, cíl a riziko 

podnikání  

Kompetence digitální 

Na úrovni základního vzdělávání žák: 

-    ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při 

zapojení do života školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie pro 

jakou činnost či řešený problém použít  

-   získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální 

obsah, k tomu volí postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a 

účelu  



~ 18 ~ 

 

-   vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty, vyjadřuje se za pomoci 

digitálních prostředků  

-   využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, 

zefektivnil či zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce  

-   chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s novými 

technologiemi, kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika jejich využívání  

-    předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním 

dopadem na jeho tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních; při spolupráci, 

komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí jedná eticky  



~ 19 ~ 

 

3. Učební plán – upravený včetně poznámek 

3. 1.  1. stupeň 1. - 5. ročník 

 

Celkem povinně hodin  min/max                   min dotace skutečnost 

 1.r. 2.r. 3.r. 4.r. 5.r.    

oblasti                               

předměty 

        

Jazyk a jazyková komunikace 

JJK                                                               

     42 9 50 

Český jazyk a literatura Čjl                                                                                                                                                                                                                                                                         8/6+2/ 9/7+2/ 9/7+2/ 8/6+2/ 7/6+1/ 33 9 41 

Anglický jazyk Aj   3 3 3 9 0 9 

         

         

Matematika a její aplikace MJA                                                                                                     20 5 25 

Matematika M 5/4+1/ 5/4+1/ 5/4+1/ 5/4+1/ 5 /4+1/ 20 5 25 



~ 20 ~ 

 

 

 

 

 

Informační a  komunikační 

technologie  IKT 

   1 1 2 0 2 

Informatika Inf    1 1 2 0 2 

         

Člověk  a jeho svět ČJS      11 1 13 

Prvouka Prv 2/1+1/ 2 2    1 6 

Vlastivěda Vl    2 2  0 4 

Přírodověda Pří    1 2  0 3 

         

Umění a kultura UAK      12 0 12 

Hudební  výchova Hv 1 1 1 1 1  0 5 

Výtvarná výchova Vv 1 1 1 2 2  0 7 

         

Člověk  a zdraví ČAZ      10 0 10 

Tělesná  výchova Tv 2 2 2 2 2 10 0 10 

         

Člověk  a svět práce ČSP      5 0 5 

Pracovní činnosti Pč 1 1 1 1 1 5 0 5 

         

         

Volitelné předměty  1     1 1 

Anglický jazyk Ajv  1       

Pohybové hry Phv  1       

Celkem 20 22 24 26 26 118  118 

Disponibilní hodiny 4 4 3 3 2  16 16 



~ 21 ~ 

 

Poznámky k učebnímu plánu – 1. stupeň 

Český jazyk 

Vyučovací předmět český jazyk se vyučuje ve všech ročnících 1. stupně. Předmět je 

posílen z disponibilní časové dotace o 9 hodin týdně. 

Matematika 

Vyučovací předmět Matematika se vyučuje ve všech ročnících 1. stupně, v 1. až 

5. ročníku po pěti hodinách týdně, z toho 1 hodina je vždy disponibilní. 

Informatika 

Ve 4. a  5. ročníku je předmět zařazen v rozsahu 1 hodiny týdně. 

Prvouka 

Je zařazena do výuky 1. - 3. ročníku. V uvedených ročnících po  2 hodinách týdně.  

Vlastivěda 

Je zařazena do výuky 4. a 5. ročníku v rozsahu 2 hodiny týdně. 

Přírodověda  

Je zařazena do výuky 4. ročníku v rozsahu 1 hodiny a v 5.ročníku v rozsahu 2 hodin 

týdně. 

Hudební výchova 

Vyučovací předmět hudební výchova se vyučuje ve všech ročnících 1. stupně 

po 1 hodině týdně. 

Výtvarná výchova 

Vyučovací předmět výtvarná výchova se vyučuje ve všech ročnících 1. stupně. V 1. až 

3. ročníku 1 hodina týdně, ve 4. - 5. ročníku 2 hodiny týdně. 

Tělesná výchova 

Je zařazena do výuky ve všech ročnících 1. stupně po 2 hodinách týdně. 

Pracovní činnosti 

Vyučovací předmět pracovní činnosti je na 1. stupni ve všech ročnících vyučován 

po 1 hodině v týdnu.  

Volitelné předměty 

Ve 2. ročníku 1 hodina týdně v rámci disponibilní časové dotace: 

o anglický jazyk 

o pohybové hry 

Zájmové útvary 

Podle zájmu žáků a možností školy lze nabídnout žákům tyto zájmové kroužky: 

o sportovní hry 

o zpěv 

 



~ 22 ~ 

 

3. 2. 2. stupeň 6. – 9. ročník  

Celkem povinně hodin min/max 

    

    min dispon. skutečnost 

 6. r. 7. r. 8. r. 9. r.    

Oblasti předměty        

        

Jazyk a jazyková komunikace JJK 8 9 10 10 33 4 37 

Český jazyk a literatura Čjl  5/4+1/ 4/3+1/ 5/4+1/ 5/4+1/ 15 4 19 

Anglický jazyk Aj  3 3 3 3 9 0 12 

Německý jazyk Nj 0 2 2 2 6 0 6 

        

Matematika a její aplikace MJA 5 5 5 5 15 5 20 

Matematika M  5/3+2/ 5/4+1/ 5/4+1/ 5/4+1/ 15 5 20 

        

Informační a komunikační 

technologie IKT                       
1 1 1 1 4 0 4 

Informatika Inf                      1 1 1 1 4 0 4 

        

Člověk a společnost ČAS       3 3 3 3  1 12 

Dějepis D 2 2 2 2/1+1/  1 8 

Občanská  výchova Ov  1 1 1 1  0 4 

        

Člověk a příroda ČAP   6 6 8 6  6 26 

Fyzika F   2 2/1+1/ 2/1+1/ 1 7 2 7 

Chemie Ch    2/1+1/ 2 4 1 4 

Přírodopis Př  2 2 2/1+1/ 1 7 1 7 



~ 23 ~ 

 

Zeměpis  Z  2/1+1/ 2 2 2/1+1/ 6 2 8 

        

Umění a kultura UAK 3 2 2 2 9 0 9 

Hudební výchova Hv       1 1 1 1 4 0 4 

Výtvarná výchova Vv   2 1 1 1 5 0 5 

        

Člověk a zdraví ČAZ  3 2 2 3 10 1 10 

Výchova ke zdraví Vkz  1/0+1/ 0 0 1 2 1 2 

Tělesná výchova  Tv  2 2 2 2 8 0 8 

        

Člověk a svět práce ČASP   1 1 1 1 4 1 4 

Pracovní činnosti Pč                                                                                     1 1 1 1/0+1/ 4 1 4 

        

        

Celkem 30 29 32 31   122 

Disponibilní časová dotace     5 4 5 4  18  

 

2. stupeň – zájmové útvary 

Žákům lze nabídnout: pohybové hry, pohybové hry – stolní tenis, pohybové hry – 

florbal, softbal, kroužek robotiky. 

Poznámky k učebnímu plánu – 2. stupeň 

Český jazyk 

Vyučovací předmět český jazyk je zařazen do všech ročníků 2. stupně s dotací 5 hodin 

v 6., 8. a 9. ročníku ročníku a 4 hodiny týdně v 7. ročníku. Jsou využity 4 disponibilní hodiny. 

Anglický jazyk 

Vyučovací předmět anglický jazyk je vyučován ve všech ročnících 2. stupně 

po 3 hodinách v týdnu. 

Německý jazyk 

Vyučovací předmět německý jazyk je vyučován od 7. ročníku po dvou  hodinách týdně. 



~ 24 ~ 

 

Matematika 

Vyučovací předmět matematika je zařazen do všech ročníků 2. stupně s dotací 5 hodin 

týdně ve všech ročnících. V rámci této dotace je začleněno o 5 disponibilních hodin. 

Informatika 

Vyučovací předmět  informatika  se vyučuje po 1 hodině týdně v každém ročníku.  

Dějepis 

Vyučovací předmět dějepis je zařazen do 6. - 9. ročníku v rozsahu 2 hodiny týdně, 

v 9. ročníku je využita jedna disponibilní hodina. 

Občanská výchova 

Vyučovací předmět občanská výchova je zařazen do 6. - 9. ročníku v rozsahu 1 hodiny 

týdně. 

Fyzika 

Vyučovací předmět fyzika je posílen o 1 hodinu z disponibilní časové dotace v 7. a 

8. ročníku a je vyučován v 6. - 8. ročníku po 2 hodinách týdně, v 9. ročníku 1 hodinu týdně. 

Chemie 

Vyučovací předmět chemie je zařazen do 8. a 9. ročníku v rozsahu 2 hodiny týdně. Je 

využita jedna disponibilní hodina. 

Přírodopis 

Vyučovací předmět přírodopis je posílen o 1 hodinu z disponibilní časové dotace 

v 8. ročníku a je vyučován v 6. - 8. ročníku po 2 hodinách týdně, v 9. ročníku 1 hodinu týdně 

Zeměpis 

Vyučovací předmět zeměpis se vyučuje ve všech ročnících po 2 hodinách a jsou zde 

začleněny 2 disponibilní hodiny. 

Hudební výchova 

Vyučovací předmět hudební výchova je zařazen do všech ročníků 2. stupně 

po 1 vyučovací hodině. 

Výtvarná výchova 

Vyučovací předmět výtvarná výchova je zařazen do všech ročníků 2. stupně 

po 2 hodinách v 6. ročníku, v 7. ročníku až 9. ročníku po 1 hodině v týdně. 

Tělesná výchova 

Vyučovací předmět tělesná výchova je zařazen do všech ročníků 2. stupně 

po 2 vyučovacích hodinách týdně. 

Výchova ke zdraví 

Vyučovací předmět výchova ke zdraví je zařazen do 6.  a  9. ročníku v rozsahu 1 hodiny 

týdně. V 6. ročníku je využita 1 disponibilní hodina. 

Pracovní činnosti 

Vyučovací předmět pracovní činnosti je zařazen do všech ročníků 2. stupně 

po 1 vyučovací hodině týdně. V 7. ročníku je využita jedna disponibilní hodina. 



~ 25 ~ 

 

4. Vzdělávací oblasti 

4. 1. Jazyk a jazyková komunikace 

4. 1. 1. Český jazyk a literatura 

CHARAKTERISTIKA VYUČOVACÍHO PŘEDMĚTU NA 1. STUPNI 

Obsahové, časové a organizační vymezení: 

Vyučovací předmět Český jazyk a literatura se vyučuje jako samostatný předmět 

ve všech ročnících: 

o v 1. ročníku 8 (6+2) hodin týdně 

o ve 2. ročníku 9 (7+2) hodin týdně 

o ve 3. ročníku 9 (7+2 ) hodin týdně 

o ve 4. ročníku 8 (6+2) hodin týdně 

o v 5. ročníku 7 (6+1) hodin týdně 

Vzdělávání v  předmětu Český jazyk a literatura: 

o předpokládá ovládnutí základních jazykových jevů pro dorozumívání v ústní 

i písemné podobě k osvojování a rozvíjení čtenářských schopností 

o předpokládá využívání různých zdrojů informací – př. slovníky, encyklopedie, 

katalogy, pro rozšiřování znalostí a dovedností potřebných pro další vývoj 

Vyučovací předmět český jazyk a literatura je úzce spjat s ostatními vyučovacími 

předměty. Rodinná, sexuální i dopravní výchova je nezbytnou součástí probíraných témat. 

V předmětu se realizují tematické okruhy průřezového tématu. Osobnostní a sociální 

výchova. 

KOMPETENCE 

1. Kompetence k učení 

Žáci 

o jsou motivováni k aktivnímu zapojování se do vyučovacího procesu 

Učitel 

o vede žáky ke stálému zdokonalování čtení 

o vytváří podmínky pro získávání dalších informací potřebných k  práci 

o stanovuje dílčí vzdělávací cíle v pravopisu 

2. Kompetence k řešení problémů 

Žáci  

o navrhují různá řešení problémů, dokončují úkoly a zdůvodňují své závěry 

o si vzájemně radí a pomáhají 

Učitel 

o hodnotí práci žáků způsobem, který jim umožňuje vnímat vlastní pokrok 



~ 26 ~ 

 

3. Kompetence komunikativní 

Žáci 

o dokáží prezentovat své myšlenky a názory 

Učitel 

o vede žáky k výstižnému a kultivovanému projevu 

4. Kompetence sociální a personální 

Žáci 

o respektují pokyny pedagogů 

Učitel 

o organizuje práci ve skupinách, aby žáci spolupracovali při řešení problémů 

o vede žáky k prezentaci svých myšlenek a názorů a k vzájemnému respektu 

o vytváří příležitosti pro relevantní komunikaci mezi žáky 

5. Kompetence občanské 

Žáci 

o zvládnou komunikaci i ve vyhraněných situacích 

Učitel  

o využívá literatury naučné i vědecké k vytváření postoje k přírodě, k životnímu 

prostředí 

o pro žáky s postižením jsou k dispozici vhodně přizpůsobené pracovní materiály 

6. Kompetence pracovní 

Učitel  

o vede žáky k organizování a plánování učení 

o se zajímá, jak žákům vyhovuje jeho způsob výuky 

o požaduje dodržování dohodnuté kvality, postupů, termínů 

7. Kompetence digitální 

Učitel 

o nabízí žákům prostor ke čtení elektronických textů s hlubším porozuměním, včetně 

porozumění významu obrazných symbolů (piktogramů) 

o klade důraz na hodnocení důvěryhodnosti digitálních informací, které žáci vyhledají, a 

na ověřování informací z více zdrojů 

o podporuje žáky v získání dovedností a návyků spojených s psaním na dotykovém 

displeji a v orientaci v rozložení jednotlivých znaků, velkých a malých písmen, číslic a 

symbolů na klávesnici 

o vede žáky k dodržování základních hygienických návyků při práci s digitálními 

technologiemi 

o učí žáky vybírat vhodné technologie s ohledem na zvolený formát sdělení (SMS, e-

mail, chat) a pro sdílení výsledků samostatné nebo společné práce 

o umožňuje žákům využívání online slovníků (slovník spisovné češtiny, slovník cizích 

slov) 



~ 27 ~ 

 

o vede žáky k odlišení vlastního a cizího obsahu, k vnímání problematiky autorství 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

Osobnostní a sociální výchova - OSV 

o rozvoj schopností poznávání 

o sebepoznání a sebepojetí 

o seberegulace a sebeorganizace 

o kreativita 

o mezilidské vztahy 

o komunikace 

o řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

o hodnoty, postoje, praktická etika 

Multikulturní výchova - MUV 

o lidské vztahy 

o etnický původ 

Mediální výchova - MEV 

o kritické čtení, poslouchání a pozorování mediálních sdělení 

o stavba mediálních sdělení 

o tvorba mediálních sdělení 

o práce v realizačním týmu 

o vnímání autora mediálních sdělení 

Environmentální výchova - EV 

o vztah člověka k prostředí 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech - VMEGS 

o jsme Evropané 

ZPŮSOBY HODNOCENÍ 

SP - samostatná práce 

D - diktát 

O - opis 

P - přepis 

PV - pravopisné cvičení 

PZ - písemné zkoušení 

UZ - ústní zkoušení 

SK - skupinová práce 

PP - praktické předvedení 

CHARAKTERISTIKA VYUČOVACÍHO PŘEDMĚTU NA 2. STUPNI 

Obsahové, časové a organizační vymezení: 

Vzdělávací obsah předmětu Český jazyk a literatura má komplexní charakter, ale 

pro přehlednost je rozdělen do tří složek: Komunikační a slohové výchovy, Jazykové výchovy 



~ 28 ~ 

 

a Literární výchovy. Ve výuce se však vzdělávací obsah jednotlivých složek vzájemně 

prolíná. 

Vyučovací předmět má časovou dotaci v 6.  ročníku pět hodin týdně, v 7. ročníku čtyři 

hodiny týdně, v 8. a 9. ročníku pět hodin týdně.  

Výuka probíhá většinou ve třídách, někdy v učebně informatiky, neboť využíváme 

všech dostupných výukových programů. Výuka bude zpestřena filmovými a divadelními 

představeními. 

V Komunikační a slohové výchově je hlavním cílem rozvíjení komunikačních 

schopností žáků, jejich tvořivosti a fantazie. 

V Jazykové výchově žáci získávají vědomosti a dovednosti potřebné k osvojování 

spisovné podoby českého jazyka. Učí se poznávat a rozlišovat jeho další formy. Cílem je 

naučit žáky jasně, přehledně a srozumitelně se vyjadřovat ústně i písemně, komunikovat 

s okolním světem. 

V Literární výchově žáci poznávají prostřednictvím četby základní literární druhy, učí 

se vnímat jejich specifické znaky, postihovat umělecké záměry autora a formulovat vlastní 

názory o přečteném díle. Literární výchova má za cíl humanizaci žákovy osobnosti, rozvíjení 

jeho citů, pochopení mezilidských vztahů, rozpoznání dobra a zla, rozvoj estetického cítění, 

rozpoznání literárních hodnot od braků, podněcování žáků k četbě (aby jí dali přednost 

před televizními programy, videokazetami a počítačovými hrami). 

KOMPETENCE 

1. Kompetence k učení 

Učitel 

o klade důraz na pozitivní motivaci žáka 

o používá vhodné učební pomůcky (slovníky, jazykové příručky, encyklopedie, tabule 

gramatických přehledů) a audiovizuální techniku 

o předkládá dostatek informačních zdrojů z učebnice a pracovních textů 

o zařazuje práci s jazykovými příručkami a slovníky 

o věnuje se dovednosti autokorekce chyb 

2. Kompetence k řešení problémů 

Učitel 

o motivuje žáka k samostatnému řešení daného problému, napomáhá mu hledat další 

řešení 

o zadává úkoly k posílení schopnosti žáka využívat vlastních zkušeností (např. 

získaných z četby a samostudia) a z vlastního úsudku 

o předkládá modelové situace a vede žáka k jejich optimálnímu řešení s využitím 

kreativity 

o klade důraz na analýzu přečtených textů a kritické posouzení jejich obsahu, porovnání 

jevů, zjištění shod a odlišností, třídění podle hledisek, zobecnění 

3. Kompetence komunikativní 

Učitel 

o zařazuje řečnická cvičení a slohové práce na dané téma 



~ 29 ~ 

 

o zařazuje diskusní kroužky a besedy 

o nabízí žákům využívání informační a komunikační technologie pro komunikaci 

s okolním světem 

4. Kompetence sociální a personální 

Učitel 

o zařazuje práci ve skupině a klade důraz na vytvoření pravidel práce v týmu 

o organizace práce, rozdělení rolí, spolupráce, ohleduplnost, úcta a jejich respektování 

samotnými žáky 

o uplatňuje individuální přístup k talentovaným žákům (rozšiřující úkoly), ale i k žákům 

s poruchami učení (spolupráce se speciálním pedagogem) 

o vnáší přátelskou atmosféru do procesu výuky 

o posiluje sebedůvěru žáka a jeho samostatný vývoj 

5. Kompetence občanské 

Učitel 

o respektuje věkové, intelektové, sociální a etnické zvláštnosti žáka 

o podporuje u žáků projevování pozitivních postojů k uměleckým dílům, k ochraně 

kulturního dědictví a ocenění našich tradic 

o aktivně zapojuje žáky do kulturního dění účastí na kulturních akcích, popř. účastí na 

jejich organizování a účastí v soutěžích 

6. Kompetence pracovní 

Učitel 

o rozvíjí u žáka smysl pro povinnost vyžadováním přípravy na výuku, shromažďováním 

materiálů 

o kontroluje samostatné práce žáka 

Kompetence digitální 

Učitel 

o vede žáky k samostatnému a skupinovému kritickému posuzování spolehlivosti 

informačních zdrojů 

o vede žáky při práci s informačními zdroji k dodržování autorského práva, ochraně 

osobních údajů a vlastní bezpečnosti 

o vede žáky k praktickému využívání nových technologií a aplikací podle jejich aktuální 

vzdělávací a komunikační potřeby 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

Osobnostní a sociální výchova – OSV 

o rozvoj schopností poznávání 

o sebepoznání a sebepojetí 

o seberegulace a sebeorganizace 

o kreativita 

o mezilidské vztahy 

o komunikace 



~ 30 ~ 

 

o řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

o hodnoty, postoje, praktická etika 

Multikulturní výchova - MUV 

o lidské vztahy 

o etnický původ 

Mediální výchova – MEV 

o kritické čtení, poslouchání a pozorování mediálních sdělení 

o stavba mediálních sdělení 

o tvorba mediálních sdělení 

o práce v realizačním týmu 

o vnímání autora mediálních sdělení 

Environmentální výchova - EV 

o vztah člověka k prostředí 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech - VMEGS 

o jsme Evropané 

Výchova demokratického občana - VDO 

o rozvíjí a podporuje komunikativní, argumentační a prezentační schopnosti 

a dovednosti 

o prohlubuje empatii, schopnost aktivního naslouchání a spravedlivého posuzování 

o vede k respektování kulturních, etnických a jiných odlišností 

ZPŮSOBY HODNOCENÍ 

KD - kontrolní diktát 

JR - jazykový rozbor 

SZ - hodnocení práce ve skupině 

UZ - ústní zkoušení 

PV - pravopisné cvičení 

OZ - orientační zkoušení 

T - test 

R - referát 

PC - práce na počítačích 

SP - samostatná práce



~ 31 ~ 

 

1. ROČNÍK - DOTACE: 8, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Komunikační výchova; Jazyková výchova; 

Literární výchova 

- čte texty přiměřeného rozsahu a náročnosti 

- porozumí písemným nebo mluveným 

pokynům přiměřené složitosti 

- respektuje základní komunikační pravidla 

v rozhovoru 

- pečlivě vyslovuje, opravuje svou nesprávnou 

nebo nedbalou výslovnost, rozlišuje 

spisovnou a nespis.  výslovnost 

- v krátkých mluvených projevech správně 

dýchá a volí vhodné tempo řeči, intonaci, 

přízvuk, pauzy 

- volí vhodné verbální a nonverbální 

prostředky řeči v běžných situacích 

- zvládá základní hygienické návyky spojené 

se psaním 

- píše správné tvary písmen a číslic, správně 

spojuje písmena i slabiky, kontroluje vlastní 

písemný projev 

- seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti a 

vypráví podle nich jednoduchý příběh 

- rozlišuje zvukovou a grafickou podobu 

slova, člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé 

a krátké samohlásky 

- užívá v mluveném projevu správné 

gramatické tvary  

- seznamuje se s větou 

- respektuje základní komunikační pravidla 

• poznávání písmen abecedy 

• čtení -plynulé slabikování 

• porozumění textu 

• pozorné čtení, naslouchání 

• jednoduchá reprodukce napsaného nebo 

slyšeného 

• seznamování se se zásadami komunikace s 

ostatními (pozdrav, oslovení, omluva, prosba) 

• vyjádření souhlasu a nesouhlasu 

• zřetelné vyjadřování 

• pečlivá výslovnost a přiměřená hlasitost při 

ústním projevu 

• nácvik správného dýchání  

• rozvíjení fonematického sluchu (rytmus slabik, 

slov, básní říkadel) 

• zdvořilé vystupování 

• užívání mimiky a gest 

• vypravování vlastních zážitků 

• domýšlení pokračování příběhu 

• příprava pracovního místa, dostatek prostoru a 

orientace v něm 

• sezení při psaní 

• uvolňovací cviky 

• správné držení psacího náčiní  

• nácvik kontroly napsaného 

• uvědomování si důležitosti napsaného textu 

• ilustrace a dramatizace poslouchaného textu 

• spojování četby, poslechu a kresby 

MUV 

- lidské vztahy 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- kreativita 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti  

 

Do:  

- HV (1. ročník): vokální 

činnosti 

Z:  

- Vv (1. ročník): kresba 

- Tv (1. ročník): činnosti 

ovlivňující zdraví 

 



~ 32 ~ 

 

v rozhovoru (telefonování, dialog) 

- čte a přednáší zpaměti literární texty 

přiměřené věku 

- vyjadřuje své pocity z přečteného textu 

- rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších 

- pracuje s literárním textem podle pokynů 

učitele a podle svých schopností 

• rozvíjení fonematického sluchu (hláska, 

slabika, slovo), rozlišení délky slabik 

• opisování písmen, slabik, slov, vět 

• snaha o spisovné vyjadřování  

• tvoření věty 

• rozlišování znamének na konci věty 

• užívání správné intonace ve větě 

• psaní velkého písmena na začátku věty 

• zřetelné vyjadřování 

• vystupování před kolektivem 

• recitování básniček 

• povídání o dojmech z četby 

• vyprávění obsahu 

• odpovídání na otázky z textu 

• poslouchání četby prózy a poezie 

• rozlišení pohádky, hádanky, říkadla, 

rozpočítadla 

• hry s  rýmy 

• spojení četby, poslechu a kresby 

• vyprávění podle obrázků a obrázkové osnovy 

• hry s rýmy (říkanky, básničky, rozpočítadla) 

• vystupování před kolektivem 

• ilustrace a dramatizace textu 

• reprodukce slyšeného 

• seznamování se s dětskými časopisy 

• hodnocení: O , P, PV, SK, SP, PP, D, UZ 

 



~ 33 ~ 

 

2. ROČNÍK - DOTACE: 9, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Komunikační a slohová výchova 

- plynule čte s porozuměním texty 

přiměřeného rozsahu a náročnosti 

- porozumí písemným nebo mluveným 

pokynům přiměřené složitosti 

- respektuje základní komunikační pravidla 

v rozhovoru (telefonování, dialog) 

- pečlivě vyslovuje, opravuje svou nesprávnou 

nebo nedbalou výslovnost, rozlišuje 

spisovnou a nespis. výslovnost 

- v krátkých mluvených projevech správně 

dýchá a volí vhodné tempo řeči 

- volí vhodné verbální i nonverbální 

prostředky řeči v běžných školních i 

mimoškolních situacích 

- na základě vlastních zážitků tvoří krátký 

mluvený projev 

- zvládá základní hygienické návyky spojené 

se psaním 

- píše správné tvary písmen a číslic, kontroluje 

vlastní písemný projev 

- seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti a 

vypráví podle nich jednoduchý příběh 

- posuzuje úplnost, či neúplnost jednoduchého 

sdělení (adresa, vzkaz) , časová posloupnost 

děje 

• čtení plynulé pomocí hláskování nebo slabikování 

• snaha o tiché čtení 

• účast na společné četbě 

• hlasité čtení na pokračování 

• četba knih dle vlastního výběru 

• kladení otázek k textu 

• poznávání sledu událostí – osnova příběhu 

• tvoření otázek a odpovídání na ně 

• pozorné naslouchání  

• respektování vyjadřování druhých 

• obhajoba vlastního názoru 

• snaha o spisovné vyjadřování v projevech 

• správné vyslovování hlásek a souhláskových skupin 

• snaha o spisovné vyjadřování 

• snaha o plynulost projevu 

• správné dýchání, dodržování mluvních taktů, 

přiměřená intonace 

• rozvoj souvislého vyjadřování 

• přiměřená intonace 

• snaha o plynulost projevu 

• vystihování děje 

• sdělování poznatků a zážitků 

• správné sezení při psaní 

• upřesňování jemné motoriky ruky 

• snaha o úpravnost psaného textu 

• rozvíjení osobitého rysu rukopisu 

• používání písemného projevu jako zdroj informací 

• jednoduchá reprodukce napsaného nebo slyšeného 

MUV 

- lidské vztahy 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- kreativita 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

MEV 

- kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení 

 

Do:  

- HV (2. ročník): 

vokální činnosti 



~ 34 ~ 

 

textu 

• opis a přepis textu 

• kontrola psaného samostatně, ve dvojicích 

• psaní adresy, blahopřání, pozdravu 

• nalézání hlavní dějové linie 

• spolupráce ve skupině 

• rozvíjení souvislého vypravování 

• diskuse 

• hodnocení : PP, SK 

Jazyková výchova 

- rozlišuje zvukovou a grafickou podobu 

slova, člení slova na hlásky 

- odlišuje dlouhé a krátké samohlásky 

- porovnává významy slov, zvláště slova 

opačného významu a slova významem 

souřadná, nadřazená a podřazená, vyhledá 

v textu slova příbuzná 

- porovnává a třídí slova podle zobecněného 

významu – děj, věc, okolnost, vlastnost 

- rozlišuje slovní druhy v základním tvaru 

- užívá v mluveném projevu správné 

gramatické tvary podstatných jmen, 

přídavných jmen a sloves 

- spojuje věty do jednodušších souvětí 

vhodnými spojkami a jinými spojovacími 

výrazy 

- rozlišuje v textu druhy vět podle postoje 

mluvčího a k jejich vytvoření volí vhodné 

jazykové i zvukové prostředky 

- odůvodňuje a správně píše i/y po tvrdých a 

měkkých souhláskách 

- správně píše ě/je, ú/ů 

• seznámení se stavbou slabik, slov, vět 

• dělení slov na konci řádku 

• dodržování mluvních taktů, přiměřená intonace 

• rozšiřování slovní zásoby 

• slova významem nadřazená, podřazená, souřadná 

• poznávání vlastních jmen 

• vlastnosti věcí 

• seznámení se slovními druhy 

• rozvíjení jazykového cítění – různé tvary téhož slova 

• slova příbuzná 

• příprava na pochopení uspořádání vět v souvětí 

• věta jednoduchá, souvětí 

• vhodné spojovací výrazy 

• rozlišování druhů vět podle postoje mluvčího 

• seznámení s pořádkem vět v textu, psaní interpunkce  

• rozlišování tvrdých a měkkých souhlásek, užití i/y 

• pravidla psaní ě/je, ú/ů, dě, tě, ně, bě, mě, pě, vě, 

• psaní velkých písmen 

• poznávání párových souhlásek 

• abeceda 

• hodnocení: O, P, PV, SP, D, UZ 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- kreativita 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

- hodnoty, postoje, praktická etika  

 

 



~ 35 ~ 

 

- rozlišuje psaní velkých písmen na počátku 

věty, u vlastních jmen 

Literární výchova 

- čte a přednáší zpaměti ve vhodném frázování 

a tempu literární texty přiměřené věku 

- vyjadřuje své pocity z přečteného textu 

- rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších 

- odlišuje pohádku od ostatních vyprávění 

- pracuje tvořivě s literárním textem podle 

pokynů učitele a podle svých schopností 

• snaha o plynulé čtení 

• četba individuální, společná, na pokračování 

• recitace jednoduchých básní 

• poslech čteného textu 

• hodnocení a popisování činů a postojů postav 

• transformace textu do jiných forem (dramatizace) 

• obhajoba svého názoru 

• dramatizace s loutkou 

• vyhledávání hlavního hrdiny a dalších postav 

• rozlišování básně, pohádky 

• seznámení s pověstí, bajkou 

• četba a poslech poezie 

• rozdíly mezi veršem a prózou 

• vystižení děje 

• dokončení děje (předvídání) 

• využívání televize, filmu, knihy 

• hodnocení: SK, SP, PP, UZ 

MUV 

- lidské vztahy 

OSV 

- kreativita 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

MEV 

- kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení 

 

Z:  

- HV (2. ročník): 

vokální činnosti 
- Vv (2. ročník): kresba 
- Tv (2. ročník): 

činnosti ovlivňující 

zdraví 

 



~ 36 ~ 

 

3. ROČNÍK - DOTACE: 9, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Komunikační a slohová výchova 

- plynule čte s porozuměním texty přiměřeného 

rozsahu a náročnosti 

- porozumí písemným nebo mluveným pokynům 

přiměřené složitosti 

- respektuje základní komunikační pravidla 

v rozhovoru 

- pečlivě vyslovuje, opravuje svou nesprávnou nebo 

nedbalou výslovnost 

- v krátkých mluvených projevech správně dýchá a volí 

vhodné tempo řeči 

- volí vhodné verbální i nonverbální prostředky řeči 

v běžných školních i mimoškolních situacích 

- na základě vlastních zážitků tvoří krátký mluvený 

projev 

- zvládá základní hygienické návyky spojené se psaním 

- píše správné tvary písmen a číslic, správně spojuje 

písmena i slabiky, kontroluje vlastní písemný projev 

- píše věcně i formálně správně jednoduchá sdělení 

- seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti a vypráví 

podle nich jednoduchý příběh 

• četba a práce s texty přiměřeného rozsahu 

• získávání a rozvíjení poznatků o světě kolem 

nás 

• pozorné vnímání textu určeného pro další práci 

• četba jako zdroj zážitků i prostředek sdělování 

• rozvoj zkušeností při veřejném řečovém 

projevu 

• rozvíjení pohotovosti při vyjadřování 

• uplatňování pravidel zdvořilosti při veřejném 

projevu 

• rozhovory na základě obrazového materiálu 

• rozvíjení poznatků o spisovné a nespisovné 

výslovnosti 

• využívání prostředků správné techniky mluvení 

a čtení, správné členění větných úseků, správné 

frázování, používání větného přízvuku, práce se 

sílou a barvou hlasu 

• vytváření postojů v situacích z běžného života, 

rozlišování – prosba x žadonění, strohé a 

ohleduplné odmítnutí, zákaz a varování 

• vytváření postupů proti záměrné manipulaci 

• hodnocení: SK, SP, PU, UZ 

EV 

- vztah člověka k prostředí 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- kreativita 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

MEV 

- stavba mediálních sdělení 

- tvorba mediálního sdělení 

- práce v realizačním týmu 

 

Do:  

- HV (2. ročník): 

vokální činnosti 



~ 37 ~ 

 

Jazyková výchova 

- rozlišuje zvukovou a grafickou podobu slova, člení 

slova na hlásky 

- porovnává významy slov, zvláště slova opačného 

významu a slova významem souřadná, nadřazená a 

podřazená, vyhledává v textu slova příbuzná 

- porovnává a třídí slova podle zobecněného významu 

(děj, věc, okolnost, vlastnost) 

- rozlišuje slovní druhy v základním tvaru 

- užívá v mluveném projevu správné gramatické tvary 

podstatných jmen, přídavných jmen a sloves 

- spojuje věty do jednodušších souvětí vhodnými 

spojkami a jinými spojovacími výrazy 

- rozlišuje v textu druhy vět podle postoje mluvčího a 

k jejich vytvoření volí vhodné jazykové i zvukové 

prostředky 

- odůvodňuje a píše správně i/y po souhláskách ve 

vyjmenovaných slovech, velká písmena na začátku 

vět a v typických případech vlastních jmen 

• rozlišení: slabika, hláska, písmeno 

• zvuková a grafická stavba slov 

• seznámení se slovním přízvukem 

• význam slov – slova nadřazená, podřazená, 

souřadná 

• rozlišování synonym, antonym 

• rozlišování – různé tvary slova a slova příbuzná 

• řazení slov podle abecedy, uplatňování pravidel 

a jejich využití 

• rozdělení slovních druhů na ohebné a neohebné 

• seznámení s číslem a rodem u podstatných 

jmen, s pády a pádovými otázkami, seznámení 

s osobou, číslem a časem u sloves 

• seznámení s pravopisem po obojetných 

souhláskách uvnitř slova, psaní velkých písmen 

u vlastních jmen 

• hodnocení: O, P, PV, SK, SP, PP, D, UZ 

MUV 

- lidské vztahy 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- kreativita 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

 

 

Literární výchova 

- čte a přednáší zpaměti ve vhodném frázování a tempu 

literární texty přiměřené věku 

- vyjadřuje své pocity z přečteného textu 

- rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, odlišuje 

pohádku od ostatních vyprávění 

- pracuje tvořivě s literárním textem podle pokynů 

učitele a podle svých schopností 

• četba literárních a naučných textů 

• seznamování s různými žánry (příběhy o 

zvířatech, s dětským hrdinou, o jiných zemích, 

pověsti, báje, bajky, pohádky, naučná literatura) 

• recitace delších básní i krátkých textů 

• využívání četby pro rozvoj zážitků i informací 

• vytváření hodnotících postojů k přečtenému 

textu 

• četba jako zdroj zážitků pro další rozvoj vztahů 

• rozlišování próza, poezie, drama 

• orientace v různých zpracováních stejného 

námětu 

• rozlišování – rytmus, rým, přirovnání, slohově 

MUV 

- lidské vztahy 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- kreativita 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

EV 

- vztah člověka k prostředí 

 

Do:  

- HV (3. ročník): 

vokální činnosti 

Z:  

- TV (3. ročník): 

činnosti 

ovlivňující zdraví 
- Vv (3. ročník): 

kresba 

 



~ 38 ~ 

 

zvláštní slova 

• pozorné vnímání textu určenému k reprodukci 

či dramatizaci 

• sestavování osnovy příběhu 

• vyhledávání v přečteném textu 

• využívání četby jako prostředku sdělování 

(rozhovory, besedy, referáty) 

• reprodukce, dramatizace textu 

• vytváření čtenářského deníku 

• hodnocení: SK, SP, PP 

 



~ 39 ~ 

 

4. ROČNÍK - DOTACE: 8, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Komunikační a slohová výchova 

- čte s porozuměním přiměřeně náročné texty potichu i 

nahlas 

- rozlišuje podstatné a okrajové informace v textu 

vhodném pro daný věk a podstatné informace 

zaznamenává 

- posuzuje úplnost či neúplnost jednoduchého sdělení 

- reprodukuje obsah přiměřeně složitého sdělení a 

zapamatuje si z něj podstatná fakta  

- vede správně dialog, telefonický rozhovor, zanechává 

srozumitelný vzkaz na záznamníku 

- volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a tempo podle 

svého komunikačního záměru 

- rozlišuje spisovnou a nespisovnou výslovnost a 

vhodně ji užívá podle komunikační situace 

- píše správně po stránce obsahové i formální 

jednoduché komunikační žánry 

- sestaví osnovu vypravování a na jejím základě 

vytváří krátký mluvený nebo písemný projev 

s dodržením časové posloupnosti 

• čtení pozorné, plynulé s přirozenou intonací 

• znalost orientačních prvků v textu 

• tiché čtení s porozuměním 

• člení text na věty, používá frázování 

• rozlišování věcí podstatných od nepodstatných 

• čtení vyhledávací, klíčová slova 

• orientuje se ve stavbě textu 

• jádro sdělení 

• komunikační žánry 

• vystihuje děj a jeho změny 

• souvislé vyjadřování 

• orientace v naučném textu 

• tolerance názorů 

• oslovení, pozdravy 

• zahájení a ukončení dialogu 

• střídání rolí mluvčího a posluchače 

• zdvořilé vystupování 

• omluva, vzkaz 

• slovní a větný přízvuk 

• techniky mluvení, mimika, gesta 

• používá síly a barvy hlasu 

• spisovná a nespisovná výslovnost v textu 

• adresa, blahopřání, pozdrav, omluvenka, 

zpráva, oznámení, pozvánka, vzkaz, inzerát, 

dopis, popis, vypravování 

• jednoduché tiskopisy (přihláška, dotazník) 

• zapisuje si poznámky 

• osnova 

MUV 

- lidské vztahy 

- etnický původ 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- kreativita 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

MEV 

- kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení 

- stavba mediálních sdělení 

- tvorba mediálního sdělení 

- práce v realizačním týmu 

 

Do:  

- HV (4. ročník): 

vokální činnosti 

- Pč (4. ročník): 

práce s drobným 

materiálem 



~ 40 ~ 

 

• vypravování 

• členění textu na odstavce 

• hodnocení: SK, SP, PP  

Jazyková výchova 

- odůvodňuje a píše správně velká písmena v typických 

případech vlastních jmen osob, zvířat a místních 

pojmenování 

- porovnává významy slov, zvláště slova stejného nebo 

podobného významu a slova vícevýznamová 

- rozlišuje ve slově kořen, část předponovou, 

příponovou, koncovku 

- určuje slovní druhy plnovýznamových slov a využívá 

je v gramaticky správných tvarech ve svém 

mluveném projevu 

- rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné tvary 

- vyhledává základní skladební dvojici a v neúplné 

ZSD označuje základ 

- odlišuje větu jednoduchou a souvětí 

- mění větu jednoduchou v souvětí 

- užívá vhodných spojovacích výrazů, podle potřeby je 

obměňuje 

- zvládá základní příklady syntaktického pravopisu 

- píše správně i/y ve slovech po obojetných 

souhláskách 

• velká písmena v typických případech 

• význam slov 

• slova jednovýznamová a mnohovýznamová 

• slova souznačná, protikladná 

• slova příbuzná 

• stavba slova (kořen, část předponová, 

příponová 

• předpony 

• slovní druhy, tvary slov, ohebné a neohebné 

druhy 

• časování sloves – čas přít., bud., min., určování 

slovesných způsobů v textu 

• skloňování podstatných jmen 

• slova spisovná, nespisovná, hanlivá, citově 

zabarvená 

• skladba 

• základní skladební dvojice 

• věta jednoduchá a souvětí 

• vzorec souvětí, interpunkce souvětí 

• užívání vhodných spojek do souvětí 

• shoda přísudku s holým podmětem 

• procvičování psaní i/y po obojetných 

souhláskách uvnitř slova 

• psaní i/y v koncovkách podstatných jmen 

• hodnocení: O, P, PV, SK, SP, D, PP, PZ 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- seberegulace a sebeorganizace 

- mezilidské vztahy 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

 

 



~ 41 ~ 

 

Literární výchova 

- čte a přednáší zpaměti ve vhodném frázování a tempu 

literární texty přiměřené věku 

- vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává je 

- volně reprodukuje text podle svých schopností 

- tvoří vlastní literární text na dané téma 

- rozlišuje různé typy uměleckých a neuměleckých 

textů 

- používá elementární literární pojmy při jednoduchém 

rozboru literárních textů 

• přednes vhodných literárních textů 

• čtení literárních textů 

• soutěž v přednesu 

• snaha porozumět textu 

• zápis do čtenářských deníků 

• zdokonalování se v přesnosti vyjadřování 

• aktivní osvojování slovní zásoby 

• předvídání pokračujícího děje 

• volná reprodukce přečteného nebo slyšeného 

textu 

• dramatizace 

• tvorba vlastních literárních textů (pohádka, 

příběh) 

• rozlišení prózy, poezie a dramatu 

• poezie (rozpočítadlo, hádanka, říkanka, báseň) 

• próza (pohádka, bajka, povídka, pověst) 

• spisovatel, básník, kniha, časopis, čtenář 

• divadelní představení, herec, režisér 

• verš, rým 

• hodnocení: SK, PP 

VMEGS 

- jsme Evropané 

OSV 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

- kreativita 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

EV 

- vztah člověka k prostředí 

MEV 

- vnímání autora mediálních sdělení 

Z:  

- Vl (4. ročník): lidé 

a čas 

 



~ 42 ~ 

 

5. ROČNÍK - DOTACE: 7, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Komunikační a slohová výchova 

- čte s porozuměním přiměřeně náročné texty 

potichu i nahlas 

- rozlišuje podstatné a okrajové informace v textu 

vhodném pro daný věk 

- podstatné informace zaznamenává 

- posuzuje úplnost či neúplnost jednoduchého 

sdělení 

- reprodukuje obsah přiměřeně složitého sdělení a 

zapamatuje si z něj podstatná fakta 

- vede správně dialog, telefonický rozhovor, 

zanechává srozumitelný vzkaz na záznamníku 

- rozpoznává manipulativní komunikaci v reklamě 

- volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a tempo 

podle svého komunikačního záměru 

- rozlišuje spisovnou a nespisovnou výslovnost a 

vhodně ji využívá podle komunikační situace 

- píše správně po stránce obsahové i formální 

jednoduché komunikační žánry 

- sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě 

vytváří krátký mluvený nebo písemný projev 

s dodržením časové posloupnosti 

• tiché čtení 

• rozdíly v pojetí a uměleckém zpracování různých 

textů 

• orientace v textu 

• vyhledávání klíčových slov 

• třídění informací (podstatné, okrajové) 

• podává ucelené informace ze svých poznámek 

• vystižení jádra sdělení 

• věcné a souvislé vyjadřování  

• vystižení děje a změny děje 

• orientace v naučném textu, jeho změny 

• oslovení, pozdrav 

• zahájení a ukončení dialogu (střídání rolí) 

• omluva, prosba, vzkaz 

• rozdíly mezi faktem a tvrzením 

• technika kultivovaného a mluveného projevu 

• umění naslouchat, obhajoba vlastního názoru, 

dohoda  

• mimojazykové prostředky řeči (mimika, gesta) 

• rozlišení spisovné a nespisovné výslovnosti (text) 

• základní mluvené žánry podle komunikační 

situace  

• poznámky, výpisky 

• sebehodnocení 

• hodnocení druhých 

• jednoduchá zpráva, sdělení 

• tvoření osnovy 

• vypravování 

MUV 

- lidské vztahy 

- etnický původ 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- kreativita 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

MEV 

- stavba mediálních sdělení 

- tvorba mediálního sdělení 

- práce v realizačním týmu 

 

Z:  

- Př (5. ročník): 

člověk a jeho 

zdraví 



~ 43 ~ 

 

• popis  

• hodnocení: SK, SP, PP, UZ 

Jazyková výchova 

- porovnává významy slov, zvláště slova stejného 

nebo podobného významu a slova 

vícevýznamová 

- rozlišuje ve slově kořen, část předponovou, 

příponovou, koncovku 

- určuje slovní druhy plnovýznamových slov a 

využívá je v gramaticky správných tvarech ve 

svém mluveném projevu 

- rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné tvary 

- vyhledává základní skladební dvojici a v neúplné 

základní skladební dvojici označuje základ věty 

- odlišuje větu jednoduchou a souvětí 

- mění větu jednoduchou v souvětí 

- užívá vhodných spojovacích výrazů, podle 

potřeby je obměňuje 

- píše správně i/y v koncovkách podstatných jmen 

- rozlišuje přídavná jména tvrdá, měkká 

- rozlišuje druhy zájmen 

- skloňuje zájmena osobní  

- zvládá základní příklady syntaktického pravopisu 

• slova jedno a mnohovýznamová 

• synonyma, antonyma 

• stavba slova 

• konkrétní předpony, kořen, přípony 

• druhy slov a jejich dělení 

• skloňování, časování  

• slova spisovná a nespisovná, citově zabarvená 

• slangová slova  

• určování skladebních dvojic 

• rozdíl mezi větou jednoduchou a souvětím 

• stavba souvětí – vzorce 

• spojování vět jednoduchých v souvětí 

• užití vhodných spojovacích výrazů 

• koncovky podstatných jmen (morfologický šéf) 

• přídavná jména tvrdá, měkká – vzory 

• druhy zájmen 

• zájmena osobní 

• shoda přísudku s podmětem 

• hodnocení: O ,P, PV, SK, SP, D, PU, UZ, PZ 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- seberegulace a sebeorganizace 

- mezilidské vztahy 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

 

 



~ 44 ~ 

 

Literární výchova 

- čte a přednáší zpaměti ve vhodném frázování a 

tempu literární texty přiměřené věku 

- vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává je 

- volně reprodukuje text podle svých schopností  

- tvoří vlastní literární text na dané téma 

- rozlišuje různé typy uměleckých a neuměleckých 

textů 

- používá elementární literární pojmy při 

jednoduchém rozboru literárních textů 

• čtení a přednes jakéhokoliv přiměřeného textu 

• recitační soutěž 

• postoj k přečtenému textu (kladný, záporný) 

• obhajoba vlastního názoru 

• vyjádření jádra sdělení 

• vlastnosti postav, souvislosti 

• domácí četba 

• volná reprodukce přečteného, slyšeného 

• dramatizace 

• rozpočítadlo, hádanky, říkanky, pohádka, báseň, 

bajka, povídka 

• návštěva divadelního představení, knihovny 

• literární pojmy (spisovatel, básník, kniha, čtenář, 

divadelní představení, herec, režisér, verš, rým, 

přirovnání) 

• hodnocení: SK, SP, PP 

MUV 

- lidské vztahy 

- etnický původ 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- kreativita 

- komunikace 

- mezilidské vztahy 

EV 

- vztah člověka k prostředí 

MEV 

- stavba mediálních sdělení 

- vnímání autora mediálních sdělení 

- tvorba mediálního sdělení 

- práce v realizačním týmu 

Do:  

- Přír (5. ročník): 

člověk a jeho 

zdraví 

Z:  

- Vl (5. ročník): 

místo, kde žijeme 

 

 



~ 45 ~ 

 

6. ROČNÍK - DOTACE: 5, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Komunikační a slohová výchova 

- rozpozná jednoduché případy manipulativní komunikace 

- osvojuje si základní normy písemného vyjadřování, 

zvládá jednoduchou grafickou úpravu textu 

- dokáže odlišit a použít přímou a nepřímou řeč 

- dokáže výstižně vyjadřovat vlastní postoje a pocity 

- komunikuje pohotově a přiměřeně v běžných 

komunikačních situacích 

• vypravování - jazykové prostředky 

• popis – předmětu, osoby 

• zpráva, oznámení, dopis 

• jak se učíme 

• výpisky, výtah 

• hodnocení: SZ, UZ, OZ, SP 

MUV 

- lidské vztahy 

OSV 

- komunikace 

MEV 

- vnímání autora mediálních sdělení 

Jazyková výchova 

- dokáže pracovat se základními jazykovými příručkami 

- odliší spisovný a nespisovný jazykový projev 

- rozpozná nejdůležitější způsoby obohacování slovní 

zásoby a zásady tvoření českých slov 

- ovládá pravopisné jevy lexikální a morfologické 

- dokáže rozpoznat ohebné slovní druhy 

- uvědomuje si vztah mezi základními větnými členy 

• obecné poučení o jazyce (jazykové příručky) 

• zvuková stránka jazyka (spisovná a nespisovná 

výslovnost) 

• slovní zásoba a tvoření slov (způsoby tvoření 

slov a obohacování slovní zásoby) 

• pravopis (lexikální a morfologický) 

• tvarosloví (ohebné slovní druhy) 

• skladba (základní větné členy) 

• pravopis (shoda přísudku s podmětem) 

• hodnocení: KD, JR, SZ, PV, OZ, PC 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- seberegulace a sebeorganizace 

- kreativita 

- komunikace 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

Literární výchova 

- rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších 

- přednáší zpaměti literární texty přiměřené věku 

- zvládá dramatizaci jednoduchého textu 

- vyjádří své pocity z přečteného textu 

- podle svých schopností volně reprodukuje text, případně 

tvoří vlastní literární text na dané téma 

- porovnává ztvárnění téhož námětu v literárním a 

filmovém zpracování 

• mýty, báje, pověsti 

• z české literatury 19. století 

• dětská literatura různých žánrů 

• literární pojmy: 

o pohádka 

o pověst 

o báje 

o poezie 

o próza 

hodnocení: SZ, UZ, OZ, R, SP 

MUV 

- lidské vztahy 

- kulturní diference 

OSV 

- sebepoznání a sebepojetí 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 



~ 46 ~ 

 

EV 

- vztah člověka k prostředí 

MEV 

- stavba mediálních sdělení 

- vnímání autora mediálních sdělení 

- tvorba mediálního sdělení 

- práce v realizačním týmu 

 



~ 47 ~ 

 

7. ROČNÍK - DOTACE: 4, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Komunikační a slohová výchova 

- rozlišuje slohové rozvrstvení slovní zásoby, dokáže popsat 

své city, pocity, nálady 

- dokáže výstižně vyjádřit charakteristické rysy popisované 

osoby 

- dokáže rozpoznat manipulativní působení projevu 

- dokáže chápat literární text jako zdroj informací a prožitků, 

formuluje vlastní názory na umělecké dílo 

- učí se formulovat hlavní myšlenky textu, dokáže vytvořit 

výpisky 

- odlišuje spisovný a nespisovný projev, vhodně užívá 

spisovné jazykové prostředky vzhledem ke svému 

komunikačnímu záměru 

- využívá základy studijního čtení - samostatně připraví 

výpisky 

• vypravování 

• popis uměleckého díla 

• líčení 

• charakteristika 

• výpisky 

• životopis 

• hodnocení: SZ, UZ, OZ, SP 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- seberegulace a sebeorganizace 

- poznávání lidí 

- komunikace 

EV 

- vztah člověka k prostředí 

 

Jazyková výchova 

- ovládá pravopisné jevy morfologické 

- chápe přenášení pojmenování 

- používá samostatně výkladové a jiné slovníky pro určení 

významu slova 

- rozlišuje větné členy, ovládá základní pravopisné jevy 

syntaktické ve větě jednoduché 

• tvarosloví (ohebné slovní druhy, důraz na 

slovesa, neohebné slovní druhy) 

• slovní zásoba (význam slova, slova 

jednoznačná, mnohoznačná, synonyma) 

• skladba (stavba věty – základní a rozvíjející 

větné členy), druhy vedlejších vět 

• hodnocení: KD, JR, SZ, PV, OZ, PC 

OSV 

- kreativita 



~ 48 ~ 

 

Literární výchova 

- jednoduše a výstižně charakterizuje hlavní žánry literatury 

- formuluje vlastní názory na přečtený text, na divadelní 

představení 

- orientuje se v základních literárních pojmech (viz učivo) 

- výrazně čte nebo přednáší vhodný literární text 

• v krajinách fantazie 

• o přátelství a lásce 

• staré příběhy 

• jak jsem potkal lidi 

• žánry: 

o bajka 

o pověst 

o balada 

o romance 

o povídka 

• hodnocení: SZ, UZ, OZ, R, SP 

MUV 

- lidské vztahy 

- kulturní diference 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

EV 

- lidské aktivity a problémy životního prostředí 

MEV 

- kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

 



~ 49 ~ 

 

8. ROČNÍK - DOTACE: 5, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Komunikační a slohová výchova 

- používá jazykové prostředky pro daný slohový útvar 

- rozlišuje pojmy, fakta, názory, hodnocení 

- rozeznává jazykové i mimojazykové prostředky 

komunikace 

- ovládá základy studijního čtení, formuluje hlavní myšlenky 

textu 

- uvědomuje si potřebu spisovné výslovnosti ve veřejném 

projevu 

- samostatně přednese výklad 

- využívá poznatků k tvořivému psaní 

- hodnocení funkce médií 

• charakteristika literární postavy 

• subjektivně zabarvený popis 

• výklad 

• výtah 

• úvaha 

• hodnocení: SZ, UZ, OZ, SP 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- seberegulace a sebeorganizace 

- poznávání lidí 

- komunikace 

EV 

- vztah člověka k prostředí 

 

Jazyková výchova 

- má přehled o slovanských a světových jazycích 

- určuje druhy vedlejších vět 

- ovládá pravopisné jevy syntaktické ve větě jednoduché 

• obecné poučení o jazyce (skupiny jazyků, 

rozvrstvení národního jazyka) 

• slovní zásoba (obohacování, slova přejatá a 

jejich skloňování) 

• tvarosloví (slovesa) 

• skladba (věta jednoduchá a souvětí) 

• hodnocení: KD, JR, SZ, PV, OZ, PC 

VMEGS 

- jsme Evropané 

Literární výchova 

- uceleně reprodukuje přečtený text 

- vlastními slovy interpretuje smysl díla 

- formuluje dojmy ze své četby 

- rozlišuje základní literární druhy a žánry, uvede výrazné 

představitele 

- vyhledává informace v různých informačních zdrojích 

• setkání se starší literaturou 

• od romantismu k moderní literatuře 

• literární druhy a žánry: 

o poezie 

o próza 

o drama 

o žánry lyrické, epické, dramatické 

• hodnocení: SZ, UZ, OZ, R, SP 

MUV 

- lidské vztahy 

- kulturní diference 

- etnický původ 

OSV 

- poznávání lidí 

- hodnoty, postoje, praktická etika 



~ 50 ~ 

 

9. ROČNÍK - DOTACE: 5, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Komunikační a slohová výchova 

- zvládá výstavbu souvislého textu a různé způsoby jeho 

členění 

- chápe roli mluvčího a posluchače 

- dodržuje zásady dorozumívání (komunikační normy) 

- vyjádří ústně či písemně své zážitky, názory, nálady, 

pokouší se o vlastní literární texty 

- zvládá základní normy písemného vyjadřování a grafickou 

úpravu textu 

- odlišuje fakta od názorů a hodnocení 

- rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení 

- rozpoznává manipulativní komunikaci v masmédiích a 

zaujímá k ní kritický postoj 

• úvaha 

• proslov, referát 

• publicistické útvary: 

o zpráva 

o reportáž 

o fejeton 

o reklama 

• životopis, žádost 

• hodnocení: SZ, UZ, OZ, SP 

VDO 

- občanská společnost a škola 

MUV 

- princip sociálního smíru a solidarity 

MEV 

- kritické čtení a vnímání mediálních sdělení a 

reality 

- interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

- stavba mediálních sdělení 

- vnímání autora mediálních sdělení 

- fungování a vliv médií ve společnosti 

- tvorba mediálního sdělení 

- práce v realizačním týmu 

OSV 

- sebepoznání a sebepojetí 

- kreativita 

- komunikace 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

EV 

- základní podmínky života 

- lidské aktivity a problémy životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 



~ 51 ~ 

 

Jazyková výchova 

- zvládá výstavbu souvislého textu a různé způsoby jeho 

členění 

- určuje druhy souvětí 

- ovládá pravopisné jevy syntaktické v souvětí 

• obecné poučení o jazyce (původ a základy 

vývoje češtiny) 

• slovní zásoba (homonyma, antonyma, odborné 

názvy) 

• tvarosloví (vlastní jména a názvy) 

• skladba (souvětí, pořádek slov ve větě, stavba 

textu) 

• hodnocení: KD, JR, SZ, PV, OZ, PC 

OSV 

- kreativita 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Literární výchova 

- orientuje se v základních literárních pojmech 

- má přehled o významných představitelích české a světové 

literatury 

- projevuje zájem navštěvovat divadla a filmová představení 

- formuluje vlastní názory na umělecké dílo 

- rozlišuje literaturu hodnotnou a konzumní, vytváří vlastní 

literární text podle svých schopností 

- rozpoznává základní rysy výrazného individuálního stylu 

autora 

• tvořivé činnosti s literárním textem - přednes 

vhodných literárních textů, volná reprodukce 

přečteného nebo slyšeného textu, záznam 

reprodukce a hlavních myšlenek, interpretace 

literárního textu, dramatizace 

• způsoby interpretace literárních děl 

• základy literární teorie - struktura literárního 

díla (námět a téma díla, literární hrdina, 

kompozice literárního příběhu), jazyk 

literárního díla (obrazná pojmenování, zvukové 

prostředky poezie: rým, rytmus, volný verš), 

literatura umělecká a věcná 

(populárně - naučná, literatura faktu, 

publicistické žánry) 

• literární druhy a žánry – poezie, próza, drama, 

žánry lyrické a epické, dramatické 

• hodnocení: SZ, UZ, OZ, R, SP 

VDO 

- občan, občanská společnost a stát 

MEV 

- kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

- interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

- vnímání autora mediálních sdělení 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

 



~ 52 ~ 

 

4. 1. 2. Anglický jazyk 

 Osvojení anglického jazyka je předpokladem pro budoucí zapojení žáků do pracovních 

a společenských aktivit v rámci Evropské unie i dalších zemí světa. 

 Anglický jazyk je vyučován od první do druhé třídy jako povinně volitelný předmět, podle 

zájmu rodičů. Cílem je zaujmout žáka mladšího školního věku a poskytnout mu zábavnou 

formou vstup do cizího jazyka. Používají se motivující cvičení jako např. jednoduchá 

poslechová cvičení, příběhy, komiksy, hry, cvičení zaměřená na Total Physical Response, 

básničky, písničky, kreslení a další.  

 Od třetí třídy se anglický jazyk vyučuje jako povinný předmět. V období třetího až pátého 

ročníku se výuka zaměřuje především na rozvoj poslechu a mluvení od neverbální 

komunikace po jednoduché rozhovory, čtení vhodných textů a rozvíjení psaní od jednotlivých 

slov až k celým větám.  

 V dalším časovém období šestého a sedmého ročníku se klade důraz na rozvoj 

komunikačních dovedností, kterým se podřizuje i výuka gramatické části vzdělávacího 

předmětu. 

 V posledním časovém období osmého a devátého ročníku žáci hlavně získávají představu 

o kulturních tradicích a způsobu života v jiných zemích, učí se vyjadřovat v cizím jazyce 

v běžných denních situacích a získávají informace z psaného i reprodukovaného textu. 

 Toto rozdělení na jednotlivá časová období, zejména poslední dvě (6. + 7. ročník 

a 8. + 9. ročník) umožňuje klást na žáky v anglickém jazyce přiměřené nároky, vést je 

k dobrému zvládnutí základního učiva a dát jim k tomu takový časový prostor, který 

zohledňuje jejich individuální schopnosti. Žák tak může získat i větší sebedůvěru v sebe sama. 

 Součástí vyučování jsou hry, soutěže, recitace, zpěv, výukové programy 

na počítači/interaktivní tabuli, využívání internetu a různé zajímavé krátko- i dlouhodobější 

projekty - např. „Halloweenská procházka školou“. Žáci mají možnost výjezdu do zahraničí, 

mohou se účastnit olympiád a podobných soutěží. Výuka probíhá v jazykové učebně, 

kmenových třídách a v učebně informatiky. 

 Časová dotace: 3. - 9. ročník 3 hodiny týdně. 

KOMPETENCE 

1. Kompetence k učení 

Učitel 

o motivuje žáka k dlouhodobé práci na osvojení si cizího jazyka, porozumění učivu, 

návaznosti mezi jednotlivými poznatky, vyhledávání a třídění informací 

o vybízí žáka k používání naučených jazykových prostředků 

o vytváří podmínky pro práci se slovníkem, vyhledávání informací na Internetu 

o posiluje schopnost sebehodnocení a pochopení, proč se danému učivu učí 

2. Kompetence k řešení problémů 

Učitel 

o motivuje žáka k samostatnému řešení daného problému, napomáhá mu hledat další 

řešení 



~ 53 ~ 

 

o postupuje od jednoduchých problémů ke složitějším a zadává úkoly k posílení 

schopnosti žáka využívat vlastní zkušenosti 

o předkládá modelové situace a vede žáka k jejich optimálnímu řešení s využitím 

kreativity 

o pozitivně motivuje žáka při případném nezdaru 

3. Kompetence komunikativní 

Učitel 

o vytváří dostatečné množství komunikativních situací, aby byl žák nucen vyjadřovat 

samostatně svůj názor, mínění, myšlenky - ústně i písemně 

o doprovází svůj projev gesty, mimikou a názornými pomůckami, pokyny pro žáky jsou 

jednoduché, jednoznačné a srozumitelné 

o vymýšlí pro žáky přirozené situace vyžadující komunikaci ve dvojicích i větších 

skupinách 

o podporuje využívání komunikačních dovedností i mimo školu - např. k navázání 

nových kontaktů přes internet (Postcrossing, etc.) 

4. Kompetence sociální a personální 

Učitel 

o zařazuje práci v různě velkých skupinách a klade důraz na vytvoření pravidel práce 

v týmu 

o posiluje vědomí zodpovědnosti za plnění dílčích částí společného úkolu, vede 

k efektivní spolupráci 

o vnáší přátelskou atmosféru do procesu výuky 

o posiluje sebedůvěru žáka a jeho samostatný rozvoj 

5. Kompetence občanské 

Učitel 

o vede žáky ke snaze vzájemně si pomáhat, uznávat se a oceňovat nápady druhých 

o podporuje u žáka projevování pozitivních postojů k tradicím a ke kulturním hodnotám 

v různých geografických a společenských souvislostech 

6. Kompetence pracovní 

Učitel 

o nabízí dostatek situací k získání znalostí a dovedností k dalšímu rozvoji i přípravě 

na budoucí život a práci 

o vytváří systém činností vedoucích žáka k plnění svých povinností a přípravě školních 

projektů 

o v hodinách i mimo vyučování zadává práci s nutností používání abecedně řazeného 

slovníku s fonetickým přepisem, práci s počítačovými programy a s internetem 

7. Kompetence digitální 

Učitel 

o motivuje žáky k využívání programů, aplikací a webových stránek pro osvojování 

slovní zásoby a správné výslovnosti 



~ 54 ~ 

 

o vede žáky k využívání online aplikací pro seznámení s reáliemi, které se týkají 

probíraných témat 

o vede žáky k dodržování zásad bezpečnosti při práci s online aplikacemi a zásad 

ochrany osobních údajů 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

Osobnostní a sociální výchova – OSV 

o rozvoj schopností poznávání 

o sebepoznání a sebepojetí 

o kreativita 

o poznávání lidí 

o mezilidské vztahy 

o komunikace 

o kooperace a kompetice 

o řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

o hodnoty, postoje, praktická etika 

Výchova demokratického občana – VDO 

o občan, občanská společnost a stát 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – VMEGS 

o Evropa a svět nás zajímá 

o jsme Evropané 

Multikulturní výchova – MUV 

o kulturní diference 

o lidské vztahy 

o multikulturalita 

o princip sociálního smíru a solidarity 

Environmentální výchova – EV 

o vztah člověka k prostředí 

o základní podmínky života 

o lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Mediální výchova – MEV 

o tvorba mediálního sdělení 

o fungování a vliv médií ve společnosti 

o práce v realizačním týmu 

ZPŮSOBY HODNOCENÍ: 

SP - samostatná práce 

OZ - orientační zkoušení 

UZ - ústní zkoušení 

PZ - písemná zkouška z řádně procvičeného učiva 

PP - praktické předvedení



~ 55 ~ 

 

3. ROČNÍK - DOTACE: 3, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Receptivní, produktivní a interaktivní řečové 

dovednosti 

- reaguje na oslovení, pozdrav, přivítání a rozloučení 

- rozumí  jednoduchým pokynům a otázkám učitele, 

které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 

výslovností, a reaguje na ně verbálně a neverbálně 

- známá slova přiřazuje k obrázkům 

- zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 

kterými se v průběhu výuky setkal 

- prezentuje říkanky, písničky, básničky 

- pokud má k dispozici vizuální oporu rozumí obsahu 

jednoduchého krátkého psaného textu a rozumí i 

obsahu jednoduchého krátkého mluveného textu, 

který je pronášen pomalu, zřetelně a s pečlivou 

výslovností 

- rozlišuje grafickou a mluvenou podobu slova, tedy 

přiřadí k sobě mluvenou a psanou podobu téhož 

slova či slovního spojení 

- píše slova a krátké věty na základě textové a 

vizuální předlohy 

• základní pravidla výslovnosti, přízvuk, větná melodie 

• seznámení se členy a/an, the 

• this/that 

• jednoduché příkazy pro práci v hodině 

• pozdravy, poděkování, představování 

• věta jednoduchá, tvorba otázky a záporu 

• pořádek slov ve větě 

• vybrané tvary sloves to be, have got 

• předložky on, in, under 

• zájmena osobní, přivlastňovací 

• domov, rodina, škola 

• části lidského těla 

• zvířata 

• číslovky 1-20 

• některé státy a národnosti 

• anglická abeceda - spelling 

• vedení slovníčku 

• anglické hlásky a jejich znaky 

• práce s anglickými nahrávkami, interaktivními výukovými programy 

• hodnocení : OZ, UZ, PZ, SP 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

EV 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

 

 



~ 56 ~ 

 

4. ROČNÍK - DOTACE: 3, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Receptivní, produktivní a interaktivní řečové 

dovednosti 

- reaguje na základní pokyny vyučujícího 

- vyjadřuje souhlas, nesouhlas 

- rozumí a reaguje na sdělení obsahující známou 

slovní zásobu, pokud má k dispozici vizuální oporu. 

- rozumí jednoduchému rozhovoru, zopakuje a 

použije slova a slovní spojení, se kterými se 

v průběhu výuky setkal 

- řeší jednoduché situace související se 

seznamováním, se zahájením a ukončením 

rozhovoru 

- dokáže písemně odpovědět na předem připravené 

otázky, podle poslechu správně napíše jednoduchá 

slovíčka a fráze podle vybraných témat 

- čte s porozuměním, nahlas, plynule a foneticky 

správně jednoduché texty, upevňuje si fonetickou 

stránku jazyka 

- prezentuje říkanky, básničky a písničky 

• opakování a rozšiřování slovní zásoby tematických celků předešlých 

ročníků 

• sloveso have got 

• číslovky 1 - 100 

• zájmena osobní, přivlastňovací, ukazovací 

• množné číslo 

• vazba there is / there are 

• předložky 

• tvorba kladných, záporných a tázacích vět 

• some / any 

• přítomný čas prostý, průběhový 

• rodina, jídlo, zvířata v ZOO, město a okolí, volný čas, zaměstnání 

• počasí, roční období 

• přivlastňovací pád 

• Vánoce, Velikonoce 

• hodnocení :OZ, UZ ,PZ, SP 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

EV 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

 



~ 57 ~ 

 

5. ROČNÍK - DOTACE: 3, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Konverzační dovednosti • zvuková a grafická podoba jazyka – fonetické znaky (pasivně), 

základní výslovnostní návyky, vztah mezi zvukovou a grafickou 

podobou slov. 

• mluvnice – základní gramatické struktury a typy vět (jsou tolerovány 

elementární chyby, které nenarušují smysl sdělení a porozumění.  

• přítomný čas průběhový,  prostý  

• minulý čas prostý (oznamovací věta) – tvary slovesa být a vybraných 

pravidelných sloves 

• předložky místa, času 

• řadové číslovky 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

EV 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

Poslech s porozuměním 

- rozumí obsahu promluvy  a dokáže rozlišit zásadní 

informace od významově nepodstatných, reaguje na 

pokyny vyučujícího 

- porozumí jednoduché konverzaci, která je 

pronášena pomalu a zřetelně a týká se osvojených 

témat, zejména pokud má k dispozici vizuální oporu 

- rozumí jednoduchému poslechovému textu, pokud 

je pronášen pomalu, zřetelně a má k dispozici 

vizuální oporu 

Mluvení 

- podá o sobě základní informace (koníčky, co má a 

nemá rád), rodině, škole a dalších osvojených 

tématech a i na otázky týkajících se těchto témat 

odpovědět, zeptat se na totéž 

- popíše sebe i druhé (vzhled, oblečení) 

- zapojí se do jednoduchých rozhovorů 

- prezentuje říkanky, básničky, písničky 

• příslovce času (never, always, sometimes, often) 

• použití sloves: 

o can/can't 

o must/mustn´t, (needn't) 

• slovní zásoba – žáci si osvojí a umí používat základní slovní zásobu 

v komunikačních situacích probíraných tematických okruhů a umí ji 

používat v komunikačních situacích, práce se slovníkem. 

Čtení s porozuměním 

- čte přiměřeně obtížný text, dokáže v něm najít 

potřebnou informaci, zejména pokud má k dispozici 

vizuální oporu 

- určuje časové údaje (hodiny, dny v týdnu) 

- doplní do jednoduchého textu chybějící slova podle 

• tematické okruhy 

• rodina, domov/bydliště, škola 

• dopravní prostředky 

• oblékání, nákupy 

• povolání 

• lidské tělo 

• jídlo 



~ 58 ~ 

 

smyslu, je schopen vytvořit krátké věty • čas 

• dny v týdnu, měsíce, roční období 

Psaní 

- žák napíše krátký text, s použitím jednoduchých vět 

a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 

událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 

života 

- vyplní osobní údaje do formuláře 

• příroda, počasí 

• domácí práce 

• volný čas  

• zvířata 

• prázdniny, cestování 

• svátky: Vánoce, Velikonoce, Halloween 

• hodnocení : OZ, UZ, PZ, SP 

 



~ 59 ~ 

 

6. ROČNÍK - DOTACE: 3, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Slovesné časy 

- čte potichu i nahlas krátké texty 

- vytváří gramaticky správné tvary slovesných 

časů 

- vyjadřuje stručně ústně i písemně krátké děje 

v různých časových rovinách, rozumí rozdílu 

mezi tvary prostými a průběhovými a rozdílu 

mezi časy 

• přítomný čas prostý a průběhový 

• minulý čas prostý 

• minulý čas průběhový – tvoření a procvičování vět kladných, 

záporných a tázacích 

• budoucí čas – will (going to) – tvoření a procvičování 

• seznámení s předpřítomným časem prostým 

• hodnocení: OZ, UZ, PZ, SP 

OSV 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Tvarosloví 

- uplatňuje logicky odhad neznámých výrazů 

- zvládá pravopis dalších produktivně 

osvojených slov a pravopisné změny, k nimž 

dochází při tvoření mluvnických tvarů 

• podstatná jména – nepravidelné množné číslo podstatných jmen, 

člen určitý a neurčitý, počitatelná a nepočitatelná podstatná jména, 

vyjadřování množství u počitatelných a nepočitatelných podstatných 

jmen 

• přídavná jména – slovosled, stupňování, srovnávání 

• zájmena - ukazovací, neurčitá, vyjadřování množství, předmětová, 

přivlastňovací 

• číslovky – základní (100 a více), řadové, čas – hodiny, datum, 

letopočty 

• slovesa – prohloubení správného používání osvojených slovesných 

časů, slovesa modální a jejich funkční využití, imperativ 

• příslovce – použití ve větě, tvoření příslovcí příponou –ly, 

frekvenční příslovce 

• předložky a předložkové vazby – osvojení dalších frekventovaných 

předložek, vyjadřování místa a času 

• další slovní druhy – informace podle učebnice a komunikativních 

potřeb 

• hodnocení: PZ, OZ, SP, UZ 

OSV 

- sebepoznání a sebepojetí 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

•  



~ 60 ~ 

 

Gramatické struktury 

- opakuje, sestavuje a obměňuje gramaticky a 

formálně správně jednoduchá sdělení, krátký 

text či odpověď na sdělení 

• opakování vazby there is/are  

• opakování vazby going to  

• like + -ing - tvoření přítomného participia, procvičování 

• rozkazovací způsob - tvoření pro 2. osobu jednotného a 1. osobu 

množného čísla 

• hodnocení: PZ, OZ, SP 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

 

Konverzační dovednosti • pozdravy, přivítání 

• získávání osobních informací 

• nákup v obchodě 

• objednávání v restauraci 

• návrh, odpověď 

• hodnocení: UZ, PP 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

EV 

- lidské aktivity a problémy životního 

prostředí 

 

Mluvení 

- rozvíjí svoje schopnosti jednoduché a krátké 

konverzace v běžných životních situacích 

- zeptá se na základní informace a adekvátně 

reaguje v běžných formálních a 

neformálních situacích 

 

Poslech s porozuměním 

- rozumí informacím v jednoduchých 

poslechových textech, jsou-li pronášeny 

pomalu a zřetelně 

- rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 

vyslovované promluvy a konverzace, který 

se týká osvojených témat 

Čtení s porozuměním 

- rozumí krátkých a jednoduchým textům, 

vyhledá v nich požadované informace 



~ 61 ~ 

 

Psaní 

- vyplní základní údaje o sobě ve formuláři 

- napíše jednoduché texty týkající se jeho 

samotného, rodiny, školy, volného času a 

dalších osvojených témat 

Slovní zásoba 

- rozvíjení dostačující slovní zásoby k ústní i 

písemné komunikace vztahující se 

k probíraným tematickým okruhům a 

komunikačním situacím; práce se slovníkem 

• člověk – fyzický popis, zdraví a nemoci, přátelé, setkání 

• rodina – rodinný život, bydlení, domov, svátky a jejich oslavy, 

narozeniny, víkendy, prázdniny, cestování 

• zvířata – mazlíčci, domácí a exotická zvířata 

• roční cyklus – dny, měsíce, roční období, počasí, přírodní katastrofy 

• stravovací návyky – jídlo a pití, vaření, recepty, nakupování 

• svět okolo nás – např. volný čas, orientace ve městě, doprava, škola, 

sport, cestování, zábava (televize, divadlo, kino apod.), zeměpisné 

názvy 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

 

Fonetika 

- zdokonaluje se ve výslovnosti, rytmu a 

základních intonačních vzorcích 

• výslovnost slov 

• slovní přízvuk, dělení na slabiky 

• výslovnost koncovek -ed, -s 

• říkanky, písničky 

• hodnocení: UZ, PP 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Anglicky mluvící země 

- seznamuje se s reáliemi anglicky mluvících 

zemí 

- dokáže porovnat se situací ve své zemi, 

škole nebo rodině 

• zeměpisné reálie - Londýn, the United Kingdom, the USA, Canada, 

užití členu určitého 

• svátky - státní svátky a jejich oslavy the United Kingdom, the USA 

• tradice - rodinný život, bydlení, zábava 

• škola - předměty, školní rok a prázdniny 

• jídlo - typická kuchyně, nezdravá strava 

• hodnoceni: PZ, U, SP 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

EV 

- lidské aktivity a problémy životního 

prostředí 



~ 62 ~ 

 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

MUV 

- kulturní diference 

VDO 

- občan, občanská společnost a stát 

 



~ 63 ~ 

 

7. ročník - dotace: 3, povinný 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Slovesné časy 

- čte potichu i nahlas krátké texty 

- vytváří gramaticky správné tvary 

slovesných časů 

- vyjadřuje stručně ústně i písemně krátké 

děje v různých časových rovinách, rozumí 

rozdílu mezi tvary prostými a 

průběhovými a rozdílu mezi časy 

• přítomný čas prostý a průběhový – tvoření a procvičování věty 

kladné, záporné a tázací 

• minulý čas prostý – tvoření a procvičování,tvoření minulých tvarů 

pravidelných sloves, nepravidelné tvary frekventovaných 

významových sloves 

• budoucí čas – going to – tvoření a procvičování 

• hodnocení: OZ, UZ, PZ, SP 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Tvarosloví 

- uplatňuje logicky odhad neznámých 

výrazů 

- zvládá pravopis dalších produktivně 

osvojených slov a pravopisné změny, k 

nimž dochází při tvoření mluvnických 

tvarů 

• podstatná jména – nepravidelné množné číslo podstatných jmen, 

člen určitý (místní a zeměpisné názvy), počitatelná a nepočitatelná 

podstatná jména, vyjadřování množství u počitatelných a 

nepočitatelných podstatných jmen 

• přídavná jména – slovosled, stupňování, srovnávání 

• zájmena - ukazovací, neurčitá, vyjadřování množství, předmětová, 

přivlastňovací 

• číslovky – základní (100 a více), řadové, čas – hodiny, datum, 

letopočty 

• slovesa – prohloubení správného používání osvojených slovesných 

časů, slovesa modální a jejich funkční využití, tvoření minulého 

času modálních sloves a jejich opisné tvary, imperativ 

• příslovce – použití ve větě, tvoření příslovcí příponou –ly, 

frekvenční příslovce 

• předložky a předložkové vazby – osvojení dalších frekventovaných 

předložek, vyjadřování místa a času 

• další slovní druhy – informace podle učebnice a komunikativních 

potřeb 

• hodnocení: PZ, OZ, SP, UZ 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 



~ 64 ~ 

 

Gramatické struktury 

- opakuje, sestavuje a obměňuje 

gramaticky a formálně správně 

jednoduchá sdělení, krátký text či 

odpověď na sdělení 

• vazba going to - opakování 

• frázová slovesa 

• but, however 

• hodnocení: PZ, OZ, SP 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Konverzační dovednosti • známé osobnosti 

• návštěva Londýna 

• řešení problémových situací 

• orientace ve městě - žák se ptá na cestu, poradí  

• hodnocení: UZ, PP 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

EV 

- lidské aktivity a problémy životního prostředí 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

 

Mluvení 

- rozvíjí svoje schopnosti jednoduché a 

krátké konverzace v běžných životních 

situacích 

- zeptá se na základní informace a 

adekvátně reaguje v běžných formálních a 

neformálních situacích 

- mluví o své rodině, kamarádech, škole, 

volném čase   a dalších osvojených 

tématech 

Poslech s porozuměním 

- rozumí informacím v jednoduchých 

poslechových textech, jsou-li pronášeny 

pomalu a zřetelně 

- rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 

vyslovované promluvy a konverzace, 

který se týká osvojených témat 

Čtení s porozuměním 

- rozumí krátkých a jednoduchým textům, 

vyhledá v nich požadované informace 



~ 65 ~ 

 

Psaní 

- vyplní základní údaje o sobě ve formuláři 

- napíše jednoduché texty týkající se jeho 

samotného, rodiny, školy, volného času a 

dalších osvojených témat 

Slovní zásoba 

- rozvíjení dostačující slovní zásoby k ústní 

i písemné komunikace vztahující se 

k probíraným tematickým okruhům a 

komunikačním situacím; práce se 

slovníkem 

• člověk – fyzický popis, zdraví a nemoci, přátelé, setkání 

• rodina – rodinný život, bydlení, domov, svátky a jejich oslavy, 

narozeniny, víkendy, prázdniny, cestování 

• zvířata – mazlíčci, domácí a exotická zvířata 

• roční cyklus – dny, měsíce, roční období, počasí, přírodní katastrofy 

• stravovací návyky – jídlo a pití, vaření, recepty, nakupování 

• svět okolo nás – např. volný čas, orientace ve městě, doprava, škola, 

sport, cestování, zábava (televize, divadlo, kino apod.), zeměpisné 

názvy 

• hodnocení: PZ, UZ, OZ 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Fonetika 

- zdokonaluje se ve výslovnosti, rytmu a 

základních intonačních vzorcích 

• výslovnost slov 

• slovní přízvuk, dělení na slabiky 

• výslovnost – hl. příčestí minulé 

• písničky  

• hodnocení: UZ, PP 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Anglicky mluvící země 

- seznamuje se s reáliemi anglicky 

mluvících zemí 

- dokáže porovnat se situací ve své zemi, 

škole nebo rodině 

• zeměpisné reálie - Londýn, the United Kingdom, the USA, Canada, 

užití členu určitého 

• svátky - státní svátky a jejich oslavy the United Kingdom, the USA 

• tradice - rodinný život, bydlení, zábava 

• vzdělávací systém v UK 

• hodnoceni: PZ, UZ, SP 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

EV 

- lidské aktivity a problémy životního prostředí 

VMEGS 



~ 66 ~ 

 

- Evropa a svět nás zajímá 

MUV 

- kulturní diference 

VDO 

- občan, občanská společnost a stát 



~ 67 ~ 

 

8. ROČNÍK - DOTACE: 3, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Slovesné časy 

- vytváří gramaticky správné tvary slovesných časů 

- vyjadřuje se ústně i písemně v různých časových 

rovinách 

- rozumí rozdílu mezi časy a prohlubuje si správné 

používání osvojených slovesných časů 

• přítomný čas prostý a průběhový – opakování a procvičování  

• minulý čas prostý – opakování a procvičování 

• budoucí čas – will a vazba going to – opakování a 

procvičování 

• předpřítomný čas prostý a průběhový – tvoření a využití 

minulého příčestí, procvičování věty kladné, záporné a tázací 

• hodnocení: OZ, PZ, SP 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Tvarosloví 

- uplatňuje logicky odhad neznámých výrazů 

- zvládá pravopis dalších produktivně osvojených 

slov a pravopisné změny, k nimž dochází při tvoření 

mluvnických tvarů 

• podstatná jména – nepravidelné množné číslo podstatných 

jmen, člen určitý (místní a zeměpisné názvy), počitatelná 

a nepočitatelná podstatná jména, vyjadřování množství 

u počitatelných a nepočitatelných podstatných jmen 

• přídavná jména – slovosled, stupňování, srovnávání 

• zájmena - ukazovací, neurčitá, vyjadřování množství, 

předmětová, přivlastňovací 

• číslovky – základní (100 a více), řadové, čas – hodiny, 

datum, letopočty 

• slovesa – prohloubení správného používání osvojených 

slovesných časů, slovesa modální a jejich funkční využití, 

tvoření minulého času modálních sloves a jejich opisné 

tvary, imperativ 

• příslovce – použití ve větě, tvoření příslovcí příponou –ly, 

frekvenční příslovce 

• předložky a předložkové vazby – osvojení dalších 

frekventovaných předložek, vyjadřování místa a času 

• další slovní druhy – informace podle učebnice 

a komunikativních potřeb 

• hodnocení: PZ, OZ, SP, UZ 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 



~ 68 ~ 

 

Gramatické struktury 

- rozumí obsahu jednoduchých textů v učebnicích a 

obsahu autentických materiálů 

- s využitím vizuální podpory v textech vyhledává 

známé výrazy, fráze a odpovědi na otázky 

- rozvíjí se používání gramatických jevů k realizaci 

komunikačního záměru žáka (jsou tolerovány 

elementární chyby, které nenarušují smysl sdělení a 

porozumění) 

• modální slovesa - vyjádření možnosti, schopnosti, rady, 

zákazu, jistoty a nejistoty, tvoření minulého, přítomného 

a budoucího času, užití opisných tvarů 

• nejfrekventovanější frázová slovesa 

• vazba used to 

• přitakání  

• vedlejší věty účelové 

• hodnocení: PZ, OZ, SP 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Konverzační dovednosti • vyprávění příběhů a vlastních zážitků 

• poskytnutí rady, vyjádření podpory 

• popis člověka 

• vyjádření plánů do budoucna 

• rozhovor u lékaře 

• hodnocení: UZ, PP 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

EV 

- lidské aktivity a problémy životního 

prostředí 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

 

Mluvení 

- má snahu o pohotové vyjadřování v běžných 

každodenních situacích 

- snaží se stručně vyjádřit svůj názor 

- rozumí přiměřeným projevům učitele, 

monologickým i dialogickým projevům rodilých 

mluvčích - reprodukovaných ze zvukového 

záznamu nebo videozáznamu 

- vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše osoby, 

místa a věci ze svého každodenního života 

Poslech s porozuměním 

- rozumí obsahu jednoduché a zřetelně vyslovované 

promluvy a konverzace, který se týká osvojených 

témat 

Čtení s porozuměním 

- vyhledá požadované informace v jednoduchých 

každodenních autentických materiálech 



~ 69 ~ 

 

Psaní 

- vyplní údaje o sobě ve formuláři 

- reaguje na jednoduché písemné sdělení 

Slovní zásoba 

- samostatně vyhledává obsahově vyhovující nové 

informace 

- zvládá pravopis dalších produktivně osvojených 

slov 

- při četbě využívá překladový slovník 

- rozšiřuje si slovní zásobu na základě zvolené 

učebnice 

• člověk – fyzický popis a vlastnosti, péče o zdraví, úrazy, 

léčba, zdraví životní styl, pocity a nálady, přátelé, setkání 

• rodina – rodinný život, bydlení, svátky a jejich oslavy, 

narozeniny, víkendy, prázdniny, cestování 

• roční cyklus – dny, měsíce, roční období, počasí 

• životní prostředí – přírodní katastrofy a počasí 

• vesmír 

• svět okolo nás – např. nákupy a móda, volný čas, orientace 

ve městě a názvy míst se členem the, doprava, škola, zábava 

a kultura (televize, divadlo, kino apod.), moderní technologie 

a média, společnost a její problémy, anglicky mluvící země 

• rekordy 

• svět práce, volba povolání 

• hodnocení: PZ, UZ, OZ 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Fonetika 

- rozvíjení dostatečně srozumitelné výslovnosti a 

schopnosti rozlišovat sluchem prvky fonologického 

systému jazyka, slovní a větný přízvuk, intonace, 

ovládání pravopisu slov osvojené slovní zásoby 

• jazykolamy 

• písně, Jazz Chants 

• slovní a větný přízvuk 

• homofona 

• hodnocení: UZ, PP 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Anglicky mluvící země 

- rozšiřuje své znalosti reálií anglicky mluvících 

zemí, srovnává s reáliemi domácími 

- seznamuje se s běžným životem v cizí zemi 

- poznává důležité osobnosti kultury, politiky 

• zeměpisné reálie - The United Kingdom, Australia, New 

York 

• slavné osobnosti  

• historie - London, život v minulosti 

• běžný život - volný čas, zdravý životní styl, péče o životní 

prostředí, svět práce 

• hodnocení: PZ, UZ, SP 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

EV 



~ 70 ~ 

 

- lidské aktivity a problémy životního 

prostředí 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

MUV 

- kulturní diference 

VDO 

- občan, občanská společnost a stát 

 



~ 71 ~ 

 

9. ROČNÍK - DOTACE: 3, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Slovesné časy 

- vytváří gramaticky správné tvary slovesných časů 

- vyjadřuje se ústně i písemně v různých časových rovinách 

- rozumí rozdílu mezi časy a prohlubuje si správné používání 

osvojených slovesných časů 

• přítomný čas prostý a průběhový – opakování 

a procvičování  

• minulý čas prostý a průběhový – opakování 

a procvičování 

• budoucí čas – will a vazba going to – opakování 

a procvičování 

• předpřítomný čas prostý a průběhový – tvoření 

a využití minulého příčestí, procvičování věty 

kladné, záporné a tázací 

• hodnocení: OZ, PZ, SP 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Tvarosloví 

- zvládá pravopisné změny, k nimž dochází při tvoření 

mluvnických tvarů 

- uplatňuje odhad neznámých výrazů 

• podstatná jména – základní principy užívání členů 

v kontextu, tvoření nových slov skládáním a užitím 

některých přípon 

• přídavná jména – použití a umístění ve větě, 

protiklady, tvoření z podstatných jmen 

• zájmena - tvoření neurčitých zájmen skládáním 

(some-, any-, every-), zvratná zájmena - jejich tvary 

a užití, vztažná zájmena a jejich užití ve vedlejších 

větách 

• číslovky – základní číslovky (1000 a víc), desetinná 

čísla, vyjádření trvání časového období, letopočty  

• slovesa – prohloubení správného používání 

osvojených slovesných časů, modální slovesa 

a jejich užití ve vybraných slovesných časech 

a tvarech, vyjádření jistoty a nejistoty pomocí 

modálních sloves, trpný rod, gerundium – osvojení 

dalších vazeb, vazba there´s…+ing i se slovesy 

smyslového vnímání, podmínka skutečná 

a neskutečná, frázová slovesa 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 



~ 72 ~ 

 

• příslovce – použití v příslovečných určeních času - 

ever, never, since, for, yet, příslovečných určeních 

míry - too, enough, užití frekvenčních příslovcí 

• předložky a předložkové vazby – osvojení dalších 

frekventovaných předložek, předložkové vazby, 

zvláště místa a času 

• spojky – v souvětí souřadném – but, however 

• další slovní druhy – informace podle učebnice 

a komunikativních potřeb 

• hodnocení: PZ, OZ, SP 

Gramatické struktury 

- rozumí obsahu jednoduchých textů v učebnicích a obsahu 

autentických materiálů 

- s využitím vizuální podpory v textech vyhledává známé 

výrazy, fráze a odpovědi na otázky 

- rozvíjí se používání gramatických jevů k realizaci 

komunikačního záměru žáka (jsou tolerovány elementární 

chyby, které nenarušují smysl sdělení a porozumění) 

• modální slovesa - vyjádření možnosti, schopnosti, 

rady, zákazu, jistoty a nejistoty, tvoření minulého, 

přítomného a budoucího času, užití opisných tvarů 

• nejfrekventovanější frázová slovesa 

• rod trpný 

• podmínková souvětí 

• vazba used to 

• vazba there´s someone ...ing 

• přitakání 

• vedlejší věty účelové 

• hodnocení: PZ, OZ, SP 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Konverzační dovednosti 
• vyprávění příběhů a vlastních zážitků 

• poskytnutí rady, vyjádření podpory 

• popis člověka 

• vyjádření plánů do budoucna 

• rozhovor u lékaře 

• hodnocení: UZ, PP 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

EV 

- lidské aktivity a problémy životního 

prostředí 

Mluvení 

- má snahu o pohotové vyjadřování v běžných každodenních 

situacích 

- snaží se stručně vyjádřit svůj názor 

- rozumí přiměřeným projevům učitele, monologickým i 

dialogickým projevům rodilých mluvčích - reprodukovaných 

ze zvukového záznamu nebo videozáznamu 



~ 73 ~ 

 

- vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše osoby, místa a 

věci ze svého každodenního života 
VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

Poslech s porozuměním 

- rozumí obsahu jednoduché a zřetelně vyslovované promluvy 

a konverzace, který se týká osvojených témat 

Čtení s porozuměním 

- vyhledá požadované informace v jednoduchých 

každodenních autentických materiálech 

Psaní 

- vyplní údaje o sobě ve formuláři 

- reaguje na jednoduché písemné sdělení 

Slovní zásoba 

- samostatně vyhledává obsahově vyhovující nové informace 

- zvládá pravopis dalších produktivně osvojených slov 

- při četbě využívá překladový slovník 

- rozšiřuje si slovní zásobu na základě zvolené učebnice 

• člověk – fyzický popis a vlastnosti, péče o zdraví, 

úrazy, léčba, zdraví životní styl, pocity a nálady, 

přátelé, setkání 

• rodina – rodinný život, bydlení, svátky a jejich 

oslavy, narozeniny, víkendy, prázdniny, cestování 

• roční cyklus – dny, měsíce, roční období, počasí 

• životní prostředí – přírodní katastrofy a počasí 

• vesmír 

• svět okolo nás – např. nákupy a móda, volný čas, 

orientace ve městě, doprava, škola, zábava a kultura 

(televize, divadlo, kino apod.), moderní technologie 

a média, společnost a její problémy, anglicky 

mluvící země 

• rekordy 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 



~ 74 ~ 

 

• svět práce, volba povolání 

• hodnocení: PZ, UZ, OZ 

Fonetika 

- rozvíjení dostatečně srozumitelné výslovnosti a schopnosti 

rozlišovat sluchem prvky fonologického systému jazyka, 

slovní a větný přízvuk, intonace, ovládání pravopisu slov 

osvojené slovní zásoby 

• jazykolamy 

• písně, Jazz Chants 

• slovní a větný přízvuk 

• homofona 

• hodnocení: UZ, PP 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Anglicky mluvící země 

- rozšiřuje své znalosti reálií anglicky mluvících zemí, 

srovnává s reáliemi domácími 

- seznamuje se s běžným životem v cizí zemi 

- poznává důležité osobnosti kultury, politiky 

• zeměpisné reálie - The United Kingdom, Australia, 

New York 

• slavné osobnosti 

• historie - London, život v minulosti 

• běžný život - volný čas, zdravý životní styl, péče 

o životní prostředí, svět práce 

• hodnocení: PZ, UZ, SP 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

EV 

- lidské aktivity a problémy životního 

prostředí 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

MUV 

- kulturní diference 

VDO 

- občan, občanská společnost a stát 



~ 75 ~ 

 

4. 1. 3. Německý jazyk 

 Vzdělávací obsah předmětu přispívá k chápání a objevování skutečností, poskytuje 

jazykový základ pro komunikaci žáků v rámci Evropy a světa, snižuje jazykové bariéry 

a prohlubuje mezinárodní porozumění. 

 Německý jazyk je koncipován jako povinný předmět s týdenní dotací 2 hodiny v rámci 

7. až 9. ročníku. 

 Formy a metody realizace: 

vyučovací hodina - skupinové vyučování, dialogy, výklad, poslech, četba, reprodukce textu 

(písemná, ústní), samostatná práce (vyhledávání informací, práce se slovníkem, s internetem 

a s materiály na interaktivní tabuli), hry, soutěže, recitace, dramatizace, zpěv, výukové 

programy na PC, krátkodobé projekty;  příležitostné akce.  

 Důraz je kladen na komunikační schopnosti žáků, čemuž je podřízena i veškerá výuka 

gramatiky. 

 Předmět směřuje k tomu, aby žáci byli schopni dorozumět se s cizincem v běžných 

situacích a hovořit s ním o jednoduchých tématech. Žáci musí rovněž porozumět čtenému 

textu, který je obsahem slov na jejich jazykové úrovni. 

 Výuka částečně seznamuje žáky s reáliemi a tradicemi zemí, které tímto jazykem hovoří. 

KOMPETENCE 

1. Kompetence k učení 

Učitel 

o vede žáky k ověřování výsledků 

o zadává úkoly, při kterých žáci vyhledávají a kombinují informace 

2. Kompetence k řešení problémů 

Učitel 

o klade vhodné otázky 

o umožňuje volný přístup k informačním zdrojům 

3. Kompetence komunikativní 

Učitel 

o vede žáky k výstižnému a souvislému projevu 

o vytváří příležitosti pro komunikaci mezi žáky 

o vede žáky k aktivitám, které mohou být vykonávány individuálně, ve dvojicích 

4. Kompetence sociální a personální 

Učitel 

o hodnotí žáky způsobem, který jim umožňuje vnímat vlastní pokrok 

o vede žáky k tomu, aby na základě jasných kritérií hodnotili své činnosti 

o podněcuje žáky k argumentaci 

5. Kompetence občanské 



~ 76 ~ 

 

 

Učitel 

o vede žáky k prezentaci jejich myšlenek a názorů 

o vede žáky k diskuzi 

o vede žáky ke vzájemnému naslouchání si 

6. Kompetence pracovní 

Učitel  

o napomáhá při cestě ke správnému řešení 

o zohledňuje rozdíly ve znalostech a pracovním tempu žáků 

7. Kompetence digitální 

Učitel 

o vede žáky k vyhledávání a zpracování informací v daném cizím jazyce 

o vede žáky k dalšímu digitálnímu zpracovávání, sdílení a ukládání získaných informací 

(např. vytváření videí , prezentací … ) 

o vede žáky k uvědomování si existence autorského práva a osvojování si zvyku uvádět 

bibliografické zdroje při šíření informací jiných autorů 

o vede žáky k práci s vybranými internetovými aplikacemi (např. využívání online 

slovníků) 

o vede žáky k práci s klávesnicí pro další cizí jazyky 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

Osobnostní a sociální výchova - OSV 

o sociální rozvoj 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech - VMEGS 

o Evropa a svět nás zajímá 

o objevujeme Evropu a svět 

Multikulturní výchova - MUV 

o lidské vztahy 

o kulturní diference 

o multikulturalita 

o etnický původ 

Mediální výchova - MEV 

o tvorba mediálního sdělení 

ZPŮSOBY HODNOCENÍ 

UZ - ústní zkoušení 

SP - samostatná práce 

SZ - práce ve skupině 

OZ - orientační zkoušení 



~ 77 ~ 

 

MS - modelové situace 

PV - pravopisná cvičení 



~ 78 ~ 

 

7. ROČNÍK - DOTACE: 2, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Poslech s porozuměním 

- rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou pronášeny 

pomalu a s pečlivou výslovností a reaguje na ně  

- rozumí slovům a jednoduchým větám, které jsou pronášeny pomalu a 

zřetelně a týkají se osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 

vizuální oporu 

- rozumí základním informacím v krátkých poslechových textech týkajících 

se každodenních témat  

• zvuková a grafická podoba jazyka – fonetické 

znaky (pasivně), základní výslovnostní 

návyky, vztah mezi zvukovou a grafickou 

podobou slov  

• slovní zásoba – žáci si osvojí slovní zásobu 

a umí ji používat v komunikačních situacích 

probíraných tematických okruhů, práce se 

slovníkem  

• tematické okruhy - domov, rodina, škola,  

nákupy, kalendářní rok ( roční období, měsíce, 

dny v týdnu), zvířata, reálie zemí příslušných 

jazykových oblastí 

• mluvnice – základní gramatické struktury 

a typy vět (jsou tolerovány elementární chyby, 

které nenarušují smysl sdělení a porozumění) 

• hodnocení: UZ, SP, SZ, OZ, PV, MS 

MUV 

- multikulturalita 

- princip sociálního smíru 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

MEV 

- stavba mediálních sdělení 

VMEGS 

- objevujeme Evropu a svět 

Mluvení 

- se zapojí do jednoduchých rozhovorů  

- sdělí jednoduchým způsobem základní informace týkající se jeho 

samotného, rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných témat 

- odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 

volného času a podobné otázky pokládá  

Čtení s porozuměním 

- rozumí jednoduchým informačním nápisům a orientačním pokynům  

- rozumí slovům a jednoduchým větám, které se vztahují k běžným tématům  

- rozumí krátkému jednoduchému textu zejména, pokud má k dispozici 

vizuální oporu, a vyhledá v něm požadovanou informaci  



~ 79 ~ 

 

Psaní 

- vyplní základní údaje o sobě ve formuláři  

- napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného 

času a dalších osvojovaných témat  

- stručně reaguje na jednoduché písemné sdělení  



~ 80 ~ 

 

8. ROČNÍK - DOTACE: 2, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Poslech s porozuměním 

- rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou pronášeny 

pomalu a s pečlivou výslovností a reaguje na ně  

- rozumí slovům a jednoduchým větám, které jsou pronášeny pomalu a 

zřetelně a týkají se osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 

vizuální oporu 

- rozumí základním informacím v krátkých poslechových textech týkajících 

se každodenních témat  

• zvuková a grafická podoba jazyka – fonetické 

znaky (pasivně), základní výslovnostní 

návyky, vztah mezi zvukovou a grafickou 

podobou slov  

• slovní zásoba – žáci si osvojí slovní zásobu 

a umí ji používat v komunikačních situacích 

probíraných tematických okruhů, práce se 

slovníkem  

• tematické okruhy - domov, rodina, škola, 

volný čas, lidské tělo, zdraví, jídlo, oblékání,   

kalendářní rok (svátky, roční období, měsíce, 

dny v týdnu, hodiny),  počasí, reálie zemí 

příslušných jazykových oblastí 

• mluvnice – základní gramatické struktury 

a typy vět (jsou tolerovány elementární chyby, 

které nenarušují smysl sdělení a porozumění) 

• hodnocení: UZ,SP,SZ,OZ,PV,MS 

MUV 

- lidské vztahy 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

MEV 

- kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení 

VMEGS 

- jsme Evropané 

Mluvení 

- se zapojí do jednoduchých rozhovorů  

- sdělí jednoduchým způsobem základní informace týkající se jeho 

samotného, rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných témat 

- odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 

volného času a podobné otázky pokládá  

Čtení s porozuměním 

- rozumí jednoduchým informačním nápisům a orientačním pokynům  

- rozumí slovům a jednoduchým větám, které se vztahují k běžným tématům  

- rozumí krátkému jednoduchému textu zejména, pokud má k dispozici 

vizuální oporu, a vyhledá v něm požadovanou informaci  

Psaní 

- vyplní základní údaje o sobě ve formuláři  

- napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného 

času a dalších osvojovaných témat  

- stručně reaguje na jednoduché písemné sdělení 



~ 81 ~ 

 

9. ROČNÍK - DOTACE: 2, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Poslech s porozuměním 

- rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou pronášeny 

pomalu a s pečlivou výslovností a reaguje na ně  

- rozumí slovům a jednoduchým větám, které jsou pronášeny pomalu a 

zřetelně a týkají se osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 

vizuální oporu 

- rozumí základním informacím v krátkých poslechových textech týkajících 

se každodenních témat  

• zvuková a grafická podoba jazyka – fonetické 

znaky (pasivně), základní výslovnostní 

návyky, vztah mezi zvukovou a grafickou 

podobou slov  

• slovní zásoba – žáci si osvojí slovní zásobu 

a umí ji používat v komunikačních situacích 

probíraných tematických okruhů, práce se 

slovníkem  

• tematické okruhy - domov, rodina, škola, 

volný čas, povolání,  zdraví, nákupy, obec, 

dopravní prostředky, cestování,  kalendářní 

rok - svátky, příroda, reálie zemí příslušných 

jazykových oblastí, svět – životní prostředí 

• mluvnice – základní gramatické struktury 

a typy vět 

• hodnocení: UZ,SP,SZ,OZ,PV,MS 

MUV 

- lidské vztahy 

OSV 

- kreativita 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

MEV 

- kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení 

VMEGS 

- jsme Evropané 

Mluvení 

- se zapojí do jednoduchých rozhovorů  

- sdělí jednoduchým způsobem základní informace týkající se jeho 

samotného, rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných témat 

- odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 

volného času a podobné otázky pokládá  

Čtení s porozuměním 

- rozumí jednoduchým informačním nápisům a orientačním pokynům  

- rozumí slovům a jednoduchým větám, které se vztahují k běžným tématům  

- rozumí krátkému jednoduchému textu zejména, pokud má k dispozici 

vizuální oporu, a vyhledá v něm požadovanou informaci  

Psaní 

- vyplní základní údaje o sobě ve formuláři  

- napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného 

času a dalších osvojovaných témat  

- stručně reaguje na jednoduché písemné sdělení 



~ 82 ~ 

 

4. 2. Matematika a její aplikace 

4. 2. 1. Matematika 

CHARAKTERISTIKA VYUČOVACÍHO PŘEDMĚTU – 1. STUPEŇ 

Obsahové, časové a organizační vymezení: 

o je realizována v 1. až 5. ročníku s dotací 5 hodin týdně 

Vzdělávací obsah je rozdělen na tři tematické okruhy: 

o čísla a početní operace - osvojení aritmetických operací ve třech 

složkách - dovednost provádět operaci, algoritmické porozumění, významové 

porozumění 

o závislosti, vztahy a práce s daty - rozpoznávání a uvědomění si určitých typů 

změn a závislostí, jejich analyzování z tabulek, diagramů a grafů 

o geometrie v rovině a prostoru - určování a znázorňování geometrických útvarů 

a modelování reálných situací, zkoumání tvarů a prostoru 

Organizace - žáci z každého ročníku pracují během vyučovací hodiny ve třídě nebo 

v počítačové učebně a využívají k učení různé formy práce. Během hodiny učitel a žáci 

používají všechny dostupné vyučovací pomůcky. 

KOPMETENCE 

1. Kompetence k učení 

Žáci 

o učí se přesně a stručně vyjadřovat užíváním mat. jazyka včetně symboliky, 

prováděním rozborů a zápisů při řešení úloh a zdokonalují grafický projev, rozvíjejí 

abstraktní, exaktní, kombinatorické a logické myšlení k věcné a srozumitelné 

argumentaci 

Učitel 

o umožňuje žákům, aby se podíleli na utváření kritérií hodnocení činností nebo jejich 

výsledků 

o srozumitelně jim vysvětluje, co se mají naučit; stanovuje dílčí vzdělávací cíle 

v souladu s cíli vzdělávacího programu; vede žáky k ověřování výsledků 

2. Kompetence k řešení problémů 

Žáci 

o učí se rozvíjet důvěru ve vlastní schopnosti a možnosti při řešení úloh, k sebekontrole, 

k systematičnosti, vytrvalosti a přesnosti 

o učí se provádět rozbor problémů a plánu řešení, odhadování výsledků, volbě 

správného postupu, vyhodnocování správností výsledků 

Učitel 

o se zajímá o náměty, názory, zkušenosti žáků 

o klade otevřené otázky a vybízí žáky k pojmenování cíle činnosti 

o vede žáky k plánování úkolů a postupů 



~ 83 ~ 

 

o zařazuje metody, při kterých docházejí k objevům, řešením a závěrům sami žáci 

o umožňuje, aby žáci v hodině pracovali s odbornou literaturou 

o podle potřeby žákům v činnostech pomáhá, pracuje s chybou žáka jako s příležitostí, 

jak ukázat cestu ke správnému řešení; dodává žákům sebedůvěru 

3. Kompetence komunikativní 

Žáci 

o se učí přesnému a stručnému vyjadřování užíváním matematického jazyka včetně 

symboliky 

Učitel 

o zadává úkoly způsobem, který umožňuje volbu různých postupů 

o vede žáky k užívání správné terminologie a symboliky 

o vede žáky k výstižnému, souvislému a kultivovanému projevu 

4. Kompetence sociální a personální  

Žáci 

o jsou vedeni ke kritickému usuzování, srozumitelné a věcné argumentaci 

prostřednictvím řešení matematických problémů, ke kolegiální radě a pomoci, učí se 

pracovat v týmu 

Učitel 

o umožňuje každému žákovi zažít úspěch 

o podněcuje žáky k argumentaci; hodnotí žáky způsobem, který jim umožňuje vnímat 

vlastní pokrok 

5. Kompetence občanské 

Žáci 

o při zpracovávání informací jsou žáci vedeni ke kritickému myšlení nad obsahy sdělení, 

učí se hodnotit svoji práci a práci ostatních, jsou vedeni k ohleduplnosti a taktu, učí se 

vnímat složitosti světa 

Učitel 

o podle potřeby žákům v činnostech pomáhá a umožňuje jim, aby na základě jasných 

kritérií hodnotili své činnosti nebo výsledky 

6. Kompetence pracovní 

Žáci 

o jsou vedeni k vytváření zásoby matematických nástrojů pro řešení reálných situací 

v životě, učí se využívat matematické poznatky a dovednosti v praktických činnostech. 

Pro žáky s postižením jsou k dispozici vhodně přizpůsobené pracovní materiály 

Učitel 

o zadává úkoly, při kterých žáci vyhledávají a kombinují informace z různých 

informačních zdrojů a které vyžadují využití poznatků z různých předmětů 

o vede žáky ke správným způsobům užití vybavení, techniky a pomůcek 



~ 84 ~ 

 

o vytváří příležitosti k interpretaci různých textů, obrazových materiálů, grafů a jiných 

forem záznamů 

7. Kompetence digitální 

Žáci 

 

o získají nebo dohledají chybějící data v doporučeném digitálním zdroji 

o využijí pro uspořádání získaných dat tabulku, diagram, schéma 

 

Učitel 

 

o učí žáky rozlišování obrazných symbolů, porozumění jejich významu (např. značky, 

piktogramy, šipky) 

o vede žáky k posouzení úplnosti dat s ohledem na řešený problém, k dohledávání 

chybějících informací potřebných k řešení úloh nebo situací v doporučených online 

zdrojích a k ověřování informací z více zdrojů 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

Osobnostní a sociální výchova - OSV 

o rozvoj schopností poznávání 

o kreativita 

o řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

ZPŮSOBY HODNOCENÍ 

SP - samostatná práce 

D - diktát 

O - opis 

P - přepis 

PZ - písemné zkoušení 

UZ - ústní zkoušení 

SK - skupinová práce 

PU - problémové úkoly 

PP - praktické předvedení 

CHARAKTERISTIKA VYUČOVACÍHO PŘEDMĚTU – 2. STUPEŇ 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

Předmět matematika se vyučuje jako samostatný předmět:  

o 6. a 7. ročník 5 hodin týdně 

o 8. a 9. ročník 5 hodin týdně 

Vzdělávání v matematice je zaměřeno na: 

o užití matematiky v reálných situacích 

o osvojení pojmů, matem. postupů 

o rozvoj abstraktního a exaktního myšlení 

o logické a kritické usuzování 



~ 85 ~ 

 

Předmět matematika je úzce spjat s ostatními předměty (fyzika – převody jednotek, 

rovnice; zeměpis – měřítko; chemie - řešení rovnic, převody jednotek,…..) 

KOMPETENCE 

1. Kompetence k učení 

Žáci jsou vedeni k 

o osvojování základních matematických pojmů a vztahů postupnou abstrakcí 

a zobecňováním reálných jevů 

o vytváření zásoby matematických nástrojů (pojmů a vztahů, algoritmů, metod řešení 

úloh) 

o využívání prostředků výpočetní techniky 

Učitel 

o zařazuje metody, při kterých docházejí k řešení a závěrům žáci sami 

o vede žáky k plánování postupů a úkolů 

o zadává úkoly způsobem, který umožňuje volbu různých postupů 

o zadává úkoly s využitím informačních a komunikačních technologií 

o vede žáky k aplikaci znalostí v ostatních vyuč. předmětech a v reálném životě 

2. Kompetence k řešení problémů 

Žáci  

o zjišťují, že realita je složitější než její matematický model 

o provádějí rozbor problému a plánu řešení, odhadují výsledky 

o učí se volit správný postup při řešení slovních úloh a reálných problémů 

Učitel 

o s chybou žáka pracuje jako s příležitostí, jak ukázat cestu ke správnému řešení 

o vede žáky k ověřování výsledků 

3. Kompetence komunikativní 

Žáci  

o zdůvodňují matematické postupy 

o vytvářejí hypotézy 

o komunikují na odpovídající úrovni 

Učitel 

o vede žáky k užívání správné terminologie a symboliky 

o podle potřeby pomáhá žákům 

4. Kompetence sociální a personální 

Žáci  

o spolupracují ve skupině 

o se podílí na utváření příjemné atmosféry v týmu 

o učí se věcně argumentovat, schopnosti sebekontroly 

Učitel 

o zadává úkoly, při kterých žáci mohou spolupracovat 



~ 86 ~ 

 

o vyžaduje dodržování pravidel slušného chování 

5. Kompetence občanské 

Žáci 

o respektují názory ostatních 

o si formují volní a charakterové rysy 

o se zodpovědně rozhodují podle dané situace 

Učitel 

o vede žáky k tomu, aby brali ohled na druhé 

o umožňuje, aby žáci na základě jasných kritérií hodnotili svoji činnost nebo její 

výsledky 

o se zajímá, jak vyhovuje žákům jeho způsob výuky 

6. Kompetence pracovní 

Žáci  

o si zdokonalují grafický projev 

o jsou vedeni k efektivitě při organizování vlastní práce 

Učitel 

o požaduje dodržování dohodnuté kvality, termínů 

o vede žáky k ověřování výsledků 

7. Kompetence digitální 

Žáci  

o se učí rozpoznat situace, kdy jim kalkulátory ulehčí řešení algoritmických úloh a 

napomáhají s rutinními výpočty. Jejich pozornost se tak může přesunout na podstatu 

řešení problému  

o s pomocí tabulkového procesoru či vhodného programu žáci analyzují a prezentují 

data. Digitální technologie slouží žákům jako nástroj pro zpracování dat. 

o k modelování geometrických útvarů a těles využívají dynamický geometrický 

software, který přispívá k porozumění geometrickým vztahům a vlastnostem útvarů a 

také podporuje osvojení geometrických dovedností a rozvoj prostorové představivosti. 

Učitel 

o vytváří situace, kdy jim využití digitálních technologií napomůže k efektivnímu řešení 

matematického problému 

o vede žáky k využívání digitálních technologií pro správu a vyhodnocení dat, 

prezentaci a interpretaci výsledků 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

Osobnostní a sociální výchova - OSV 

o kreativita 

o komunikace 

o kooperace a kompetice 

o řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

o mezilidské vztahy 



~ 87 ~ 

 

Výchova demokratického občana - VDO 

o občanská společnost a škola 

Environmentální výchova - EV 

o ekosystémy 

o lidské aktivity a problémy životního prostředí 

o vztah člověka k prostředí 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech - VMEGS  

o Evropa a svět nás zajímá 

Mediální výchova - MEV 

o interpretace vztahu mediálního sdělení a reality 

o stavba mediálního sdělení 

o tvorba mediálního sdělení 

Multikulturní výchova - MUV 

o etnický původ 

ZPŮSOBY HODNOCENÍ 

SP - samostatná práce 

PZ - písemné zkoušení 

UZ - ústní zkoušení 

SK - skupinová práce 

PU - problémové úkoly 



~ 88 ~ 

 

1. ROČNÍK - DOTACE: 5, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Číslo a početní operace 

- používá přirozená čísla k modelování 

reálných situací, počítá předměty 

v daném souboru, vytváří soubory 

s daným počtem prvků 

- čte, zapisuje a porovnává přirozená 

čísla do 20, užívá a zapisuje vztah 

rovnosti a nerovnosti 

- užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo 

na číselné ose 

- provádí zpaměti jednoduché početní 

operace s přirozenými čísly 

- řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 

modeluje osvojené početní operace 

• manipulace s předměty – počítání předmětů, třídění, 

přiřazování 

• přirozená čísla, celá čísla 

• hledání a tvoření skupin předmětů o daném počtu prvků 

• čtení a psaní číslic do 20 

• číselná řada do 20 

• seznámení se s < > = 

• přidávání, ubírání, vybírání předmětů podle zadání – více, 

méně, stejně v oboru do 20 

• nerovnice v oboru do 20 

• manipulace s předměty – před, za 

• orientace a pohyb na číselné ose v oboru do 20, s přechodem 

přes 10 

• sčítání a odčítání v oboru do 20 bez přechodu přes desítku 

• znaménka + - = 

• řešení a vytváření jednoduchých slovních úloh na sčítání, 

odčítání, porovnávání čísel, finanční gramotnost- hodnoty 

bankovek a mincí, nakupování 

• řešení slovních úloh s využitím vztahů o x více, o x méně 

• hodnocení: O, P, SP, PP, PZ 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

Do:  

- Pč (1. ročník): 

konstruktivní 

činnosti 

 

Závislosti, vztahy a práce s daty 

- užívá lineární uspořádání, zobrazí číslo 

na číselné ose 

- provádí zpaměti jednoduché početní 

operace s přirozenými čísly 

- řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje 

a modeluje osvojené početní operace 

• řešení vztahu hned před, hned vzad 

• určování čísel blíže k dané desítce 

• určování desítek, mezi kterými leží dané číslo 

• pohyb na číselné ose 

• matematické operace v oboru do 20 

• vlastnosti početních operací s přirozenými čísly 

(komutativnost, asociativnost) 

• vybírání předmětů, které lze koupit za danou cenu 

  



~ 89 ~ 

 

- orientuje se v čase 

- popisuje jednoduché závislosti 

z praktického života 

- doplňuje tabulky, posloupnosti čísel 

• slovní úlohy z praxe – nákup, cestování – reálné náměty 

• jednoduché slovní úlohy – úvaha, úsudek, obhajoba 

• orientace v plánu – co je nejblíže (nejdále) 

• úlohy z praktického života – o více, o méně 

• tabulky sčítání, odčítání 

• využívání čtvercové sítě a číselné osy 

• sestavování jednoduchých ceníků 

• hodnocení: SP, PZ, UZ 

Geometrie v rovině a v prostoru 

- rozezná a pojmenuje základní rovinné 

útvary a jednoduchá tělesa, nachází 

v realitě jejich reprezentaci 

• vyhledávání určitých tvarů v okolí 

• orientace v rovině a v prostoru (nahoře, dole, vlevo vpravo, 

pod, nad, před, za) 

• rozeznávání trojúhelníku, čtverce, obdélníku, kruhu, krychle, 

kvádru, válce 

• hodnocení: UZ 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- kreativita 

Do:  

- Pč (1. ročník): 

konstruktivní 

činnosti 

Z:  

- Pč (1. ročník): 

konstruktivní 

činnosti 

 



~ 90 ~ 

 

2. ROČNÍK - DOTACE: 5, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Číslo a početní operace 

- používá přirozená čísla, celá čísla 

k modelování reálných situací, 

počítá předměty v daném 

souboru, vytváří soubory 

s daným počtem prvků 

- čte, zapisuje a porovnává 

přirozená čísla do 100, užívá 

a zapisuje vztah rovnosti 

a nerovnosti 

• počítání v oboru celých čísel 0 – 100, přirozená čísla 

• zvětšování (zmenšování) daného čísla o  x a x krát 

• rozklad čísel 

• znázorňování sčítání, odčítání, násobení, dělení – manipulace 

s předměty 

• porovnávání čísla do 100 

• řešení vztahů o X větší (menší) 

• řešení nerovnic v oboru do 100 

• hodnocení: SP, D, PZ, UZ, D 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- řešení problémů a rozhodovací 

schopnosti 

- Pč (2. ročník): 

konstruktivní 

činnosti 

 

Závislosti, vztahy a práce s daty 

- užívá lineární uspořádání, zobrazí 

číslo na číselné ose 

- provádí zpaměti jednoduché 

početní operace s přirozenými 

čísly 

- řeší a tvoří úlohy, ve kterých 

aplikuje a modeluje osvojené 

početní operace 

- orientuje se v čase, provádí 

jednoduché převody jednotek 

času 

- popisuje jednoduché závislosti 

z praktického života 

- doplňuje tabulky, posloupnosti 

čísel 

• řešení vztahu hned před, hned vzad 

• určování čísel blíže k dané desítce 

• určování desítek, mezi kterými leží dané číslo 

• pohyb na číselné ose 

• matematické operace v oboru do 100 

• vlastnosti početních operací s přirozenými čísly (komutativnost, 

asociativnost) 

• počítání se závorkami 

• vybírání předmětů, které lze koupit za danou cenu 

• vybírání předmětů, které mají dohromady určitou hmotnost, cenu, 

délku 

• dělení celku na části 

• slovní úlohy z praxe – nákup, cestování – reálné náměty 

• jednoduché slovní úlohy – úvaha, úsudek, obhajoba 

• seznámení s jednotkami času, orientace v čase 

• řazení předmětů podle délky, ceny, hmotnosti  

• orientace v plánu – co je nejblíže (nejdále) 

• úlohy z praktického života – o více, o méně 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- řešení problémů a rozhodovací 

schopnosti 

-  



~ 91 ~ 

 

• tabulky sčítání, odčítání 

• využívání čtvercové sítě a číselné osy 

• sestavování jednoduchých ceníků 

• hodnocení: SP ,PZ, UZ 

Geometrie v rovině a v prostoru 

- rozezná, pojmenuje, vymodeluje 

a popíše základní rovinné útvary 

a jednoduchá tělesa 

- nachází v realitě jejich 

reprezentaci 

- porovnává velikost útvarů, měří 

a odhaduje délku úsečky 

- rozezná a modeluje jednoduché 

souměrné útvary v rovině 

• geometrické tvary – modelování kreslení 

• rozlišování pojmů – bod, úsečka, přímka, vzájemné vztahy 

• délka úsečky v cm 

• odhad a porovnávání délky úseček 

• kontrola měření v cm 

• rýsování úsečky dané délky v cm 

• skládání (rozkládání) tvarů z (na) trojúhelníku a z (na) obdélníku 

• dokreslování vzorů ve čtvercové (bodové) síti – souměrné, nesouměrné 

• hodnocení: SP 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- kreativita 

- řešení problémů a rozhodovací 

schopnosti 

Do:  

- Pč (2. ročník): 

konstruktivní 

činnosti 

Z:  

- Pč (2. ročník): 

konstruktivní 

činnosti 

 



~ 92 ~ 

 

3. ROČNÍK - DOTACE: 5, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Číslo a početní operace 

- používá přirozená čísla k modelování 

reálných situací, počítá předměty 

v daném souboru, vytváří soubory 

s daným počtem prvků 

- čte, zapisuje a porovnává přirozená 

čísla do 1000, užívá a zapisuje vztah 

rovnosti a nerovnosti 

- užívá lineární uspořádání 

- zobrazí číslo na číselné ose 

- provádí zpaměti jednoduché početní 

operace s přirozenými čísly 

• vytváření konkrétních souborů s daným počtem prvků do 1000 

• počítání po stovkách, desítkách, jednotkách 

• rozklad čísel v desítkové soustavě 

• písemné sčítání a odčítání v oboru do 1000 

• písemné násobení jednociferným činitelem 

• četba a zápis čísel v oboru do 1000 

• porovnávání čísel v oboru do 1000  

• znázorňování trojciferných čísel na číselné ose 

• zaokrouhlování čísel na desítky, stovky 

• provádění odhadu výsledku 

• násobení a dělení v oboru násobilky 

• dělení se zbytkem 

• násobení a dělení mimo obor násobilek 

• pamětné sčítání a odčítání v oboru do 1000 

• hodnocení: SK ,SP, UZ, PZ 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- řešení problémů a rozhodovací 

schopnosti 

 

Závislosti, vztahy a práce s daty 

- řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 

modeluje osvojené početní operace 

- orientuje se v čase, provádí jednod. 

převody jednotek času, délky 

a hmotnosti 

- popisuje jednoduché závislosti 

z praktického života 

- doplňuje tabulky, schémata, 

posloupnosti čísel 

• řešení kombinovaných slovních úloh (rozbor, zápis)  

• řešení slovních úloh z praxe – vztahy zvětšení, zmenšení o n krát 

• práce s jednotkami času, délky a hmotnosti 

• řešení ekonomických úloh, práce s ceníkem zboží, úlohy na téma 

„Nakupujeme…“ „Cestujeme po ČR" 

• sestavování a doplňování tabulek 

• hodnocení: PU, UZ, PZ 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- kreativita 

- řešení problémů a rozhodovací 

schopnosti 

Do:  

- Prv (3. ročník): 

lidé kolem nás 



~ 93 ~ 

 

Geometrie v rovině a v prostoru 

- rozezná, pojmenuje, vymodeluje 

a popíše základní rovinné útvary 

- nachází v realitě jejich reprezentaci 

- porovnává velkosti útvarů, měří 

a odhaduje délku úsečky 

- rozezná a modeluje jednoduché 

souměrné útvary v rovině 

• rozlišování - přímka, polopřímka, opačné polopřímky, úsečka 

• modelování v rovině 

• rýsování podle zadání 

• umisťování bodu podle zadání – na přímku, polopřímku, úsečku i 

mimo ně 

• určování vzájemné polohy 2 přímek, bodu a přímky 

• rozlišování kružnice, kruh 

• rýsování kružnice – poloměr, průměr 

• rýsování trojúhelníku 

• měření úseček i na mm 

• porovnává délky úseček 

• přenášení úsečky 

• dokreslování započatých vzorů ve čtvercové síti 

• dokreslování osově souměrných obrázků ve čtvercové síti 

• hodnocení: SP, PU, PZ 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- kreativita 

- řešení problémů a rozhodovací 

schopnosti 

Z:  

- Pč (3. ročník): 

konstruktivní 

činnosti 

 



~ 94 ~ 

 

4. ROČNÍK - DOTACE: 5, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Číslo a početní operace 

- čte, zapisuje a porovnává přirozená 

čísla do 1000000, užívá a zapisuje 

vztah rovnosti a nerovnosti 

- zapíše číslo pomocí zlomku 

- provádí jednoduché sčítání zlomků se 

stejným jmenovatelem 

- užívá lineární uspořádání 

- zobrazí číslo na číselné ose 

- provádí zpaměti jednoduché početní 

operace s přirozenými čísly 

- využívá při pamětném i písemném 

počítání komutativnost a asociativnost 

sčítání a násobení 

- provádí písemné početní operace 

v oboru přirozených čísel 

- zaokrouhluje přirozená čísla 

do milionu, provádí odhady, kontroluje 

výsledky početních operací v oboru 

přirozených čísel 

- řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje 

osvojené početní operace v celém 

oboru přirozených čísel 

• čtení, zápis a porovnávání přirozených čísel do milionu 

• řešení rovnic a nerovnic, zlomky 

• porovnávání přirozených čísel v reálných situacích  

• orientace na číselné ose 

• sestupné a vzestupné řazení čísel 

• pamětné sčítání a odčítání 

• násobení  

• záměna pořadí sčítanců a činitelů 

• libovolné sdružování sčítanců a činitelů (počítej výhodně) 

• písemné násobení do 10 000 jednociferným činitelem 

• písemné násobení do milionu dvojciferným činitelem 

• písemné sčítání a odčítání do milionu 

• písemné dělení jednociferným dělitelem do milionu  

• zaokrouhlování čísel do milionu 

• odhady a kontrola výsledků početních operací 

• odhad vzdálenosti 

• složené slovní úlohy s použitím závorek 

• zvětšení, zmenšení několikrát 

• Zjednodušení postupu výpočtu, posouzení reálnosti výsledku 

• řešení slovních úloh zaměřených na aritmetický průměr 

• sestavuje, čte tabulky, ceníky  

• hodnocení: SK, SP, UZ, PZ 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- řešení problémů a rozhodovací 

schopnosti 

 

Závislosti, vztahy a práce s daty 

- orientuje se v čase, provádí jednoduché 

převody jednotek 

- popisuje jednoduché závislosti 

z praktického života 

• jednotky délky, hmotnosti, objemu a času (převody) 

• řazení událostí v časové posloupnosti 

• kuchařské předpisy (slovní úlohy), ceny zájezdů, rozpočty 

na rodinu 

• doplňování tabulek 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- řešení problémů a rozhodovací 

schopnosti 

Do:  

- Vl (4. ročník): 

lidé a čas 

- Přír 

(4. ročník): 

rozmanitost 



~ 95 ~ 

 

- doplňuje tabulky, schémata, 

posloupnosti čísel 

- vyhledává, sbírá a třídí data 

- čte a sestavuje jednoduché tabulky 

a diagramy 

• přímá úměrnost (závislosti) 

• jízdní řády 

• zapisování údajů 

• diagramy, grafy, tabulky, ceníky 

• hodnocení: SP, PU, UZ, PZ 

přírody 

Geometrie v rovině a v prostoru 

- rozezná, pojmenuje, vymodeluje 

a popíše základní rovinné útvary 

a jednoduchá tělesa, nachází v realitě 

jejich reprezentaci 

- porovnává velikost útvarů, měří 

a odhaduje délku úsečky 

- narýsuje a znázorní základní rovinné 

útvary, užívá jednoduché konstrukce 

- sčítá a odčítá graficky úsečky, obvod 

mnohoúhelníku sečtením délek jeho 

stran 

- sestrojí rovnoběžky a kolmice 

- určí obsah obrazce pomocí čtvercové 

sítě a užívá základní jednotky obsahu 

- rozpozná a znázorní ve čtvercové síti 

jednoduché osově souměrné útvary 

a určí osu souměrnosti útvaru 

překládáním papíru 

• vzájemná poloha přímek – rovnoběžky a různoběžky 

• rýsování rovnoběžek a kolmic 

• rovnoběžky a kolmice procházející daným bodem 

• pravý úhel v kolmici. 

• sčítání a odčítání úseček (graficky) 

• užívání jednoduchých konstrukcí čtverce, obdélníku, trojúhelníku 

a kružnice 

• trojúhelníková nerovnost, pravoúhlý trojúhelník 

• rovnoběžníky, porovnání velikosti podle pravítka,kružítka 

• jednotky délky ,čtverec, obdélník, trojúhelník, kružnice, kruh 

• tělesa, úhel. 

• obsah čtverce, obdélníka (podle čtvercové sítě) 

• jednotky obsahu 

• osa úsečky a střed úsečky 

• útvary souměrné podle osy 

• hodnocení: SP , PZ, UZ 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- kreativita 

- řešení problémů a rozhodovací 

schopnosti 

 

 



~ 96 ~ 

 

5. ROČNÍK - DOTACE: 5, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Číslo a početní operace 

- využívá komutativnost a asociativnost 

sčítání a násobení při pamětném i 

písemném počítání 

- provádí písemné početní operace v oboru 

přirozených čísel 

- zaokrouhluje přirozená čísla, provádí 

odhady a kontroluje výsledky početních 

operací v oboru přirozených čísel 

- řeší a tvoří úlohy, kde aplikuje osvojené 

početní operace v oboru přirozených čísel 

- modeluje a určí část celku, používá zápis 

ve formě zlomku 

- porovná, sčítá a odčítá zlomky se stejným 

jmenovatelem v oboru kladných čísel 

- přečte zápis desetinného čísla a vyznačí na 

číselné ose desetinné číslo dané hodnoty 

- porozumí významu znaku „-" pro zápis 

celého záporného čísla a toto číslo vyznačí 

na číselné ose 

• přirozená čísla do milionu i větší 

• porovnávání čísel, čtení, zápis 

• rovnice, nerovnice  

• orientace na číselné ose 

• vzestupné a sestupné řazení čísel 

• pamětné sčítání, odčítání, násobení, dělení (i se zbytkem) 

• úlohy z praxe 

• záměna pořadí sčítanců a činitelů 

• libovolné sdružování sčítanců a činitelů (počítej výhodně) 

• písemné sčítání, odčítání, dělení v oboru přirozených čísel 

• písemné dělení se zbytkem 

• dělení dvojciferným dělitelem 

• odhad vzdálenosti 

• odhad výsledku a porovnávání s výpočtem 

• zaokrouhlování 

• hodnocení: SP, PZ, UZ 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- řešení problémů a rozhodovací 

schopnosti 

 

Závislosti, vztahy a práce s daty 

- řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje 

osvojené početní operace v celém oboru 

přirozených čísel 

- orientuje se v čase, provádí jednoduché 

převody jednotek času Popisuje 

jednoduché závislosti z praktického života 

- doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti 

• práce s údaji 

• sestavuje a čte tabulky, ceníky, diagramy, grafy, řetězce 

• vlastní metody řešení 

• složené slovní úlohy s použitím závorek 

• zjednodušení postupu výpočtu 

• posouzení reálnosti výsledku 

• řazení událostí v časové posloupnosti (časová přímka) 

• převody jednotek délky, hmotnosti, objemu, času  

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- řešení problémů a rozhodovací 

schopnosti 

 



~ 97 ~ 

 

čísel 

- vyhledává, sbírá a třídí data 

- čte a sestavuje jednoduché tabulky 

a diagramy 

• kuchařské předpisy (slovní úlohy) 

• ceny zájezdů – rozpočet na osoby 

• závislosti – přímá úměrnost 

• doplňování tabulek 

• orientace v jízdních řádech 

• využití internetu, encyklopedií 

• sestavování tabulek, diagramů 

• souřadnice bodů 

• desetinná čísla 

• římské číslice 

• hodnocení: SP, UZ, PZ 

Geometrie v rovině a v prostoru 

- rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 

základní rovinné útvary a jednoduchá 

tělesa 

- narýsuje a znázorní základní rovinné 

útvary, užívá jednoduché konstrukce 

- sčítá, odčítá graficky úsečky 

- určí délku lomené čáry, obvod 

mnohoúhelníku sečtením délek jeho stran 

- sestrojí rovnoběžky a kolmice 

- určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě 

a užívá základní jednotky obsahu 

- rozpozná a znázorní ve čtvercové síti 

jednoduché osově souměrné útvary a určí 

osu souměrnosti útvaru překládáním 

papíru 

• bod, přímka, úsečka, lomená čára, čtverec, kružnice, kruh, 

obdélník, trojúhelník, čtyřúhelník, mnohoúhelník, úhel, kvádr, 

krychle, jehlan, koule, kužel, válec  

• rýsování základních geometrických útvarů podle zadání  

• konstrukce různých typů trojúhelníku – rovnoramenný, 

rovnostranný 

• trojúhelníková nerovnost 

• obvod čtverce, obdélníku, trojúhelníku 

• grafický součet, rozdíl, násobek úsečky 

• vzájemná poloha přímek v rovině, rýsování kolmic 

a rovnoběžek 

• určení obsahu čtverce, obdélníka pomocí čtvercové sítě 

• jednotky obsahu: 1 cm2, 1 m2, 1 a, 1 ha 

• osa úsečky, střed úsečky, osově souměrné útvary 

• hodnocení: SP, UZ, PZ 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- kreativita 

- řešení problémů a rozhodovací 

schopnosti 

Do:  

- Pč (5. ročník): 

konstruktivní 

činnosti 



~ 98 ~ 

 

Nestandardní aplikační úlohy 

- řeší jednoduché praktické slovní úlohy a 

problémy, jejichž řešení je do značné míry 

závislé na obvyklých postupech a 

algoritmech školské matematiky 

• číselné a logické řady 

• číselné a logické analogie 

• logické a netradiční geometrické úlohy 

  



~ 99 ~ 

 

6. ROČNÍK - DOTACE: 5, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Shrnutí a opakování učiva z 1. – 5. ročníku 

- čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla 

- zapíše číslo rozvinutým zápisem v desítkové soustavě i 

ho dokáže z tohoto zápisu zkrátit 

- provádí početní operace s přirozenými čísly (zpaměti a 

písemně) 

- provádí odhady a kontrolu výpočtů 

- zaokrouhluje 

- zobrazí přirozené číslo na číselné ose, následně je 

porovná 

- užívá a rozlišuje pojmy přímka, polopřímka, úsečka 

- načrtne a sestrojí lineární útvary 

- charakterizuje a třídí základní rovinné útvary 

- vypočítá obvod čtverce, obdélníku, trojúhelníku 

- vypočítá obsah čtverce a obdélníku 

- převádí jednotky délky, hmotnosti, času 

- zdůvodňuje a využívá polohové a metrické vlastnosti 

základních rovinných útvarů při řešení úloh 

a jednoduchých praktických problémů 

• přirozená čísla 

• rozvinutý zápis čísla v desítkové soustavě 

• číselná osa 

• porovnávání a zaokrouhlování čísel 

• početní operace s přirozenými čísly 

• slovní úlohy s přirozenými čísly, rovnice 

• body, úsečky, přímky, polopřímky 

• kružnice, délka a střed úsečky 

• konstrukce čtverce, obdélníku a pravoúhlého 

trojúhelníku 

• jednotky délky, obvody trojúhelníku, čtverce 

a obdélníku 

• jednotky obsahu, obsah obdélníku a čtverce, 

obsah obrazce 

• hodnocení: SP, D, PZ, UZ, SK, PU 

OSV 

- kreativita 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

VDO 

- občanská společnost a škola 

 

 

 

 

 

Desetinná čísla 

- čte a zapisuje desetinná čísla 

- umí zobrazit desetinné číslo na číselné ose 

- porovnává, zaokrouhluje desetinná čísla a provádí 

odhady s danou přesností 

- provádí početní operace s desetinnými čísly (zpaměti, 

písemně) 

- umí převádět jednotky délky, obsahu a hmotnosti 

• desetinná čísla a zlomky, číselná osa 

• porovnávání a zaokrouhlování desetinných čísel 

• sčítání a odčítání desetinných čísel 

• násobení a dělení desetinných česel 10, 100, 

1000 … 

• jednotky hmotnosti, délky a obsahu 

• násobení a dělení desetinných čísel 

• slovní úlohy 

• RU dělení trojciferným dělitelem 

OSV 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

Do:  

F (6. ročník): 

soustava SI 



~ 100 ~ 

 

a využít převody při řešení slovních úloh a praktických 

problémů 

- účelně využívá kalkulátor 

- řeší slovní úlohy z praxe vedoucí k výpočtů, 

s desetinnými čísly, a to včetně úloh na výpočet obvodů 

a obsahů čtverce a obdélníka, také povrchů kvádru 

a krychle 

- provádí odhad a kontrolu výsledků řešení úloh 

- určuje aritmetický průměr hodnot 

• aritmetický průměr 

• hodnocení: SP, PZ, UK, SK 

Dělitelnost přirozených čísel 

- rozumí pojmu prvočíslo, číslo složené a rozezná je 

- rozloží číslo na součin prvočísel 

- určí čísla soudělná a nesoudělná 

- zná pojem násobek, dělitel 

- určuje a užívá násobky a dělitele včetně nejmenšího 

společného násobku a největšího společného dělitele při 

řešení jednoduchých slovních úloh 

- umí použít znaky dělitelnosti 

- modeluje a řeší situace s využitím dělitelnosti v oboru 

přirozených čísel 

• násobek a dělitel 

• znaky dělitelnosti 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10 

• prvočísla, složená čísla, rozklad na prvočísla 

• společný dělitel, největší společný dělitel 

• společný násobek, nejmenší společný násobek 

• čísla soudělná nesoudělná 

• slovní úlohy 

• hodnocení: SP, PZ, UK, SK 

 
 

Povrch a objem krychle a kvádru 

- charakterizuje jednotlivá tělesa ( kvádr, krychle) 

- sestrojí síť kvádru, krychle a z ní těleso vymodeluje 

- načrtne a sestrojí obraz krychle a kvádru ve volném 

rovnoběžném promítání 

- užívá jednotky objemu a vzájemně je přivádí 

- vypočítá (i odhadne) objem kvádru a krychle 

- vypočítá povrch krychle a kvádru 

- řeší úlohy z praxe na výpočty objemů a povrchů kvádru 

a krychle 

• Kvádr, krychle, sítě těles 

• Zobrazování těles (volné rovnoběžné 

promítání) 

• Povrch krychle a kvádru  

• Jednotky objemu 

• Objem krychle, kvádru  

• Slovní úlohy 

• hodnocení: SP, PZ, UZ, SK, PU 

OSV 

- kreativita 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

 



~ 101 ~ 

 

Úhel a jeho velikost 

- rozumí pojmu 

- změří a narýsuje úhel dané velikosti určené ve stupních 

- sestrojí osu úhlu 

- umí graficky přenést, sčítat a odčítat úhly 

- rozlišuje a pojmenuje druhy úhlů 

- užívá jednotky stupeň, minuta a provádí početní operace 

s velikostmi úhlů 

- odhadne velikost úhlu 

- pozná dvojice vedlejších úhlů,  vrcholových, 

souhlasných a střídavých úhlů, umí využít jejich 

vlastnosti (k určení jejich velikostí) 

• pojem, rýsování a přenášení úhlu  

• jednotky velikosti úhlu a měření velikosti úhlu  

• úhel pravý, přímý, ostrý a tupý  

• konstrukce úhlu dané velikosti, přenášení úhlu  

• osa úhlu 

• početní operace s velikostmi úhlů  

• vrcholové a vedlejší úhly 

• souhlasné a střídavé úhly  

• RU Konstrukce pomocí kružítka bez úhloměru 

• hodnocení: SP, PZ, UZ, SK, PU 

OSV 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

 

Zlomky 

- převede daný zlomek na základní tvar 

- zobrazí daný zlomek na číselné ose 

- porovná dva zlomky, určí společného jmenovatele dvou 

až tří zlomků 

- provádí početní operace se zlomky 

- převádí zlomek na desetinné číslo a naopak 

- upraví zlomek na smíšené číslo a naopak 

- užívá zlomky při řešení praktických situacích 

- řeší slovní úlohy vedoucí k základním operacím se 

zlomky 

• zlomky, znázornění na číselné ose  

• rovnost zlomků, rozšiřování a krácení zlomků  

• zápis zlomku desetinným číslem a naopak  

• porovnávání zlomků  

• smíšená čísla, převrácené číslo 

• početní operace se zlomky 

• složený zlomek  

• slovní úlohy se zlomky 

• hodnocení: SP, PZ, UZ, SK, PU 

OSV 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

 

Osová souměrnost 

- načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru v osové 

souměrnosti 

- pozná útvary osově souměrné a shodné útvary 

- určí osu souměrnosti osově souměrného obrazce 

- sestrojí osu úsečky 

• shodnost geometrických útvarů  

• osová souměrnost, osa úsečky, osa úhlu  

• konstrukce obrazu v osové souměrnosti  

• osově souměrné útvary 

• hodnocení: SP, PZ, UZ, SK, PU 

  



~ 102 ~ 

 

Trojúhelník 

- určí (třídí, popíše) různé druhy trojúhelníků a zná jejich 

vlastnosti 

- pojmenuje, znázorní a správně užívá základní pojmy 

(strana, výška, vnitřní a vnější úhly) 

- určí velikost vnitřního úhlu trojúhelníku, jsou-li dány 

velikosti dalších dvou vnitřních (příp.vnějších) úhlů 

trojúhelníku 

- umí sestrojit těžnice, výšky, střední příčky trojúhelníku 

- sestrojí kružnici opsanou a vepsanou trojúhelníku 

• pojem, konstrukce 

• vnitřní a vnější úhly trojúhelníku  

• druhy trojúhelníků  

• výšky, těžnice, střední příčky  

• kružnice opsaná, vepsaná  

• hodnocení: SP, PZ, UZ, SK, PU 

OSV 

- kreativita 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

 

Nestandardní aplikační úlohy a problémy 

- užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení 

úloh a problémů a nalézá různá řešení předkládaných 

nebo zkoumaných situací 

- řeší úlohy na prostorovou představivost, aplikuje 

a kombinuje poznatky a dovednosti z různých 

tematických a vzdělávacích oblastí 

• číselné a logické řady 

• číselné a logické analogie 

• logické a netradiční geometrické úlohy 

• hodnocení: SP, PZ, UZ, SK, PU 

  

 

 



~ 103 ~ 

 

7. ROČNÍK - DOTACE: 5, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Celá čísla, racionální čísla 

- rozlišuje kladná a záporná čísla, zapíše je a znázorní na číselné ose 

- chápe pojem opačné číslo a určí ho k danému číslu 

- porovná dvě či více racionálních čísel 

- určí absolutní hodnotu daného čísla a chápe její geometrický význam 

- chápe pojem opačné číslo 

- užívá početní výkony s celými a racionálními čísly v praxi. 

- analyzuje a řeší jednoduché problémy, slovní úlohy a modeluje konkrétní 

situace, v nich využívá matematické aparát v oboru celých a racionálních 

čísel 

- užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření vztahu celek – část 

přirozeným číslem, zlomkem, desetinným číslem 

• čísla kladná, záporná, čísla navzájem 

opačná 

• absolutní hodnota čísla 

• porovnávání celých čísel  

• početní operace s celými čísly 

• záporná desetinná čísla 

• racionální čísla 

• uspořádání racionálních čísel 

• početní operace s racionálními čísly 

• slovní úlohy vedoucí k využití početních 

operací s racionálními čísly 

• hodnocení: SP, PZ, UZ, SK, PU 

OSV 

- komunikace 

- kreativita 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

 

Poměr, přímá a nepřímá úměrnost 

- porovná dvě veličiny poměrem 

- zvětší a zmenší veličiny v daném poměru 

- rozdělí celek na části v daném poměru 

- pracuje s měřítky map a plánů 

- řeší modelováním a výpočtem situace vyjádřené poměrem 

- rozumí a využívá pojmu úměra 

- určí, zda daná závislost je nebo není přímá (nepřímá) úměrnost 

- zakreslí a přečte souřadnice bodu v pravoúhlé soustavě souřadnic 

- vyjádří funkční vztah tabulkou, grafem, rovnicí 

- užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření vztahu celek - část poměrem 

- využívá trojčlenku při řešení slovních úloh 

• poměr, převrácený poměr, postupný poměr  

• zvětšení, zmenšení a rozdělení v daném 

poměru 

• měřítko plánu a mapy  

• soustava souřadnic  

• přímá a nepřímá úměrnost  

• trojčlenka, slovní úlohy 

• hodnocení: SP, PZ, UZ, SK, PU 

OSV 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

Procenta 

- chápe pojem 1% a 100 % 

- určí, jak velkou část celku tvoří daný počet procent 

• procento, procentová část  

• určení počtu procent  

• výpočet základu  

MUV 

- etnický původ 



~ 104 ~ 

 

- určí, kolik procent je daná část z celku 

- určí celek z dané části a příslušného počtu procent 

- řeší jednoduché příklady na výpočet úroků 

- zaokrouhluje a provádí odhady s danou přesností 

- řeší aplikační úlohy na procenta ( i pro případ, že procentová část je větší 

než celek) 

- promile 

• Jednoduché úrokování  

• slovní úlohy, diagram  

• hodnocení: SP, PZ, UZ, SK, PU 

OSV 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

EV 

- ekosystémy 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

Shodnost, středová souměrnost 

- určí shodné útvary 

- užívá věty o shodnosti trojúhelníků sss, sus, usu 

- sestrojí trojúhelník zadaný sss, sus, usu 

- dbá na kvalitu a přesnost rýsování 

- načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve středové souměrnosti 

- určí středově souměrný útvar a najde jeho střed 

- užívá shodná zobrazení (osovou a středovou souměrnost) v praxi 

• shodnost geometrických útvarů v rovině  

• věty o shodnosti trojúhelníků  

• konstrukce trojúhelníků podle sss, sus, usu  

• středová souměrnost  

• útvary středově souměrné  

• hodnocení: SP, PZ, UZ, SK, PU 

OSV 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

Čtyřúhelníky, hranoly 

- charakterizuje pojem rovnoběžník a rozlišuje různé typy rovnoběžníků (zná 

jejich vlastnosti) 

- sestrojí rovnoběžník 

- odhaduje a vypočítá obvod a obsah rovnoběžníku a trojúhelníku 

- pozná a pojmenuje lichoběžník, umí ho sestrojit 

- vypočítá obvod a obsah lichoběžníku 

- řeší slovní úlohy z praxe vedoucí k výpočtu obvodu a obsahu rovnoběžníku, 

lichoběžníku a trojúhelníku 

- rozezná a pojmenuje hranol 

- načrtne a narýsuje obraz tělesa v rovině 

• rovnoběžník a jeho vlastnosti  

• výšky a úhlopříčky rovnoběžníku  

• konstrukce rovnoběžníku  

• obvod a obsah rovnoběžníku  

• obsah trojúhelníku  

• lichoběžník, vlastnosti lichoběžníku  

• konstrukce lichoběžníku a obsah  

• hranoly, povrch a objem hranolu 

• hodnocení: SP, PZ, UZ, SK, PU 



~ 105 ~ 

 

- načrtne a narýsuje síť hranolu 

- odhaduje a vypočítá povrch a objem hranolu (s rovnoběžníkovou, 

trojúhelníkovou nebo lichoběžníkovou základnou) 

Nestandardní aplikační úlohy a problémy 

- užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení úloh a problémů 

a nalézá různá řešení předkládaných nebo zkoumaných situací 

- řeší úlohy na prostorovou představivost, aplikuje a kombinuje poznatky 

a dovednosti z různých tematických a vzdělávacích oblastí 

• číselné a logické řady 

• číselné a logické analogie 

• logické a netradiční geometrické úlohy 

• hodnocení: SP, PZ, UZ, SK, PU 

 



~ 106 ~ 

 

8. ROČNÍK - DOTACE: 5, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Druhá mocnina (odmocnina), Pythagorova věta 

- určuje druhou mocninu a druhou odmocninu pomocí tabulek a kalkulátoru 

- zná, vysloví Pythagorovu větu 

- užívá Pythagorovu větu v praxi 

- řeší slovní úlohy vedoucí k užití Pythagorovy věty 

- zobrazí na číselné ose iracionální čísla. 

• druhá mocnina, druhá odmocnina 

(používání tabulek, kalkulačky) 

• číselná osa - reálná čísla 

• Pythagorova věta 

• užití Pythagorovy věty v úlohách 

• věta obrácená k Pythagorově větě 

• hodnocení: SP, PZ, UZ, SK, PU 

OSV 

- kreativita 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

Mocniny s přirozeným mocnitelem 

- určuje mocniny s přirozeným mocnitelem 

- provádí základní početní operace s mocninami 

- zapíše dané číslo v desítkové soustavě pomocí mocnin deseti a ve zkráceném 

tvaru a . 10^n, kde 1< = a < 10 

• třetí mocnina a odmocnina 

• sčítání a odčítání mocnin 

• násobení a dělení mocnin 

• mocnina součinu, zlomku, mocniny 

• rozvinutý zápis čísla v desítkové 

soustavě  

• hodnocení: SP, PZ, UZ, SK, PU 

OSV 

- komunikace 

- kreativita 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

 

Výrazy 

- určuje hodnotu daného číselného výrazu 

- zapíše slovní text pomocí výrazů s proměnnými v jednoduchých případech. 

- sčítá a odčítá celistvé výrazy 

- násobí výraz jednočlenem 

- upraví výraz vytýkáním před závorku 

- násobí dvojčlen dvojčlenem, trojčlen trojčlenem 

- užívá vzorce (a ± b)2, a2 - b2 ke zjednodušení výrazů 

• číselný výraz, hodnota výrazu 

• výrazy s proměnnou 

• mnohočlen 

• sčítání a odčítání mnohočlenů 

• násobení mnohočlenu 

• vytýkání před závorku 

• vzorce 

• rozklad mnohočlenu 

• hodnocení: SP, PZ, UZ, SK, PU 

Lineární rovnice, nerovnice 

- řeší lineární rovnice pomocí ekvivalentních úprav 

• rovnost, vlastnosti rovnosti 

• lineární rovnice s jednou neznámou 

• ekvivalentní úpravy, zkouška rovnice 



~ 107 ~ 

 

- provádí zkoušku správnosti svého řešení 

- vypočítá hodnotu neznámé ze vzorce po dosazení číselných hodnot všech daných 

veličin 

- řeší slovní úlohy vedoucí k řešení lineární rovnice 

- užije řešení lineární rovnice v praxi 

- řeší jednoduché lineární nerovnice s jednou neznámou 

• slovní úlohy 

• výpočet neznámé ze vzorce 

• hodnocení: SP, PZ, UZ, SK, PU 

Kruh, kružnice 

- sestrojí tečnu ke kružnici v daném bodu kružnice 

- sestrojí tečnu ke kružnici z daného bodu ležícího vně kružnice 

- užívá Thaletovu větu v praxi 

- určí vzájemnou polohu přímky a kružnice 

- určí vzájemnou polohu dvou kružnic 

- vypočítá obsah a obvod kruhu, délku kružnice 

- užívá pojmy kruh, kružnice v praktických situacích 

- řeší slovní úlohy vedoucí k výpočtům obsahu a obvodu kruhu, délky kružnice 

• kruh, kružnice, vzájemná poloha 

přímky a kružnice 

• vzájemná poloha dvou kružnic 

• délka kružnice, obsah kruhu 

• oblouk kružnice, kruhová výseč 

• slovní úlohy 

• hodnocení: SP, PZ, UZ, SK, PU 

OSV 

- kreativita 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

Povrch a objem tělesa - válec 

- sestrojí síť válce 

- vypočítá objem a povrch válce 

- užívá pojmu válec v praktických situacích 

- řeší slovní úlohy vedoucí k výpočtům objemu a povrchu válce 

• rotační válec (síť, objem, povrch) 

• slovní úlohy 

• hodnocení: SP, PZ, UZ, SK, PU 

OSV 

- kreativita 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

Konstrukční úlohy 

- používá základní pravidla přesného rýsování 

- sestrojí rovnoběžky s danou přímkou v dané vzdálenosti 

- sestrojí soustředné kružnice 

- sestrojí osu úhlu, osu úsečky 

- sestrojí tečnu ke kružnici v daném bodě, tečnu ke kružnici z daného bodu ležícího 

vně kružnice 

- sestrojí konstrukci trojúhelníka podle vět sss, sus, usu 

- sestrojí trojúhelníky a čtyřúhelníky zadané různými prvky v jednodušších 

případech 

• základní pravidla přesného rýsování 

• množiny všech bodů dané vlastnosti 

• Thaletova kružnice 

• jednoduché konstrukce 

• postup řešení konstrukční úlohy 

• konstrukce trojúhelníků 

• konstrukce čtyřúhelníků 

• konstrukce vybraných 

mnohoúhelníků 

• hodnocení: SP, PZ, UZ, SK, PU 

OSV 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 



~ 108 ~ 

 

- zapíše postup řešení konstrukční úlohy pomocí symboliky 

- provádí diskusi počtu řešení 

Nestandardní aplikační úlohy a problémy 

- užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení úloh a problémů a nalézá 

různá řešení předkládaných nebo zkoumaných situací 

- řeší úlohy na prostorovou představivost, aplikuje a kombinuje poznatky 

a dovednosti z různých tematických a vzdělávacích oblastí 

• číselné a logické řady 

• číselné a logické analogie 

• logické a netradiční geometrické 

úlohy 

• hodnocení: SP, PZ, UZ, SK, PU 

 

 



~ 109 ~ 

 

9. ROČNÍK - DOTACE: 5, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Lomený výraz 

- určuje podmínky, za kterých má daný lomený výraz smysl 

- krátí a rozšiřuje lomené výrazy 

- sčítá a odčítá dva až tři lomené výrazy 

- násobí a dělí dva lomené výrazy 

- převádí složený lomený výraz na násobení dvou lomených výrazů 

• dělení mnohočlenu jednočlenem  

• rozklad mnohočlenu  

• lomený výraz  

• definiční obor výrazu 

• krácení a rozšiřování lom. výrazů  

• početní operace s lomenými výrazy 

(sčítání, odčítání, násobení, dělení)  

• složený lomený výraz 

• hodnocení: SP, PZ, UZ, SK, PU 

 

Lineární rovnice, soustavy lineárních rovnic 

- řeší jednoduché lineární rovnice s neznámou ve jmenovateli 

- řeší slovní úlohy vedoucí k jednoduchým lineárním rovnicím s neznámou 

ve jmenovateli 

- řeší soustavu dvou lineárních rovnic se dvěma neznámými dosazovací metodou 

- provádí zkoušku řešení 

- řeší soustavu dvou lineárních rovnic se dvěma neznámými sčítací metodou 

v jednoduchých případech 

- řeší slovní úlohy pomocí soustav dvou lineárních rovnic se dvěma neznámými 

• lineární rovnice s neznámou ve 

jmenovateli  

• řešení soustavy lineárních rovnic se 

dvěma neznámými 

• metoda dosazovací (substituční) 

• metoda sčítací (adiční) 

• slovní úlohy 

• slovní úlohy o pohybu, směsích, 

společné práci 

• hodnocení: SP, PZ, UZ, SK, PU 

VDO 

- občanská společnost a škola 

OSV 

- kreativita 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

 Funkce 

- pozná funkční vztah od jiných vztahů 

- vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data 

- porovnává soubory dat 

- určuje vztah přímé, nepřímé úměrnosti 

- vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí, grafem 

- matematizuje jednoduché reálné situace s využitím funkčních vztahů 

- určuje definiční obor funkce a množinu hodnot funkce, vlastnosti funkcí 

• funkce - pojem, graf, pravoúhlá 

soustava souřadnic 

• vlastnosti funkce - definiční obor, 

obor hodnot, rostoucí, klesající, 

konstantní  

• lineární funkce a její vlastnosti  

• graf funkce 

• grafické řešení soustavy dvou 

lineárních rovnic o dvou neznámých  

VDO 

- občanská společnost a škola 

MEV 

- interpretace vztahu mediálních 

sdělení a reality 

- stavba mediálních sdělení 

- tvorba mediálního sdělení 

OSV 



~ 110 ~ 

 

- sestrojí graf lineární funkce, kvadratické funkce y = ax2, nepřímé úměrnosti y = 

k/x 

- řeší graficky soustavu dvou lineárních rovnic 

- užívá probrané funkce při řešení úloh z praxe 

• přímá a nepřímá úměrnost  

• kvadratická funkce 

• hodnocení: SP, PZ, UZ, SK, PU 

- kreativita 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

EV 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

Podobnost, goniometrické funkce 

- určí podobné útvary v rovině 

- určí a používá poměr podobnosti 

- sestrojí rovinný obraz podobný danému 

- rozdělí úsečku dané délky v daném poměru 

- užívá poměr podobnosti při práci s plány a mapami 

- užívá goniometrické funkce sinus, kosinus a tangens ostrého úhlu při řešení úloh 

z praxe 

- užívá goniometrické funkce sinus, kosinus a tangens při výpočtech objemů 

a povrchů těles 

- určí hodnoty těchto funkcí pomocí tabulek nebo kalkulátoru 

• podobné útvary, poměr podobnosti 

• věty o podobnosti trojúhelníků 

• dělení úsečky v daném poměru 

• konstrukční úlohy 

• goniometrické funkce v pravoúhlém 

trojúhelníku  

• grafy goniometrických funkcí 

• užití funkcí sinus, kosinus, tangens  

• hodnocení: SP, PZ, UZ, SK, PU 

OSV 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

 

Povrch a objem tělesa –jehlan, kužel, koule 

- sestrojí síť jehlanu 

- vypočítá objem a povrch jehlanu 

- vypočítá objem a povrch kužele 

- užívá goniometrické funkce sinus, kosinus a tangens při výpočtu povrchu 

a objemu jehlanu a kužele v jednoduchých případech 

- vypočítá objem a povrch koule 

- sestrojí síť kužele 

• Jehlan (síť, povrch, objem) 

• Rotační kužel (povrch, objem)  

• Koule (povrch, objem)  

• Slovní úlohy 

• Způsoby hodnocení: SP, PZ, UZ, SK, 

PU 

OSV 

- kreativita 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

 

Nestandardní aplikační úlohy a problémy 

- užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení úloh a problémů a nalézá 

různá řešení předkládaných nebo zkoumaných situací 

• číselné a logické řady 

• číselné a logické analogie 
 



~ 111 ~ 

 

- řeší úlohy na prostorovou představivost, aplikuje a kombinuje poznatky 

a dovednosti z různých tematických a vzdělávacích oblastí 
• logické a netradiční geometrické 

úlohy 

• hodnocení: SP, PZ, UZ, SK, PU 



~ 112 ~ 

 

4. 3. Informační a komunikační technologie 

4. 3. 1. Informatika 

Předmět informatika dává prostor všem žákům porozumět tomu, jak funguje počítač a informační 

systémy. Zabývá se automatizací, programováním, optimalizací činností, reprezentací dat v počítači, 

kódováním a modely popisujícími reálnou situaci nebo problém. Dává prostor pro praktické aktivní činnosti 

a tvořivé učení se objevováním, spoluprací, řešením problémů, projektovou činností. Pomáhá porozumět 

světu kolem nich, jehož nedílnou součástí digitální technologie jsou. 

Hlavní důraz je kladen na rozvíjení žákova informatického myšlení s jeho složkami abstrakce, 

algoritmizace a dalšími. Praktickou činnost s tvorbou jednotlivých typů dat a s aplikacemi vnímáme jako 

prostředek k získání zkušeností k tomu, aby žák mohl poznávat, jak počítač funguje, jak reprezentuje data 

různého typu, jak pracují informační systémy a jaké problémy informatika řeší. 

Škola je zaměřena na informatiku a technické směřování rozvoje žáků, proto jsou do výuky zařazeny 

základy robotiky jako aplikovaná oblast, propojující informatiku a programování s technikou, umožňují řešit 

praktické komplexní problémy, podporovat tvořivost a projektovou činnost a rozvíjet tak informatické 

myšlení. 

Škola klade důraz na rozvíjení digitální gramotnosti v ostatních předmětech, k tomu přispívá 

informatika svým specifickým dílem.  

Vyučovací předmět má časovou dotaci 1 hodinu týdně. Vyučuje se v na prvním stupni ve 4. a  5. 

ročníku a na druhém stupni v 6. – 9. ročníku základní školy. Pro výuku využíváme počítačové učebny. 

Výuka probíhá na počítačích. Některá témata probíhají bez počítače. 

V řadě činností preferujeme práci žáků ve dvojicích u jednoho počítače, aby docházelo k diskusi a 

spolupráci. Žák nebo dvojice pracuje individuálním tempem. 

Výuka je orientována činnostně, s aktivním žákem, který objevuje, experimentuje, ověřuje své 

hypotézy, diskutuje, tvoří, řeší problémy, spolupracuje, pracuje projektově, konstruuje své poznání. 

Není kladen naprosto žádný důraz na pamětné učení a reprodukci. 

 

Pro výuku jsou zakoupené následující pomůcky: 

● robotická stavebnice VEX 123 

● robotická stavebnice VEX GO 

● robotická stavebnice VEX IQ 

● robotická stavebnice LEGO Mindstorms EV3 

● alternativně - programovatelná deska Micro:bit 

 KOMPETENCE 

1. Kompetence k učení 

o využívá základní funkce počítače a jeho nejběžnější periferie 

o vede žáky k vyhledávání a třídění informací a k jejich využívání je v procesu učení i praktickém 

životě 

o vede k ověřování věrohodnosti informací a informačních zdrojů 

o používá potřebný software a e-materiály 

o chrání data před poškozením, ztrátou a zneužitím 

2. Kompetence k řešení problémů 



~ 113 ~ 

 

o využívá informace z různých zdrojů 

o pracuje s informacemi v souladu se zákony o duševním zdraví 

o učí pracovat s textovými a grafickými editory a přenášet informace z jednoho programu do jiného 

3. Kompetence komunikativní 

o umožňuje prezentovat a obhájit své výsledky, postupy a rozhodnutí, vyjádřit se výstižně, souvisle 

a kultivovaně v písemném i ústním projevu, naslouchat názorům druhých lidí, vhodně na ně 

reagovat, účinně se zapojovat do diskuse 

o v písemném projevu používá standardně používaných zápisů, symbolů a pojmů 

o využívá informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní a účinnou komunikaci 

s okolním světem a pro prezentaci svých výsledků 

o komunikuje pomocí internetu či jiných běžných komunikačních zařízení 

o používá prezentační programy a webová rozhraní 

4. Kompetence sociální a personální 

o podílí se na vytváření pravidel práce v týmu, účinně spolupracuje ve skupině a hledá v ní svoji roli 

o utváří příjemné atmosféry v týmu, v případě potřeby poskytujeme pomoc nebo o ni požádáme 

o řídí svoje chování tak, abychom dosáhli pocitu sebeuspokojení, sebeúcty a sebedůvěry 

5. Kompetence občanské 

o utváří si pozitivní vztah k práci a odpovídá za kvalitu svých i společných výsledků práce 

o hodnotí svoji činnosti nebo výsledky 

o zažívá úspěch z vlastní práce 

6. Kompetence pracovní 

o správně a zodpovědně zachází se svěřenou technikou 

o dodržuje obecná pravidla bezpečnosti a hygieny. 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

Osobnostní a sociální výchova - OSV 

o rozvoj schopností poznávání 

o kreativita 

o komunikace 

o řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

o seberegulace a sebeorganizace 

o kooperace a kompetice 

Mediální výchova - MEV 

o kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

o stavba mediálních sdělení 

o vnímání autora mediálních sdělení 

o fungování a vliv médií ve společnosti 

o tvorba mediálního sdělení 

o práce v realizačním týmu 

HODNOCENÍ ŽÁKŮ 

SP - samostatná práce 

SZ – samostatná práce ve skupině 

ŠP – školní projekt 

OZ - orientační zkoušení 

PP - praktické předvedení 



~ 114 ~ 

 

4. ROČNÍK - DOTACE: 1, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Digitální technologie - ovládání 

digitálního zařízení 

- najde a spustí aplikaci, pracuje s daty 

různého typu 

- dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla 

pro práci s digitálními technologiemi 

 

• Digitální zařízení 

• Zapnutí/vypnutí zařízení/aplikace 

• Ovládání myši 

• Kreslení čar, vybarvování 

• Používání ovladačů 

• Ovládání aplikací (schránka, krok zpět, zoom) 

• Kreslení bitmapových obrázků 

• Psaní slov na klávesnici 

• Editace textu 

• Ukládání práce do souboru 

• Otevírání souborů 

• Přehrávání zvuku 

• Příkazy a program 

• hodnocení: SP, OZ 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- kreativita 

- komunikace 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Digitální technologie - práce ve 

sdíleném prostředí 

- najde a spustí aplikaci, pracuje s daty 

různého typu 

- propojí digitální zařízení, uvede 

možná rizika, která s takovým 

propojením souvisejí 

- dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla 

pro práci s digitálními technologiemi 

 

• Využití digitálních technologií v různých oborech 

• Ergonomie, ochrana digitálního zařízení a  zdraví uživatele 

• Počítačová data, práce se soubory 

• Propojení technologií, internet 

• Úložiště, sdílení dat, cloud, mazání dat, koš 

• Technické problémy a přístupy k jejich řešení 

• hodnocení: SP, OZ, PP 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- kreativita 

- komunikace 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

 

Algoritmizace a programování 

- sestavuje a testuje symbolické zápisy 

postupů 

- popíše jednoduchý problém, navrhne 

 

• Sestavení programu bez počítače 

• Sestavení programu a oživení robota 

• Opakování příkazů 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- komunikace 

- kreativita 



~ 115 ~ 

 

a popíše jednotlivé kroky jeho řešení 

- v blokově orientovaném 

programovacím jazyce sestaví 

program; rozpozná opakující se 

vzory, používá opakování a 

připravené podprogramy 

- ověří správnost jím navrženého 

postupu či programu, najde a opraví 

v něm případnou chybu 

• hodnocení:  OZ, PP, SP, SZ - řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

 

Data, informace a modelování - úvod 

do kódování a šifrování dat a 

informací 

- popíše konkrétní situaci, určí, co k ní 

již ví, a znázorní ji 

- vyčte informace z daného modelu 

 

• Piktogramy, emodži 

• Kód 

• Přenos na dálku, šifra 

• Pixel, rastr, rozlišení 

• Tvary, skládání obrazce 

• hodnocení: SP, OZ 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- kreativita 

- komunikace 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

MEV 

- kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

- stavba mediálních sdělení 

- tvorba mediálního sdělení 

 



~ 116 ~ 

 

5. ROČNÍK - DOTACE: 1, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Úvod do práce s daty – informační 

systémy 

- uvede příklady dat, která ho 

obklopují a která mu mohou pomoci 

lépe se rozhodnout; vyslovuje 

odpovědi na základě dat 

- pro vymezený problém zaznamenává 

do existující tabulky nebo seznamu 

číselná i nečíselná data 

 

• Data, druhy dat 

• Doplňování tabulky a datových řad 

• Kritéria kontroly dat 

• Řazení dat v tabulce 

• Vizualizace dat v grafu  

• hodnocení: SP, OZ 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- kreativita 

- komunikace 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

MEV 

- kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

- stavba mediálních sdělení 

- tvorba mediálního sdělení 

Algoritmizace a programování 

- sestavuje a testuje symbolické zápisy 

postupů 

- popíše jednoduchý problém, navrhne 

a popíše jednotlivé kroky jeho řešení 

- v blokově orientovaném 

programovacím jazyce sestaví 

program; rozpozná opakující se 

vzory, používá opakování 

a připravené podprogramy 

- ověří správnost jím navrženého 

postupu či programu, najde a opraví 

v něm případnou chybu 

 

• Příkazy a jejich spojování 

• Opakování příkazů 

• Pohyb a razítkování 

• Ke stejnému cíli vedou různé algoritmy 

• Vlastní bloky a jejich vytváření 

• Kombinace procedur 

• Kreslení čar 

• Pevný počet opakování 

• Ladění, hledání chyb 

• Vlastní bloky a jejich vytváření 

• Změna vlastností postavy pomocí příkazu 

• Náhodné hodnoty 

• Čtení programů 

• Ovládání pohybu postav 

• Násobné postavy a souběžné reakce 

• Modifikace programu 

• Animace střídáním obrázků 

• Spouštění pomocí událostí 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- kreativita 

- komunikace 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 



~ 117 ~ 

 

• Vysílání zpráv mezi postavami 

• Čtení programů 

• Programovací projekt 

• hodnocení: SP, OZ, PP, SZ, ŠP 

Informační systémy 

- v systémech, které ho obklopují, 

rozezná jednotlivé prvky a vztahy 

mezi nimi 

• Systém 

• Struktura 

• Prvky 

• Vztahy 

• hodnocení:  OZ, PP, SP 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- komunikace 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

MEV 

- kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

- stavba mediálních sdělení 

- tvorba mediálního sdělení 

Data, informace a modelování 

- popíše konkrétní situaci, určí, co k ní 

již ví, a znázorní ji 

- vyčte informace z daného modelu 

• Graf, hledání cesty 

• Schémata, obrázkové modely 

• Model 

• hodnocení:  OZ, PP, SP 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- komunikace 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

MEV 

- kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

- stavba mediálních sdělení 

- tvorba mediálního sdělení 



~ 118 ~ 

 

6. ROČNÍK - DOTACE: 1,  POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Data, informace a modelování - kódování 

a šifrování dat a informací 

- navrhuje a porovnává různé způsoby 

kódování dat s cílem jejich uložení a 

přenosu 

 

• Přenos informací, standardizované kódy 

• Znakové sady 

• Přenos dat, symetrická šifra 

• Identifikace barev, barevný model 

• Vektorová grafika 

• Zjednodušení zápisu, kontrolní součet 

• Binární kód, logické A a NEBO 

• hodnocení:  OZ, PP, SP 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

MEV 

- kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

- stavba mediálních sdělení 

- tvorba mediálního sdělení 

 

Informační systémy - práce s daty 

- získá z dat informace, interpretuje data, 

odhaluje chyby v cizích interpretacích dat 

- sám evidenci vyzkouší a následně 

zhodnotí její funkčnost, případně navrhne 

její úpravu 

 

• Data v grafu a tabulce 

• Evidence dat, názvy a hodnoty v tabulce 

• Kontrola hodnot v tabulce 

• Filtrování, řazení a třídění dat 

• Porovnání dat v tabulce a grafu 

• Řešení problémů s daty 

• hodnocení:  OZ, PZ, PP, SP 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

MEV 

- kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

- stavba mediálních sdělení 

- tvorba mediálního sdělení 

Informační systémy 

- vysvětlí účel informačních systémů, které 

používá, identifikuje jejich jednotlivé 

prvky a vztahy mezi nimi; zvažuje možná 

rizika při navrhování i užívání 

informačních systémů 

 

• Školní informační systém, uživatelé, činnosti, práva, 

databázové relace 

• hodnocení:  OZ, PP, SP 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

MEV 

- kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

- stavba mediálních sdělení 

- tvorba mediálního sdělení 

Algoritmizace a programování 

- po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 
• Vytvoření programu 

• Opakování 
OSV 



~ 119 ~ 

 

nebo programu vysvětlí celý postup; určí 

problém, který je daným algoritmem 

řešen 

- vybere z více možností vhodný 

algoritmus pro řešený problém a svůj 

výběr zdůvodní; upraví daný algoritmus 

pro jiné problémy, navrhne různé 

algoritmy pro řešení problému 

- v blokově orientovaném programovacím 

jazyce vytvoří přehledný program s 

ohledem na jeho možné důsledky a svou 

odpovědnost za ně; program vyzkouší a 

opraví v něm případné chyby; používá 

opakování, větvení programu, proměnné 

- ověří správnost postupu, najde a opraví v 

něm případnou chybu 

• Podprogramy 

• hodnocení:  OZ, PP, SP, ŠP, SZ 

- rozvoj schopností poznávání 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- kreativita 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

 



~ 120 ~ 

 

 

7. ROČNÍK - DOTACE: 1, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Algoritmizace a programování 

- po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 

nebo programu vysvětlí celý postup; určí 

problém, který je daným algoritmem 

řešen 

- vybere z více možností vhodný 

algoritmus pro řešený problém a svůj 

výběr zdůvodní; upraví daný algoritmus 

pro jiné problémy, navrhne různé 

algoritmy pro řešení problému 

- v blokově orientovaném programovacím 

jazyce vytvoří přehledný program s 

ohledem na jeho možné důsledky a svou 

odpovědnost za ně; program vyzkouší a 

opraví v něm případné chyby; používá 

opakování, větvení programu, proměnné 

- ověří správnost postupu, najde a opraví 

v něm případnou chybu 

 

• Opakování s podmínkou 

• Události, vstupy 

• Objekty a komunikace mezi nimi 

• Větvení programu, rozhodování 

• Grafický výstup, souřadnice 

• Podprogramy s parametry 

• Proměnné 

• hodnocení:  OZ, SP, SZ, ŠP 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- kreativita 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

 

 

Data, informace a modelování - 

modelování pomocí grafů a schémat 

- vymezí problém a určí, jaké informace 

bude potřebovat k jeho řešení; situaci 

modeluje pomocí grafů, případně 

obdobných schémat; porovná svůj 

navržený model s jinými modely k 

řešení stejného problému a vybere 

vhodnější, svou volbu zdůvodní 

 

 

• Standardizovaná schémata a modely 

• Ohodnocené grafy, minimální cesta grafu, kostra grafu 

• Orientované grafy, automaty 

• Modely, paralelní činnost 

• hodnocení: SP, OZ, PP, SP 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- seberegulace a sebeorganizace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

MEV 

- kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

- tvorba mediálního sdělení 

- práce v realizačním týmu 



~ 121 ~ 

 

- zhodnotí, zda jsou v modelu všechna 

data potřebná k řešení problému; 

vyhledá chybu v modelu a opraví ji 

Digitální technologie - počítače 

- ukládá a spravuje svá data ve vhodném 

formátu s ohledem na jejich další 

zpracování či přenos 

- vybírá nejvhodnější způsob připojení 

digitálních zařízení do počítačové sítě; 

uvede příklady sítí a popíše jejich 

charakteristické znaky 

- poradí si s typickými závadami 

a chybovými stavy počítače 

- dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 

minimalizoval riziko ztráty či zneužití 

dat; popíše fungování a diskutuje 

omezení zabezpečovacích řešení 

 

• Datové a programové soubory a jejich asociace v operačním 

systému 

• Správa souborů, struktura složek 

• Instalace aplikací, aktualizace 

• Domácí a školní počítačová síť 

• Fungování a služby internetu 

• Princip e-mailu 

• Přístup k datům: metody zabezpečení přístupu, role 

a přístupová práva (vidět obsah, číst obsah, měnit obsah, 

měnit práva), digitální stopa 

• Postup při řešení problému s digitálním zařízením (např. 

nepropojení, program bez odezvy, špatné nastavení, hlášení / 

dialogová okna 

• hodnocení: SP, PP, OZ 

OSV 

- rozvoj schopnosti poznávání 

- kreativita 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

 



~ 122 ~ 

 

 

8. ROČNÍK - DOTACE: 1, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Algoritmizace a programování 

- rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části a 

navrhne a popíše kroky k jejich řešení 

- vybere z více možností vhodný algoritmus pro 

řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví 

daný algoritmus pro jiné problémy, navrhne 

různé algoritmy pro řešení problému 

- v blokově orientovaném programovacím jazyce 

vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 

možné důsledky a svou odpovědnost za ně; 

program vyzkouší a opraví v něm případné 

chyby; používá opakování, větvení programu, 

proměnné 

- ověří správnost postupu, najde a opraví v něm 

případnou chybu 

 

• Sestavení a oživení robota 

• Sestavení programu s opakováním, s rozhodováním 

• Používání výstupních zařízení robota (motory, displej, 

zvuk) 

• Používání senzorů (tlačítka, vzdálenost, světlo/barva) 

• Čtení programu 

• Projekt Můj robot 

• Sestavení programu a oživení Micro:bitu 

• Ovládání LED displeje 

• Tlačítka  a senzory náklonu 

• Připojení sluchátek, tvorba hudby 

• Orientace a pohyb Micro:bitu v prostoru 

• Propojení dvou Micro:bitů pomocí kabelu a bezdrátově 

• Připojení a ovládání externích zařízení z Micro:bitu 

• hodnocení:  OZ, SP, PP, SZ, ŠP  

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- kreativita 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

 

 

Informační systémy - hromadné zpracování dat 

- vymezí problém a určí, jak při jeho řešení 

využije evidenci dat; na základě doporučeného i 

vlastního návrhu sestaví tabulku pro evidenci 

dat a nastaví pravidla a postupy pro práci se 

záznamy v evidenci dat 

- nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v 

tabulce, aby mohl odpovědět na položenou 

otázku; využívá funkce pro automatizaci 

zpracování dat 

 

• Relativní a absolutní adresy buněk 

• Použití vzorců u různých typů dat 

• Funkce s číselnými vstupy 

• Funkce s textovými vstupy 

• Vkládání záznamu do databázové tabulky 

• Řazení dat v tabulce 

• Filtrování dat v tabulce 

• Zpracování výstupů z velkých souborů dat 

• hodnocení: SP, OZ, PP 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

MEV 

- kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

- tvorba mediálního sdělení 



~ 123 ~ 

 

 

9. ROČNÍK - DOTACE: 1, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Algoritmizace a programování - programovací 

projekty 

- rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části 

a navrhne a popíše kroky k jejich řešení 

- vybere z více možností vhodný algoritmus 

pro řešený problém a svůj výběr zdůvodní; 

upraví daný algoritmus pro jiné problémy, 

navrhne různé algoritmy pro řešení 

problému 

- v blokově orientovaném programovacím 

jazyce vytvoří přehledný program s ohledem 

na jeho možné důsledky a svou odpovědnost 

za ně; program vyzkouší a opraví v něm 

případné chyby; používá opakování, větvení 

programu, proměnné 

- ověří správnost postupu, najde a opraví v 

něm případnou chybu 

 

 

• Programovací projekt a plán jeho realizace 

• Popsání problému 

• Testování, odladění, odstranění chyb 

• Pohyb v souřadnicích 

• Ovládání myší, posílání zpráv 

• Vytváření proměnné, seznamu, hodnoty prvků seznamu 

• Nástroje zvuku, úpravy seznamu 

• Import a editace kostýmů, podmínky 

• Návrh postupu, klonování. 

• Animace kostýmů postav, události 

• Analýza a návrh hry, střídání pozadí, proměnné 

• Výrazy s proměnnou 

• Tvorba hry s ovládáním, více seznamů 

• Tvorba hry, příkazy hudby, proměnné a seznamy 

• hodnocení: SP, OZ, PP, SZ, ŠP 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- seberegulace a sebeorganizace 

- kreativita 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

 

Digitální technologie  

- popíše, jak funguje počítač po stránce 

hardwaru i operačního systému; diskutuje o 

fungování digitálních technologií určujících 

trendy ve světě 

- ukládá a spravuje svá data ve vhodném 

formátu s ohledem na jejich další zpracování 

či přenos 

- vybírá nejvhodnější způsob připojení 

digitálních zařízení do počítačové sítě; uvede 

 

Hardware a software 

• Složení současného počítače a principy fungování jeho 

součástí 

• Operační systémy: funkce, typy, typické využití 

• Komprese a formáty souborů 

• Fungování nových technologií kolem mě (např. smart 

technologie, virtuální realita, internet věcí, umělá 

inteligence) 

Sítě 

OSV 

- rozvoj schopnosti poznávání 

- kreativita 

- komunikace 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímají 

- objevujeme Evropu a svět 

- jsme Evropané 



~ 124 ~ 

 

příklady sítí a popíše jejich charakteristické 

znaky 

- poradí si s typickými závadami a chybovými 

stavy počítače 

- dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 

minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat; 

popíše fungování a diskutuje omezení 

zabezpečovacích řešení 

• Typy, služby a význam počítačových sítí 

• Fungování sítě: klient, server, switch, paketový přenos dat, 

IP adresa 

• Struktura a principy Internetu, datacentra, cloud 

• Web: fungování webu, webová stránka, webový server, 

prohlížeč, odkaz/URL 

• Princip cloudové aplikace (např. e‑mail, e-shop, 

streamování) 

Bezpečnost 

• Bezpečnostní rizika: útoky (cíle a metody útočníků), 

nebezpečné aplikace a systémy 

• Zabezpečení počítače a dat: aktualizace, antivir, firewall, 

zálohování a archivace dat 

Digitální identita 

• Digitální stopa: sledování polohy zařízení, záznamy o 

přihlašování a pohybu po internetu, sledování komunikace, 

informace o uživateli v souboru (metadata); sdílení a 

trvalost (nesmazatelnost) dat 

• Fungování a algoritmy sociálních sítí, vyhledávání a 

cookies  

• hodnocení: SP, PP, OZ 

 



~ 125 ~ 

 

4. 4. Člověk a jeho svět 

4. 4. 1. Prvouka 

CHARAKTERISTIKA VYUČOVACÍHO PŘEDMĚTU 

Obsahové, časové a organizační vymezení: 

o vyučuje se v prvním až třetím ročníku dvě hodiny týdně 

Zaměřuje se na: 

o pozorování a pojmenovávání věcí, jevů a dějů, jejich vzájemných vztahů a souvislostí 

o utváří se prvotní ucelený obraz světa 

o poznávání sebe i nejbližšího okolí 

o seznámení s místně i časově vzdálenějšími osobami i jevy 

o vnímání lidí a vztahů mezi nimi 

o všímání si podstatných stránek i krásy lidských výtvorů a přírodních jevů 

o porozumění světu kolem sebe a vnímání základních vztahů ve společnosti 

o porozumění soudobému způsobu života, jeho přednostem i problémům 

o chápání současnosti jako výsledek minulosti a východiska do budoucnosti 

Vzdělávací obsah je členěn do pěti tematických okruhů:  

o místo, kde žijeme: důraz je kladen na dopravní výchovu, praktické poznávání místních 

a regionálních skutečností a na utváření přímých zkušeností žáků 

o lidé kolem nás: upevňování základů vhodného chování a jednání mezi lidmi, seznámení se se 

základními právy a povinnostmi 

o lidé a čas: orientace v dějích a čase 

o rozmanitost přírody: poznávání Země jako planety sluneční soustavy, poznávání 

proměnlivosti a rozmanitosti živé i neživé přírody 

o člověk a jeho zdraví – základní poučení o zdraví a nemocech, o zdravotní prevenci i první 

pomoci a o bezpečném chování v různých životních situacích, poznávání sebe na základě 

poznávání člověka jako živé bytosti 

KOMPETENCE 

1. Kompetence k učení 

Žáci 

o jsou vedeni k objevování a poznávání všeho, co je zajímá a v čem by v budoucnu mohli uspět 

o poznávání podstaty zdraví i příčin nemocí 

o upevňování preventivního chování 

o orientace ve světě informací 

o časové a místní propojování historických, zeměpisných a kulturních informací 

Učitel 

o pomáhá řešit a třídit informace podle zvolených nebo zadaných kritérií 

o motivuje žáky pro celoživotní učení 

2. Kompetence k řešení problémů 

Žáci 

o si upevňují účelné rozhodování a jednání v různých situacích ohrožení vlastního zdraví a bezpečnosti 

i zdraví a bezpečnosti druhých 



~ 126 ~ 

 

o poznávají a ovlivňují svou jedinečnost 

Učitel 

o pomáhá žákům, aby došli k samostatným objevům, řešením a závěrům 

o učí žáky pracovat s odbornou literaturou, encyklopediemi apod., využívají různých informačních 

zdrojů 

3. Kompetence komunikativní 

Žáci 

o rozšiřují slovní zásobu v osvojovaných tématech 

o jsou vedeni k samostatnému a sebevědomému vystupování a jednání, k efektivní, bezproblémové 

a bezkonfliktní komunikaci 

o pojmenovávají pozorované skutečnosti a zachycují je ve vlastních projevech, názorech a výtvorech 

o přirozeně vyjadřují pozitivní city ve vztahu k sobě i okolnímu prostředí 

Učitel 

o podporuje u žáků prezentaci svých myšlenek a názorů, kladení otázek k věci, vzájemnému 

naslouchání a zdůvodňování svých závěrů, vzájemně si radí a pomáhají si 

4. Kompetence sociální a personální 

Žáci 

o pracují ve skupině 

o efektivně spolupracují na řešení problémů 

o učí se respektovat názory druhých 

o přispívají k diskusi 

Učitel 

o učí věcně argumentovat 

o vede děti k oceňování svých názorů a přínosů 

5. Kompetence občanské 

Učitel 

o utváří ohleduplný vztah k přírodě i kulturním výtvorům 

o motivuje žáky hledat možnosti aktivního uplatnění ochrany přírody 

o vede žáky k respektování pravidel 

6. Kompetence pracovní 

Žáci 

o jsou vedeni k utváření pracovních návyků v jednoduché samostatné i týmové činnosti 

Učitel 

o učí žáky používat různé materiály, nástroje a vybavení 

o zohledňuje soudobý stav a poznání technického rozvoje 

7. Kompetence digitální 

Učitel 

o motivuje žáky ke zkoumání přírody s využitím online aplikací a ke vhodnému využívání digitálních 

map a navigací 

o vede žáky k dodržování pravidel chování při interakci v digitálním prostředí, k ochraně osobních 

údajů a k uvědomění si, které údaje je vhodné, a naopak nevhodné o sobě zveřejňovat a proč 



~ 127 ~ 

 

 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

Osobnostní a sociální výchova - OSV 

o rozvoj schopností poznávání 

o sebepoznání a sebepojetí 

o seberegulace a sebeorganizace 

o psychohygiena 

o mezilidské vztahy 

o komunikace 

o řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

o poznávání lidí  

Multikulturní výchova - MUV 

o lidské vztahy 

o etnický původ 

Environmentální výchova - EV 

o vztah člověka k prostředí 

o ekosystémy 

o lidské aktivity a problémy životního prostředí 

o základní podmínky života  

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech - VMEGS  

o objevujeme Evropu a svět 

ZPŮSOBY HODNOCENÍ 

SP - samostatná 

PZ - písemné zkoušení 

OZ - orientační zkoušení 

SK - skupinová práce 



~ 128 ~ 

 

1. ROČNÍK - DOTACE: 2, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Místo, kde žijeme 

- orientuje se v místě bydliště a školy, zvládne 

bezpečně cestu do školy a ze školy 

- moje vlast 

• orientace v místě bydliště, ve škole a jejím okolí 

• nacvičování bezpečné cesty do školy, ze školy, riziková místa a 

situace 

• vnímání okolí našeho města 

• naše vlast, státní symboly 

• hodnocení: SK, SP 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- seberegulace a sebeorganizace 

- mezilidské vztahy 

EV 

- vztah člověka k prostředí 

 

Lidé kolem nás 

- rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, 

role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi 

- sexuální výchova-ochrana před zneužíváním 

- odvodí význam a potřebu různých povolání a 

pracovních činností 

- projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem 

spolužáků i jiných lidí, jejich přednostem i 

nedostatkům 

• rozdělení rolí v rodině, práva a povinnosti členů, společné 

činnosti, život rodiny  

• seznamování se s různým povoláním 

• snaha o respektování školního řádu a pravidel stanovených ve 

třídě 

• hodnocení: SK, SP 

VDO 

- občanská společnost a škola 

MUV 

- lidské vztahy 

OSV 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

 

Lidé a čas 

- využívá časové údaje při řešení různých situací 

v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 

přítomnosti a budoucnosti 

- uplatňuje elementární poznatky o sobě, o 

rodině, o činnostech člověka, o lidské 

společnosti, soužití, zvycích, práci lidí, boj s 

korupcí 

- na příkladech porovnává minulost a současnost 

• osvojování si základů orientace v čase, roční období 

• denní režim 

• postavení jedince v rodině, funkce rodiny 

• pravidla slušného chování, mezilidské vztahy, solidarita, 

tolerance, práva dítěte 

• hodnocení: SK, SP 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

-  



~ 129 ~ 

 

Rozmanitost přírody 

- pozoruje, popíše, porovná viditelné proměny 

v přírodě v jednotlivých ročních obdobích 

- roztřídí některé přírodniny podle nápadných 

určujících znaků uvede příklady výskyt 

organismu v určitém prostředí 

- má povědomí o významu životního prostředí 

pro život jedince a dalších generací 

• vnímání rozmanitosti přírody v průběhu roku 

• pozorování přírody v okolí školy, bydliště (park, les, sad, 

zahrada, pole) 

• živočichové ve volné přírodě 

• mláďata hospodářských zvířat 

• stromy listnaté, jehličnaté, jejich části 

• ohleduplné chování v přírodě 

• hodnocení: SK, SP 

EV 

- ekosystémy 

- základní podmínky života 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

Do:  

- Vv (1. ročník): 

kresba 

Člověk a jeho zdraví 

- uplatňuje základní zdravotně preventivní 

návyky, využívá elementárních znalostí o 

lidském těle 

- projevuje vztah ke zdraví 

- rozezná nebezpečí různého charakteru, využívá 

bezpečná místa pro hru; uplatňuje základní 

pravidla bezpečného chování účastníka 

silničního provozu, jedná tak, aby neohrožoval 

zdraví své a jiných 

- ovládá způsoby komunikace s operátory 

tísňových linek 

- chová se obezřetně při setkání s neznámými 

jedinci, odmítne komunikaci, která je mu 

nepříjemná, v případě potřeby požádá o pomoc 

pro sebe i pro jiné 

- uplatňuje základní pravidla účastníků 

silničního provozu 

- reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 

mimořádných událostech 

• poznávání a pojmenování částí lidského těla -stavba těla, 

základní funkce a projevy, životní potřeby člověka. 

• péče o své zdraví – zdravý životní styl, správná výživa, pitný 

režim, hygiena, úraz, nemoc 

• seznamování se s používáním telefonních čísel na tísňové linky  

• přecházení vozovky, semafory, poznávání dopravních značek, 

chování na chodníku, silnici a v dopravních prostředcích 

• předcházení rizikovým situacím v dopravě a v dopravních 

situacích 

• situace hromadného ohrožení, mimořádné události 

• prevence- návykové látky, hrací automaty, počítače 

• hodnocení: SK, SP 

OSV 

- sebepoznání a sebepojetí 

- seberegulace a sebeorganizace 

- psycho hygiena 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

EV 

- ekosystémy 

- základní podmínky života 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

 

 

 



~ 130 ~ 

 

2. ROČNÍK - DOTACE: 2, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Místo, kde žijeme 

- orientuje se v místě bydliště a školy, zvládne 

bezpečně cestu do školy a ze školy 

- naše vlast 

• domov 

• cesta do školy- riziková místa a situace 

• orientace ve městě, důležité budovy, moje třída 

• hodina, přestávka, dopravní výchova 

• vnímání okolí našeho města 

• naše vlast, státní symboly 

• hodnocení: SP, SK, PZ, OZ 

OSV 

- Rozvoj schopností poznávání 

- Sebepoznání a sebepojetí 

- Seberegulace a sebeorganizace 

- Mezilidské vztahy 

EV 

- Vztah člověka k prostředí 

 

Lidé kolem nás 

- rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, role 

rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi 

- sexuální výchova-ochrana před zneužíváním 

- odvodí význam a potřebu různých povolání a 

pracovních činností 

- projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem 

spolužáků, jejich přednostem i nedostatkům 

• příbuzenské vztahy, významné události, domácí práce  

• práce, volný čas , různé profese 

• snaha o dodržování pravidel slušného chování 

• respektování názorů, zájmů druhých 

• hodnocení: SP, SK, PZ, OZ 

VDO 

- občanská společnost a škola 

MUV 

- etnický původ 

OSV 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

 

Lidé a čas 

- využívá časové údaje při řešení různých situací 

v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 

přítomnosti a budoucnosti 

- uplatňuje elementární poznatky o sobě, o rodině, o 

činnostech člověka, o lidské společnosti, soužití, 

zvycích, práci lidí, boj s korupcí. 

- na příkladech porovnává minulost a současnost 

• chápání rozdílu mezi dějem minulosti, přítomnosti, 

budoucnosti 

• hodiny, kalendář, roční období 

• denní režim, práce a volný čas 

• postavení jedince v rodině, funkce rodiny 

• pravidla slušného chování, mezilidské vztahy, solidarita 

tolerance, práva dítěte 

• hodnocení: SP, SK, PZ, OZ 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- komunikace 

EV 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

-  



~ 131 ~ 

 

Rozmanitost přírody 

- pozoruje, popíše, porovná viditelné proměny 

v přírodě v jednotlivých ročních obdobích 

- roztřídí některé přírodniny podle nápadných 

určujících znaků uvede příklady výskytu organismu 

v určitém prostředí 

- má povědomí o významu životního prostředí pro 

život jedince a dalších generací 

• živočichové ve volné přírodě 

• rostliny na louce, v lese, u lesa, u vody, ve vodě 

(jednoduchý popis a kresba přírodnin) 

• stavba těla rostlin 

• ovoce, zelenina 

• rovnováha v přírodě a ochrana přírody 

• domácí zvířata 

• hospodářská zvířata, význam 

• ohleduplné chování v přírodě 

• hodnocení: SP, SK, PZ, OZ 

EV 

- ekosystémy 

- základní podmínky života 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

OSV 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

-  

Člověk a jeho zdraví 

- uplatňuje základní zdravotně preventivní návyky, 

využívá elementárních znalostí o lidském těle 

- rozezná nebezpečí různého charakteru, využívá 

bezpečná místa pro hru; uplatňuje základní pravidla 

bezpečného chování účastníka silničního provozu, 

jedná tak, aby neohrožoval zdraví své a jiných  

- projevuje vztah ke zdraví 

- dodržuje zásady bezpečného chování tak, aby 

neohrožoval zdraví své ani zdraví jiných 

- chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci, 

odmítne komunikaci, která je mu nepříjemná, 

v případě potřeby požádá o pomoc pro sebe i pro 

jiné 

- ovládá způsoby komunikace s operátory tísňových 

linek 

- uplatňuje základní pravidla účastníků silničního 

provozu 

- reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 

mimořádných událostech 

• poznávání a pojmenování částí lidského těla 

• péče o své zdraví – zdravý životní styl, správná výživa, 

pitný režim, hygiena, úraz, nemoc 

• přecházení vozovky, semafory, poznávání dopravních 

značek, chování na chodníku, silnici a v dopravních 

prostředcích 

• předcházení rizikovým situacím v dopravě a v dopravních 

situacích 

• seznamování se s používáním telefonních čísel na tísňové 

linky  

• dodržování bezpečného chování, mimořádné události 

• respektování pravidel školního řádu 

• hodnocení: SP, SK, PZ, OZ 

OSV 

- psycho hygiena 

EV 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

 

Do:  

Vv (2. ročník): 

malba 

 



~ 132 ~ 

 

3. ROČNÍK - DOTACE: 2, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Místo, kde žijeme 

- vyznačí v jednoduchém plánu místo svého bydliště a 

školy, cestu na určené místo a rozliší možná 

nebezpečí v nejbližším okolí 

- začlení své město do příslušného kraje, pozoruje a 

popíše změny ve městě a okolí 

• poloha města, školy. 

• riziková místa a situace. 

• vycházky po městě 

• jednoduchý plánek školy a bydliště, adresa 

• zásady opatrnosti mezi lidmi 

• dopravní výchova 

• poznávání polohy města v krajině 

• všímání si změn ve městě a okolí 

• určování světových stran 

• ochrana přírody, ekologie 

• hodnocení: SP, SK, P, OZ 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- seberegulace a sebeorganizace 

- mezilidské vztahy 

EV 

- Vztah člověka k prostředí 

Do:  

- Vv (3. ročník): 

techniky 

plastického 

vyjádření 

- Vv (3. ročník): 

kresba 

Lidé kolem nás 

- rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, role 

rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi 

- projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem 

spolužáků i jiných lidí, jejich přednostem a 

nedostatkům 

- odvodí význam a potřebu různých povolání a 

pracovních činností 

• postavení jedince v rodině, funkce rodiny, role členů 

rodiny, práva a povinnosti členů, mezigenerační vztahy, 

rodina úplná, neúplná  

• uvědomování si významu různých pracovních činností  

• práce fyzická a duševní 

• práce a volný čas, cestování  

• seznámení s lidskými vlastnostmi 

• národnostní menšina, cizinec 

• hodnocení: SP, SK, PZ, OZ 

VMEGZ 

- Evropa a svět nás zajímá 

MUV 

- lidské vztahy 

- etnický původ 

OSV 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

Z:  

- M (3. ročník): 

závislost, 

vztahy a práce 

s daty 

Lidé a čas 

- využívá časové údaje při řešení různých situací 

v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 

přítomnosti a budoucnosti 

- pojmenuje některé rodáky, kulturní či historické 

památky, významné události regionu 

- uplatňuje elementární poznatky o sobě, o rodině, o 

činnostech člověka, o lidské společnosti, soužití, 

• seznamování se se způsobem života lidí v minulosti 

• seznamování se s památkami města 

• seznámení s pověstmi místa bydliště 

• seznamování se s některými kulturními, historickými 

památkami, významnými osobnostmi regionu  

• předměty denní potřeby, pracovní pomůcky, nástroje 

• výroba a nakupování 

• elementární poznatky – doprava, cestování, masová 

komunikace 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

-  



~ 133 ~ 

 

zvycích, práci lidí.  

- na příkladech porovnává minulost a současnost. 
• proměny způsobu života, bydlení, předměty denní potřeby 

• seznamuje se se základními vlastnostmi lidí, s principy 

demokracie a protiprávním jednání 

• hodnocení: SP, SK, PZ, OZ 

Rozmanitost přírody 

- pozoruje, popíše, porovná viditelné proměny 

v přírodě v jednotlivých ročních obdobích. 

- roztřídí některé přírodniny podle nápadných 

určujících znaků uvede příklady výskyt organismu 

v určitém prostředí. 

- provádí jednoduché pokusy u známých látek, určuje 

jejich společné a rozdílné vlastnosti a změří základní 

veličiny pomocí jednoduchých nástrojů a přístrojů. 

- má povědomí o významu životního prostředí pro 

život jedince a dalších generací. 

• rostliny, živočichové, houby (znaky života, potřeby, 

stavba těla, význam pro člověka) 

• rozmanitost v přírodě, rovnováha a ochrana přírody 

• měření základních veličin pomocí jednoduchých přístrojů 

• zkoumání látek a jejich vlastností 

• seznámení s vlastnostmi a skupenstvím vody, koloběhem 

vody, složením a významem vzduchu a půdy 

• ohleduplné chování v přírodě-ochrana živočichů, rostlin, 

třídění odpadu 

• hodnocení: SP, SK, PZ, OZ 

EV 

- ekosystémy 

- základní podmínky života 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

-  

Člověk a jeho zdraví 

- uplatňuje základní zdravotně preventivní návyky, 

využívá elementárních znalostí o lidském těle. 

- projevuje vztah ke zdraví 

- rozezná nebezpečí různého charakteru, využívá 

bezpečná místa pro hru a trávení volného času 

- uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 

účastníka silničního provozu, jedná tak, aby 

neohrožoval zdraví své a zdraví jiných 

- chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci, 

odmítne komunikaci, která je mu nepříjemná 

- v případě potřeby požádá o pomoc pro sebe i pro jiné 

- ovládá způsoby komunikace s operátory tísňových 

linek 

- reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 

mimořádných událostech 

• stavba lidského těla, funkce některých orgánů, vývoj 

lidského jedince, rozdíl žena – muž 

• péče o zdraví, výživa, sport 

• dodržování bezpečného chování 

• respektování pravidel školního řádu 

• seznamování se s používáním telefonních čísel na tísňové 

linky 

• hodnocení: SP, SK, PZ , OZ 

OSV 

- sebepoznání  a Sebepojetí  

- psycho hygiena 

EV 

- základní podmínky života 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

 

 



~ 134 ~ 

 

4. 4. 2. Vlastivěda 

CHARAKTERISTIKA VYUČOVACÍHO PŘEDMĚTU 

Obsahové, časové a organizační vymezení: 

o je realizována ve  4. ročníku - 2 hod. týdně, v 5. ročníku - 2 hod. týdně. 

o Vlastivěda se realizuje ve vzdělávacím oboru Člověk a jeho svět, vzdělávací obsah tvoří pět 

tematických okruhů. Ve Vlastivědě se realizují pouze tři okruhy: 

o místo, kde žijeme: chápání organizace života v obci, ve společnosti, praktické poznávání 

místních, regionálních skutečností, s důrazem na dopravní výchovu, postupné rozvíjení 

vztahu k zemi, národní cítění; 

o lidé kolem nás: upevnění základů vhodného chování a jednání mezi lidmi, uvědomování si 

významu a podstaty tolerance, pomoci, solidarity, úcty, snášenlivosti a rovného postavení 

mužů a žen, seznamování se se základními právy a povinnostmi i problémy ve společnosti 

i ve světě, směřování k výchově budoucího občana demokratického státu; 

o lidé a čas: orientace v čase, postup událostí a utváření historie, snaha o vyvolání zájmů u žáků 

samostatně vyhledávat, získávat a zkoumat, informace z historie a současnosti. 

Organizace - žáci pracují ve třídě nebo v počítačové učebně s využíváním různých forem práce, 

s využitím dostupných vyučovacích pomůcek. 

KOMPETENCE  

1. Kompetence k učení 

Žáci 

o učí se vyznačit v jednoduchém plánu obce místo bydliště, školy 

o cestu na určené místo 

o učí se začlenit obec (město) do příslušného kraje 

Učitel 

o vede žáky k užívání správné terminologie a symboliky 

o žákům srozumitelně vysvětluje, co se mají naučit 

2. Kompetence k řešení problémů 

Žáci 

o učí se rozlišit přírodní a umělé prvky v okolní krajině 

Učitel 

o umožňuje, aby žáci v hodině pracovali s odbornou literaturou, encyklopediemi apod. 

o umožňuje každému žákovi zažít úspěch 

3. Kompetence komunikativní 

Žáci 

o učí se vyjádřit různými způsoby estetické hodnoty a rozmanitost krajiny 

o využívá časové údaje při řešení různých situací, rozlišuje děj  

o v minulosti, přítomnosti a budoucnosti 

Učitel 

o vede žáky k ověřování výsledků 

o podněcuje žáky k argumentaci 



~ 135 ~ 

 

4. Kompetence personální 

Žáci 

o rozlišují vztahy mezi lidmi, národy 

o odvodí význam a potřebu různých povolání a pracovních činností 

Učitel 

o vytváří příležitosti k interpretaci či prezentaci různých textů, obrazových materiálů a jiných forem 

záznamů 

o vytváří heterogenní pracovní skupiny 

5. Kompetence občanské  

Žáci 

o pojmenují některé rodáky, kulturní či historické památky 

o významné události v oblastech ČR (případně ve státech Evropy) 

o projevuje toleranci přirozeným odlišnostem lidské společnosti 

Učitel 

o umožňuje žákům, aby se podíleli na utváření kritérií hodnocení činností nebo jejich výsledků 

o učitel vede žáky k hodnocení vlastních výsledků 

6. Kompetence pracovní  

Žáci  

o uplatňují elementární poznatky o lidské společnosti, soužití a o práci lidí, na příkladech porovnává 

minulost a současnost 

Učitel 

o se zajímá o náměty, názory, zkušenosti žáků 

o vede žáky k plánování úkolů a postupů 

o zadává úkoly, při kterých žáci mohou spolupracovat 

7. Kompetence digitální 

Učitel 

o vede žáky k respektování autorských práv při využívání obrázků, videí a informací 

o motivuje žáky ke zkoumání přírody s využitím online aplikací a ke vhodnému využívání digitálních 

map a navigací 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

Osobnostní a sociální výchova - OSV 

o rozvoj schopností poznávání 

o sebepoznání a sebe pojetí 

o seberegulace a sebeorganizace 

o komunikace 

o mezilidské vztahy 

o poznávání lidí 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech - VMEGS 

o Evropa a svět nás zajímá 

o objevujeme Evropu a svět 

o jsme Evropané 

Mediální výchova - MEV 



~ 136 ~ 

 

o kritické čtení 

o práce v realizačním týmu 

Výchova demokratického občana - VDO 

o občanská společnost a škola 

o občan, občanská společnost a stát 

o principy demokracie.... 

Multikulturní výchova - MUV 

o etnický původ  

ZPŮSOBY HODNOCENÍ 

PZ - písemné zkoušení 

UZ - ústní zkoušení 

OZ - orientační zkoušení 



~ 137 ~ 

 

4. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Místo, kde žijeme 

- určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo 

pobytu vzhledem ke krajině a státu 

- určí světové strany v přírodě i podle mapy, 

orientuje se podle nich a řídí se podle zásad 

bezpečného pohybu a pobytu v přírodě 

- rozlišuje mezi plány a základní typy map 

- vyhledává jednoduché údaje o přírodních 

podmínkách a sídlištích lidí na mapách naší 

republiky 

- vyhledává typické regionální zvláštnosti 

přírody, osídlení, hospodářství a kultury, 

jednoduchým způsobem posoudí jejich význam 

• naše vlast 

• naše obec z hlediska historie, přírody a polohy v ČR 

• zemský povrch a jeho tvary  

• nad mapou ČR 

• světové strany 

• druhy map 

• práce s mapou, atlasem 

• regiony ČR 

• hlavní město ČR 

• státní zřízení ČR 

• státní symboly 

• hodnocení: UZ, PZ, OZ 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- mezilidské vztahy 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 
 

Z:  

- Přír (4. ročník): 

rozmanitost 

přírody 

Lidé kolem nás 

- vyjádří na základě vlastních zkušeností 

základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a dodržuje 

pravidla pro soužití ve škole, mezi chlapci 

a dívkami, v rodině, v obci 

• soužití lidí, principy demokracie. 

• chování lidí, vlastnosti lidí, pravidla slušného chování. 

ohleduplnost, etické zásady, zvládání vlastní emocionality; 

rizikové situace; rizikové chování, předcházení konfliktům 

• hodnocení: UZ, PZ, OZ 

VDO 

- občanská společnost a škola 

- občan, občanská společnost a stát 

MUV 

- etnický původ 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- seberegulace a sebeorganizace 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

 

Lidé a čas 

- pracuje s časovými údaji a využívá zjištěných 

údajů k pochopení vztahů mezi ději a mezi jevy 

• návštěva knihovny, exkurze do muzea 

• dějiny, praotec Čech - doba pobělohorská 

• státní svátky, významné dny ČR 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

Do:  

- Čjl (4. ročník): 

literární výchova 



~ 138 ~ 

 

- využívá knihoven, muzeí 

- srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách 

způsob života a práce předků na našem 

území v minulosti a současnosti s využitím 

regionálních specifik 

• hodnocení: UZ, PZ, OZ MEV 

- kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení 

- práce v realizačním týmu 

- Vv (4. ročník): 

kresba 

Z:  

- M (4. ročník): 

závislosti, vztahy 

a práce s daty 

- Vv (4. ročník): 

kresba 

 



~ 139 ~ 

 

5. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Místo, kde žijeme 

- zprostředkuje ostatním zkušenosti, zážitky, 

zajímavosti z vlastních cest a porovná způsob života 

a přírodu v naší vlasti s jinými zeměmi 

- využívá archívu, knihovny, sbírky muzea jako 

informačního zdroje pro pochopení minulosti 

- zdůvodní základní význam chráněných částí 

přírody, nemovitých i movitých kulturních památek 

- srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách způsob 

života a práce předků a v současnosti na našem 

území i s využitím regionálních specifik 

• státy sousedící s ČR 

• státy Evropy 

• světadíly a oceány 

• Evropská unie 

• archiv , muzeum 

• knihovna 

• exkurze, výlet 

• seznámení s první světovou válkou 

• seznámení s druhou světovou válkou 

• hodnocení: UZ, PZ, OZ 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

- objevujeme Evropu a svět 
- jsme Evropané 

Do: 

- Čjl (5. ročník): 

literární výchova 

- Vv (5. ročník): 

kresba 

Z:  

- Přír (5. ročník): 

rozmanitost 

přírody 

- HV (5. ročník): 

poslechové 

činnosti 

Lidé kolem nás 

- rozpozná ve svém okolí jednání a chování, která se 

už tolerovat nemohou 

- orientuje se v základních formách vlastnictví 

- používá peníze v běžných situacích, odhadne 

a zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze, 

na příkladu ukáže nemožnost realizace všech 

chtěných výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si 

půjčovat a jak vracet dluhy 

 

• právo a spravedlnost – základní lidská práva a práva 

dítěte, práva a povinnosti žáků školy 

• vlastnictví – soukromé, veřejné, osobní, společné; 

hmotný a nehmotný majetek; rozpočet, příjmy a výdaje 

domácnosti;  hotovostní a bezhotovostní forma peněz, 

způsoby placení; banka jako správce peněz, úspory, 

půjčky 

• principy demokracie 

• hodnocení: UZ, PZ, OZ 

VDO 

- občanská společnost a škola 

- občan, občanská společnost a stát 

- principy demokracie jako formy 

vlády a způsobu rozhodování 

MUV 

- etnický původ 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- mezilidské vztahy 

 

Lidé a čas 

- pracuje s časovými údaji a využívá zjištěných údajů 

k pochopení vztahů mezi ději a mezi jevy 

- využívá knihoven, sbírek a muzeí jako informačních 

zdrojů pro pochopení minulosti 

- zdůvodní základní význam chráněných kulturních 

• Orientuje se v čase a v časovém řádu 

• Chápe dějiny jako časový sled událostí (časová přímka, 

letopočet, století) 

• Porovnává život v dávných dobách a dnes (od 18. 

století po vznik České republiky) 

• návštěva knihovny 

VDO 

- stát, historie regionu a státu 

EV 

- vztah člověka k prostředí 

Do: 

- M (5. ročník): 

Číselná osa, 

jednotky času 

- Čjl (5. ročník): 

Literatura, sloh 



~ 140 ~ 

 

památek  
- srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách 

způsob života a práce předků na našem území 

v minulosti a současnosti s využitím 

regionálních specifik 

• vyhledává třídí a orientuje se odborné literatuře 

• zná státní svátky 

• chápe kulturní památky  

• hodnocení: UZ, PZ, OZ 

MED 

- interpretace vztahu mediálních 

sdělení a reality 

Z:  

- Hv (5. ročník): 

hudební slohy, 

významní 

skladatelé 

- Vv (5. ročník): 

kresba 



~ 141 ~ 

 

4. 4. 3. Přírodověda 

CHARAKTERISTIKA VYUČOVACÍHO PŘEDMĚTU 

Obsahové, časové a organizační vymezení: 

o vyučuje se ve 4. ročníku po jedné hodině týdně a v 5. ročníku po dvou hodinách týdně. 

o Přírodověda je součástí vzdělávacího oboru Člověk a jeho svět, který je členěn do pěti 

tematických okruhů: 

o místo, kde žijeme: okolní krajina (místní oblast, region), zemský povrch, rozšíření půd, 

rostlinstva a živočichů, působení lidí na krajinu a životní prostředí 

o lidé kolem nás: základy vhodného chování a jednání mezi lidmi, principy demokracie, 

o základní globální problémy, problémy konzumní společnosti, globální problémy 

přírodního prostředí 

o lidé a čas: orientace v čase, kalendáře, letopočet, režim dne, současnost a minulost 

v našem životě 

o rozmanitost přírody: Země jako planeta sluneční soustavy, rozmanitost i proměnlivost 

živé i neživé přírody, rostliny, houby, živočichové, znaky života, životní potřeby 

a podmínky, rovnováha v přírodě, vliv lidské činnosti na přírodu, ochrana přírody 

a životního prostředí, likvidace odpadů, živelné pohromy, ekologické katastrofy 

o člověk a jeho zdraví: lidské tělo, biologické a fyziologické funkce a potřeby člověka, 

vývoj jedince, základy lidské reprodukce, partnerství, rodičovství, základy sexuální 

výchovy, péče o zdraví, první pomoc, odpovědnost člověka za své zdraví, situace 

hromadného ohrožení 

Součástí výuky je exkurze do planetária. 

Předmětem prolínají průřezová témata, zejména EV (vztah člověka k prostředí, zodpovědnost 

a spoluodpovědnost za stav životního prostředí, ekosystémy, základní podmínky života) a dále OSV a VDO. 

KOMPETENCE 

1. Kompetence k učení 

Žáci 

o získávají informace o přírodě, učí se pozorovat přírodu, zaznamenávat a hodnotit výsledky svého 

pozorování 

Učitel 

o umožňuje žákům používat vhodné učební pomůcky, encyklopedie a odbornou literaturu 

2. Kompetence k řešení problémů 

Žáci 

o se učí řešit zadané úkoly, správně se rozhodovat v různých situacích, učí se vyhledávat informace 

vhodné k řešení problémů 

Učitel 

o zařazuje metody, při kterých docházejí k objevům, řešením a závěrům žáci sami 

3. Kompetence komunikativní 

Žáci 

o si rozšiřují slovní zásobu v osvojovaných tématech, k pojmenování pozorovaných skutečností 

a k jejich zachycení ve vlastních projevech, názorech a výtvorech 



~ 142 ~ 

 

o se učí vyjadřovat své myšlenky, poznatky a dojmy, reagovat na myšlenky, názory a podněty jiných 

Učitel 

o vede žáky k používání správné terminologie 

4. Kompetence sociální a personální 

Žáci 

o pracují ve skupině, učí se spolupracovat s druhými při řešení daného úkolu, respektují názory 

a zkušenosti druhých 

Učitel 

o se zajímá o náměty, názory a zkušenosti žáků 

o zadává úkoly, při kterých žáci mohou pracovat společně 

5. Kompetence občanské 

Žáci 

o se učí poznávat a chápat rozdíly mezi lidmi, učí se tolerantnímu chování a jednání, bezproblémové 

a bezkonfliktní komunikaci, chování v situacích ohrožení vlastního zdraví i zdraví a bezpečnosti 

druhých 

Učitel 

o umožňuje každému žákovi zažít úspěch 

o buduje u žáků ohleduplný vztah k přírodě 

o vyžaduje dodržování pravidel slušného chování 

6. Kompetence pracovní 

Žáci 

o si utvářejí pracovní návyky v jednoduché samostatné i týmové činnosti, dodržují vymezená pravidla 

Učitel 

o umožňuje žákům pozorovat, manipulovat a experimentovat 

o vede žáky ke správným způsobům užití pomůcek, vybavení, techniky 

o vede žáky k dodržování obecných pravidel bezpečnosti 

7. Kompetence digitální 

Učitel 

o klade důraz na vytváření společných pravidel chování ve třídě včetně pravidel při práci s 

technologiemi a na jejich dodržování 

o vede žáky k dodržování pravidel chování při interakci v digitálním prostředí, k ochraně osobních 

údajů a k uvědomění si, které údaje je vhodné, a naopak nevhodné o sobě zveřejňovat a proč 

o vede žáky k respektování autorských práv při využívání obrázků, videí a informací 

o vede žáky ke zdravému používání online technologií, k uvědomění si zdravotních rizik, která mohou 

nastat při jejich dlouhodobém používání, a k jejich předcházení, např. zařazováním relaxačních 

chvilek 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

Osobnostní a sociální výchova - OSV 

o rozvoj schopností poznávání 

o kreativita 

o řešení problému a rozhodovací dovednosti 

o sebepoznání a sebepojetí 



~ 143 ~ 

 

o seberegulace a sebeorganizace 

o psychohygiena 

Environmentální výchova - EV 

o ekosystémy 

o základní podmínky života 

o lidské aktivity a problémy životního prostředí 

o vztah člověka k prostředí  

ZPŮSOBY HODNOCENÍ 

SP - samostatná práce 

PZ - písemné zkoušení 

UZ - ústní zkoušení 

OZ - orientační zkoušení 



~ 144 ~ 

 

4. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Rozmanitost přírody 

- vysvětlí na základě elementárních poznatků 

o Zemi jako součásti vesmíru souvislost 

s rozdělením času a střídáním ročních období 

- zkoumá základní společenstva ve vybraných 

lokalitách regionů, zdůvodní podstatné 

vzájemné vztahy mezi organismy 

- založí jednoduchý pokus, naplánuje a zdůvodní 

postup, vyhodnotí a vysvětlí výsledky pokusu 

• výchova mladého ochránce přírody 

• živá a neživá příroda, byliny, houby, dřeviny, živočichové 

• voda a vzduch, nerosty, horniny v přírodě 

• den a noc 

• roční období 

• les a co jej ohrožuje 

• potok a rybník 

• zahrada 

• rovnováha v přírodě 

• vzájemné vztahy mezi organismy 

• klíčivost a herbář 

• rizika v přírodě – rizika spojená s ročními obdobími 

a sezónními činnostmi; mimořádné události způsobené 

přírodními vlivy a ochrana před nimi. 

• hodnocení: SP, UZ, OZ, PZ 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- kreativita 

EV 

- ekosystémy 
- základní podmínky života 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 
- vztah člověka k prostředí 

Do:  

- Vl (4. ročník): 

místo, kde žijeme 

Z:  

- M (4. ročník): 

závislosti, vztahy 

a práce s daty 

- Vv (4. ročník): 

malba 

 



~ 145 ~ 

 

5. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Rozmanitost přírody 

- porovnává na základě pozorování základní 

projevy života na konkrétních organismech 

- prakticky třídí organismy do známých skupin 

- využívá k tomu i jednoduché klíče a atlasy 

a encyklopedie 

- zhodnotí některé konkrétní činnosti člověka 

v přírodě a rozlišuje aktivity, které mohou 

prostředí i zdraví člověka podporovat nebo 

poškozovat 

- poukáže v nejbližším společenském 

a přírodním prostředí na změny a některé 

problémy a navrhne možnosti zlepšení 

životního prostředí obce 

• třídění organismů 

• člověk a neživá příroda 

• člověk a vesmír 

• člověk a živá příroda 

• člověk a prostředí 

• životní prostředí, ochrana rostlin a živočichů 

• likvidace odpadů, třídění odpadu 

• rizika v přírodě – rizika spojená s ročními obdobími 

a sezónními činnostmi; mimořádné události způsobené 

přírodními vlivy a ochrana před nimi 

• hodnocení: SP , UZ, OZ, PZ 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

EV 

- ekosystémy 
- základní podmínky života 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 
- vztah člověka k prostředí 

Do:  

- Vl (5. ročník): 

místo, kde žijeme 

Člověk a jeho zdraví 

- využívá poznatků o lidském těle 

- rozlišuje jednotlivé etapy lidského života 

a orientuje se ve vývoji dítěte před a po jeho 

narození 

- účelně plánuje svůj čas pro učení, práci, zábavu 

a odpočinek podle vlastních potřeb s ohledem 

na oprávněné nároky jiných osob 

- uplatňuje účelné způsoby chování v situacích 

ohrožujících zdraví a v modelových situacích 

simulujících mimořádné události 

- vnímá dopravní situaci, správně ji vyhodnotí 

a vyvodí odpovídající závěry pro své chování 

jako chodec a cyklista 

- předvede v modelových situacích osvojené 

jednoduché způsoby odmítání návykových 

• lidské tělo – stavba těla, základní funkce a projevy, životní 

potřeby člověka, pohlavní rozdíly mezi mužem a ženou, 

základy lidské reprodukce, vývoj jedince 

• péče o zdraví, zdravý životní styl, denní režim, správná 

výživa, výběr a způsoby uchovávání potravin, vhodná 

skladba stravy, pitný režim, nemoci přenosné a nepřenosné, 

ochrana před infekcemi přenosnými krví (hepatitida, 

HIV/AIDS), drobné úrazy a poranění, prevence nemocí 

a úrazů, první pomoc, při drobných poraněních, osobní, 

intimní a duševní hygiena 

• návykové látky a zdraví – návykové látky, hrací automaty 

a počítače, závislost, odmítání návykových látek, nebezpečí 

komunikace prostřednictvím elektronických médií 

• osobní bezpečí, krizové situace – vhodná a nevhodná místa 

pro hru, bezpečné chování v rizikovém prostředí, 

označování nebezpečných látek; bezpečné chování 

v silničním provozu, dopravní značky; předcházení 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- seberegulace a sebeorganizace 

- psychohygiena 

 



~ 146 ~ 

 

látek 

- rozpozná život ohrožující zranění; ošetří 

drobná poranění a zajistí lékařskou pomoc 

rizikovým situacím v dopravě a v dopravních prostředcích 

(bezpečnostní prvky), šikana, týrání, sexuální a jiné 

zneužívání, brutalita a jiné formy násilí v médiích.  

• přivolání pomoci v případě ohrožení fyzického a duševního 

zdraví – služby odborné pomoci, čísla tísňového volání, 

správný způsob volání na tísňovou linku. 

• mimořádné události a rizika ohrožení s nimi spojená – 

postup v případě ohrožení (varovný signál, evakuace, 

zkouška sirén); požáry (příčiny a prevence vzniku požárů, 

ochrana a evakuace při požáru); integrovaný záchranný 

systém 



~ 147 ~ 

 

4. 5. Člověk a společnost 

4. 5. 1. Dějepis 

Vyučovací předmět má dvouhodinovou časovou dotaci ve všech ročnících dle učebního plánu. 

Součástí výuky předmětu jsou exkurze, spojené s návštěvami muzeí, zámků, významných 

architektonických památek,  divadelních představení.  

 Předmět směřuje k tomu, aby vybavil žáky znalostmi a dovednostmi potřebnými pro aktivní zapojení 

do života demokratické společnosti. 

 Usilujeme o to, aby žáci poznali dějinné, sociální a kulturně historické aspekty života lidí. Důraz klademe 

na kultivaci historického vědomí jedince a na zachování historické paměti národa. Soustřeďujeme se 

na poznávání dějů a skutků, které ovlivnily vývoj evropské společnosti, vychováváme žáky k úctě 

k základním hodnotám této civilizace. Přitom upřednostňujeme české dějiny, zařazujeme i dějiny regionální 

a místní. 

KOMPETENCE 

V rámci vyučovacího předmětu Dějepis budeme rozvíjet klíčové kompetence žáka a povedeme jej k: 

o zájmu o minulost našeho národa, jeho chápání v kontextu vývoje Evropy, tím vychováváme 

k úctě k vlastnímu národu a k respektu k jiným národům, etnikům a společnostem 

o pochopení kořenů, souvislostí a vzájemné podmíněnosti společenských jevů a změn 

o porovnávání jevů a procesů v evropském a celosvětovém měřítku, k hledání paralel 

o utváření pozitivního hodnotového systému opřeného o historické zkušenosti 

o co nejobjektivnějšímu posuzování společenských jevů v minulosti, a tudíž k chápání 

současnosti a zájmu o veřejné dění 

o využívání různorodých verbálních i neverbálních textů jako zdroje informací o minulosti; 

o rozvíjení postojů upevňujících lidskou důstojnost a demokracii 

o rozvoji takové komunikace žáků, aby vyjadřovali vlastní myšlenky, názory, postoje, aby je 

dokázali vhodně obhájit, ale nemanipulovali ostatními 

o práci s textem, učebnicí, odbornou literaturou, časopisy, internetem, práci s mapou, časovou 

přímkou i audiovizuálními dokumenty 

o uplatňování aktivního přístupu k ochraně zdraví, života, majetku při běžných i mimořádných 

událostech i poznávání otázek obrany státu 

KOMPETENCE 

1. Kompetence k učení 

o motivujeme žáky k osvojení si různých učebních strategií 

o podchycujeme zájem žáků o historii spoluprací s muzeem, možností volby dobrovolných referátů 

na zajímavá témata 

o vedeme k využívání různých informačních zdrojů (encyklopedie, internet) 

o propojujeme poznatky získané v dějepise s poznatky z jiných oborů 

o ukazujeme, jak lze studium historie využít v praktickém životě 

2. Kompetence k řešení problémů 

o zadáváme úkoly, při jejichž plnění žáci posilují schopnost logického úsudku a využití dosavadních 

zkušeností 

o pomáháme žákům analyzovat dostupné texty, pracovat s historickými dokumenty a kriticky je 

hodnotit 



~ 148 ~ 

 

3. Kompetence komunikativní 

o do výuky pravidelně zařazujeme skupinovou práci a prvky kooperativní výuky 

o prohlubujeme schopnost prezentovat závěry skupinové práce žáků písemnou i ústní formou 

o podporujeme diskuzi k historickým tématům, jež se palčivě promítají i do současnosti 

o učíme žáky využívat různé informační a komunikační prostředky 

4. Kompetence sociální a personální 

o podporujeme dobré pracovní a přátelské vztahy při týmové práci, při kooperaci 

5. Kompetence občanské 

o vedeme žáky k ochraně kulturních a historických památek 

o umožňujeme žákům, aby na sobě pracovali, byli odpovědni za úroveň svých vědomostí 

i za komunikaci s dalšími účastníky výchovně vzdělávacího procesu 

o učíme žáky kriticky hodnotit dílo osobností, jež ovlivnily dějiny lidstva; 

o nabízíme žákům důkazy k pochopení nutnosti existence a dodržování práv a povinností člověka 

ve společnosti, prokazujeme, že jejich nedodržování vede k narušování mezilidských vztahů 

o umožňujeme žákům navštěvovat muzeum a archiv v našem městě a seznámit se s tím, jak tyto 

instituce fungují a jaký mají význam 

6. Kompetence pracovní 

o nabízíme dostatek situací k propojení znalostí základů vývoje lidské společnosti se schopností je dále 

rozvíjet 

o rozvíjíme u žáků smysl pro školní povinnosti 

o vedeme žáky k samostatnosti a dodržování přijatých pravidel 

o usilujeme o to, aby žáci podávali optimální výkon s ohledem na jejich věk a schopnosti 

7. Kompetence digitální 

o vedeme žáky k volbě a účelnému využívání vhodných digitálních technologií při plánování, realizaci 

a hodnocení činností s digitálními historickými zdroji, prameny a programy; 

o klademe důraz na bezpečnou a efektivní komunikaci žáků, učíme je odpovědnému chování a jednání 

v digitálním prostředí 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

Osobnostní a sociální výchova - OSV 

o osobnostní rozvoj  

o sociální rozvoj  

o morální rozvoj  

Výchova demokratického občana - VDO 

o principy demokracie jako formy vlády a způsoby rozhodování  

o občan, občanská společnost a stát 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech - VMEGS 

o Evropa a svět nás zajímá 

o jsme Evropané  

Multikulturní výchova - MUV 

o lidské vztahy  

o etnický původ  

o princip sociálního smíru a solidarity 



~ 149 ~ 

 

Environmentální výchova - EV 

o vztah člověka k prostředí 

o ekosystémy 

o lidské aktivity a problémy životního prostředí 

HODNOCENÍ ŽÁKŮ 

OZ - orientační zkoušení 

UZ - ústní zkoušení 

R - referát 

SP - samostatná práce 

JZ - jiný způsob 

PZ - písemná zkouška 



~ 150 ~ 

 

6. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Pravěk 

- osvojí si práci s časovou přímkou 

- osvojí si základní periodizaci dějin 

- dokáže pracovat s pojmy prostor, čas 

- uvede konkrétní příklady zdrojů informací o minulosti 

- pojmenuje instituce, kde jsou shromažďovány 

- rozpozná vývojová stadia člověka 

- seznámí se se způsoby obživy a soužití lidí 

- pochopí podmínky a důsledky přechodu k zemědělství 

- pochopí podmínky vzniku řemesel 

- pochopí důsledky oddělení řemesel od zemědělství jako 

podmínky pro rozvoj obchodu 

- uvědomí si nerovnoměrnost vývoje v jednotlivých 

oblastech světa, chápe kulturní rozmanitost světa 

• pravěk 

• úvod do učiva 

• význam zkoumání dějin 

• získávání informací o dějinách 

• historické prameny 

• starší doba kamenná 

• způsob života jednotlivých vývojových typů člověka 

• mladší doba kamenná 

• způsob života a obživy 

• počátky řemesel 

• doba kovů 

• rozvoj řemesel a obchodu 

• zánik rodové společnosti 

• naše země v období pravěku 

• hodnocení: OZ, UZ, R, SP, PZ 

MUV 

- lidské vztahy 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- seberegulace a sebeorganizace 

- psychohygiena 

- kreativita 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

EV 

- ekosystémy 

- vztah člověka k prostředí 

Starověk 

- pochopí souvislost mezi přírodními podmínkami a 

vznikem starověkých států 

- seznámí se s podstatou společenského uspořádání 

- seznámí se s projevy náboženských představ 

• starověk 

• oblasti starověkého východu 

• charakteristické rysy oblasti  

• vývoj společnosti 

• náboženské představy 

• počátek písma a kultury 

• přínos starověkých civilizací 

• hodnocení: OZ, UZ, R, SP, PZ 

VDO 

- občan, občanská společnost a stát 

MUV 

- lidské vztahy 

- multikulturalita 

- princip sociálního smíru a solidarity 

VMEGS 

- objevujeme Evropu a svět 



~ 151 ~ 

 

EV 

- vztah člověka k prostředí 

Antika 

- pochopí podstatu antické demokracie 

- chápe přínos řecké civilizace pro rozvoj evropské kultury 

- uvědomuje si vlastní a občanskou identitu a nutnost 

respektovat identitu druhých 

- uvědomí si prolínání kulturních vlivů 

- učí se chápat formy státní moci 

- uvědomí si význam křesťanství pro vznik raně 

feudálních států 

- získá představu o životě a jednání osobností a 

společenských skupin 

- popíše s pomocí mapy územní rozsah římské říše 

- dokáže porovnat barbarské civilizace se světem antiky 

- uvědomí si rozdílný vývoj v různých částech Evropy 

• Řecko 

- kořeny řecké civilizace 

- archaické a klasické období 

- Makedonie 

- helénismus 

• Řím 

- království 

- republika 

- císařství 

- počátky křesťanství 

- římská kultura 

- rozpad římské říše 

- naše země v době římské 

• hodnocení: OZ, UZ, R, SP, PZ 

VDO 

- občanská společnost a škola 

- občan, občanská společnost a stát 

- formy participace občanů v politickém životě 

- principy demokracie jako formy a vlády a 

způsobu rozhodování 

MUV 

- multikulturalita 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- seberegulace a sebeorganizace 

- psychohygiena 

- kreativita 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

VMEGS 

- jsme Evropané 

EV 

- lidské aktivity a problémy životního 

prostředí 



~ 152 ~ 

 

7. ROČNÍK – DOTACE: 2 , POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

STŘEDOVĚK 
• středověk 

• raný středověk 

• nový etnický obraz Evropy 

• byzantská, arabská a franská říše 

• první státní útvary na našem území 

• český stát v době knížecí 

• formování prvních státních celků v Evropě 

• boj mezi mocí světskou a církevní 

• křížové výpravy 

• románská kultura a životní styl raného středověku 

• hodnocení: OZ, UZ, R, SP, PZ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• vrcholný středověk 

• rozvoj řemesel a obchodu, vznik měst a jejich význam 

• český stát za vlády posledních Přemyslovců 

• nástup Lucemburků a vláda Karla IV. 

• gotická kultura a životní styl jednotlivých vrstev v období 

vrcholného středověku 

• konflikt mezi Anglií a Francií 

• kritika poměrů v církvi a husitství v Čechách 

VDO 

- občan, občanská společnost a stát 

MUV 

- lidské vztahy 

- etnický původ 

- princip sociálního smíru a solidarity 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- seberegulace a sebeorganizace 

- psychohygiena 

- kreativita 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

VMEGS 

- jsme Evropané 

EV 

- ekosystémy 
- vztah člověka k prostředí 

Raný středověk 

- seznámí se s uspořádáním společnosti raně feudálního státu, 

formování národních států 

- učí se chápat úlohu křesťanství a víry 

- uvědomí si obohacení Evropy kulturními podněty z Orientu 

- seznámí se se státotvornou úlohou panovnických dynastií 

- uvědomí si duchovní odkaz patronů českých zemí 

- učí se charakteristice dobového životního stylu z hlediska 

sociálního 

 

Vrcholný středověk 

- učí se chápat změny politické, hospodářské, sociální a 

kulturní 

- seznámí se s rozmachem českého státu a jeho významem ve 

střední Evropě 

- učí se charakteristice dobového životního stylu z hlediska 

sociálního i etnického 

- seznámí se s problémy, které vedly ke kritice církve a 

vyústily v českou reformaci 

- učí se chápat historický rozměr pojmů tolerance a 

intolerance 

Pozdní středověk 

- učí se chápat změny politické, hospodářské, sociální a 

kulturní 

- seznámí se s rozmachem českého státu a jeho významem ve 



~ 153 ~ 

 

střední Evropě 

- učí se charakteristice dobového životního stylu z hlediska 

sociálního i etnického 

- seznámí se s problémy, které vedly ke kritice církve a 

vyústily v českou reformaci 

- učí se chápat historický rozměr pojmů tolerance a 

intolerance 

• hodnocení: OZ, UZ, R, SP, PZ 

 

 

 

 

 

• pozdní středověk 

• doba poděbradská 

• doba jagellonská 
 

Raný novověk 

- osvojí si periodizaci novověku 

- seznámí se s pojmy humanismus, renesance a jejich projevy 

v kultuře, myšlení a životě lidí 

- poznává důvody a význam objevných plaveb a důsledky 

pronikání evropských civilizací do nově objevených zemí 

- seznámí se s pojmem reformace, jejími příčinami a cíli 

- chápe podstatu pojmů absolutní moc, absolutismus 

- učí se chápat postavení českých zemí v habsburské 

monarchii i v podmínkách Evropy - rozdělení na katolický a 

reformační blok 

- chápe důsledky náboženské nesnášenlivosti 

- osvojí si pojmy parlamentarismus a konstituční monarchie 

• osvojí si periodizaci novověku. 

• seznámí se s pojmy humanismus, renesance a jejich projevy 

v kultuře, myšlení a životě lidí. 

• poznává důvody a význam objevných plaveb a důsledky 

pronikání evropských civilizací do nově objevených zemí. 

• seznámí se s pojmem reformace, jejími příčinami a cíli. 

• chápe podstatu pojmů absolutní moc, absolutismus. 

• učí se chápat postavení českých zemí v habsburské 

monarchii i v podmínkách Evropy - rozdělení na katolický a 

reformační blok. 

• chápe důsledky náboženské nesnášenlivosti. 

• osvojí si pojmy parlamentarismus a konstituční monarchie. 

• hodnocení: OZ, UZ, R, SP, PZ 

MUV 

- kulturní diference 

- etnický původ 

- multikulturalita 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- seberegulace a sebeorganizace 

- psychohygiena 

- kreativita 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

EV 

- vztah člověka k prostředí 

 



~ 154 ~ 

 

8. ROČNÍK – DOTACE: 2 , POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

NOVOVĚK 
 

 

 

• Období od počátku. 17. stol. do konce 18. stol. 

• Doba baroka 

• Upevňování vlády Habsburků po třicetileté válce 

• Doba osvícenství 

• České země za vlády Marie Terezie a Josefa II. 

• Situace ve Francii, Rusku a Prusku, vzestup Velké Británie 

• Boj amerických osad za nezávislost, vznik Spojených států 

amerických 

• Hodnocení žáků: OZ, UZ, R, SP, PZ 

  

 

 

 

• Novověk od konce 18. stol. do r. 1914 

• Velká francouzská revoluce, její průběh a význam pro Francii i 

evropské dějiny 

• Napoleonské války a jejich důsledky 

• Průmyslová revoluce, modernizace společnosti, změna sociální 

struktury 

• Národní a osvobozenecká hnutí v Evropě, pojem vlastenectví a 

požadavek národa na svobodný rozvoj 

• Utváření novodobého českého národa 

• Rok 1848 v Evropě a v Čechách 

• Vznik Rakouska-Uherska 

• Nové státy na mapě Evropy 

• Občanská válka v USA 

• Hodnocení žáků: OZ, UZ, R, SP, PZ 

 

• Postavení českých zemí v habsburské monarchii ve 2. pol.19. 

MUV 

- kulturní diference 

- Lidské vztahy 

- Multikulturalita 

- Princip sociálního smíru a solidarity 

OSV 

- Kreativita 

- Mezilidské vztahy 

- Hodnoty, postoje, praktická etika 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

- Objevujeme Evropu a svět 

- Jsme Evropané 

EV 

- Vztah člověka k prostředí 

Období 17. a 18. století 

- Učí se rozpoznávat projevy barokní kultury. 

- Seznámí se se situací českých zemí a vybraných 

evropských zemí po třicetileté válce. 

- Chápe význam osvícenství jako významného 

myšlenkového předělu, který ovlivnil politický vývoj u 

nás v Evropě i na americkém kontinentu. 

- Ujasní si pojem osvícenský absolutismus.. 

- Uvědomí si rozpor mezi projevy absolutní moci a 

snahami nastupující buržoazie.. 

- Chápe pojem kolonie, uvědomí si význam boje za 

svobodu. 

Dějiny 19. století 

- Uvědomí si důsledky definitivního rozbití středověkých 

politických, hospodářských a společenských struktur. 

- Uvědomí si prudký rozvoj průmyslu jako předpoklad a 

katalyzátor společenských změn, dopad na živ. prostředí. 

- Uvědomí si emancipační hnutí národů jako důsledek 

změn ve vývoji společnosti. 

- Chápe národní obrození jako jev celoevropský, jehož 

výsledkem je utvoření novodobých národů. 

- Seznámí se s příčinami a průběhem českého národního 

obrození. 

- Uvědomí si význam obrozeneckých snah významných 

osobností. 

Historický vývoj do r. 1918 



~ 155 ~ 

 

- Uvědomí si dokončení boje jednotlivých skupin jako 

předpoklad ustavení moderních politických stran. 

- Chápe emancipační hnutí českého národa jako výrazný 

projev dané doby (snaha ohrožující existenci 

mnohonárodnostní monarchie). 

- Seznámí se s úsilím o vytvoření jednotlivých národních 

celků. 

- Chápe historický rozměr pojmu rasismus. 

- Učí se chápat 1. pol. 20. stol. jako období dvou 

nejničivějších světových válek. 

- Učí se chápat okolnosti vzniku samostatné ČSR, její 

vnitřní a zahraniční situaci v období první republiky. 

- Uvědomí si změnu mezinárodněpolitických vztahů 

vznikem komunistického režimu, totalitarismu a 

vypjatého nacionalismu. 

stol. a poč. 20.stol. , základní rysy české politiky, její 

představitelé 

• Habsburská monarchie na poč. 20. stol. 

• První světová válka 

• Situace v Rusku, ruské revoluce 

• Vznik ČSR, hospodářsko-politický rozvoj republiky, sociální 

a národnostní problémy 

• Hodnocení žáků: OZ, UZ, R, SP, PZ 
 

 



~ 156 ~ 

 

9. ROČNÍK – DOTACE: 2 , POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

DĚJINY 20. STOLETÍ 
 

 

 

• Mezinárodně politická situace Evropy ve 20. letech 

• Počátky fašistického hnutí 

• SSSR v meziválečném období 

• Světová hospodářská krize a její důsledky 

• První projevy fašistické agrese, vznik válečných ohnisek 

• Kultura, věda a technika před vypuknutím 2. světové války 

• Cesta k Mnichovu, Mnichovská dohoda a její důsledky 

• Protektorát Čechy a Morava 

• Druhá světová válka 

• Domácí a zahraniční odboj 

• Mezinárodní konference a poválečné uspořádání světa 

• Poválečné Československo v letech 1945 – 1948 

• Únorový převrat 1948 

• Hodnocení žáků: OZ, UZ, R, SP, PZ 

 

 

 

VDO 

- Občan, občanská společnost a stát 

- Formy participace občanů v politickém 

životě 

- Principy demokracie jako formy a vlády a 

způsobu rozhodování 

MUV 

- kulturní diference 

- Lidské vztahy 

- Multikulturalita 

- Princip sociálního smíru a solidarity 

OSV 

- Rozvoj schopností poznávání 

- Poznávání lidí 

- Mezilidské vztahy 

- Komunikace 

- Hodnoty, postoje, praktická etika 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

Historický vývoj v letech 1918 - 1948 

- Uvědomí si změnu mezinárodněpolitických vztahů 

vznikem komunistického režimu, totalitarismu a 

vypjatého nacionalismu. 

- Uvědomí si souvislost mezi nepříznivým stavem 

ekonomiky a tendencí řešit problémy extrémními 

způsoby. 

- Chápe historický rozměr pojmů nacionalismus, 

extremismus, agrese. 

- Učí se vnímat rozmanitost projevů kultury a přínos 

národní a evropské kultury k tomuto odkazu. 

- Seznámí se s vnitřní a zahraniční politikou ČSR v období 

druhé republiky, protektorátu. 

- Učí se úctě k odkazu účastníků odboje. 

- Učí se chápat poválečný vývoj ČSR, který vyústil 

v únorové události 1948. 

- Chápe možnost různé interpretace historických faktů a 

nutnost kritického přístupu k interpretacím. 



~ 157 ~ 

 

Dějiny od roku 1948 do současnosti 

- Seznámí se s postavením ČSR v mezinárodních 

souvislostech. 

- Učí se rozpoznávat znaky totalitní společnosti. 

- Učí se chápat vznik a problémy existence bipolárního 

světa. 

- Uvědomí si nutnost respektovat identitu druhých. 

- Seznámí se s vnitřní situací v naší republice (události r. 

1968). 

- Učí se chápat postupný rozpad východního bloku 

rozkladem komunistických systémů. 

- Seznámí se s vnitřní situací v naší republice v roce 1989 

a s vývojem v 90. letech – vznik ČR. 

- Ustavení demokrat. režimu. 

- Hrozba terorismu. 

- Vliv médií na každodenní život a politické dění. 

- Ujasnění si začlenění ČR do integračního procesu (vstup 

do EU). 

• Dějiny od poloviny 20. století do současnosti 

• Postavení Československa a jeho postupné začleňování do 

sféry vlivu SSSR, projevy sovětizace ČSR ve všech oblastech 

společenského života i v každodenním životě lidí 

• Studená válka, rozdělení světa do vojenských bloků 

• Rozpad koloniálního systému, mimoevropský svět 

• Vnitřní situace v zemích východního bloku (krizové projevy) 

• Charakteristika západních zemí (na vybraných příkladech) 

• Krize sovětského impéria a „perestrojka“ 

• Obnova demokracie ve východní Evropě a „sametová 

revoluce“ 

• Rozpad Československa, vznik ČR 

• Česká republika na přelomu tisíciletí 

• Technika, věda a kultura ve 2. pol. 20. stol., evropská 

integrace, globalizace 

• Hodnocení žáků: OZ, UZ, R, SP, PZ 

 

- Objevujeme Evropu a svět 

- Jsme Evropané 

EV 

- Vztah člověka k prostředí 

 



~ 158 ~ 

 

4. 5. Člověk a společnost 

4. 5. 2. Občanská výchova 

Obsahové, časové a organizační vymezení vyučovacího předmětu. 

Vyučovací předmět má časovou dotaci jedna hodina týdně ve všech ročnících 2. stupně.  

Výuka probíhá ve třídách, ve specializovaných učebnách (interaktivní tabule a výpočetní technika).  

Předmět směřuje k tomu, aby vybavil žáky znalostmi a dovednostmi potřebnými pro aktivní zapojení 

do života demokratické společnosti. Zaměřuje se na utváření pozitivních občanských postojů, rozvíjí vědomí 

přináležitosti k evropskému civilizačnímu a kulturnímu okruhu a podporuje přijetí hodnot, na nichž je 

současná demokratická Evropa budována, včetně kolektivní obrany. Důležitou součástí vzdělávání v dané 

vzdělávací oblasti je prevence rasistických, xenofobních a extremistických postojů, výchova k toleranci 

a respektování lidských práv, k rovnosti mužů a žen a výchova k úctě, k přírodnímu a kulturnímu prostředí 

i k ochraně uměleckých a kulturních hodnot.  Tato vzdělávací oblast přispívá také k rozvoji finanční 

gramotnosti a k osvojení pravidel chování při běžných rizikových situacích i při mimořádných událostech. 

Ve vzdělávací oblasti Člověk a společnost se u žáků formují dovednosti a postoje důležité pro aktivní 

využívání poznatků o společnosti a mezilidských vztazích v občanském životě. Žáci se učí rozpoznávat 

a formulovat společenské problémy minulosti i současnosti, zjišťovat a zpracovávat informace nutné 

pro jejich řešení, nacházet řešení a vyvozovat závěry, respektovat je a aplikovat v reálných životních 

situacích.  

Vzdělávací obor Výchova k občanství se zaměřuje na vytváření kvalit, které souvisejí s orientací 

žáků v sociální realitě a s jejich začleňováním do různých společenských vztahů a vazeb. Otevírá cestu 

k realistickému sebepoznání  a poznávání  osobností druhých lidí a k pochopení vlastního jednání i jednání 

druhých lidí v kontextu různých životních situací. Seznamuje žáky se vztahy v rodině a širších 

společenstvích, s hospodářským životem a rozvíjí jejich orientaci ve světě financí. Přibližuje žákům úkoly 

důležitých politických institucí a orgánů včetně činností armády a ukazuje možné způsoby zapojení 

jednotlivců do občanského života. Učí žáky respektovat a uplatňovat mravní principy a pravidla 

společenského soužití a přebírat odpovědnost za vlastní názory, chování a jednání i jejich důsledky. Rozvíjí 

občanské a právní vědomí žáků, posiluje smysl jednotlivců pro osobní i občanskou odpovědnost a motivuje 

žáky k aktivní účasti na životě demokratické společnosti. 

Přispívá k takové komunikaci žáků, aby vyjadřovali vlastní myšlenky, názory, postoje, aby je 

dokázali vhodně obhájit, ale nemanipulovali ostatními. 

Učí je práci s textem, s učebnicí, odbornou literaturou, časopisy, internetem, s otázkami za textem 

v učebnici, i audiovizuálními dokumenty.  

KOMPETENCE 

1. Kompetence k učení 

o motivujeme žáky k osvojení si různých učebních strategií 

o podchycujeme zájem žáků o historii spoluprací s muzeem, možností volby dobrovolných referátů na 

zajímavá témata 

o vedeme k využívání různých informačních zdrojů (encyklopedie, internet) 

o propojujeme poznatky získané v občanské výchově s poznatky z jiných oborů 

2. Kompetence k řešení problémů 

o zadáváme úkoly, při jejichž plnění žáci posilují schopnost logického úsudku a využití dosavadních 

zkušeností 

o pomáháme žákům analyzovat dostupné texty 



~ 159 ~ 

 

3. Kompetence komunikativní 

o do výuky pravidelně zařazujeme skupinovou práci a prvky kooperativní výuky 

o prohlubujeme schopnost prezentovat závěry skupinové práce žáků písemnou i ústní formou 

o podporujeme diskuzi k různým společenským tématům, jež se palčivě promítají i do současného 

života 

o učíme žáky využívat různé informační a komunikační prostředky 

4. Kompetence sociální a personální 

o podporujeme dobré pracovní a přátelské vztahy při týmové práci, při kooperaci 

5. Kompetence občanské 

o vedeme žáky k ochraně kulturních a historických památek 

o umožňujeme žákům, aby na sobě pracovali, byli odpovědni za úroveň svých vědomostí 

i za komunikaci s dalšími účastníky výchovně vzdělávacího procesu 

o učíme žáky kriticky hodnotit díla osobností 

o nabízíme žákům důkazy k pochopení nutnosti existence a dodržování práv a povinností člověka 

ve společnosti, prokazujeme, že jejich nedodržování vede k narušování mezilidských vztahů 

6. Kompetence pracovní 

o nabízíme dostatek situací k propojení znalostí základů vývoje lidské společnosti se schopností je dále 

rozvíjet 

o rozvíjíme u žáků smysl pro školní povinnosti 

o vedeme žáky k samostatnosti a dodržování přijatých pravidel 

o usilujeme o to, aby žáci podávali optimální výkon s ohledem na jejich věk a schopnosti 

7. Kompetence digitální 

o vedeme žáky k zapojování se do společnosti a do občanského života prostřednictvím digitálních 

technologií 

o vedeme žáky k rozvíjení a uplatňování odpovědného chování a jednání v digitálním světě 

o podporujeme utváření a rozvíjení etického a právního povědomí pro situace v digitálním prostředí 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

Osobnostní a sociální výchova - OSV 

o osobnostní rozvoj  

o sociální rozvoj  

Výchova demokratického občana - VDO 

o principy demokracie jako formy vlády a způsoby rozhodování 

o participace občanů v politickém životě  

o občan, občanská společnost a stát 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech - VMEGS 

o Evropa a svět nás zajímá 

o objevujeme Evropu a svět 

o jsme Evropané  

Multikulturní výchova - MUV 

o kulturní diference 

o lidské vztahy  

o etnický původ 

o multikulturalita  



~ 160 ~ 

 

o princip sociálního smíru a solidarity 

Environmentální výchova - EV 

o vztah člověka k prostředí 

o lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Mediální výchova - MEV 

o tvorba mediálního sdělení 

o práce v realizačním týmu 

ZPŮSOBY HODNOCENÍ 

PZ - písemná zkouška z řádně procvičeného učiva, testy   

OZ - orientační zkoušení  

UZ - ústní zkoušení  

SK - hodnocení práce ve skupině  

PU - problémové úkoly  

SP - samostatná práce  

R - referát  

PP - praktické předvedení  

MS - modelová situace  

PC - práce na počítači  

PR - školní projekt  

FORMY A METODY REALIZACE 

o vyučovací hodina - skupinové vyučování, diskuse, výklad, samostatná práce, reprodukce textu, 

soutěže, testy, dramatizace, projekty, PC, video, beseda 

o dotazníky, interview 



~ 161 ~ 

 

6. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Život v čase 

- vysvětlí vnímání času v naší kultuře 

- prokáže znalost měření času pomocí časových jednotek 

- uvede, k čemu slouží kalendář a na jaké časové úseky je rozčleněn 

- zdůvodní, proč slavíme rozmanité rodinné a společenské svátky 

• čas 

• měření času 

• kalendář 

• přísloví, pořekadla, pranostiky 

• hodnocení: PZ, OZ, UZ, SK, PU, SP, R, PP, MS, 

PC, PR 

MUV 

- lidské vztahy 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

Život v rodině 

- uvědomí si význam domova pro děti a dospělé 

- vyjádří význam společných chvil v kruhu rodiny 

- objasní historii rodiny 

- pěstuje si vztah k členům rodiny 

- zamýšlí se nad postavením mužů a žen v rodině 

- vysvětlí pojmy: náhradní rodinná péče, adopce, adopce na dálku, 

pěstounská péče 

- vysvětlí smysl SOS dětských vesniček, dětských domovů a kojeneckých 

ústavů 

• rodina a členové 

• rodina a její podoby 

• rodina a zvyklosti 

• neshody v rodině 

• hodnocení: PZ, OZ, UZ, SK, PU, R, PP, MS, 

PC, PR 

 

MUV 

- lidské vztahy 

OSV 

- mezilidské vztahy 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

EV 

- vztah člověka k prostředí 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

 

Život mezi lidmi 

- uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v konkrétních životních 

situacích 

- zapojuje se do společných činností ve třídě, ve škole i v dalších 

organizacích 

- objasní význam pro soužití v menších skupinách, je schopen tato pravidla 

aktivně navrhovat a uplatňovat 

- rozpozná projevy porušování dětských práv, šikany a násilného chování. 

Ví, jak se zachovat a kam se obrátit pro pomoc 

• pravidla pomáhají žít spolu – člověk tvor 

společenský 

• pravidla pomáhají chránit – lidská práva 

• když se pravidla nerespektují – šikana, násilí na 

dětech 

• hodnocení: PZ, OZ, UZ, SK, PU, SP, R, PP, MS, 

PC, PR 

OSV 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

VDO 

- občanská společnost a škola 

MUV 

- lidské vztahy 

- princip sociálního smíru a solidarity 



~ 162 ~ 

 

Místo, kde žiji 

- uvede, jaká je práce obecního zastupitelstva 

- zjistí, s jakými problémy se můžeme obracet na obecní úřad 

- navrhne prezentaci své obce 

- uvede, co je typické pro region, ve kterém žije 

- vysvětlí, jak se liší regiony 

- ví, kde sídlí krajský úřad a kdo stojí v jeho čele 

- dokáže popsat státní symboly ČR, uvede, kde jsou umístěny a při jakých 

příležitostech se používají 

- vysvětlí rozdíl mezi národností a státním občanstvím 

- dokáže vysvětlit pojem „vlast“ a vlastenectví“ 

- objasní, proč je třeba respektovat ostatní národy a národnosti 

- dokáže uvést některé výhody začlenění ČR do EU 

- objasní význam třídění odpadů a ekologického chování obyvatel 

- zamýšlí se nad důsledky ničení životního prostředí 

• domov. 

• žiji v obci, v kraji, ve státě. 

• žili a žijí tu se mnou. 

• žiji v Evropě a ve světě (Rada Evropy, EU, 

OSN). 

• žiji na Zemi (příroda v ohrožení, konzumní a 

ekologický způsob života). 

• hodnocení: PZ, OZ, UZ, SK, PU, SP, R, PP, MS, 

PC, PR 

OSV 

- mezilidské vztahy 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

- objevujeme Evropu a svět 

EV 

- vztah člověka k prostředí 

- lidské aktivity a problémy životního 

prostředí 

MUV 

- princip sociálního smíru a solidarity 

VDO 

- občanská společnost a stát 

- formy participace občanů v politickém 

životě 

 

 



~ 163 ~ 

 

7. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Kam patřím 

- pojmenuje a charakterizuje jednotlivá období lidského života 

- rozpozná tělesné a duševní změny v dospívání 

- charakterizuje své osobní vlastnosti a popíše způsoby jejich kultivace 

- dokáže korigovat své chování a jednání 

- zhodnotí důležitost společnosti pro svůj život 

- rozliší společenské skupiny, do kterých patří 

- objasní nutnost pravidel pro život ve škole a ve společnosti 

- rozpozná projevy vhodného a nevhodného chování 

- rozliší asertivní a agresivní komunikaci 

- uplatňuje vhodné způsoby komunikace 

- uvědomuje si důsledky porušování pravidel pro sebe i své okolí 

• já a dospívání – živ. období  

• žijeme ve společnosti lidí 

• ve školních lavicích – povinná školní docházka  

• komunikace – způsoby, asertivita, agresivita 

• pravidla chování – smysl, právní normy, morální 

a společenská pravidla, důsledky porušování 

pravidel a norem 

• hodnocení: PZ, OZ, UZ, SK, PU, SP, R, PP, MS, 

PC, PR 

MUV 

- etnický původ 

OSV 

- poznávání lidí 

- komunikace 

- psychohygiena 

- sebepoznání a sebepojetí 

- kooperace a kompetice 

Já a společenský systém 

- je schopen vysvětlit význam základních státoprávních pojmů: stát, 

prezident, parlament, vláda 

- objasní základní rozdělení moci ve státě, uvede příklady orgánů a institucí 

- charakterizuje menšiny žijící v ČR 

- rozpozná národnostní, rasové, náboženské a jiné projevy lidské 

nesnášenlivosti 

- objasní nutnost vzájemné tolerance v lidské společnosti 

- uvede základní dokumenty upravující lidská práva 

- vysvětlí, jaký význam má dodržování lidských práv 

- vyjádří svůj postoj k výše uvedeným problémům a hledá způsoby řešení 

- diskutuje o tom, kde a jak se člověk může domáhat lidských práv 

• Česká republika – stát, ve kterém žiji. ČR jako 

demokratický stát, prezidenti v české historii. 

• žijí s námi – národnostní menšiny, rasová 

nesnášenlivost. 

• vlastenectví 

• lidských právech – základní lidská práva, 

Všeobecná deklarace lidských práv, Listina 

základních lidských práv a svobod v ČR, 

Zvláštní lidská práva, Právo znamená i 

povinnost, Porušování lidských práv, Postihy za 

porušování lidských  

• hodnocení: PZ, OZ, UZ, SK, PU, SP, PP, MS, 

PC, PR 

VDO 

- občan, občanská společnost a stát 

MUV 

- kulturní diference 

- princip sociálního smíru a solidarity 

Já a okolní svět 

- vysvětlí přínos významných historických osobností pro rozvoj naší země 

- objasní rozdíl mezi hmotnou a duchovní kulturou 

- vlastními slovy vyjádří své představy o kráse 

• historická tradice – naši slavní předkové 

• kultura a umění  

• kultura v našem životě – společenská a kulturní 

zařízení, jak se neztrapnit při kulturních 

příležitostech, masová kultura, masmédia  

OSV 

- poznávání lidí 

EV 

- vztah člověka k prostředí 



~ 164 ~ 

 

- rozliší základní druhy umění 

- charakterizuje kulturní instituce a zhodnotí jejich přínos 

- dokáže se vhodně chovat při kulturních událostech 

- popíše kulturní život ve svém bydlišti a regionu 

- uvede své vlastní kulturní aktivity 

- popisuje, jak se může dítě i dospělý podílet na ochraně kulturních památek 

- objasní nebezpečí působení masmédií, masové kultury a reklamy na 

člověka, uvede příklady z vlastního života 

- popíše současné závažné globální problémy 

• kulturní bohatství 

• problémy „Modré planety“ – globální ekologické 

problémy, globální společenské problémy, cesty 

k nápravě 

• hodnocení: PZ, OZ, UZ, SK, PU, SP, R, PP, MS, 

PC, PR 

- lidské aktivity a problémy životního 

prostředí 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

MEV 

- fungování a vliv médií ve společnosti 

- kritické čtení a vnímání mediálního 

sdělení 

Já a hospodaření 

- dokáže rozlišit základní formy vlastnictví a majetku 

- objasní, jaké místo má majetek mezi dalšími životními hodnotami 

- uvede, co všechno může tvořit majetek jednotlivce, rodiny, obce, státu 

- vyjmenuje hlavní způsoby a zdroje získání majetku 

- objasní pojem rozpočet a na příkladech vysvětlí, jak vzniká rodinný 

rozpočet 

• vlastnictví a majetek 

• peníze – formy placení 

• rozpočet – co je rozpočet, druhy rozpočtu 

• hodnocení: PZ, OZ, UZ, SK, PU, SP, R, PP, MS, 

PC, PR 

VMEGS 

- objevujeme Evropu a svět 

EV 

- vztah člověka k prostředí 

 



~ 165 ~ 

 

8. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Člověk jako osobnost 

- vysvětlí pojem osobnost 

- rozpozná svůj typ temperamentu 

- objasní pojmy schopnost, vůle 

- vysvětlí význam potřeb, zájmů a hodnot pro motivaci jedince 

- uvědomí si důležitost citů, dokáže je vhodným způsobem charakterizovat a 

demonstrovat 

- charakterizuje životní styl současné společnosti, objasní nebezpečí zdraví 

člověka ohrožujících návykových látek a závislostí 

• duševní vlastnosti osobnosti 

• potřeby, zájmy, hodnoty 

• pocity, emoce 

• smysly, paměť 

• životní styl 

• závislosti 

• hodnocení: PZ, OZ, UZ, SK, PU, SP, R, PP, MS, 

PC, PR 

OSV 

- rozvoj schopnost poznávání 

- psychohygiena 

- sebepoznání a sebepojetí 

- seberegulace a sebeorganizace 
- kreativita 

Člověk mezi lidmi 

- objasní význam tolerance pro lidské soužití 

- charakterizuje pojem stereotyp, předsudek, dokáže je rozpoznat 

- vysvětlí a uvede příklady formální a neformální autority 

- objasní pojmy autorita, altruismus, egoismus 

- dokáže charakterizovat pojem konflikt, uvést a demonstrovat možnosti 

řešení konfliktních situací 

• společenská skupina 

• mezilidské vztahy 

• autorita 

• solidarita 

• altruismus, egoismus 

• chování v konfliktních situacích 

• hodnocení: PZ, OZ, UZ, SK, PU, SP, PP, MS, 

PC, PR 

OSV 

- mezilidské vztahy 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

- poznávání lidí 

MUV 

- lidské vztahy 

Člověk, láska a manželství 

- vysvětlí rozdíl mezi heterosexualitou a homosexualitou, objasní pojem 

registrované partnerství, uvědomí si důležitost partnerské lásky pro život 

člověka 

- popíše metody antikoncepce 

- dokáže se orientovat v bezpečných způsobech sexuálního chování 

- charakterizuje instituci manželství, popíše zákonné předpoklady jejího 

vzniku, dokáže uvést podmínky důležité pro harmonické soužití partnerů 

- pochopí význam pojmu rozvod 

- objasní proces vzniku lidského života a problematiku náhradní rodinné 

péče 

• láska 

• metody antikoncepce 

• nebezpečí sexuálního života 

• manželství – základ rodiny  

• vznik lidského života 

• hodnocení: PZ, OZ, UZ, SK, PU, SP, R, PP, MS, 

PC, PR 

MUV 

- princip sociálního smíru a solidarity 

- lidské vztahy 

OSV 

- mezilidské vztahy 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

- hodnoty, postoje, praktická etika 



~ 166 ~ 

 

Člověk ve státě 

- popíše typy a formy států, charakterizuje základní funkce státu 

- dokáže charakterizovat základní typy států podle formy vlády, způsobu 

vlády a správního uspořádání 

- vyloží znaky demokracie, vysvětlí smysl voleb do zastupitelských orgánů 

- objasní práva a povinnosti občana ČR včetně práv spotřebitele, povinnost 

platit některé druhy pojištění, smysl státní sociální podpory 

- dokáže objasnit základní funkce ústavy, vyjmenuje části Ústavy ČR a 

popíše jejich obsah 

- popíše význam právního řádu pro život společnosti, charakterizuje 

jednotlivá právní odvětví 

- vyjmenuje orgány právní ochrany občanů a popíše soustavu soudů v ČR  

- rozpozná základní rozdíl mezi přestupkem a trestným činem 

- dokáže popsat problematiku kriminality mladistvých a uvede jejich 

příklady 

- diskutuje o příčinách a důsledcích korupčního jednání 

• stát – jeho funkce a typy, znaky a formy státu, 

obrana státu 

• demokracie 

• občan ČR 

• Ústava ČR 

• právní řád ČR 

• protiprávní jednáni – druhy a postihy 

protiprávního jednání včetně korupce, trestní 

postižitelnost 

• právo v každodenním životě – význam právních 

vztahů, důležité právní vztahy a závazky z nich 

vyplývající; základní práva spotřebitele; styk s 

úřady  

• hodnocení: PZ, OZ, UZ, SK, PU, SP, R, PP, MS, 

PC, PR 

VMEGS 

- jsme Evropané 

VDO 

- formy participace občanů v politickém 

životě 

- principy demokracie jako formy vlády 

a způsobu rozhodování 

- občan, občanská společnost a stát 

MEV 

- fungování a vliv médií ve společnosti 

EV 

- vztah člověka k prostředí 

 



~ 167 ~ 

 

9. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Člověk a náboženství 

- orientuje se v hlavních světových náboženstvích 

- rozliší náboženství monoteistická a polyteistická 

- objasní pojem náboženská tolerance 

- charakterizuje pojmy nová náboženská hnutí, extremismus, fanatismus 

• hlavní světová náboženství a náboženská 

tolerance 

• extremismus 

• fanatismus 

• hodnocení: PZ, OZ, UZ, SK, PU, SP, R, 

PP, MS, PC, PR 

MUV 

- lidské vztahy 

- etnický původ 

- multikulturalita 

- princip sociálního smíru a solidarity 

MEV 

- fungování a vliv médií ve společnosti 

OSV 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 
- hodnoty, postoje,  praktická etika 

Moje budoucnost 

- pozná své zájmy, schopnosti a dovednosti 

- snaží se přiměřeně prosazovat 

- orientuje se v typech středních škol 

- seznámí se s činností informačního a poradenského střediska pro volbu 

povolání 

- dokáže napsat strukturovaný životopis 

- ví, jak vypadá pracovní smlouva 

• volba povolání 

• volba střední školy 

• nástup do zaměstnání 

• hodnocení: PZ, OZ, UZ, SK, PU, SP, 

PP, MS, PC, PR 

MUV 

- lidské vztahy 

MEV 

- tvorba mediálního sdělení 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- seberegulace a sebeorganizace 

- psychohygiena 

- kreativita 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Finanční gramotnost 

- vyjmenuje funkce peněz 

- ví, jakým způsobem je možné platit – na příkladech ukáže vhodné využití 

různých nástrojů hotovostního a bezhotovostního placení 

- uvede příklady použití debetní a kreditní platební karty, vysvětlí jejich 

• peníze  

• hospodaření – rozpočet domácnosti, 

rozpočet státu, typy rozpočtu a jejich 

odlišnosti, význam daní. 

• banky a jejich služby – aktivní a pasivní 

operace, úročení, pojištění, produkty 

 



~ 168 ~ 

 

omezení 

- sestaví osobní i rodinný rozpočet 

- uvede hlavní příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a jednorázové příjmy a 

výdaje, zváží nezbytnost jednotlivých výdajů v hospodaření domácnosti, 

objasní princip vyrovnaného, schodkového a přebytkového rozpočtu 

domácnosti, dodržuje zásady hospodárnosti 

- definuje pojmy úvěr, úrok, dokáže spočítat úrok 

- vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké služby nabízejí 

- vysvětlí význam úroku placeného a přijatého 

- uvede nejčastější druhy pojištění a navrhne, kde je využít 

- uvede a porovná nejobvyklejší způsoby nakládání s volnými prostředky a 

způsoby krytí deficitu 

- vysvětlí pojmy nabídka, poptávka, cena, konkurence 

- na příkladu chování kupujících a prodávajících, vyloží podstatu fungování 

trhu, objasní vliv nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její změny, na 

příkladu ukáže tvorbu ceny jako součet nákladů, zisku a DPH 

finančního trhu pro investování a pro 

získávání prostředků.  

• úspory, úvěry, úroky, investice, 

splátkový prodej, leasing 

• trh výrobků a služeb; principy tržního 

hospodářství – nabídka, poptávka, trh, 

tvorba ceny, inflace, podstata fungování 

trhu, nejčastější právní formy podnikání 

• hodnocení: PZ, OZ, UZ, SK, PU, SP, R, 

PP, MS, PC, PR 

Národní hospodářství 

- charakterizuje pojem národní hospodářství 

- pojmenuje a objasní principy ekonomických systémů 

- vyjmenuje ukazatele národního hospodářství, objasní pojmy hrubý domácí 

produkt, nezaměstnanost, inflace, obchodní bilance 

- popíše vliv inflace na hodnotu peněz 

- chápe smysl hospodářské politiky státu 

- ví, kdo sestavuje státní rozpočet a čím je tvořen 

- rozlišuje, z kterých zdrojů pocházejí příjmy státu a do kterých oblastí stát 

směřuje své výdaje, uvede příklady dávek a příspěvků, které ze státního 

rozpočtu 

- vysvětlí pojem daň, její význam a rozliší její druhy 

• národní hospodářství, jeho struktura a 

ukazatelé 

• hospodářská politika státu 

• státní rozpočet 

• daně 

• hodnocení: PZ, OZ, UZ, SK, PU, SP, R, 

PP, MS, PC, PR 

 

Mezinárodní spolupráce 

- seznámí se s rozdělením pravomocí v rámci EU 

- vyjmenuje symboly EU 

- vysvětlí význam EU 

- dokáže pojmenovat příčiny a důsledky globalizace 

• světové organizace 

• evropské integrace 

• Evropská Unie 

• globalizace 

• hodnocení: PZ, OZ, UZ, SK, PU, SP, R, 

PP, MS, PC, PR 

VDO 

- formy participace občanů v politickém životě 

MUV 

- multikulturalita 

- princip sociálního smíru a solidarity 



~ 169 ~ 

 

MEV 

- kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

- fungování a vliv médií ve společnosti 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

- objevujeme Evropu a svět 

- jsme Evropané 

 



~ 170 ~ 

 

4. 6. Člověk a příroda 

4. 6. 1. Fyzika 

Předmět navazuje na výuku zejména matematiky, prvouky, vlastivědy a přírodovědy na stupni 

prvním. Fyzika se vyučuje od šestého do devátého ročníku druhého stupně v dotaci 2 hodiny týdně v 6., 7., 

8. ročníku a 1 hodina v 9. ročníku. Vyučování probíhá většinou ve speciální učebně fyziky.  

Obsahově se fyzika člení do několika oblastí, které pokrývají široké spektrum přírodních jevů. 

Vyučování fyziky žákům poskytuje prostředky a metody pro hlubší porozumění přírodním jevům a jejich 

zákonitostem, nabízí dobrodružství poznávání a chápání okolního světa. Dává jim potřebný základ pro lepší 

porozumění a využívání současných technologií a pomáhá jim tak lépe se orientovat v běžném životě. 

Hlavní důraz je kladen na praktické činnosti realizující se formou pozorování, pokusů či měření a co nejužší 

propojení s podmínkami v reálném životě. Fyzika se snaží podporovat samostatné a otevřené myšlení žáků, 

umožňuje jim kriticky se zamýšlet nad zadanými problémy souvisejícími s přírodními jevy a vyjadřovat 

k nim vlastní názory. V neposlední řadě vede žáky k pochopení složitosti a komplexnosti vztahů člověka 

a přírodního prostředí a rozvíjení environmentálního povědomí. Včetně možných ohrožení plynoucích 

z přírodních procesů, z lidské činnosti a zásahů člověka do přírody.  

Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání: 

o frontální výuka s demonstračními pomůckami 

o skupinová práce, využívání pracovních listů,  literatury, časopisů, internetu 

o exkurze, interaktivní výuka 

KOMPETENCE 

1. Kompetence k učení  

o samostatně či v kooperaci s ostatními žáky systematicky pozorovat různé fyzikální objekty, procesy 

i jejich vlastnosti a měřit různé fyzikální vlastnosti objektů, výsledky svých pozorování a měření 

zpracovávat, vyhodnocovat a dále využívat pro své vlastní učení 

o klást si otázky o průběhu a příčinách různých přírodních procesů, které mají vliv i na ochranu zdraví, 

životů, životního prostředí a majetku, správně tyto otázky formulovat a hledat na ně adekvátní 

odpovědi 

o samostatně či v kooperaci s ostatními žáky provádět experimenty, které buď ověřují či potvrzují 

vyslovované hypotézy, nebo slouží jako základ pro odhalování fyzikálních zákonitostí, z nichž 

mohou žáci vycházet v dalších svých poznávacích aktivitách 

o vyslovovat v diskusích hypotézy o fyzikální podstatě studovaných jevů či jejich průběhu, ověřovat 

různými prostředky jejich pravdivost a využívat získané poznatky k rozšiřování vlastního 

poznávacího potenciálu 

o vyhledávat v různých pramenech potřebné informace týkající se problematiky fyzikálního poznávání 

a využívat je efektivně ve svém dalším studiu 

o poznávat souvislosti fyzikálního zkoumání s ostatními v první řadě přírodovědně zaměřenými 

oblastmi zkoumání 

2. Kompetence k řešení problémů 

o rozpoznávat problémy v průběhu jejich fyzikálního vzdělávání při využití všech metod a prostředků, 

jež mají v daném okamžiku k dispozici (dostupné metody pozorování, měření, experimentování, 

matematické prostředky, grafické prostředky apod.) 

o vyjádřit či formulovat problém, na který narazí při jejich fyzikálním vzdělávání 

o hledat, navrhovat či používat různé další metody, informace nebo nástroje, které by mohly přispět 

k řešení daného problému, jestliže dosavadní metody, informace a prostředky nevedly k cíli 



~ 171 ~ 

 

o posuzovat řešení daného fyzikálního problému z hlediska jeho správnosti, jednoznačnosti 

či efektivnosti a z těchto hledisek porovnávat i případná různá řešení daného problému 

o korigovat chybná řešení problému 

o používat osvojené metody řešení fyzikálních problémů i v jiných oblastech jejich vzdělávání, pokud 

jsou dané metody v těchto oblastech aplikovatelné 

3. Kompetence komunikativní 

o naučit žáky formulovat a vyjadřovat své myšlenky v logickém sledu, vyjadřovat se jasně a výstižně; 

o naučit žáky obhajovat svůj názor a vhodně argumentovat 

o naučit žáky rozumět různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů a jiných informačních 

a komunikačních prostředků 

o využívat informačních a komunikačních prostředků pro kvalitní a účinnou komunikaci s okolním 

světem 

o při práci ve dvojicích a skupinách vést ke komunikaci mezi žáky, respektování názorů druhých, 

k diskuzi 

4. Kompetence sociální a personální 

o účinně spolupracovat ve skupině při řešení fyzikálních problémů, podílet se na vytváření pravidel 

práce v týmu 

o přispívat k diskusi v malé skupině i k debatě v celé třídě, chápat potřebu efektivně spolupracovat 

s druhými při řešení daného úkolu 

o ovládat a řídit svoje jednání a chování tak, aby žák dosáhl pocitu sebeuspokojení a sebeúcty, pocitu 

zodpovědnosti a ochoty pomoci 

5. Kompetence občanské 

o naučit žáky respektovat přesvědčení druhých lidí 

o naučit žáky chápat základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské normy 

o naučit žáky chápat základní ekologické souvislosti a environmentální problémy 

o vést žáky k šetrnému využívání elektrické energie, k posuzování efektivity jednotlivých 

energetických zdrojů 

o podněcovat žáky k upřednostňování obnovitelných zdrojů ve svém budoucím životě 

6. Kompetence pracovní  

o používá bezpečně a účinně materiály a pomůcky, dodržuje vymezená pravidla; 

o přistupuje k výsledkům své pracovní činnosti nejen z hlediska kvality, funkčnosti, hospodárnosti, ale 

i z hlediska ochrany svého zdraví i zdraví druhých 

7. Kompetence digitální 

o používá běžně digitální zařízení a využívá je při učení; 

o vytváří a upravuje digitální obsah a vyjadřuje se za pomocí digitálních prostředků; 

o chápe význam digitálních technologií 

 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech - VMEGS 

o překonávání stereotypů a předsudků 

o vést k poznání a pochopení života a díla významných Evropanů a iniciovat zájem žáků o osobnostní 

vzory; 

o evropská a globální dimenze v efektivním využívání zdrojů energie v praxi, výroba a potřeba energie 

v globálním měřítku, udržitelný rozvoj 

Environmentální výchova  - EV  



~ 172 ~ 

 

o kulturní krajina – pochopení ovlivňování přírody v průběhu vzniku civilizace až po dnešek 

o ovzduší – ohrožování ovzduší a klimatické změny 

o energie – energie a život, vliv energetických zdrojů na společenský rozvoj, využívání energie, 

možnosti a způsoby šetření, místní podmínky, klady a zápory jaderné energetiky 

o přírodní zdroje – zdroje energetické a surovinové, vlivy na prostředí, význam a způsoby získávání 

a využívání přírodních zdrojů v okolí 

o doprava a životní prostředí 

o průmysl a životní prostředí 

o odpady a hospodaření s odpady- odpady a příroda, druhotné suroviny 

o vztah člověka k prostředí 

Mediální výchova - MEV 

o komunikace a kooperace, kritické čtení 

o rozdíl mezi reklamou a zprávou mezi faktickým a fiktivním obsahem 

o využívání potenciálu medií jako zdroje informací 

o tvorba krátkého mediálního sdělení 

Osobnostní a sociální výchova - OSV 

o rozvíjení dovedností a schopností 

o rozvoj většiny životních kompetencí, převládajícími jsou řešení problémů, tvořivost, učení, 

komunikace, spolupráce a zdraví 

ZPŮSOBY HODNOCENÍ 

PZ - písemná zkouška z řádně procvičeného učiva 

OZ - orientační zkoušení 

UZ - ústní zkoušení 

PU - problémové úkoly včetně ukázky pokusů 

LP - laboratorní práce 

ŠP - školní projekt 

SP - samostatná práce 

R - referát 

PP - praktické předvedení 

MS - modelové situace 



~ 173 ~ 

 

6. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Látky a tělesa 

- vysvětlí pojem těleso, popíše vlastnosti tělesa. Rozliší na příkladech těleso a látku 

- zjistí, zda daná látka (těleso) patří mezi látky (tělesa) plynné, kapalné či pevné 
• látka a těleso 

• hodnocení: PZ, UZ, SP, R 
OSV 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

Z: 

- M (6. ročník): 

povrch a objem 

krychle a kvádru Měření délky 

- osvojí si značku a jednotku délky a její násobky a díly a vzájemně je převádí 

- vyjmenuje některá délková měřidla a umí je používat k měření délky těles 

- vypočítá průměrnou hodnotu naměřených délek 

• měření délky pevného tělesa 

• jednotky délky 

• délková měřidla 

• hodnocení: PZ, UZ, SP, R 

Měření objemu 

- osvojí si značku a základní jednotku objemu, její díly i násobky a to i vzhledem k 

jednotce litr, hektolitr, mililitr a vzájemně je převádí 

- měří objem kapalných i pevných těles pomocí odměrného válce 

• měření objemu tělesa 

• jednotky objemu 

• odměrný válec 

• hodnocení: PZ, UZ, SP, R 

Měření hmotnosti 

- zná značku a jednotky hmotnosti a převádí je mezi sebou 

- umí  použít digitální váhy pro měření hmotnosti pevných a kapalných těles 

• měření hmotnosti tělesa 

• jednotky hmotnosti 

• hodnocení: PZ, UZ, SP, R 

Měření teploty 

- zná druhy teploměrů a princip měření teploty, značku a jednotku teploty (Celsiův 

stupeň) 

- změří teplotu vzduchu a sestrojí graf závislosti teploty na čase, určí teplotu 

z teploměru, grafu nebo tabulky 

• teplota 

• změna teploty během času 

• hodnocení: PZ, UZ, SP, R 

Teplotní roztažnost 

- předpoví, jak se bude chovat těleso při změně teploty, zná příklady z praxe - změna 

délky nebo objemu tělesa 

• teplotní roztažnost 

• hodnocení: PZ, UZ, SP, R 
  



~ 174 ~ 

 

Hustota 

- osvojí si pojem hustota a její značku, 

- vztah pro výpočet hustoty. Vysvětlí hustotu látek na příkladech, umí vyhledávat v 

M-F-CH   tabulkách. Vyjmenuje jednotky hustoty a dokáže je převést mezi sebou 

- pomocí vztahu vypočítá jednoduché příklady na výpočet hustoty látky ρ = m:V a 

hmotnosti tělesa m = ρ.V 

 

• hustota 

• jednotky hustoty 

• výpočet hustoty a hmotnosti 

• hodnocení: PZ, UZ, SP, R 

Měření času 

- zná značku jednotky času a převádí je mezi sebou, zná měřidla času 

• měření času 

• jednotky času 

• hodnocení: PZ, UZ, SP, R 

Pohyb těles, síly 

Síla 

- dokáže popsat vzájemné působení těles a účinek působení sil 

- pozná a popíše účinky gravitační síly a jejího pole 

- určí gravitační sílu, jakou Země působí na těleso určité hmotnosti 

- měří velikost síly siloměrem 

- znázorní sílu pomocí orientované úsečky, vyjmenuje značku i jednotku síly, zná její 

násobky a díly 

- znázorní sílu pomocí orientované úsečky, vyjmenuje značku i jednotku síly, zná její 

násobky a díly 

• síla a její měření 

• gravitace 

• siloměr 

• znázornění síly 

• jednotky síly 

• hodnocení: PZ, UZ, SP, R 

VMEGS 

- objevujeme Evropu a svět 

EV 

- vztah člověka k prostředí 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

MEV 

- tvorba mediálního sdělení 

Z: 

- Z (6. ročník): 

planeta Země 

Do: 

- Ch (6. ročník): 

pozorování, 

pokus a 

bezpečnost práce 

Skládání sil 

- dovede složit 2 síly působící stejným i opačným směrem a to jak experimentálně, 

tak graficky 

- chápe princip skládání sil, užívá pojem výslednice 

• skládání sil 

• hodnocení: PZ, UZ, SP, R 

Rovnováha sil 

- rozhodne, zda jsou dvě síly v rovnováze 

• rovnováha sil 

• hodnocení: PZ, UZ, SP, R 

Těžiště tělesa 
• těžiště tělesa 

• hodnocení: PZ, UZ, SP, R 



~ 175 ~ 

 

- experimentálně určí polohu těžiště, stanoví podmínky stability tělesa 

Tření 

- objasní význam třecí síly v praxi, účelnost a způsob jejího zvětšování nebo naopak 

zmenšování, jeho užitečnost  nebo škodlivost 

• tření, třecí síla 

• hodnocení: PZ, UZ, SP, R 

Pohybové účinky síly 

- popíše na příkladech, že silové působení těles je vždy vzájemné. Předpoví, jak se 

bude pohybovat těleso, když zná sílu, která na těleso působí 

- dojde k poznání, že  posuvné účinky závisí na velikosti síly a na hmotnosti tělesa 

- uvede příklady otáčivých účinků síly na těleso 

-  

• druhy pohybů 

• vztah mezi gravitační silou a 

hmotností tělesa 

• tlaková síla 

• smykové tření 

• výslednice sil 

• hodnocení: PZ, UZ, SP, R 

 



~ 176 ~ 

 

7. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Složení látek 

- porovná vlastnosti pevných, plynných a kapalných látek 

- rozliší částice látky (atomy, molekuly), určí, z čeho se skládá atom 

- charakterizuje molekulu, jako částici tvořenou ze dvou či více atomů 

- vymezí, z jakých atomů (molekul) se skládá prvek (sloučenina) 

- charakterizuje pojem neustálého pohybu částic a uvede jevy, které jej 

potvrzují (např. difuzi) 

- porovná částicovou stavbu pevných, kapalných a plynných látek, vzájemné 

silové působení mezi částicemi a na tomto základě zdůvodní jejich různé 

vlastnosti - tekutost, rozpínavost, tvrdost 

 

• částicové složení látek,  

• Brownův pohyb, difuze 

• vlastnosti pevných látek, kapalin a 

plynů 

• hodnocení: PZ,UZ,R,PU,PP, MS 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

EV 

- vztah člověka k prostředí 

 

Do: 

- Ch (8. ročník): 

částicové složení 

látek a chemické 

prvky 

Pohyb těles, síly 

Pohyb tělesa 

- objasní klid / pohyb tělesa jako stálost / změnu jeho polohy vzhledem k 

jinému tělesu 

- na konkrétním příkladu pozná, zda je těleso v klidu či v pohybu vzhledem k 

jinému tělesu 

- objasní pojem trajektorie a vysvětlí rozdíl mezi trajektorií a dráhou 

- určí, jak značíme dráhu a v jakých jednotkách ji udáváme 

- podle tvaru trajektorie rozezná, zda jde o pohyb přímočarý či křivočarý 

- popíše pohyb posuvný a otáčivý 

- rozezná na základě znalostí dráhy a času, zda se jedná o pohyb rovnoměrný či 

nerovnoměrný 

- vypočítá rychlost a dráhu rovnoměrného pohybu, průměrnou rychlost 

nerovnoměrného pohybu 

- vyjadřuje rychlost při dané jednotce jinou jednotkou rychlosti 

- vyjádří grafem závislost dráhy na čase a odečítá z něj hodnoty času nebo 

rychlosti 

• klid a pohyb tělesa  

• trajektorie a dráha  

• druhy pohybu  

• rychlost a dráha rovnoměrného 

pohybu  

• průměrná rychlost nerovnoměrného 

pohybu 

• hodnocení: UZ,PZ,PU, R, PP 

 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

EV 

- vztah člověka k prostředí 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

 



~ 177 ~ 

 

Deformační účinky síly 

- charakterizuje tlakovou sílu, vyjmenuje její účinky, předpoví jak se změní 

deformační účinky síly při změně velikosti síly nebo obsahu plochy, na kterou 

síla působí 

- používá vztah pro výpočet tlaku p=F:S. Uvede hlavní jednotku tlaku, její díly 

a násobky 

- uvede příklady, jak můžeme zvětšit (zmenšit) tlak v běžném životě 

- používá vztah pro výpočet tlakové síly F= p. S 

• tlaková síla 

• tlak 

• tlak v praxi 

• hodnocení: UZ,PZ,PU, R, PP 

Elektrické, magnetické a světelné jevy 

Šíření světla 

- charakterizuje zdroj světla jako těleso, jež samo vysílá světlo 

- rozliší zdroj světla od tělesa, které světlo odráží 

- správně určí příklady optických prostředí (průhledné, průsvitné, neprůhledné) 

- objasní vznik stínů za tělesem 

- objasní vznik zatmění Slunce a Měsíce, fáze Měsíce 

- správně stanoví rychlost světla 

• přímočaré šíření světla 

• světelné zdroje, optické prostředí 

• světelný paprsek, stín, měsíční fáze 

• zatmění Slunce a Měsíce 

• rychlost světla 

• hodnocení: PZ,UZ,R,PU, PP, MS 

EV 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

 

Z: 

- Z (6. ročník): 

planeta Země 

Do: 

- Př (8. ročník): 

stavba a funkce 

lidského těla  

Odraz světla 

- vysvětlí zákon odrazu světla (úhel odrazu se rovná úhlu dopadu, odražený a 

dopadající paprsek leží v jedné rovině) 

- aplikuje tento zákon při objasňování principu zobrazení předmětu rovinným 

zrcadlem 

- rozpozná duté a vypuklé zrcadlo a určí na nich pojmy jako ohnisko a 

ohnisková vzdálenost 

- uvede příklady využití zrcadel v praxi 

• odraz světla na rozhraní dvou 

prostředí 

• zrcadla 

• hodnocení: PZ,UZ,R,PU, PP, MS 

Lom světla 

- určí ze znalostí úhlu dopadu a úhlu lomu paprsku na rozhraní dvou prostředí 

nebo ze znalostí rychlosti světla v těchto prostředích, zda nastává lom od 

kolmice či ke kolmici 

- rozpozná spojku a rozptylku a určí u nich pojmy jako ohnisko a ohnisková 

vzdálenost 

• lom světla na rozhraní dvou 

optických prostředí 

• zobrazení tenkou čočkou 

• Optické přístroje, oko 

• rozklad světla optickým hranolem, 

barva těles 

• hodnocení: PZ,UZ,R,PU, PP, MS 



~ 178 ~ 

 

- popíše, jak se chovají paprsky význačného směru na tenké spojce a rozptylce 

- objasní krátkozrakost a dalekozrakost oka a podstatu jejich odstranění 

- zná podstatu optických přístrojů 

- objasní lom světla na optickém hranolu,  objasní rozklad bílého světla 

optickým hranolem, barvu těles 

Mechanické vlastnosti tekutin 

Mechanické vlastnosti kapalin 

- objasní podstatu Pascalova zákona 

- charakterizuje hydrostatický tlak a umí ho vypočítat 

- ukáže využití Pascalova zákona v hydraulickém zařízení a vypočítá v 

příkladech konkrétní hodnoty 

- objasní vznik vztlakové síly při ponoření tělesa do kapaliny 

- objasní podstatu Archimédova zákona, určí z porovnání vztlakové a 

gravitační síly, zda se těleso potopí, vznáší či bude plovat 

• Pascalův zákon 

• hydraulické zařízení 

• hydrostatický tlak 

• spojené nádoby 

• vztlaková síla působící na těleso v 

kapalině 

• Archimédův zákon 

• potápění, plování a vznášení 

stejnorodého tělesa v kapalině 

• hodnocení: PZ,UZ,PU,MS, R, PP 

VMEGS 

- objevujeme Evropu a svět 

EV 

- vztah člověka k prostředí 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

- Základní podmínky života 

 

Z: 

- Z (6. ročník): 

krajinná sféra 

 

Mechanické vlastnosti plynů 

- charakterizuje atmosférický tlak 

- určí ze znalostí tlaku v uzavřené nádobě a tlaku atmosférického, zda bude v 

nádobě přetlak či podtlak 

- objasní princip rtuťového tlakoměru, aneroidu 

- objasní změnu atmosférického tlaku s nadmořskou výškou, správně stanoví 

tzv. normální tlak 

- vysvětlí pojem vztlaková síla v atmosféře a popíše praktické využití 

- popíše, k čemu se používá manometr a jak toto zařízení funguj 

• atmosférický tlak 

• vztlaková síla působící na těleso v 

atmosféře Země 

• tlak plynu v uzavřené nádobě 

• manometr  

• hodnocení: PZ,UZ,PU,MS, R, PP 

 



~ 179 ~ 

 

8. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Elektrické, magnetické a světelné jevy 

Elektrické vlastnosti látek 

- uvede druh el. náboje protonu, elektronu a neutronu 

- určí na základě znalostí počtu elektronů a protonů, zda jde o kladný, záporný 

iont nebo o neutrální atom 

- určí na základě znalostí druhu náboje, zda se dvě tělesa budou přitahovat, 

odpuzovat, či zda na sebe nebudou elektricky působit 

- objasní pojem elektrování těles třením 

- ověří existenci el. pole a charakterizuje el. sílu jako působení el. pole na 

těleso 

- popíše el. pole pomocí siločar 

- uvede hlavní jednotku el. náboje a některé její díly 

- objasní podstatu elektrostatické indukce 

- stanoví, kdy hovoříme o polarizaci izolantu 

• elektrování těles třením 

• elektrický náboj 

• vodiče a izolanty v el. poli 

• siločáry el. pole. 

• hodnocení: PZ,UZ,PU,MS, R, PP 

VMEGS 

- objevujeme Evropu a svět 

- Evropa a svět nás zajímá 

EV 

- vztah člověka k prostředí 

- základní podmínky života 

Do: 

- Ch (8. ročník): 

částicové složení 

látek a chemické 

prvky 

Elektrický proud v pevných látkách  

- dle schématu sestaví elektrický obvod, zná schématické značky součástek el. 

obvodu 

- zakreslí schéma reálného obvodu 

- rozliší vodič a izolant 

- rozlišuje mezi pojmy uzavřený a otevřený elektrický obvod 

- obecně charakterizuje elektrický proud v kovech 

- uvede značku a hlavní jednotku elektrického proudu 

- vymezí rozdíl mezi rozvětveným a nerozvětveným elektrickým obvodem 

- měří el. proud ampérmetrem, zapíše číselnou hodnotu a jednotku 

- uvede značku a hlavní jednotku napětí, některé díly a násobky 

- vyjadřuje napětí při dané jednotce jinou jednotkou napětí 

- měří stejnosměrné napětí  voltmetrem, zapíše číselnou hodnotu a jednotku 

- zná chemické zdroje napětí a jejich využití v praxi 

- uvede, že při průchodu elektrického proudu, se vodič zahřívá, a určí, zda se 

• elektrický obvod 

• vodiče a izolanty el. proudu 

• el. proud, el. napětí 

• měření el. proudu, el. napětí 

• zdroje el. napětí 

• tepelné účinky el. proudu 

• tepelné el. spotřebiče 

• zkrat, pojistka 

• bezpečné zacházení s elektrickými       

spotřebiči 

• hodnocení: PZ,UZ,PU,MS, R, PP 



~ 180 ~ 

 

zahřívá více nebo méně při průchodu většího proudu 

- uvede příklady tepelných spotřebičů 

- vysvětlí nebezpečí vzniku zkratu, objasní funkci pojistky a uvede její 

schematickou značku 

- ovládá zásady správného použití elektrického spotřebiče 

- používá s porozuměním poznatek, že odpor vodiče se zvětšuje se zvětšující se 

délkou a teplotou vodiče, zmenšuje se zvětšujícím se obsahem jeho průřezu a 

souvisí s druhem materiálu vodiče 

- zapojí žárovky za sebou, vedle sebe 

- objasní princip rezistoru s plynule proměnným odporem 

Elektrický proud v kapalinách a plynech 

- objasní podstatu el. proudu v kapalinách a plynech a jeho využití v praxi 

 

Polovodiče 

- uvede princip vedení el. proudu v polovodičích, využití v praxi 

 

• polovodiče 

• hodnocení: PZ,UZ,PU,PP, MS, SP, 

R 

Magnetické vlastnosti látek 

- popíše póly magnetu a stanoví, jaké póly magnetu se vzájemně přitahují a 

jaké se odpuzují 

- vysvětlí pojem magnetické pole a určí, jak se projevuje 

- objasní pojem magnetizace látky 

- rozlišuje magneticky tvrdou, měkkou ocel 

- vysvětlí pojem indukční čáry 

- stanoví umístění severního a jižního magnetického pólu Země 

- objasní princip kompasu 

• magnety přírodní a umělé 

• póly magnetu 

• magnetické pole 

• magnetizace látky 

• indukční čáry magnetického pole 

• magnetické pole Země 

• hodnocení: PZ, PU, SP, R, UZ, PP, 

MS 

Magnetické pole cívky 

- uvede, že kolem elektrického vodiče s proudem je magnetické pole 

- popíše cívku, zná schématickou značku cívky 

- ověří, zda je v okolí cívky magnetické pole, označí severní a jižní pól cívky 

- určí, jaké bude magnetické pole při větším proudu 

- uvede příklady využití elektromagnetu v praxi 

• cívka 

• elektromagnet 

• elektromagnetická indukce 

• stejnosměrný elektromotor 

• hodnocení: PZ, PU, SP, R, UZ, PP, 

MS 



~ 181 ~ 

 

- objasní princip elektrického zvonku. 

- objasní pojmy elektromagnetická indukce, indukovaný proud, indukované 

napětí 

- objasní činnosti stejnosměrného elektromotoru a jeho využití v praxi 

Střídavý proud 

- popíše princip vzniku střídavého proudu (napětí) 

- objasní princip činnosti alternátoru 

- charakterizuje střídavé napětí (proud) pomocí periody a kmitočtu 

- rozliší stejnosměrný proud od střídavého na základě jejich časového průběhu 

- určí periodu střídavého proudu (napětí) z jeho kmitočtu a naopak 

- objasní činnost transformátoru 

- používá s porozuměním transformační poměr 

- uvede příklady použití transformátoru v praxi 

• vznik střídavého proudu 

• veličiny střídavého proudu a 

střídavého napětí 

• transformátor 

• hodnocení: PZ, PU, SP, R, UZ, PP, 

MS 

Energie 

Práce, výkon, energie 

- rozhodne, zda se koná práce a které těleso práci koná, vypočítá práci, je-li 

dána síla a dráha, po které síla působí W= Fs, zná značku a jednotku práce 

- na příkladech ukáže, že pohybová nebo polohová energie se projevuje 

schopností tělesa konat práci 

- určí výkon z práce a času P = W:t, užívá jednotku watt a její násobky, 

porovnává výkony těles 

- rozpozná v jednoduchých případech vzájemnou přeměnu jedné formy energie 

na jinou a využívá těchto znalostí při objasňování procesů v přírodě a 

praktickém životě 

- zná jednotku energie joule a její násobky 

- používá s porozuměním vztahy pro el. práci W=UI t, vypočítá spotřebu el. 

energie daného spotřebiče, či výkon P=UI 

• práce 

• výkon 

• energie (pohybová, polohová) 

• hodnocení: PZ,UZ,PU,MS, R, PP 

VMEGS 

- Evropa svět nás zajímá 

- objevujeme Evropu a svět 

EV 

- vztah člověka k prostředí 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

Z: 

- Ch (8. ročník): 

částicové složení 

látek a chemické 

prvky 

Jaderná energie 

- objasní pojmy jaderná síla, jaderná energie 

- určí, co udává protonové a nukleonové číslo 

- rozliší přirozené radionuklidy a umělé radionuklidy 

• jaderná energie 

• štěpení jader uranu 

• řetězová reakce 

• ochrana člověka před radioaktivním 

 



~ 182 ~ 

 

- objasní pojem řetězová reakce 

- vysvětlí princip jaderného reaktoru 

- zná způsob ochrany před radioaktivním zářením 

zářením 

• výroba a přenos el. energie 

• rozvodná el. síť. 

• obnovitelné a neobnovitelné zdroje 

energie 

• hodnocení: PZ,UZ,R, MS, SP, PP 

 



~ 183 ~ 

 

 

9. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Energie 

Vnitřní energie 

- charakterizuje vnitřní energii tělesa jako celkovou polohovou a pohybovou 

energii jeho částic 

- porovná vnitřní energii tělesa ze znalosti teplot tělesa 

- určí v jednoduchých případech, zda změna vnitřní energie nastala tepelnou 

výměnou nebo konáním práce 

- rozpozná v přírodě i v praktickém životě některé formy tepelné výměny 

(vedením, prouděním, tepelným zářením) 

• vnitřní energie tělesa 

• změna vnitřní energie tělesa při 

konání   práce a při tepelné výměně 

• tepelné vodiče a izolanty 

• hodnocení: PZ,UZ,R,PU,PP, MS 

 

EV 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

- základní podmínky života 

 

Teplo 

- rozliší teplo a teplotu 

- určí přijaté či odevzdané teplo tělesem (při stálém skupenství) ze znalosti 

hmotnosti a změny teploty tělesa a měrné tepelné kapacity 

- vyhledá v tabulkách měrné tepelné kapacity látek 

• teplo 

• měrná tepelná kapacita 

• hodnocení: PZ,UZ,R,PU,PP, MS 

 

 

Změny skupenství 

- rozpozná základní skupenské přeměny (tání, tuhnutí, zkapalnění, vypařování, 

sublimace, desublimace, var) ve svém okolí i v přírodě 

- v tabulkách vyhledá teplotu tání a rozhodne v jakém skupenství je těleso  za 

určité teploty 

- vymezí hlavní faktory, na nichž závisí rychlost vypařování kapaliny a teplota 

varu kapaliny, a využívá tyto poznatky k řešení problémů a úloh 

- vymezí podmínky, za nichž nastává kapalnění vodní páry ve vzduchu a 

využívá tyto poznatky k řešení problémů a úloh 

- uvede vlastnosti, kterými se voda liší od ostatních kapalin 

• tání a tuhnutí 

• vypařování a kapalnění  

• var 

• sublimace a desublimace 

• anomálie vody 

• hodnocení: PZ,UZ,R,PU,PP, MS 

 



~ 184 ~ 

 

Zvukové jevy 

- rozpozná ve svém okolí, co je zdrojem zvuku a zdůrazní přítomnost látkového 

prostředí jako nezbytnou podmínku pro šíření zvuku 

- využívá s porozuměním poznatek, že rychlost zvuku závisí na prostředí, v 

němž se zvuk šíří 

- odlišuje tón od hluku 

- využívá s porozuměním poznatku, že výška tónu je tím větší, čím větší je jeho 

kmitočet 

- vymezí některé možnosti zmenšování škodlivých vlivů nadměrně hlasitého 

zvuku na člověka 

- objasní odraz zvuku jako odraz zvukového rozruchu od překážky a objasní 

vznik ozvěny 

• zvuk, zdroje zvuku, šíření zvuku, 

rychlost zvuku 

• tón, výška a kmitočet 

• hlasitost zvuku 

• odraz zvuku, ozvěna 

• sluch 

• hluk 

• hodnocení: PZ,UZ,MS,R, OZ 

EV 

- základní podmínky života 

 

Vesmír 

- vymezí hlavní složky sluneční soustavy (soustava tvořena Sluncem,  jeho 

planetami , měsíci planet, planetkami a kometami) 

- odliší hvězdu od planety 

- využívá mapu hvězdné oblohy 

- má přehled o základních krocích v kosmonautice (1.čl. na Měsíci…) 

• sluneční soustava 

• galaxie 

• orientace na obloze 

• hvězdy  

• kosmonautika 

• hodnocení: PZ,UZ,MS, R, SP 

EV 

- základní podmínky života 

 



~ 185 ~ 

 

           4. 6. 2. Chemie 

 Předmět chemie se vyučuje jako samostatný předmět v osmém a devátém ročníku po dvou hodinách 

týdně. 

 Výuka chemie se zaměřuje především na poznávání přírody jako systému chápání důležitosti 

udržování přírodní rovnováhy, uvědomování si užitečnosti přírodovědných poznatků a jejich aplikací 

v praktickém životě, rozvíjení dovednosti objektivně a spolehlivě pozorovat, experimentovat, vytvářet 

a ověřovat hypotézy, vyvozovat z nich závěry a ty ústně i písemně interpretovat. Velmi důležité je i učit se 

rozlišovat příčiny chemických dějů, souvislosti a vztahy mezi nimi, předvídat je, popřípadě ovlivňovat, a to 

hlavně v souvislosti s řešením praktických problémů. 

Ve vzdělávacím programu chemie směřujeme výuku ještě specificky k: 

o podchycení a rozvíjení zájmu o poznávání základních chemických pojmů a zákonitostí na 

příkladech směsí, chemických látek a jejich reakcí s využíváním jednoduchých chemických 

pokusů, řešení problémů a zdůvodňování správného jednání v praktických situacích 

o vytváření potřeb objevovat a vysvětlovat chemické jevy, zdůvodňovat vyvozené závěry 

a získané poznatky využívat k rozvíjení odpovědných občanských postojů 

o získávání a upevňování dovednosti pracovat podle pravidel bezpečné práce s chemikáliemi 

a dovednosti poskytnout první pomoc při úrazech s vybranými nebezpečnými látkami 

Formy a metody práce se využívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání: 

o frontální výuka 

o nácviky jednoduchých laboratorních metod a postupů 

o práce ve skupinách 

o demonstrační pokusy 

 Rozdělení žáků do skupin, počet skupin a počet žáků ve skupině je omezen vybavením školy 

pomůckami. Vždy je kladen důraz na dodržování zásad bezpečné práce a postupů v souladu s platnou 

legislativou. Řád učebny chemie je nedílným vybavením učebny. Dodržování uvedených pravidel je 

pro každého žáka i vyučujícího závazné. 

 Předmět chemie je úzce spjat s ostatními předměty vzdělávací oblasti Člověk a příroda a z části 

i s matematikou: 

o zeměpis - surovinové zdroje chemického průmyslu 

o přírodopis - fotosyntéza, životní prostředí, zdraví 

o fyzika - vlastnosti látek, částicové složení látek 

o matematika- chemické výpočty 

KOMPETENCE 

1. Kompetence k učení 

o systematické pozorování jako základní forma zjišťování chemických vlastností látek, jejich přeměn 

a podmínek, za kterých tyto přeměny nastávají, jejich popis a hledání souvislostí mezi jevy a jejich 

vysvětlování 

o správně používá chemické termíny, symboly a značky 

o samostatně či ve skupinách formuluje závěry na základě pozorování a pokusu 

o zpracovává informace z hlediska důležitosti i objektivity a využívá je k dalšímu učení 

2. Kompetence k řešení problémů 

o přechází od smyslového poznávání k poznávání založenému na pojmech, prvcích teorií a modelech 

a chápe vzájemné souvislosti či zákonitosti přírodních faktů 

o poznatky zobecňuje a aplikuje v různých oblastech života 



~ 186 ~ 

 

o logicky vyvozuje a předvídá specifické závěry z přírodovědných zákonů, je schopen objevovat 

a formulovat problém a hledat různé varianty řešení 

3. Kompetence komunikativní 

o je schopen logického a přesného vyjadřování či argumentace 

o stručně, přehledně a objektivně sděluje ústně i písemně postup a výsledky svých pozorování 

a experimentů 

4. Kompetence sociální a personální 

o osvojuje si dovednosti kooperace a společného hledání optimálních řešení problémů 

o spolupracuje s žáky ve skupině, je schopen smysluplné diskuse, respektuje názory jiných 

5. Kompetence občanské 

o chápe poznání možnosti rozvoje i zneužití chemie a učí se odpovědnosti za zachování životního 

prostředí 

o respektuje pravidla pro práci s chemikáliemi a laboratorní řád 

o dodržuje pravidla slušného chování 

o chápe základní ekologické souvislosti a environmentální problémy, respektuje požadavky na kvalitu 

životního prostředí 

o je schopen zodpovědného chování v krizových situacích - umí přivolat pomoc, poskytnout první 

pomoc 

6. Kompetence pracovní 

o optimálně plánuje a provádí soustavná pozorování a experimenty a získaná data zpracuje a vyhodnotí 

o bezpečně a účinně používá materiály, nástroje a vybavení 

o dodržuje zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 

7. Kompetence digitální 

o vedeme žáky ke kritické práci s informacemi, efektivní komunikaci a vzájemné spolupráci 

v digitálním prostředí 

o vedeme žáky k tvorbě a úpravám digitálního obsahu v různých formátech a jeho sdílení s vybranými 

lidmi 

o při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí klademe důraz na etické 

jednání, ohleduplnost a respekt k ostatním 

o seznamujeme žáky s principy bezpečného chování na internetu a vedeme je k tomu, aby při práci 

s informacemi uplatňovali právní a etické normy spojené s využíváním převzatých zdrojů 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

Osobnostní a sociální výchova - OSV 

o  zodpovědnost každého jedince za své zdraví 

Environmentální výchova - EV 

o  zodpovědnost a spoluzodpovědnost za stav životního prostředí, vztah člověka k prostředí 

o stav životního prostředí, využívání přírodních zdrojů 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech - VMEGS 

o Evropa a svět nás zajímá 

o objevujeme Evropu a svět 

Mediální výchova - MEV 

o kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

o interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 



~ 187 ~ 

 

o tvorba mediálního sdělení 

HODNOCENÍ ŽÁKŮ 

T - test 

UZ- ústní zkoušení 

R - referát 

PU - problémová úloha 

LP - laboratorní práce  

PP - praktické předvedení  

MS - modelové situace  

OS - orientační zkoušení  

PC - práce na počítači  



~ 188 ~ 

 

8. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Pozorování, pokus a bezpečnost práce 

- určí společné a rozdílné vlastnosti látek, rozliší fyzikální 

tělesa a látky 

- pracuje bezpečně s vybranými dostupnými a běžně 

užívanými látkami a hodnotí jejich rizikovost; posoudí 

nebezpečnost 

- vybraných dostupných látek, se kterými zatím pracovat 

nesmí, uvede zásady bezpečné práce v chem. pracovně 

- uvede příklady chem. děje a čím se chemie zabývá 

• vymezení chemie 

• látky a tělesa 

• chemické děje 

• vlastnosti látek - hustota, rozpustnost, tepelná a 

elektrická vodivost, vliv atmosféry na stav a vlastnosti 

látek 

• zásady bezpečné práce ve školní pracovně (laboratoři) i 

v běžném životě - první pomoc při úrazu v laboratoři 

• nebezpečné látky a přípravky - R-věty, S-věty, varovné 

značky a jejich význam 

• hodnocení: T, LP, R, UZ, MS 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- kreativita 

- komunikace 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

Z:  

- F (6. ročník): 

látka 

Směsi 

- rozlišuje směsi a chemické látky 

- rozliší stejnorodé a různorodé směsi, uvede jejich příklady z 

běžného života 

- použije správně pojmy- složka roztoku, rozpuštěná látka, 

rozpouštědlo, koncentrovanější, zředěnější, nasycený 

a nenasycený roztok 

- navrhne postup a prakticky provede oddělování složek 

směsi o známém složení, prakticky provede filtraci, uvede 

příklady oddělování složek v praxi 

- vypočítá složení roztoků (hmotnostní zlomek rozpuštěné 

látky) a připraví roztok o požadovaném složení 

- rozliší různé druhy vody, uvede příklady jejich výskytu 

a použití 

- vysvětlí oběh vody v přírodě, uvede princip výroby pitné 

vody ve vodárnách 

- uvede příklady znečisťování vody a vzduchu v přírodě 

i v domácnosti, navrhne preventivní opatření zamezující 

znečištění 

• směsi - různorodé, stejnorodé (roztoky) 

• složky směsí 

• složení roztoků, hmotnostní zlomek 

• oddělování složek směsi (usazování, filtrace, destilace, 

krystalizace, sublimace) 

• voda - destilovaná, pitná, odpadní; výroba pitné vody; 

čistota vody 

• vzduch - složení, čistota ovzduší, ozónová vrstva 

• hodnocení: T, UZ, R, PU, MS, LP 

MEV 

- kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení 

- interpretace vztahu mediálních 

sdělení a reality 

EV 

- ekosystémy 

- základní podmínky života 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

Z:  

- Z (6. ročník): 

krajinná 

sféra 



~ 189 ~ 

 

Částicové složení látek a chemické prvky 

- používá pojmy atom, molekula ve správných souvislostech 

- popíše složení atomu a vznik kationtu a aniontu z 

neutrálního atomu 

- orientuje se v periodické soustavě prvků 

- vysvětlí, co udává protonové číslo, dokáže jej správně 

zapsat ke značce prvku 

- rozliší chem. značku prvku a chem. vzorec sloučeniny 

- rozpozná vybrané kovy a nekovy, uvede příklady jejich 

použití a jejich vlastnosti 

• molekuly, atomy, atomové jádro, protony, neutrony, 

elektronový obal, valenční elektrony, ionty 

• prvky - názvy, značky, vlastnosti a použití vybraných 

prvků (kyslík, vodík, halogeny, uhlík, síra), kovy, 

nekovy 

• protonové číslo 

• periodická soustava prvků - protonové číslo, skupiny a 

periody 

• chemická vazba, chemická sloučenina, chemický vzorec 

• hodnocení: T, UZ, R, PU, PP 

EV 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 
- vztah člověka k prostředí 
 

Do:  

- F (8. ročník): 

energie a její 

přeměny 

Z:  

- F (7. ročník): 

složení látek 

- F (8. ročník): 

elektrické 

vlastnosti 

látek 

Chemické reakce 

- rozliší reaktanty a produkty chemické reakce, uvede 

příklady prakticky důležitých reakcí 

- rozezná základní typy chemických reakcí 

- aplikuje poznatky o faktorech ovlivňujících průběh 

chemických reakcí v praxi a při předcházení jejich 

nebezpečnému průběhu 

• reaktanty a produkty 

• zákon zachování hmotnosti 

• látkové množství, molární hmotnost 

• chemické rovnice, chem. slučování a chem. rozklad 

• hodnocení: T, Ú, PÚ, PP 

EV 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 
- vztah člověka k prostředí 
 

 

Anorganické sloučeniny 

- porovná vlastnosti a použití vybraných prakticky 

významných oxidů, kyselin, hydroxidů a solí a posoudí vliv 

významných zástupců těchto látek na životní prostředí 

- vysvětlí vznik kyselých dešťů, uvede jejich vliv na životní 

prostředí a uvede opatření, kterými jim lze předcházet 

- orientuje se na stupnici pH, změří reakci roztoku 

univerzálním indikátorovým papírkem a uvede příklady 

uplatňování neutralizace v praxi. 

- dbá pravidel práce s roztoky kyselin a hydroxidů, ovládá 

zásady první pomoci při polití těmito látkami nebo při 

zasažení očí 

- určí oxidační číslo atomů prvků v halogenidech, zapíše z 

názvu vzorec halogenidů a ze vzorce název 

- určí oxidační číslo atomů prvků v oxidech, zapíše z názvu 

• HALOGENIDY - oxidační číslo, názvosloví, vlastnosti a 

použití (NaCl, KCl) 

• OXIDY - názvosloví, vlastnosti a použití, význam (oxid 

siřičitý, uhličitý, uhelnatý, vápenatý), skleníkový efekt 

• KYSELINY - vlastnosti, bezpečnost práce, ředění 

kyselin; bezkyslíkaté kyseliny (chlorovodíková), 

kyslíkaté kyseliny (sírová, dusičná) 

• názvosloví kyselin 

• vznik kyselých dešťů 

• pH, indikátory pH 

• HYDROXIDY - hydroxid sodný, draselný, vápenatý; 

vlastnosti, význam a použití; názvosloví hydroxidů 

• první pomoc při poleptání kyselinou nebo hydroxidem 

• SOLI - podstata neutralizace, soli kyslíkaté i nekyslíkaté 

- vlastnosti, význam, použití 

MEV 

- interpretace vztahu mediálních 

sdělení 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

- objevujeme Evropu a svět 

- jsme Evropané 

EV 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

 



~ 190 ~ 

 

vzorec a ze vzorce název • průmyslová hnojiva, vápno, malta, sádra, beton, 

keramika 

• hodnocení: T, UZ, PU, PP, LP, MS, PC 

 



~ 191 ~ 

 

9. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Chemické reakce, energie 

- vysvětlí pojmy oxidace a redukce 

- aplikuje poznatky o faktorech ovlivňujících průběh chem. 

reakce v praxi a předcházení jejich nebezpečnému průběhu. 

- popíše princip výroby železa a oceli 

- vysvětlí pojem koroze, uvede příklady činitelů ovlivňujících 

její rychlost, uvede způsoby ochrany předmětů před korozí 

- uvede příklady praktického využití elektrolýzy v praxi 

• exotermická a endotermická reakce 

• redoxní reakce 

• faktory ovlivňující rychlost chem. reakcí 

• výroba železa a oceli, koroze 

• galvanický článek, akumulátor, elektrolýza 

• hodnocení: T, Ú, PÚ, R, MS 

  

Organické sloučeniny - uhlovodíky 

- rozliší nejjednodušší uhlovodíky, uvede jejich vzorce, 

vlastnosti a použití 

- uvede příklady fosilních a průmyslově vyráběných paliv, 

popíše jejich vlastnosti a zhodnotí jejich využívání 

- posoudí vliv spalování různých paliv na životní prostředí. 

- rozliší obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie 

- uvede jak postupovat při vzniku požáru 

- vyhledá a uvede příklady produktů průmyslového 

zpracování ropy a zemního plynu 

• druhy vzorců a vazeb uhlovodíků 

• alkany, alkeny, alkiny, areny (methan, ethan, propan, 

butan, ethylen, benzen), význam a použití 

• přírodní zdroje uhlovodíků - ropa, zemní plyn, uhlí 

• paliva fosilní a průmyslově vyráběná, obnovitelné a 

neobnovitelné zdroje energie 

• hodnocení: T, UZ, R, PU, LP, MS 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

- objevujeme Evropu a svět 

- jsme Evropané 

EV 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 
- vztah člověka k prostředí 

 

Deriváty uhlovodíků 

- rozliší pojmy uhlovodíky a deriváty uhlovodíků 

- rozliší uhlovodíkový zbytek 

- orientuje se ve vybraných derivátech uhlovodíků, jejich 

vlastnostech a použití 

- uvede výchozí látky a produkty esterifikace, rozliší 

esterifikaci mezi ostatními typy chem. reakcí 

• halogenderiváty uhlovodíků 

• alkoholy 

• aldehydy a ketony 

• karboxylové kyseliny 

• estery - esterifikace 

• hodnocení: T, UZ, R, PU 

EV 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 
- vztah člověka k prostředí 
 

 



~ 192 ~ 

 

Přírodní organické látky 

- rozliší bílkoviny, tuky, sacharidy a vitamíny, uvede příklady 

zdrojů těchto látek pro člověka, posoudí různé potraviny z 

hlediska zásad zdravé výživy 

- orientuje se ve výchozích látkách a produktech fotosyntézy 

• sacharidy, tuky, bílkoviny 

• fotosyntéza 

• vitamíny 

• hodnocení: T, UZ, R, PU, LP 

EV 

- základní podmínky života 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

 

Z:  

- Př (6. ročník): 

Země a život 

- Př (8. ročník): 

stavba a 

funkce 

lidského těla 

Chemie a společnost 

- uvede příklady plastů, jejich vlastnosti a použití, posoudí 

vliv používání plastů na životní prostředí 

- rozliší přírodní a syntetická vlákna a uvede výhody a 

nevýhody jejich používání 

- zhodnotí využívání prvotních a druhotných surovin z 

hlediska trvale udržitelného rozvoje na Zemi 

- objasní nejefektivnější jednání v modelových příkladech 

havárie s únikem nebezpečných látek 

- orientuje se v přípravě a využívání různých látek v praxi a 

jejich vlivech na životní prostředí a zdraví člověka 

• plasty a syntetická vlákna - vlastnosti, použití, likvidace 

• chemický průmysl v ČR - výroby, rizika v souvislosti s 

životním prostředím, recyklace surovin 

• mimořádné události - havárie chem. provozů, úniky 

nebezpečných látek 

• detergenty, pesticidy, insekticidy 

• léčiva a návykové látky 

• hořlaviny - význam tříd nebezpečnosti, hašení požáru, 

zásady první pomoci při popáleninách 

• otravné látky  

• biotechnologie - enzymy, vitamíny, hormony 

• průmyslová hnojiva 

• hodnocení: T, UZ, R, PU, MS, PC 

MEV 

- kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení 

- interpretace vztahu mediálních 

sdělení 

- tvorba mediálního sdělení 

EV 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 
- vztah člověka k prostředí 

Z:  

- Př (8. ročník): 

člověk a zdraví 

- Z (9. ročník): 

Česká 

republika 

 

 

 

 

 



~ 193 ~ 

 

4. 6. 3. Přírodopis 

 Předmět navazuje na prvouku a přírodovědu na prvním stupni, zahrnuje vzdělávací obsah 

vzdělávacího oboru Přírodopis . 

 Přírodopis je vyučován v šestém až osmém ročníku dvě hodiny týdně a v devátém ročníku jednu 

hodinu týdně. 

 Přírodopis se vyučuje v kmenových třídách a v odborné učebně přírodopisu. Podle situace lze využít 

počítačovou učebnu a vycházky do okolí školy. 

Vzdělávání v předmětu přírodopis směřuje k: 

o podchycení a rozvíjení zájmu o přírodu a přírodniny 

o poznání přírody jako systému, jehož součásti jsou vzájemně propojeny, působí na sebe 

a ovlivňují se 

o utváření otevřeného myšlení, kritického myšlení a logického uvažování 

o chápání podstatných souvislostí mezi stavem přírody a lidskou činností, závislosti člověka na 

přírodních zdrojích 

o k seznámení žáka se stavbou živých organismů 

o porozumění přírodním faktům 

 Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání: 

o frontální výuka s demonstračními pomůckami 

o skupinová práce s využitím přírodnin, pracovních listů, odborné literatury, časopisů, internetu 

o přírodovědné vycházky s pozorováním 

 Předmět přírodopis úzce souvisí s ostatními předměty vzdělávací oblasti Člověk a příroda: 

o chemie: ochrana životního prostředí - chemické znečišťování, chemické vlastnosti minerálů 

a hornin, herbicidy, pesticidy, insekticidy 

o fyzika: fotosyntéza, světelná energie, sluch, zrak 

o zeměpis: rozšíření živočichů a rostlin, jejich výskyt, biotopy, ochrana přírody 

 Obsah učiva je vybrán a strukturován tak, aby si v průběhu vzdělávání žáci vytvořili ucelenou 

představu o vztazích mezi živou a neživou přírodou, seznámili se s mnohotvárnými formami života na Zemi 

a naučili se správně chápat spjatost člověka a jeho života s přírodou a jejími zákonitostmi. 

 Spojením učení se zkušenostmi a dovednostmi získávanými při pozorování a srovnávání součástí 

přírody i při provádění vlastních pokusů jsou vytvářeny potřebné předpoklady a podmínky pro to, aby 

v průběhu vzdělávání žáci:  

o získali přehled o vzniku a vývoji Země a života, o přizpůsobování organismů vnějším 

podmínkám a jejich vzájemných vztazích 

o získali poznatky o stavbě těl a životě vybraných organismů včetně člověka, o nerostech, 

horninách, vesmíru a Zemi 

o uvědomili si důležitost citlivého vztahu k okolnímu prostředí a odpovědnost člověka 

za zachování života na Zemi i svého zdraví a v souvislosti s tím i význam biologických věd 

o osvojili si poznatky, dovednosti a metody pozorování živé a neživé přírody, jichž by využili 

ve svém dalším vzdělávání a praktickém denním životě 

 K dosažení těchto cílů je třeba, aby si žáci:  

o vytvořili dovednosti pozorovat lupou i mikroskopem, využívat dostupné literatury 

a ze získaných poznatků vyvozovat závěry 

o pracovali aktivně s přírodninami, všímali si podmínek, jejich existence a respektovali je 



~ 194 ~ 

 

o hodnotili kriticky jednání své i jiných lidí ve vztahu k životnímu prostředí jako celku 

i k druhým lidem a naučili se odstraňovat negativní vlivy ohrožující zdravý tělesný i duševní 

vývoj lidí 

KOMPETENCE 

1. Kompetence k učení 

o vyhledává, třídí a propojuje informace 

o správně používá odborné terminologie i obecně užívané termíny, uvádí věci do souvislostí 

o samostatně pozoruje a porovnává získané informace a vyvozuje závěry 

o nalézá souvislosti z různých vzdělávacích oblastí 

2. Kompetence k řešení problémů 

o ověřuje prakticky správnost řešení problémů 

o navrhuje řešení problémů, kterými dojde k závěrům a vyhodnocuje získaná fakta 

o samostatně řeší problémy, volí vhodné postupy řešení problémů 

3. Kompetence komunikativní 

o formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se souvisle a kultivovaně 

v písemném i ústním projevu 

o pracuje ve skupinách založených na komunikaci mezi žáky, respektuje názor druhých 

o zapojuje se do diskuse, obhajuje svůj názor a umí vhodně argumentovat 

o rozumí různým typům textů, obrazů a gest 

4. Kompetence sociální a personální 

o spolupracuje ve skupině - ovlivňuje kvalitu společné práce 

o ovládá a řídí své jednání a chování pro pocit sebeuspokojení a sebeúcty 

5. Kompetence občanské 

o dodržuje pravidla slušného chování, respektuje názor druhých, uvědomuje si svá práva a povinnosti 

ve škole i mimo školu 

o rozhoduje se zodpovědně podle dané situace; 

o chápe práva a povinnosti v souvislosti s ochranou životního prostředí a ochranou zdraví 

o chápe základní ekologické souvislosti a environmentální problémy, respektuje požadavky na kvalitu 

životního prostředí, rozhoduje se v zájmu podpory a ochrany zdraví a trvale udržitelného rozvoje 

společnosti 

6. Kompetence pracovní 

o dodržuje bezpečnostní a hygienická pravidla při práci s mikroskopickými preparáty a s živými 

přírodninami 

o samostatně si práci organizuje, navrhuje a řídí postup a časový rozvrh 

o využívá znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých oborech v zájmu své přípravy na budoucnost 

7. Kompetence digitální 

o vedeme žáky ke kritickému vyhledávání informací o pozorovaných a zkoumaných organismech a k 

porovnávání vyhledaných informací s informacemi v dalších zdrojích 

o rozvíjíme dovednost žáků analyzovat a vyhodnocovat informace a vyvozovat z nich odpovídající 

závěry 

o vedeme žáky k tvorbě a úpravám digitálního obsahu v různých formátech a jeho sdílení s vybranými 

lidmi 

o při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí klademe důraz na etické jednání 

spojené s využíváním převzatých zdrojů 



~ 195 ~ 

 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

Výchova demokratického občana - VDO  

o aplikace odpovědného jednání, zodpovědnost za své zdraví, angažovaný přístup k prostředí 

Osobnostní a sociální výchova - OSV 

o evoluce lidského chování, zvířecí a lidské komunikace, seberegulující jednání 

Environmentální výchova - EV 

o porozumění souvislostem v biosféře, vztahům člověka a prostředí a důsledkům lidských činností 

na prostředí, zachování biologické rovnováhy a trvale udržitelného rozvoje společnosti 

Mediální výchova - MEV 

o komunikace a kooperace, kritické čtení a vnímání mediálního sdělení, práce v realizačním týmu 

Výchova myšlení v evropských a globálních souvislostech - VMEGS 

o evropská a globální dimenze v základech ekologie 

Multikulturní výchova - MUV 

o vzájemné respektování, lidské vztahy, princip solidarity 

HODNOCENÍ ŽÁKŮ 

T - test  

UZ - ústní zkoušení  

T - referát 

PU - problémová úloha  

LP - laboratorní práce  

PP - praktické předvedení  

MS - modelování situace  

OZ - orientační zkoušení  

PC - práce na počítači 



~ 196 ~ 

 

6. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Obecná biologie 

- Země a život 

- vysvětlí rozdíl mezi živou a neživou přírodou 

- rozliší vybrané organické a anorganické látky ( cukry, tuky, bílkoviny, 

voda, vzduch, kyslík, dusík, uhlík) 

- odliší atmosféru, hydrosféru, vysvětlí funkci ozonosféry pro život na Zemi 

- rozliší základní projevy a podmínky života, orientuje se v daném přehledu 

vývoje organismů 

- vysvětlí co zkoumají jednotlivé biologické vědy 

- objasní rozdíl ve výživě buňky rostlinné a živočišné, princip fotosyntézy 

- vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního rozmnožování  

- uvede na příkladech z běžného života význam virů a bakterií v přírodě i 

pro člověka 

- pracuje s mikroskopem, připraví jednoduchý mikroskopický preparát 

- uvede příklad z běžného života význam virů a bakterií v přírodě i pro 

člověka 

• příroda - živá, neživá 

• vznik, vývoj, rozmanitost, projevy života 

a jeho význam 

• Země - stavba 

• biologie - biologické vědy 

• buňka 

• mikroskop 

• viry, bakterie 

• hodnocení: UZ, T, R, LP 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 
- kreativita 
- komunikace 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

- objevujeme Evropu a svět 

EV 

- ekosystémy 

- základní podmínky života 

- vztah člověka k prostředí 

 

Do:  

- F (7. ročník): 

lom světla 

- Ch (9. ročník): 

přírodní 

organické 

látky 

- Z (6. ročník): 

planeta Země 

Biologie hub 

- rozpozná naše nejznámější jedlé a jedovaté houby s plodnicemi a porovná 

je podle charakteristických znaků 

 

• houby jednobuněčné - kvasinky 

• houby mnohobuněčné - bez plodnic, s 

plodnicemi 

• lišejníky 

• hodnocení: UZ, T, R, LP 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

- objevujeme Evropu a svět 

- jsme Evropané 

EV 

- ekosystémy 

- základní podmínky života 

 

Biologie rostlin 

- dokáže popsat stavbu a život řas, jejich význam v přírodě i pro člověka, 

jejich využití 

 

• základní principy fotosyntézy 

• stavba těla řas – stélka 

• zástupci řas, význam 

EV 

- ekosystémy 

- základní podmínky života  

 



~ 197 ~ 

 

Biologie živočichů 

- biologie živočichů 

- rozlišuje pojmy - buňka, tkáň, orgán, orgánová soustava, organismus, 

jednobuněčnost, mnohobuněčnost 

- porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných živočichů a vysvětlí 

funkci jednotlivých orgánů 

- rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny živočichů, určuje vybrané 

živočichy, zařazuje je do hlavních taxonomických skupin 

- zařazení do kmene a třídy 

- odvodí na základě pozorování základní projevy chování živočichů v 

přírodě, na příkladech objasní jejich způsob života a přizpůsobení danému 

prostředí 

- zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro člověka 

- uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku se živočichy 

• jednobuněční živočichové 

o prvoci 

• mnohobuněční živočichové - bezobratlí 

o žahavci 

o ploštěnci 

o hlísti 

o měkkýši 

o kroužkovci 

o členovci 

• hodnocení: UZ, T, R, LP 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

- objevujeme Evropu a svět 

EV 

- ekosystémy 

- základní podmínky života 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

 

Z:  

- Př (6. ročník): 

Země a život 

- Př (8. ročník): 

stavba a funkce 

lidského těla 

 



~ 198 ~ 

 

7. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Biologie živočichů 

- vysvětlí rozdíl mezi bezobratlými a strunatci 

- porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných živočichů a 

vysvětlí funkci jednotlivých orgánů 

- rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny živočichů, určuje vybrané 

živočichy, zařazuje je do hlavních taxonomických skupin 

- odvodí na základě pozorování základní projevy chování živočichů v 

přírodě, na příkladech objasní jejich způsob života a přizpůsobení 

danému prostředí 

- zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro člověka, uplatňuje zásady 

bezpečného chování ve styku se živočichy 

- uvede příklady výskytu živočichů v určitém prostředí a vztahy mezi 

nimi 

• mnohobuněční živočichové - strunatci 

o strunatci - rozdělení do podkmenů (pláštěnci, 

bezlebeční, obratlovci) 

o obratlovci- třídy : 

o kruhoústí 

o paryby 

o ryby 

o obojživelníci 

• hodnocení: UZ, T, R, LP 

MEV 

- interpretace vztahu mediálních 

sdělení a reality 

- fungování a vliv médií ve 

společnosti 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

- objevujeme Evropu a svět 

EV 

- ekosystémy 

- základní podmínky života 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

Biologie rostlin 

- odvodí na základě pozorování uspořádání rostlinného těle od buňky 

přes pletiva až k jednotlivým orgánům 

- vysvětlí princip základních fyziologických procesů a jejich využití při 

pěstování rostlin 

- rozlišuje základní systematické skupiny rostlin a určuje jejich 

význačné zástupce pomocí klíčů a atlasů 

- vysvětlí význam lesa a způsoby jeho ochrany 

• vývoj rostlin, přechod rostlin na souš, rozdělení rostlin 

• vyšší rostliny 

• 1. rostliny výtrusné: 

o mechorosty 

o kapradiny 

o přesličky, plavuně 

o stavba rostlin - části rostlinného těla (kořen, stonek, 

list, květ, plod, semeno ), rozmnožování rostlin 

o fyziologie rostlin ( fotosyntéza, dýchání, růst ) 

• 2. rostliny semenné : 

o nahosemenné - jehličnany, ekosystém les 

o krytosemenné - dvouděložné 

o jednoděložné 

o rostliny a lidé - význam rostlin a jejich ochrana 

• hodnocení: UZ, T, R, LP 

MEV 

- kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

- objevujeme Evropu a svět 

- jsme Evropané 

EV 

- ekosystémy 

- základní podmínky života 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

 



~ 199 ~ 

 

8. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Biologie živočichů 

Savci 

- popíše základní charakteristiku stavby těla savců 

- vysvětlí přizpůsobení savců prostředí a způsobu života 

- pozná vybrané zástupce 

- zná význam těchto živočichů v přírodě i pro člověka, jejich postavení 

v ekosystému 

- uvede příklady výskytu organismů v určitém prostředí a vztahy mezi 

nimi 

- uvede příklady kladných i záporných vlivů člověka na životní 

prostředí  

• původ savců 

• vejcorodí savci 

• živorodí savci – vačnatci, 

placentální 

• přehled hlavních 

skupin placentálních savců 

• rozšíření zvířat 

• domestikace 

• etologie  

• ekologie 

• ochrana přírody 

• hodnocení: UZ, T, R, MS, PC, PU 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

- objevujeme Evropu a svět 

- jsme Evropané 

EV 

- ekosystémy 

- základní podmínky života 

- lidské aktivity a problémy životního 

prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

Do:  

- Z (8. ročník): 

krajina a 

životní 

prostředí 

Biologie člověka 

Člověk – růst a vývin jedince 

- objasní vznik a vývin nového jedince od početí až do stáří 

- vysvětlí, čím se člověk liší od ostatních savců a společné znaky se 

savci 

- vysvětlí význam dědičnosti 

- vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního rozmnožování a jeho 

význam z hlediska dědičnosti 

- uvede příklady dědičnosti v praktickém životě  

• člověk - savec 

• genetika 

• vývin člověka 

• etapy lidského života 

• hodnocení: UZ, T, R, PC 

MUV 

- lidské vztahy 

- etnický původ 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

- objevujeme Evropu a svět 

- jsme Evropané 

 

Stavba a funkce lidského těla 

- určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů a orgánových soustav 

lidského těla, vysvětlí jejich vztahy 

- orientuje se v základních vývojových stupních fylogeneze člověka 

 

• buňky, tkáně, orgány, soustavy 

• soustava opěrná 

• soustava svalová 

• soustava trávicí 

• soustava dýchací 

MUV 

- lidské vztahy 

OSV 

- sebepoznání a sebepojetí 

Do:  

- Ch (9. ročník): 

přírodní 

organické 

látky 



~ 200 ~ 

 

• soustava oběhová, civilizační 

choroby 

• soustava močová, vylučování 

• soustava kožní 

• soustava nervová 

• smyslové orgány 

• soustava žláz s vnitřní sekrecí 

• soustava pohlavní – rozmnožovací 

• dětství, puberta, dospívání a 

reprodukční zdraví 

• hodnocení: UZ, T, R, LP. PC 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

EV 

- ekosystémy 

- základní podmínky života 

- lidské aktivity a problémy životního 

prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

Z:  

- F (7. ročník): 

lom světla 

Člověk a zdraví 

- chápe vliv vnějšího prostředí na zdraví člověka 

- konkretizuje obecné zásady první pomoci 

- uplatňuje návyky osobní a intimní hygieny s ohledem na zdraví 

- chápe zásady prevence před chorobami a úrazy 

-  uvede zdravotní rizika spojená s kouřením, alkoholem, drogami 

- uvede zdravotní rizika spojená se zneužíváním návykových látek 

- rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných nemocí a uplatňuje 

zásady jejich prevence a léčby 

• složky zdravého životního stylu 

• návykové látky 

• vliv vnějšího prostředí na zdraví 

člověka 

• tělesná a duševní hygiena   

• ochrana před chorobami a úrazy  

• dodržování pravidel bezpečnosti a 

ochrany zdraví  

• podpora zdraví a její formy   

• hodnocení: UZ, T, R, PC, PUÚ 

MUV 

- lidské vztahy 

EV 

- kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

- fungování a vliv médií ve společnosti 

OSV 

- sebepoznání a sebepojetí 

- psychohygiena 

- mezilidské vztahy 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Do:  

- Ch (9. ročník): 

chemie a 

společnost 

 

 



~ 201 ~ 

 

9. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Neživá příroda 

Země – naše planeta 

- rozpozná podle charakteristických vlastností vybrané nerosty a horniny 

s použitím určovacích pomůcek 

- uvede význam některých důležitých nerostů a hornin - jejich praktické 

využití 

- rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších geologických dějů, včetně 

geologického oběhu hornin i oběhu vody 

- uvede význam vlivu podnebí a počasí na rozvoj různých ekosystémů a 

charakterizuje mimořádné události způsobené výkyvy počasí a dalšími 

přírodními jevy, jejich doprovodné jevy a možné dopady i ochranu 

před nimi 

• Země - vznik a stavba 

• tektonika 

• vnitřní a vnější geologické děje 

• horniny - vyvřelé, usazené, 

přeměněné 

• nerosty  

• nerostné suroviny - ložiska, vliv 

na životní prostředí 

• půdy složení, vlastnosti, význam 

• vznik a vývoj života na Zemi 

• koloběh látek v přírodě 

 

• hodnocení: UZ, T, R, LP, MS 

MEV 

- kritické čtení a vnímání mediální sdělení 

- interpretace vztahu mediálních sdělení a 

reality 

- fungování a vliv médií ve společnosti 

EV 

- lidské aktivity a problémy životního 

prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

Do:  

- Z (9. ročník): 

Česká 

republika 

Z:  

- Z (9. ročník): 

Česká 

republika 

    

Člověk mění a chrání svět 

- uvede na základě pozorování význam vlivu podnebí a počasí na rozvoj 

a udržení života na Zemi 

- rozlišuje živé a neživé složky životního prostředí 

- uvede příklady kladných i záporných vlivů člověka na životní prostředí  

- vysvětlí podstatu jednoduchých potravních řetězců v různých 

ekosystémech  

- sleduje aktuální stav životního prostředí 

- uvede příklady výskytu organismů v určitém prostředí a vztahy mezi 

nimi 

• vývoj člověka 

• voda, vzduch 

• přírodní katastrofy 

• ochrana přírody a životního 

prostředí, globální problémy a 

jejich řešení 

• hodnocení: UZ, T, R, PC, MS 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

- objevujeme Evropu a svět 

- Jsme Evropané 

EV 

- ekosystémy 

- základní podmínky života 

- lidské aktivity a problémy životního 

prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

Z:  

- Z (9. ročník): 

Česká 

republika 



~ 202 ~ 

 

4. 6. 4. Zeměpis 

 Předmět zeměpis je vyučován jako samostatný předmět v 6., 7., 8. a 9. ročníku, v každém ročníku 2 

hodiny týdně. Zeměpis se vyučuje v kmenových třídách. 

 Vzdělávání v předmětu zeměpis směřuje k:  

o získávání a rozvíjení orientace v geografickém prostředí, osvojování hlavních geografických 

objektů, jevů, pojmů a používání poznávacích metod 

o získávání a rozvíjení dovedností pracovat se zdroji geografických informací 

o respektování přírodních hodnot, lidských výtvorů a k podpoře ochrany životního prostředí 

o rozvoji trvalého zájmu o poznávání vlastní země a regionů světa jako nedílné součásti 

životního způsobu moderního člověka 

o rozvíjení kritického myšlení a logického uvažování 

o aplikování geografických poznatků v praktickém životě 

 Formy a metody práce podle charakteru učiva a cílů vzdělávání: 

o frontální výuka s demonstračními pomůckami, obrazovým materiálem 

o skupinová práce (s využitím map, pracovních listů, odborné literatury, časopisů, internetu) 

o zeměpisné vycházky s pozorováním 

 Předmět zeměpis úzce souvisí s ostatními předměty vzdělávací oblasti Člověka a příroda: 

o chemie: znečištění atmosféry, hydrosféry, biosféry 

o fyzika: sluneční soustava, vesmír 

o přírodopis: rozšíření živočichů a rostlin, biotopy, CHKO, národní parky 

 Mezipředmětové vztahy jsou aplikovány i na předměty z ostatních vzdělávacích oblastí: 

o matematika: měřítko mapy, převody jednotek, práce s grafy, diagramy 

o ICT: zdroj aktuálních informací a jejich zpracování 

o dějepis: kultura národů, historie států 

KOMPETENCE 

1. Kompetence k učení 

Žák 

o žáci vybírají a využívají vhodné způsoby a metody pro efektivní učení, propojují získané poznatky 

do širších celků, nalézají souvislosti 

o žáci získané poznatky kriticky posuzují, porovnávají a formulují závěry 

o žáci poznávají smysl a cíl učení, mají pozitivní vztah k učení 

Učitel 

o k vyhledávání, shromažďování, třídění, porovnávání informací 

o k používání odborné terminologie 

o k nalézání souvislostí mezi získanými poznatky a jejich využití v praxi 

o k využívání vlastních zkušeností a poznatků z jiných předmětů 

2. Kompetence komunikativní 

Žák 

o žáci formulují a vyjadřují své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřují se souvisle 

a kultivovaně v písemném i ústním projevu 

o žáci se učí naslouchat promluvám druhých lidí, vhodně na ně reagují 

Učitel 



~ 203 ~ 

 

o ke komunikaci mezi sebou a učitelem a k dodržování předem stanovených pravidel vzájemné 

komunikace 

o k naslouchání a respektování názorů druhých 

o k interpretaci či prezentaci různých textů, obrazových materiálů, grafů a jiných forem záznamů 

v písemné i mluvené podobě 

3. Kompetence k řešení problémů 

Žák 

o žáci jsou schopni pochopit problém, vyhledat k němu vhodné informace, diskutovat o možnostech 

řešení 

o žáci se učí myslet kriticky, jsou schopni hájit svá rozhodnutí 

Učitel 

o k vyhledávání a kombinování informací z různých informačních zdrojů 

o k využívání metod, při kterých docházejí k objevům, řešením a závěrům sami žáci 

o k argumentaci, k diskusi na dané téma, k obhajování svých výroků 

o k odpovědím na otevřené otázky 

o k práci s chybou 

4. Kompetence sociální a personální 

Žák 

o žáci spolupracují ve skupinách na základě vytvořených pravidel, upevňují dobré mezilidské vztahy, 

pomáhají si a jsou schopni o pomoc požádat, učí se vzájemnému naslouchání 

Učitel 

o k využívání skupinového a inkluzivního vyučování 

o k utváření pocitu zodpovědnosti za svá jednání 

o k ochotě pomoci a o pomoc požádat 

o k spoluúčasti na vytváření kritérií hodnocení a k následnému hodnocení svých výsledků 

o k dodržování dohodnuté kvality, postupů, termínů 

o k občanské odpovědnosti za vytváření podmínek pro udržitelný rozvoj v lokálním a globálním 

měřítku 

5. Kompetence občanské 

Žák 

o žáci respektují názory druhých, uvědomují si svá práva a povinnosti ve škole i mimo školu 

o žáci se rozhodují zodpovědně podle dané situace 

o žáci chápou základní environmentální problémy, respektují požadavky na kvalitní životní prostředí, 

jednají v zájmu trvale udržitelného rozvoje 

Učitel 

o k dodržování pravidel slušného chování 

o k pochopení práv a povinností v souvislosti s principem trvale udržitelného rozvoje 

o k tomu, aby brali ohled na druhé 

o k vytváření osobních představ o geografickém a životním prostředí 

6. Kompetence pracovní 

Žák 

o žáci jsou seznámeni s pravidly bezpečného chování v terénu 

o žáci jsou vedeni k efektivní práci 

Učitel 



~ 204 ~ 

 

o k dodržování pravidel bezpečného chování v terénu 

o k vyhledávání a využívání různých zdrojů informací 

7. Digitální kompetence 

Žák 

o poznává a hodnotí geoinformační zdroje 

o doplňuje, sdílí a ověřuje poznatky získané z jiných zdrojů, z učebnic, encyklopedií, 

z dostupné literatury a z jiných materiálů, obohacuje je i vlastními zkušenostmi 

o pracuje s vybranými geografickými informačními systémy, s digitálními mapami, s aplikacemi 

dálkového průzkumu Země, satelitního a leteckého snímkování, s rozšířenou (virtuální) realitou, 

s virtuálními 3D materiály, 360° prohlídkami, s vybranými simulacemi, animacemi a aplikacemi 

pro znázorňování a hodnocení geografických reálií 

Učitel 

o vede žáky k volbě a účelnému využívání vhodných digitálních technologií při činnostech 

s digitalizovanými geoinformačními zdroji, prameny a programy; 

o seznamuje žáky s různými možnostmi, jak komunikovat činnosti a výsledky práce s digitalizovanými 

geografickými reáliemi; 

o klade důraz na bezpečnou a efektivní komunikaci žáků a na jejich odpovědné chování a jednání 

v digitálním světě 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

Výchova demokratického občana - VDO 

o občanská společnost a stát 

o formy participace občanů v politickém životě 

o principy demokracie 

Osobnostní a sociální výchova - OSV 

o rozvoj schopností poznávání 

o seberegulace, sebeorganizace 

o kreativita 

o poznávání lidí, mezilidské vztahy 

o komunikace, kooperace 

o řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

o hodnoty, postoje 

Environmetální výchova - EV 

o ekosystémy 

o základní podmínky života 

o problémy životního prostředí 

o vztah člověka k prostředí. 

Mediální výchova - MEV 

o kritické čtení a vnímání mediálního sdělení 

o interpretace vztahu mediálního sdělení a reality 

o stavba mediálního sdělení a tvorba mediálního sdělení 

o práce v realizačním týmu 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech - VMEGS 

o objevování Evropy a světa 

Multikulturní výchova - MUV 



~ 205 ~ 

 

o kulturní diference 

o lidské vztahy a etnický původ 

o multikulturalita 

o principy solidarity 

HODNOCENÍ ŽÁKŮ 

PZ - písemná zkouška 

OZ - orientační zkoušení 

UZ - ústní zkoušení 

SP - samostatná práce 

R - referát 



~ 206 ~ 

 

6. ROČNÍK – DOTACE: 2(1+1), POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Planeta Země 

- prokáže na konkrétních příkladech tvar planety Země 

- určí vlastnosti a pohyby Země 

- určí ostatní tělesa sluneční soustavy 

- zhodnotí důsledky pohybů Země na život lidí 

Min. dop. úroveň v rámci podpůrných opatření 

- - objasní důsledky pohybů Země 

• tvar, rozměry a pohyby Země 

• Měsíc, Slunce, sluneční soustava 

• vesmír a poznávání vesmíru 

• délka dne a noci 

• střídání ročních období 

• hodnocení: PZ, OZ, UZ, SP, R 

MEV 

- kritické čtení a vnímání mediální sdělení 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

EV 

- základní podmínky života 

 

Do:  

- F (6. ročník): 

síla 

- F (7. ročník): 

šíření světla 

- F (9. ročník): 

Vesmír 

Z:  

- Př (6. ročník): 

Země a život 

Kartografie 

- používá základní kartografickou terminologii 

- určí zeměpisnou šířku a délku 

- orientuje se podle časových pásem 

- orientuje se v plánech a mapách 

- orientuje se v základních značkách na plánech a mapách 

• glóbus, měřítko glóbu 

• zeměpisná síť, určování 

zeměpisné polohy 

• světový čas, časová pásma 

• měřítko map 

• výškopis, polohopis 

• práce s turistickou mapou 

• hodnocení: PZ, OZ, UZ, SP, R 

MUV 

- kulturní diference 

MEV 

- kritické čtení a vnímání mediální sdělení 

- interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

- stavba mediálních sdělení 

- vnímání autora mediálních sdělení 

- fungování a vliv médií ve společnosti 

- tvorba mediálního sdělení 

- práce v realizačním týmu 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- kreativita 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

EV 

- ekosystémy 

- základní podmínky života 

- lidské aktivity a problémy životního prostředí 

 



~ 207 ~ 

 

Krajinná sféra 

- rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní sféry, jejich 

vzájemnou souvislost, rozeznává, pojmenuje a klasifikuje tvary 

zemského povrchu 

- porovná působení vnitřních a vnějších procesů v přírodní sféře a 

jejich vliv na přírodu a lidskou společnost 

- vysvětlí příčiny a důsledky zemětřesení a sopečné činnosti pro 

lidstvo 

- vysvětlí vznik pohoří, ukáže nejvyšší pohoří na mapě 

- popíše proces zvětrávání 

- vysvětlí působení povrchové vody na utváření zemského povrchu 

- popíše výslednou členitost povrchu Země 

- popíše složení atmosféry a význam složek 

- rozlišuje pojmy podnebí a počasí 

- vysvětlí proč je na různých místech různá délka dne a noci a jak 

tento jev působí na člověka 

- objasní planetární oběh vzduchu 

- vysvětlí oběh vody na Zemi 

- vyhledá části světového oceánu a popíše procesy, které zde 

probíhají 

- objasní pojem: světový oceán 

- rozliší druhy moří a vyhledá v mapách jejich příklady 

- vyhledá na mapách Atlantský, Tichý, Indický a Severní ledový 

oceán a určí jejich geografickou polohu, porovná jejich velikost 

- posoudí význam a hospodářské využití oceánů, stav a problémy 

jejich životního prostředí 

- vyhledá místa, kde se vyskytuje voda na pevnině 

- vysvětlí vznik půdního obalu a určí, jak působí člověk na půdu 

- popíše uspořádání rostlinstva a živočišstva 

- v závislosti na zeměpisné šířce, vyhledá konkrétní příklady vlivu 

člověka na přírodní krajiny 

Min. dop. úroveň v rámci podpůrných opatření 

- uvede příklady působení vnitřních a vnějších procesů v přírodní 

sféře a jejich vlivu na přírodu a lidskou společnost 

- - uvede příklady působení přírodních vlivů na utváření zemského 

povrchu 

• krajinná sféra a její části 

• litosféra, stavba zemského tělesa 

• části mořského dna 

• zemětřesení a sopečná činnost 

• způsoby vzniku pohoří 

• činitelé působící při zvětrávání 

• působení povrchové tekoucí 

vody 

• vnitřní a vnější činitelé při 

utváření povrchu Země 

• atmosféra, složení a význam 

• podnebí, počasí, podnebné pásy 

• trvání dne a noci na Zemi v 

závislosti na zeměpisné šířce 

• oběh vzduchu v atmosféře 

• hydrosféra 

• oceány a moře, pohyby mořské 

vody 

• voda na pevnině, řeky, jezera, 

rybníky, přehrady, bažiny, 

ledovce 

• pedosféra 

• půdní činitelé, nebezpečí pro 

půdu 

• biosféra 

• přírodní oblasti – tropické lesy, 

savany, pouště a polopouště, 

subtropické rostlinstvo, stepi a 

lesostepi, lesy mírného pásu, 

tundry, polární oblasti 

• hodnocení: PZ, OZ, UZ, SP, R 

VDO 

- občan, občanská společnost a stát 

MEV 

- kritické čtení a vnímání mediální sdělení 

- interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

- stavba mediálních sdělení 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

EV 

- ekosystémy 

- základní podmínky života 

- lidské aktivity a problémy životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

Do:  

- F (7. ročník): 

mechanické 

vlastnosti 

plynů 

- Ch (8. ročník): 

směsi 



~ 208 ~ 

 

7. ROČNÍK – DOTACE: 2(1+1), POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Regiony světa 

- - lokalizuje na mapách světadíly, oceány a makroregiony světa podle zvolených kritérií, 

srovnává jejich postavení, rozvojová jádra a periferní zóny 

- - porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, politické a 

hospodářské poměry, zvláštnosti a podobnosti, potenciál a bariéry jednotlivých světadílů, 

oceánů, vybraných makroregionů světa a vybraných (modelových) států 

- - zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech světa nastaly, nastávají, mohou nastat a co je 

příčinou zásadních změn v nich 

- Min. dop. úroveň v rámci podpůrných opatření 

- - vyhledá na mapách jednotlivé světadíly a oceány 

- - rozliší zásadní přírodní a společenské znaky světových regionů 

- - charakterizuje polohu, rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, politické a hospodářské 

poměry vybraných světadílů, oceánů a vybraných států 

Světadíly a oceány; Afrika 

- objasní pojmy: kontinent, světadíl 

- vyhledá na mapě světa oceány, kontinenty, světadíly 

- vyhledá na mapách s pomocí rejstříku školního atlasu světa vybraná moře, ostrovy, zálivy, 

průlivy, průplavy 

- vyhledá na mapách světa Afriku, určí její geografickou polohu 

- vyhledá v mapách průběh rovníku, obratníků a hlavního poledníku Afrikou 

- pojmenuje a vyhledá v mapách Afriky významné prvky horizontální a vertikální členitosti 

- porovná podnebí v jednotlivých částech Afriky a určí jednotlivá podnebná pásma 

- vyhledá hlavní toky afrických řek, vybraná jezera, určí úmoří 

- vyhledá a srovná šířková pásma a výškové stupně (tropické deštné lesy, savany, stepi, 

pouště, polopouště) 

- vyhledá nejhustěji a řídce zalidněné oblasti Afriky, posoudí příčiny nerovnoměrnosti v 

rozmístění obyvatelstva 

- vymezí zeměpisné oblasti Afriky: severní, střední, jižní 

- porovná zastoupení lidských ras, srovná obyvatelstvo podle kultury a náboženství 

- vyhledá vybrané státy a jejich hlavní města 

• Afrika 

• poloha 

• povrch 

• podnebí, vodstvo 

• rostlinstvo a živočišstvo 

• přírodní bohatství 

• obyvatelstvo 

• Severní Afrika 

• Tropická Afrika 

• Jižní Afrika 

• hodnocení: PZ, OZ, UZ, 

SP, R 

VDO 

- občan, občanská společnost a stát 

- principy demokracie jako formy vlády a 

způsobu rozhodování 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

MUV 

- kulturní diference 

- lidské vztahy 

- etnický původ 

- multikulturalita 

MEV 

- kritické čtení a vnímání mediální sdělení 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- kreativita 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

- objevujeme Evropu a svět 

- jsme Evropané 

EV 

- ekosystémy 

- lidské aktivity a problémy životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 



~ 209 ~ 

 

- pojmenuje příklady plodin pěstovaných v jednotlivých oblastech, hlavní nerostné suroviny 

- vyhledá v mapách nejvýznamnější střediska cestovního ruchu, vybrané národní parky a 

historické památky 

Austrálie a Oceánie 

- lokalizuje světadíl Austrálie na mapě 

- charakterizuje přírodní podmínky 

- vyhledá informace o zvláštnostech regionu 

- vymezí oblast Oceánie a zhodnotí její význam 

- lokalizuje oblast Antarktidy 

- zhodnotí celosvětový význam oblasti 

• Austrálie a Oceánie 

• poloha, povrch, podnebí, 

vodstvo, rostlinstvo a 

živočišstvo, přírodní 

bohatství 

• objevování a osídlování 

regionu 

• Australský svaz 

• oblasti Oceánie 

• obyvatelstvo a 

hospodářství Oceánie 

• Antarktida 

• hodnocení: PZ, OZ, UZ, 

SP, R 

Amerika 

- vyhledá na mapách světa Ameriku, určí její geografickou polohu 

- vyhledá v mapách průběh rovníku a jiných významných rovnoběžek Amerikou 

- pojmenuje a vyhledá v mapách Ameriky významné prvky horizontální a vertikální členitosti 

- porovná podnebí v jednotlivých částech Ameriky a určí jednotlivá podnebná pásma 

- vyhledá hlavní toky řek, vybraná jezera, určí úmoří 

- vyhledá a srovná šířková pásma a výškové stupně (tropické deštné lesy, savany, stepi - 

prérie, pampy, pouště, polopouště, lesy subtropického, mírného pásu, tajgu, tundru, polární 

oblasti) 

- vyhledá nejhustěji a řídce zalidněné oblasti, posoudí příčiny nerovnoměrnosti v rozmístění 

obyvatelstva 

- vymezí zeměpisné oblasti Ameriky: Severní, Střední, Jižní 

- porovná zastoupení lidských ras, srovná obyvatelstvo podle kultury a náboženství 

- vyhledá vybrané státy a jejich hlavní města 

- pojmenuje příklady plodin pěstovaných v jednotlivých oblastech, hlavní nerostné suroviny. 

- vyhledá v mapách nejvýznamnější střediska cestovního ruchu, vybrané národní parky a 

historické památky 

• Amerika 

• poloha, rozloha, členitost, 

povrch, vodstvo, podnebí, 

rostlinstvo a živočišstvo 

• objevování a osídlování 

Ameriky 

• hospodářství, nerostné 

suroviny 

• Severní Amerika – USA, 

Kanada 

• Střední Amerika  

• Jižní Amerika – Brazílie  

• státy u Karibského moře 

• státy v Andách 

• státy v Laplatské nížině 

• Atlantský a Severní 

ledový oceán 

• poloha, význam 



~ 210 ~ 

 

- vyhledá, charakterizuje v mapách vybrané významné státy a další zeměpisné regiony 

Ameriky: Kanadu, USA, Mexiko, karibskou oblast, Brazílii, guyanskou oblast, Argentinu, 

laplatskou a andskou oblast 

- posoudí hospodářský, politický a kulturní význam jednotlivých oblastí 

• hodnocení: PZ, OZ, UZ, 

SP, R 

Asie 

- vyhledá na mapách světa Eurasii, určí její geografickou polohu vzhledem k sousedním 

světadílům a oceánům 

- vymezí hranici mezi Evropou a Asií, popíše její průběh 

- vyhledá v mapách průběh rovníku a jiných významných rovnoběžek a poledníků Asií. 

- pojmenuje a vyhledá v mapách Asie významné prvky horizontální a vertikální členitosti 

- porovná podnebí v jednotlivých částech Asie a určí jednotlivá podnebná pásma 

- vyhledá hlavní toky řek, vybraná jezera, určí úmoří 

- vyhledá a srovná šířková pásma a výškové stupně (tropické deštné lesy, savany, stepi, 

pouště, polopouště, lesy subtropického, mírného pásu, tajgu, tundru, polární oblasti). 

- vyhledá nejhustěji a řídce zalidněné oblasti, posoudí příčiny nerovnoměrnosti v rozmístění 

obyvatelstva 

- vymezí zeměpisné oblasti Asie: jihozápadní, monzunová jižní a jihovýchodní, střední, 

Zakavkazsko, východní 

- porovná zastoupení lidských ras, srovná obyvatelstvo podle kultury a náboženství 

- vyhledá vybrané státy a jejich hlavní města 

- pojmenuje příklady plodin pěstovaných v jednotlivých oblastech, hlavní nerostné suroviny. 

- vyhledá v mapách nejvýznamnější střediska cestovního ruchu, vybrané národní parky a 

historické památky 

- vyhledá, charakterizuje v mapách vybrané významné státy a oblasti Asie: Blízký východ, 

Perský záliv, Indie, Čína, Japonsko, Sibiř 

- posoudí hospodářský, politický a kulturní význam jednotlivých oblastí 

• Eurasie 

• poloha, přírodní hranice 

mezi Evropou a Asií 

• Asie 

• rozloha, povrch, podnebí, 

vodstvo, rostlinstvo a 

živočišstvo 

• světová náboženství 

• hospodářská úroveň států 

• oblasti Asie:  

• JZ Asie 

• střední Asie 

• J a JV Asie 

• V Asie 

• hodnocení: PZ, OZ, UZ, 

SP, R 

 



~ 211 ~ 

 

8. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Evropa 

- vyhledá v mapách průběh severního polárního kruhu a nultého 

poledníku Evropou 

- pojmenuje a vyhledá v mapách Evropy významné prvky horizontální a 

vertikální členitosti 

- porovná podnebí v jednotlivých částech Evropy a určí jednotlivá 

podnebná pásma 

- vyhledá hlavní toky řek, vybraná jezera, určí úmoří 

- vyhledá a srovná šířková pásma a výškové stupně (stepi, lesy 

subtropického, mírného pásu, tajgu, tundru, polární oblasti) 

- vyhledá nejhustěji a řídce zalidněné oblasti, posoudí příčiny 

nerovnoměrnosti v rozmístění obyvatelstva 

- porovná zastoupení lidských ras, srovná obyvatelstvo podle kultury a 

náboženství 

- pojmenuje příklady plodin pěstovaných v jednotlivých oblastech, 

hlavní nerostné suroviny 

- vyhledá v mapách nejvýznamnější střediska cestovního ruchu, vybrané 

národní parky a historické památky 

- vyhledá, charakterizuje v mapách vybrané významné státy (a jejich 

hlavní města) a oblasti Evropy: jižní, západní, střední, severní, 

jihovýchodní, východní 

- posoudí hospodářský, politický a kulturní význam jednotlivých oblastí 

• Evropa 

• rozloha, povrch, podnebí, vodstvo, 

rostlinstvo a živočišstvo 

• J Evropa (Itálie, Španělsko, Portugalsko, 

Řecko) 

• Z Evropa (Velká Británie, Irsko, Francie, 

BENELUX)  

• S Evropa (Švédsko, Norsko, Finsko, 

Dánsko, Island, Pobaltí) 

• střední Evropa (Německo, Polsko, 

Slovensko, Maďarsko, Rakousko, 

Švýcarsko) 

• JV Evropa (Rumunsko, Bulharsko, ostatní 

státy) 

• V Evropa (Ukrajina, Bělorusko, Moldavsko, 

evropská a asijská část Ruska) 

• hodnocení: PZ, OZ, UZ, SP, R 

  

Hospodářský zeměpis 

- posoudí na přiměřené úrovni prostorovou organizaci světové populace 

- posoudí, jak přírodní podmínky souvisejí s funkcí lidského sídla, 

pojmenuje obecné základní geografické znaky sídel 

- zhodnotí přiměřeně strukturu, složky a funkce světového hospodářství, 

lokalizuje na mapách hlavní světové surovinové a energetické zdroje 

- porovnává předpoklady a hlavní faktory pro územní rozmístění 

hospodářských aktivit 

• význam a postavení průmyslové výroby 

• členění průmyslu 

• hlavní průmyslové oblasti světa 

• zdroje nerostných surovin 

• význam a postavení zemědělství 

• rostlinná a živočišná výroba 

• zemědělství přírodních krajin světa 

• rybolov, lesní hospodářství 

• význam a postavení dopravy 

MUV 

- kulturní diference 

- lidské vztahy 

- etnický původ 

- multikulturalita 

- princip sociálního smíru a 

solidarity 

OSV 

 



~ 212 ~ 

 

- porovnává státy světa a zájmové integrace států světa na základě 

podobných a odlišných znaků 

- lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů hlavní aktuální 

geopolitické změny a politické problémy v konkrétních světových 

regionech 

- pracuje aktivně s tematickými mapami obsahujícími informace o 

obyvatelstvu, sídlech a hospodářských činnostech v celosvětovém 

měřítku 

- rozlišuje a posuzuje předpoklady a lokalizační faktory sídel a 

hospodářských aktivit na konkrétních regionálních příkladech 

- orientuje se v počtu a rozmístění lidí na Zemi, vyhodnocuje aktuální 

demografické ukazatele 

- popisuje rozmístění lidských ras, národů, jazyků, náboženství, lidských 

sídel, nejvýznamnějších aglomerací 

- určí a vyhledá hlavní oblasti světového hospodářství 

- porovnává a lokalizuje na mapách hlavní (jádrové) a vedlejší (periferní) 

oblasti světového hospodářství 

- vymezí kritéria hodnocení vyspělosti státu 

- uvede, vyhledá a charakterizuje příklady států podle stupně rozvoje 

- rozlišuje základní typy cestovního ruchu, vymezí a lokalizuje v mapách 

hlavní světové oblasti světového ruchu, prakticky se orientuje při 

činnostech s katalogy cestovních kanceláří, vyhledává aktivně 

autobusové, vlakové i letecké spoje a to také pomocí internetu 

Min. dop. úroveň v rámci podpůrných opatření 

- uvede příklady, jak přírodní podmínky souvisejí s funkcí a rozmístěním 

lidských sídel - vyhledá na mapách nejznámější oblasti cestovního ruchu 

a rekreace 

• druhy dopravy 

• spoje, služby, cestovní ruch 

• hodnocení: PZ, OZ, UZ, SP, R 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

EV 

- ekosystémy 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

 

Politické rozdělení světa 

- orientuje se na politické mapě světa 

- uvede aktuální počet států současného světa, vyhledá na politické mapě 

světa nově vzniklé státy 

- rozlišuje a porovnává státy světa podle zeměpisné polohy, počtu 

obyvatelstva, hlediska svrchovanosti 

- státního zřízení a formy vlády, správního členění 

- uvádí příklady různé míry demokracie ve světě 

• politické rozdělení světa 

• vývoj politického rozdělení po kontinentech 

• nové státy na mapě světa 

• nezávislé státy, závislá území 

• společné a odlišné znaky států ( poloha, 

rozloha, počet obyvatel, hustota 

obyvatel…..)  

• státní hranice 

• vlajky států 

VDO 

- občan, občanská společnost a 

stát 

- formy participace občanů 

v politickém životě 

- principy demokracie jako formy 

vlády a způsobu rozhodování 

MUV 

 



~ 213 ~ 

 

- lokalizuje aktuální příklady politických, národnostních a náboženských 

konfliktů ve světě 

- uvede příklady nejvýznamnějších politických, vojenských a 

hospodářských seskupení 

• organizační struktura států 

• systémy politické moci 

• formy vlády 

• mezinárodní organizace ( OSN, EU, 

NATO…..) 

• obyvatelstvo a sídla světa 

• vývoj růstu počtu obyvatel světa 

• rozmístění obyvatelstva na světě 

• rasy, národy, jazyky, náboženství, lidská 

sídla 

• hodnocení: PZ, OZ, UZ, SP, R 

 

- lidské vztahy 

MEV 

- kritické čtení a vnímání mediální 

sdělení 

- interpretace vztahu mediálních 

sdělení a reality 

- fungování a vliv médií ve 

společnosti 

VMEGS 

- objevujeme Evropu a svět 

EV 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

Krajina a životní prostředí 

- porovnává různé krajiny jako součást pevninské části krajinné sféry, 

rozlišuje na konkrétních příkladech specifické znaky a funkce krajin 

- uvádí konkrétní příklady přírodních a kulturních krajinných složek a 

prvků, prostorové rozmístění hlavních ekosystémů (biomů) 

- uvádí na vybraných příkladech závažné důsledky a rizika přírodních a 

společenských vlivů na životní prostředí 

- rozlišuje vzhled, funkci a znaky přírodních a kulturních krajin, uvede 

konkrétní příklady 

- posuzuje působení přírodních krajinotvorných procesů a vzájemný 

vztah mezi přírodou a lidskou společností na krajinu a na životní 

prostředí 

- zhodnotí jak společenské a hospodářské vlivy lidské společnosti působí 

dlouhodobě v prostoru a v čase na krajinu a životní prostředí, uvede 

kladné a záporné příklady 

- zhodnotí dodržování zásad ochrany přírody a životního prostředí na 

lokální i globální úrovni 

- navrhne možná řešení problematiky životního prostředí 

- provede prostorové rozmístění hlavních ekosystémů porozumí pojmům 

ekologie, trvale udržitelný rozvoj 

• krajina, typy krajin 

• ekologie 

• vliv člověka na krajinu 

• průmysl a životní prostředí 

• těžba a životní prostředí 

• zemědělství a životní prostředí 

• doprava a životní prostředí 

• urbanizace, cestovní ruch a životní prostředí 

• světové ekologické problémy 

• globální problémy lidstva 

• přírodní katastrofy, přelidnění, výživový 

problém, rozšiřování pouští 

• hodnocení: PZ, OZ, UZ, SP, R 

MEV 

- kritické čtení a vnímání mediální 

sdělení 

- interpretace vztahu mediálních 

sdělení a reality 

- fungování a vliv médií ve 

společnosti 

VMEGS 

- objevujeme Evropu a svět 

EV 

- ekosystémy 

- základní podmínky života 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

Z:  

- Př (8. ročník): 

savci 



~ 214 ~ 

 

- vymezí globální problémy, hledá jejich příčiny, diskutuje o možných 

důsledcích a hledá řešení 
Min. dop. úroveň v rámci podpůrných opatření 

- umí pojmenovat různé krajiny jako součást pevninské části krajinné 

sféry, rozliší na konkrétních příkladech specifické znaky a funkce krajin 

- uvede příklady přírodních a kulturních krajinných složek 

- - uvádí na vybraných příkladech závažné důsledky a rizika přírodních a 

společenských vlivů na životní prostředí 

 



~ 215 ~ 

 

9. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Česká republika 

- vymezí a lokalizuje místní oblast (region) podle bydliště 

nebo školy 

- hodnotí na přiměřené úrovni přírodní, hospodářské a 

kulturní poměry místního regionu, možnosti dalšího 

rozvoje, přiměřeně analyzuje vazby místního regionu k 

vyšším územním celkům 

- hodnotí a porovnává na přiměřené úrovni polohu, přírodní 

poměry, přírodní zdroje, lidský a hospodářský potenciál 

České republiky v evropském a světovém kontextu 

- lokalizuje na mapách jednotlivé kraje České republiky a 

hlavní jádrové a periferní oblasti z hlediska osídlení a 

hospodářských aktivit 

- uvádí příklady účasti a působnosti České republiky ve 

světových mezinárodních a nadnárodních institucích, 

organizacích a integracích států 

 

Min. dop. úroveň v rámci podpůrných opatření 

- vymezí a lokalizuje území místní krajiny a oblasti 

(regionu) podle bydliště nebo školy 

- charakterizuje přírodní, hospodářské a kulturní 

poměry místního regionu 

- určí zeměpisnou polohu a rozlohu České republiky a 

její sousední státy 

- rozlišuje přírodní podmínky ČR, popíše povrch a jeho 

členitost 

- uvede hlavní údaje o rozmístění obyvatelstva 

- vyhledá na mapách jednotlivé kraje České republiky a 

charakterizuje hospodářské poměry, přírodní zvláštnosti a 

kulturní zajímavosti 

• Česká republika 

• ČR na mapě Evropy 

• poloha, rozloha, sousední státy….. 

• přírodní podmínky ČR 

• členění povrchu ČR (horopisné celky) 

• podnebí ČR, teploty a srážky, podnebné oblasti 

• vodstvo ČR 

• řeky, jezera, rybníky, přehradní nádrže, 

• podzemní vody 

• půdní typy a druhy v ČR 

• rostlinstvo a živočišstvo ČR 

• výškové stupně, význam lesů 

• systém ochrany přírody v ČR 

• NP, CHKO, maloplošná chráněná území 

• životní prostředí v ČR 

• obyvatelstvo ČR 

• základní údaje o obyvatelstvu ČR (počet, hustota, 

národnostní složení, základní demografické pojmy) 

• sídla ČR, členění a funkce sídel 

• hospodářství ČR 

• průmysl, průmyslová odvětví a jejich význam 

• zemědělství, rostlinná a živočišná výroba 

• doprava, druhy dopravy 

• služby, rekreace, cestovní ruch 

• památky UNESCO 

• zahraniční obchod 

• zapojení ČR do mezinárodní dělby práce 

• administrativní členění ČR 

• územní jednotky státní správy 

• kraje ČR 

• hodnocení: PZ, OZ, UZ, SP, R 

VDO 

- občan, občanská společnost a stát 

MUV 

- etnický původ 

MEV 

- kritické čtení a vnímání mediální 

sdělení 

- interpretace vztahu mediálních 

sdělení a reality 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

- objevujeme Evropu a svět 

- jsme Evropané 

EV 

- ekosystémy 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí  
 

Do:  

- Ch (9. ročník): 

chemie a 

společnost 

- Př (9. ročník): 

Země - naše 

planeta 

- Př (9. ročník): 

člověk mění a 

chrání svět 

Z:  

- Př (9. ročník): 

Země - naše 

planeta 



~ 216 ~ 

 

4. 7. Umění a kultura 

4. 7. 1. Hudební výchova 

CHARAKTERISTIKA VYUČOVACÍHO PŘEDMĚTU NA 1. STUPNI 

Obsahové, časové a organizační vymezení: 

o je realizována v 1. - 5. ročníku - 1 hod. týdně; 

o hudební výchova se realizuje ve vzdělávacím oboru Umění a kultura. 

Vzdělávací obsah je rozdělen do čtyř oblastí: 

o vokální činnost – práce s hlasem, kultivace pěveckého i mluveného projevu 

o instrumentální činnost – hra na hudební nástroje a jejich využití při reprodukci a produkci 

o hudebně pohybová činnost – ztvárnění hudby pohybem, tancem, gesty 

o poslechová činnost – aktivní vnímání hudby, poznávání žánrů, stylů a podob 

o hudební nauka - seznámení se základními pojmy hudební nauky 

Organizace - žáci pracují ve třídě nebo v hudební učebně s využíváním audiovizuální techniky, 

za pomoci různých forem s využitím dostupných vyučovacích pomůcek. 

KOMPETENCE 

1. Kompetence k učení 

Žáci 

o zpívají na základě svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v jednohlase 

Učitel 

o vede žáky k užívání správné terminologie a symboliky 

o umožňuje každému žákovi zažít úspěch 

2. Kompetence komunikativní 

Žáci 

o rytmizují a melodizují jednoduché texty, improvizují v rámci nejjednodušších hudebních forem 

o reagují pohybem na znějící hudbu, pohybem vyjadřují metrum, tempo, dynamiku, směr melodie 

Učitel 

o se zajímá o náměty, názory, zkušenosti žáků 

o vytváří příležitosti pro relevantní komunikaci mezi žáky 

3. Kompetence k řešení problémů 

Žáci 

o rozlišují jednotlivé kvality tónů, rozpoznávají výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 

hudby 

o rozpoznávají v proudu znějící hudby některé hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální a 

vokálně instrumentální 

Učitel 

o sleduje při hodině pokrok všech žáků 

o vede žáky k vzájemnému naslouchání 

4. Kompetence sociální a personální 

Žáci 



~ 217 ~ 

 

o jsou vedeni ke kritickému usuzování posuzování žánrů a stylů hudby 

Učitel 

o vede žáky k vzájemnému naslouchání 

o vede žáky k tomu, aby brali ohled na druhé 

5. Kompetence občanské 

Žáci 

o jsou vedeni ke kritickému myšlení nad obsahy hudebních děl 

Učitel 

o umožňuje žákům, aby se podíleli na utváření kritérií hodnocení činností nebo jejich výsledků 

6. Kompetence pracovní 

Žáci 

o využívají jednoduché hudební nástroje k doprovodné hře, tanečním pohybem vyjadřuje hudební 

náladu 

Učitel 

o sleduje při hodině pokrok všech žáků 

o vede žáky k používání obecně známých termínů, znaků a symbolů 

o vede žáky k užívání různých nástrojů a vybavení 

7. Kompetence digitální 

Učitel 

o vede žáky k aktivnímu a smysluplnému využívání elektronických hudebních nástrojů, digitálních 

aplikací i dostupných programů jako nástrojů pro reprodukční, produkční i vlastní tvůrčí počiny 

o vede žáky k vyhledávání a sdílení inspiračních zdrojů, uměleckých děl i běžné produkce s respektem 

k autorství a autorským právům 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

Osobnostní a sociální výchova - OSV 

o rozvoj schopností poznávání 

o psychohygiena 

o kreativita 

o komunikace 

Mediální výchova - MEV 

o práce v realizačním týmu 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech - VMEGS 

o objevujeme Evropu a světa 

Multikulturní výchova – MUV 

o kulturní diference 

HODNOCENÍ ŽÁKŮ 

PZ - písemné zkoušení 

UZ - ústní zkoušení 

PP – praktické předvedení 



~ 218 ~ 

 

CHARAKTERISTIKA VYUČOVACÍHO PŘEDMĚTU NA 2. STUPNI 

Vzdělávání v oboru hudební výchova směřuje k: 

o vnímání hudby jako důležité součásti života jedince a celé společnosti prostřednictvím 

vokálních instrumentálních, hudebně pohybových, poslechových i jiných aktivit 

o chápání hudebního jazyka jako specifické formy komunikace 

o získávání orientace v širokém spektru hudebních stylů a žánrů současnosti a minulosti; 

o pochopení různorodé hudební kultury různých národů a národností 

o rozvoji žákovy celkové hudebnosti 

Časové vymezení předmětu: 

o 6. - 9. ročník – 1 hodina týdně 

Organizační vymezení předmětu: 

o Výuka probíhá v odborné učebně hudební výchovy. Formy a metody práce se užívají podle 

charakteru učiva a cílů vzdělávání: 

o skupinové vyučování 

o samostatná práce 

o kolektivní práce 

o návštěvy výchovných koncertů, divadel 

KOMPETENCE 

1. Kompetence k učení 

Žáci 

o podle individuálních hudebních schopností a dovedností vyhledávají a třídí informace 

o používají obecně užívané hudební termíny 

o získané znalosti propojují do souvislostí 

Učitel 

o vede žáky k vyhledávání, shromažďování, třídění, porovnávání informací 

o k používání odborné terminologie 

o k nalézání souvislostí mezi získanými poznatky a využití v praxi 

o k využívání vlastních zkušeností a poznatků z jiných předmětů 

o stanovuje dílčí vzdělávací cíle v souladu s cíli vzdělávacího programu 

2. Kompetence k řešení problémů 

Žáci 

o na základě individuální hudební vyspělosti postihují z hudebního proudu znějící skladby významné 

sémantické prvky, srovnávají je, slovně charakterizují, hledají spojitosti mezi vlastní hudební 

zkušeností a zkušeností autora předávanou hudebním dílem 

o samostatně a kriticky přemýšlejí 

o žákům je předkládán dostatek námětů k samostatnému zpracování a řešení problémů  

o při zadání úkolu žáci rozpoznají problém a hledají nejvhodnější způsob řešení 

Učitel 

o vede žáky ke správným způsobům řešení problémů 

o s chybou žáka pracuje jako s příležitostí, jak ukázat cestu ke správnému řešení 

3. Kompetence komunikativní 

Žáci 



~ 219 ~ 

 

o při práci ve skupině dokáže žák vyjádřit svůj názor, vhodnou formou ho obhájit a tolerovat názor 

druhých 

Učitel 

o zadává úkoly, při kterých žáci mohou spolupracovat 

o zajímá se o náměty a názory žáků 

4. Kompetence sociální a personální 

Žáci 

o efektivně spolupracují, respektují názory jiných 

o žáci se učí objektivním přístupem zhodnotit svoji práci i práci ostatních, učí se chápat odlišné kvality 

svých spolužáků 

o učí se respektovat pravidla při práci v týmu, dodržovat je a svou pracovní činností kladně ovlivňovat 

kvalitu práce 

Učitel 

o vyžaduje dodržování pravidel slušného chování 

o umožňuje každému žákovi zažít úspěch 

5. Kompetence občanské 

Žáci 

o respektují názor druhých 

o chrání a oceňují naše kulturní tradice 

o aktivně se zapojují do kulturního dění 

Učitel 

o vytváří prostor pro žáky, aby reflektovali společenské dění 

o vede žáky k tomu, aby brali ohled na druhé 

6. Kompetence pracovní 

Žáci 

o při samostatné práci jsou žáci vedeni ke koncentraci na pracovní výkon, jeho dokončení a dodržují 

vymezená pravidla  

o žáci si vytváří pozitivní vztah k hudebním činnostem 

Učitel 

o vyžaduje dodržování dohodnuté kvality, postupů a termínů 

7. Kompetence digitální 

Žáci 

o jsou vedeni k aktivnímu používání digitálních technologií ve výuce hudební výchovy  

o propojují za pomoci digitálních technologií více druhů hudebních činností dohromady 

o se učí vyhledávat a sdílet hudební díla i běžnou hudební produkci s respektem k autor. právům 

Učitel 

o vede žáky k používání digitálních technologií ve výuce 

o umožňuje žákům dostupná digitální zařízení vyzkoušet a pracovat s nimi  

o vede žáky k prezentaci individuálních či skupinových aktivit za pomoci digitálních technologií 

 



~ 220 ~ 

 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

Výchova demokratického občana – VDO 

o slušnost, tolerance, aktivita, samostatnost 

Osobnostní a sociální výchova - OSV 

o poznávání lidí 

o kreativita 

o sebepoznání a sebepojetí 

o komunikace 

o hodnoty, postoje 

o rozvoj schopností poznávání 

o řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

o kooperace 

Environmetální výchova - EV 

o vztah člověka k přírodě 

Mediální výchova - MEV 

o schopnost zpracovat, vyhodnotit a využít podněty z médií 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech - VMEGS 

o Jsme Evropané 

o Evropa a svět nás zajímá 

HODNOCENÍ ŽÁKŮ 

SP - skupinová práce 

PZ - písemné zkoušení 

R - referát 

PH - poslechové hádanky 

PP - praktické předvedení 

Z - zpěv  



~ 221 ~ 

 

1. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Vokální činnosti 

- zpívá v jednohlase v durových a molových tóninách s využitím 

správných pěveckých návyků (správně vyslovuje, používá 

pěvecké dýchání, dbá na hlasovou hygienu) 

• správné dýchání 

• zřetelná výslovnost 

• uvolněné zpívání 

• rytmizace jednoduchých slovních 

spojení, říkadel 

• hodnocení: UZ 

OSV 

- psychohygiena 

- kreativita 

 

Z:  

- Čjl (1. ročník): 

komunikační a slohová 

výchova, jazyková 

výchova, literární 

výchova 

Poslechové činnosti 

- rozlišuje základní hudební nástroje 

• rozlišení zvuku, mluveného a 

zpívaného hlasu 

• rozpoznání některých hudebních 

nástrojů 

• hodnocení: UZ 

OSV 

- psychohygiena 

- kreativita 

 

Instrumentální činnost 

- rytmizuje a melodizuje jednoduché texty 

- rozlišuje základní hudební nástroje 

- využívá jednoduché hudební nástroje 

• Doprovod na jednoduché rytmické 

nástroje 

• hodnocení: PP 

MEV 

- práce v realizačním týmu 

OSV 

- kreativita 

 

Hudebně pohybová činnost 

- reaguje pohybem na znějící hudbu 

- zvládá jednoduché lidové tance 

• správné držení těla 

• jednoduché taneční hry 

• chůze, pochod 

• hodnocení: PP 

MEV 

- práce v realizačním týmu 

OSV 

- kreativita 

Do:  

- Tv (1. ročník): pohybové 

dovednosti 

Z:  

- Tv (1. ročník): pohybové 

dovednosti 

 



~ 222 ~ 

 

2. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Vokální činnosti 

- zpívá v jednohlase v durových a molových tóninách 

s využitím správných pěveckých návyků (správně 

vyslovuje, používá pěvecké dýchání, dbá na 

hlasovou hygienu) 

• hospodárné dýchání 

• zřetelná výslovnost 

• uvolněné zpívání 

• dodržování rytmu 

• hodnocení: UZ 

OSV 

- psychohygiena 

- kreativita 

 

Z:  

- Čjl (2. ročník): 

komunikační a slohová 

výchova 

Do:  

- Čjl (2. ročník): literární 

výchova 

Poslechové činnosti 

- rozlišuje základní hudební nástroje 

• seznámení s umělými a lidovými písněmi 

• poznávání dalších hudebních nástrojů 

• skladby dle výběru učitele přiměřené k věku dětí 

• hodnocení : UZ 

OSV 

- psychohygiena 

- kreativita 

 

Instrumentální činnost 

- rytmizuje a melodizuje jednoduché texty 

- rozlišuje základní hudební nástroje 

- využívá jednoduché hudební nástroje 

• jednoduchý doprovod na rytmické nástroje 

• hodnocení: PP 
MEV 

- práce v realizačním týmu 

OSV 

- kreativita 

 

Hudebně pohybová činnost 

- reaguje pohybem na znějící hudbu 

- zvládá jednoduché lidové tance 

• procvičování již osvojené pohybové činnosti 

• osvojení poskoku, polkový krok 

• hodnocení: PP 

MEV 

- práce v realizačním týmu 

OSV 

- kreativita 

Z:  

- Tv (2. ročník): pohybové 

dovednosti 

 



~ 223 ~ 

 

3. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Vokální činnosti 

- zpívá v jednohlase v durových a molových tóninách 

s využitím správných pěveckých návyků (správně 

vyslovuje, používá pěvecké dýchání, dbá na 

hlasovou hygienu) 

• pokračování v osvojených činnostech z předešlých 

ročníků (dýchání, výslovnost, uvolněný zpěv ) 

• správný pěvecký postoj 

• osvojování pěveckého dělení slov 

• hodnocení: UZ 

OSV 

- psychohygiena 

- kreativita 

 

Z:  

- Čjl (3. ročník): literární 

výchova 

Poslechové činnosti 

- rozlišuje základní hudební nástroje 

• poznávání hudby zábavné , slavnostní 

• skladby dle výběru učitele přiměřené k věku dětí 

• zdokonalování se v poznávání hudebních nástrojů 

• hodnocení: UZ 

OSV 

- psychohygiena 

- kreativita 

 

Instrumentální činnost 

- rytmizuje a melodizuje jednoduché texty 

- rozlišuje základní hudební nástroje 

- využívá jednoduché hudební nástroje 

• zdokonalování doprovodu na rytmické nástroje 

• práce s notovým zápisem 

• hodnocení: PP 

MEV 

- práce v realizačním týmu 

OSV 

- kreativita 

 

Hudebně pohybová činnost 

- reaguje pohybem na znějící hudbu 

- zvládá jednoduché lidové tance 

• taktování na 2 doby 

• vyjádření hudební nálady  

• hodnocení: PP 

MEV 

- práce v realizačním týmu 

OSV 

- kreativita 

Do:  

- Tv (3. ročník): pohybové 

dovednosti 

Z:  

- Tv (3. ročník): pohybové 

dovednosti 

 



~ 224 ~ 

 

4. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Vokální činnosti 

- zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových a 

molových tóninách s využitím správných pěveckých 

návyků (správně vyslovuje, používá pěvecké 

dýchání, dbá na hlasovou hygienu) 

• pěvecký a mluvní projev (pěvecké dovednosti, 

hlasová hygiena) 

• hudební rytmus (realizace písní ve 2/4 taktu) 

• dvojhlas a vícehlas (kánon a lidový dvojhlas) 

• hudební rytmus (realizace písní ve 3/4 a 4/4 taktu) 

• grafický záznam vokální hudby (čtení a zápis 

rytmického schématu písně, orientace v notovém 

záznamu) 

• hodnocení: UZ 

OSV 

- psychohygiena 

- kreativita 

 

Z:  

- Čjl (4. ročník): literární 

výchova 

Poslechové činnosti 

- rozpozná hudební formu jednoduché písně či 

skladby 

- pozná opakující se téma v poslouchané skladbě 

• kvality tónů 

• hudba vokální, instrumentální, vokálně 

instrumentální, lidský hlas, hudební nástroj 

• hudební styly a žánry (hudba pochodová, taneční, 

ukolébavka, …) 

• hudební formy (malá písňová, rondo, variace) 

• interpretace hudby (slovní vyjádření) 

• hodnocení: UZ 

MUV 

- kulturní diference 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

VMEGS 

- objevujeme Evropu a svět 

 

Instrumentální činnost 

- využívá hudební nástroje k doprovodné hře 

• hra na hudební nástroje (reprodukce motivů, témat, 

jednoduchých skladbiček pomocí nástrojů z Orfeova 

instrumentáře) 

• rytmizace, melodizace, hudební improvizace (tvorba 

hudebního doprovodu, hudební hry) 

• grafický záznam melodie (rytmické schéma, hra na 

hudební nástroje (reprodukce motivů, témat, 

jednoduchých skladbiček pomocí nástrojů z Orfeova 

instrumentáře) 

• hodnocení: PP 

OSV 

- kreativita 

 

Hudebně pohybová činnost 

- umí pohybově vyjádřit hudbu 

• taktování, pohybový doprovod znějící hudby (3/4 a 

4/4 takt, valčík, menuet) 

• pohybové vyjádření hudby ( pantomima a pohybová 

OSV 

- kreativita 

Do:  

- Tv (4. ročník): pohybové 

dovednosti 



~ 225 ~ 

 

improvizace) 

• orientace v prostoru (pamětné uchování tanečních 

pohybů) 

• hodnocení: PP 

 



~ 226 ~ 

 

5. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Vokální činnosti 

- zazpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a 

rytmicky přesně v jednohlase či dvojhlase 

v durových i mollových tóninách, při zpěvu využívá 

získané pěvecké dovednosti. 

 

• pěvecký a mluvní projev (pěvecké dovednosti - 

hlasová hygiena) 

• hudební rytmus (realizace písní ve 2/4, 3/4 a 4/4 

taktu) 

• dvojhlas a vícehlas (prodleva, kánon a lidový 

dvojhlas) 

• intonace a vokální improvizace (durové a mollové 

tóniny) 

• hudební hry (ozvěna, otázka – odpověď) 

• grafický záznam vokální hudby (melodie, rytmus, 

orientace v notovém záznamu) 

• hodnocení: Z 

OSV 

- psychohygiena 

- kreativita 

 

 

Poslechové činnosti 

- poslouchá vybrané skladby 

- poslechem pozná vybrané nástroje 

- rozpozná některé z užitých hudebních výrazových 

prostředků, upozorní na změny 

- rozpozná hudební formu jednoduché písně nebo 

skladby 

• kvality tónů 

• vztahy mezi tóny (souzvuk, akord) 

• hudební výrazové prostředky 

• hudba vokální, instrumentální, vokálně 

instrumentální. 

• lidský hlas 

• hudební nástroje 

• hudební styly a žánry 

• hudební formy (malá písňová, rondo, variace) 

• interpretace hudby (slovní vyjádření) 

• hodnocení: PZ, PH 

MUV 

- kulturní diference 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

VMEGS 

- objevujeme Evropu a svět 

Do:  

- Vl (5. ročník): místo, kde 

žijeme 

Instrumentální činnost 

- doprovodí písně na rytmické a melodické hudební 

nástroje 

- reprodukuje jednoduché motivy skladeb a písní 

- vytváří jednoduché předehry, mezihry a dohry, 

provádí elementární hudební improvizace 

• doprovodí písně na rytmické a melodické hudební 

nástroje 

• reprodukuje jednoduché motivy skladeb a písní 

• hodnocení: PP 

OSV 

- kreativita 

 



~ 227 ~ 

 

Hudebně pohybová činnost 

- ztvárňuje hudbu pohybem s využitím tanečních 

kroků 

- vytváří pohybové improvizace 

• taktování, pohybový doprovod znějící hudby 

• 2/4, 3/4 a 4/4 takt, valčík, menuet 

• pohybové vyjádření hudby (pantomima a pohybová 

improvizace). 

• orientace v prostoru (pamětné uchování tanečních 

pohybů). 

• hodnocení: PP, SP 

OSV 

- kreativita 

 

Hudební nauka 

- pozná smyčcové nástroje (housle, violoncello, 

kontrabas) 

- dechové nástroje (trubka, pozoun, lesní roh) 

- seznámí se s hudebními nástroji v symfonickém 

orchestru 

- zná pojmy: stupnice C dur, repetice, zesílení, 

zeslabení 

- pozná basový klíč 

- čte noty v rozsahu c1 – g2 v houslovém klíči 

- umí provést rozbor zapsané písně – druh písně, 

notový zápis, takt, melodie 

- seznámí se s krajovými lidovými tanci 

- umí taktovat čtyřčtvrteční takt 

- zná původ státní hymny 

- rozumí značkám a zkratkám a cizím slovům běžně 

používaným v notových zápisech z 1.-5.ročníku 

• prohlubování znalostí z předešlých ročníků 

• stupnice G-dur, F-dur 

• akord 

• interval 

• nota šestnáctinová 

• hodnocení: UZ , PZ 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

 

 



~ 228 ~ 

 

6. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Vokální činnosti 

- dokáže správně nasadit tón, správně dýchat 

- odhadne správnou hlasitost zpěvu, správně rozlišuje mluvený projev od pěveckého 

- uplatňuje získané pěvecké dovednosti a návyky při zpěvu i při mluvním projevu 

v běžném životě 

- zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase,  

- dokáže ocenit kvalitní vokální projev druhého 

• pěvecký projev - jednohlas, lidový dvojhlas, 

kánony, koledy 

• hlasová hygiena 

• orientace v notovém záznamu vokální hudby 

• hodnocení: Z 

MUV 

- kulturní diference 

- lidské vztahy 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- kreativita 

- mezilidské vztahy 

EV 

- vztah člověka k prostředí  

Instrumentální činnost 

- využívá jednoduché Orffovy nástroje k produkci jednoduchých rytmických motivů. 

- vytváří jednoduché doprovody 

- provádí jednoduché improvizace 

• hra na hudební nástroje Orffova instrumentáře 

• rytmické hádanky, ozvěny 

• rytmické hudební formy 

• nástrojová improvizace 

• hodnocení : PP 

OSV 

- kreativita 

Hudebně pohybová činnost 

- užívá jednoduché taneční kroky. 

- rozezná dvoudobý a třídobý takt 

- dokáže pohybem vyjádřit obsah písně 

- využívá své schopnosti a dovednosti při hudebních aktivitách. 

• pohybový doprovod znějící hudby 

• (taktování, taneční kroky, vlastní pohybové 

ztvárnění) 

• hodnocení: PP, SP 

OSV 

- kreativita 

Poslechová činnost 

- rozpozná délku, sílu, barvu, výšku tónu 

- rozezná dur a moll akord 

- rozliší jednotlivé formy 

- postihne výrazové prostředky ( melodii, rytmus, tempo, dynamiku...). 

- seznámí se s vybranými skladbami 

- sluchem rozpozná hudební nástroje 

- rozliší skladbu vokální a instrumentální 

• kvalita tónu 

• vztahy mezi tóny 

• struktura hudebního díla 

• hudební výrazové prostředky  

• hudební formy (písňová, variace) 

• poznávání hudebních nástrojů 

• rozdělení do skupin 

• hudba a tanec 

MEV 

- vnímání autora mediálních 

sdělení 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 



~ 229 ~ 

 

• hudba na jevišti 

• hudba a slovo 

• hodnocení: PH, PZ 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

 



~ 230 ~ 

 

7. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Vokální činnosti 

- při zpěvu užívá správné pěvecké návyky 

- podle individuálních dispozic zpívá intonačně čistě a rytmicky přesně 

• vokální projev - lidové a umělé písně 

• dynamika, melodie, rytmus 

• slovní a hudební rytmus 

• hodnocení: Z 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- kreativita 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

Instrumentální činnost 

- používá hudební nástroje k reprodukci hudebních motivů 

- ověřuje a upevňuje poznatky z hudební teorie 

• hudební nástroje 

• rytmizace s využitím tónového materiálu 

• hudební doprovod 

• hodnocení: PP 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- kreativita 

- komunikace 

Hudebně pohybová činnost 

- pomocí gest, mimiky, "řečí" těla znázorní hudbu 

- taktuje složitější rytmické útvary 

• pohybové vyjádření hudby 

• pohybový doprovod 

• hodnocení: SP, PP 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- kreativita 

Poslechová činnost 

- orientuje se v proudu znějící hudby 

- vnímá užité hudebně výrazové prostředky 

- určí akordy, melodii vzestupnou a sestupnou 

- porovnává jednotlivé skladby autorů a jejich život 

• orientace v hudebním prostoru - styly a rytmy 

(taneční, pochodová...) 

• vztahy mezi tóny 

• hudební dílo a jeho autor 

• interpretace hudby 

• slovní vyjádření hudby ( jaká je to hudba a proč je 

taková) 

• homofonie, polyfonie (vokální, instrumentální, 

kánon, fuga) 

• koncert jako hudební forma 

• sonáta, symfonie, duchovní a světská hudba 

• tanec, muzikál 

• hodnocení: PH, PZ 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- kreativita 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 



~ 231 ~ 

 

8. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Vokální činnosti 

- rozšiřuje si hlasový rozsah 

- reprodukuje notový záznam 

- převádí melodie z nezpěvné do zpěvné 

• pěvecký projev 

• orientace v notovém záznamu 

• rozvoj hudebního sluchu a hudební 

představivosti 

• hodnocení: Z 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- kreativita 

- sebepoznání a sebepojetí 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Instrumentální činnost 

- užívá hudební nástroje při produkci hudebních motivů 

- vyjádří své hudební představy pomocí hudebních nástrojů 

- používá hudební nástroje k doprovodu pěveckých projevů 

• užívá hudební nástroje při produkci 

hudebních motivů 

• vyjádří své hudební představy pomocí 

hudebních nástrojů 

• používá hudební nástroje k doprovodu 

pěveckých projevů 

• hodnocení: PP, PÚ 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- kreativita 

- sebepoznání a sebepojetí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

Hudebně pohybová činnost 

- vyjadřuje hudbu pomocí gest, mimiky, "řeči" těla 

- hudbu ztvárňuje vlastní choreografií 

- poslouchané kriticky hodnotí, rozlišuje a zařazuje skladby jednotlivých období 

• pohybové vyjádření hudby v návaznosti na 

sémantiku hudebního díla 

• choreografie 

• hodnocení: SP, PP 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- psychohygiena 

- kreativita 

- komunikace 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Poslechová činnost 

- poslouchá vybrané skladby 

- slovně hodnotí hudbu (jaká je a proč) 

- zařadí hudbu do správného vývojového období 

• hudební dílo a jeho autor, vývojová období - 

starověk, středověk, antika, renesance, 

baroko, klasicismus, romantismus, hudba 

20. století (imperionismus, expresionismus). 

• interpretace znějící hudby. 

• hodnocení: PH, OZ, R 

MUV 

- kulturní diference 

OSV 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

- objevujeme Evropu a svět 

- jsme Evropané 



~ 232 ~ 

 

9. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Vokální činnosti 

- uplatňuje získané pěvecké dovednosti a návyky při zpěvu i při mluvním 

projevu v běžném životě 

- zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v jednohlase i 

vícehlase 

- sestaví vlastní vokální projev, upravuje hlasovou nedostatečnost (transpozice 

melodie, využití jiné hudební činnosti) 

- hledá nápravu hlasové nedostatečnosti 

- improvizuje v dur a moll tóninách 

• vokální projev 

• reflexe vokálního projevu 

• intonování melodií 

• hodnocení: Z 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- kreativita 

Instrumentální činnost 

- reprodukuje na základě svých schopností a dovedností různé motivy, témata, 

části skladeb 

- samostatně vytváří hudební doprovody 

- provádí jednoduché improvizace 

- upevňuje a ověřuje své poznatky pomocí hry na hudební nástroje 

• doprovod pro hudebně dramatické projevy 

• poznatky z hudební teorie 

• hodnocení: PP 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- psychohygiena 

- kreativita 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

- komunikace 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

Hudebně pohybová činnost 

- rozezná a znázorní tempové a dynamické změny 

- reprodukuje pohyby prováděné při tanci nebo pohybových hrách 

- rozpozná funkci stylů a žánrů k životu jedince ve společnosti, kulturním 

tradicím a zvykům 

- rozezná některé z tanců různých stylových období 

- volí vhodný typ hudebně pohybových prvků v poslouchané hudbě  

- vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými druhy umění 

- využívá své individuální hudební schopnosti a dovednosti při hudebních 

aktivitách. 

• pohybové reakce na hudbu 

• orientace v prostoru 

• hodnocení: PP, SP 

MUV 

- lidské vztahy 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- psychohygiena 

- kreativita 

- hodnoty, postoje, praktická etika 



~ 233 ~ 

 

Poslechová činnost 

- orientuje se v proudu znějící hudby 

- přistupuje k hudebnímu dílu jako k logicky utvářenému celku 

- zařadí slyšenou hudbu do stylového období 

• hudební styly a žánry (jazz, blues, rock, pop, 

folklór, hudební divadlo a film) 

• hodnocení: PH, PZ 

MUV 

- kulturní diference 

- etnický původ 

- multikulturalita 

OSV 

- poznávání lidí 



~ 234 ~ 

 

4. 7. 2. Výtvarná výchova 

CHARAKTERISTIKA VYUČOVACÍHO PŘEDMĚTU – 1. STUPEŇ 

Obsahové, časové a organizační vymezení: 

o 1. ročník – 1 hodina týdně 

o 2. ročník – 1 hodiny týdně 

o 3. ročník - 1 hodiny týdně 

o 4. ročník - 2 hodiny týdně 

o 5. ročník - 2 hodiny týdně 

Rodinná, dopravní výchova, mimořádné situace, obrana vlasti jsou součástí námětů k práci. 

o vzdělávání ve vyučovacím předmětu výtvarná výchova směřuje k podchycení a rozvíjení 

zájmu o výtvarné umění 

o vede k porozumění základním pojmům ve výtvarné výchově 

o seznamuje se základními zákonitostmi při používání různých výtvarných technik 

o učí chápat umělecký proces jako způsob poznání a komunikace 

o učí užívat různorodé umělecké vyjadřovací prostředky pro vyjádření svého vnímání, 

cítění, poznávání 

o zprostředkuje seznámení s ilustrátory známých dětských knih (např. Sekora, Lada, 

Zmatlíková....) 

o náročnost práce se postupně zvyšuje dle věku žáků 

Předmět Výtvarná výchova úzce souvisí a prolíná se s učivem předmětu Pracovní činnosti. 

KOMPETENCE 

1. Kompetence k učení 

Žáci 

o jsou vedeni k samostatnému pozorování a vnímání reality a řešení výtvarných problémů 

o zaujímají a vyjadřují svůj postoj k vizuálně obraznému vyjádření 

Učitel 

o vede žáky k aktivnímu vizuálně obraznému vyjádření a žáci využívají poznatky v dalších výtvarných 

činnostech 

2. Kompetence k řešení problémů 

Žáci 

o zaujímají a vyjadřují svůj postoj k vizuálně obraznému vyjádření 

Učitel 

o  vede žáky k tvořivému přístupu při řešení výtvarných úkolů, žáci samostatně kombinují vizuálně 

obrazné elementy k dosažení obrazných vyjádření 

3. Kompetence komunikativní 

Žáci 

o se zapojují do diskuse, respektují názory jiných 

o pojmenovávají vizuálně obrazné elementy, porovnávají je, umí ocenit vizuálně obrazná vyjádření 

Učitel 

o vede k obohacování slovní zásoby o odborné termíny z výtvarné oblasti 



~ 235 ~ 

 

4. Kompetence sociální a personální 

Žáci 

o umí tvořivě pracovat ve skupině a učitel je vede ke kolegiální pomoci 

o respektují různorodost téhož vizuálně obrazného vyjádření, možnost alternativního přístupu 

5. Kompetence občanské 

Žáci 

o chápou a respektují estetické požadavky na životní prostředí a učitel jim pomáhá vytvořit si kladný 

postoj k výtvarným dílům 

6. Kompetence pracovní 

Žáci 

o užívají samostatně vizuálně obrazné techniky a dodržují hygienická a bezpečnostní pravidla 

Učitel 

o vede žáky k využívání návyků a znalostí v další praxi 

7. Kompetence digitální 

Učitel 

o motivuje žáky k užívání různorodých vizuálně obrazných prostředků včetně digitálních technologií 

při vlastní tvorbě, k nalézání neobvyklých postupů a různých variant řešení 

o vede žáky k vyhledávání a sdílení inspiračních zdrojů, uměleckých děl i běžné produkce s respektem 

k autorství a autorským právům 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

Výchova demokratického občana – VDO 

o občanská společnost a škola 

Osobnostní a sociální výchova - OSV 

o kreativita 

o sebepoznání a sebepojetí 

Environmetální výchova - EV 

o vztah člověka k prostředí 

Multikulturní výchova - MKV 

o etnický původ 

HODNOCENÍ ŽÁKŮ 

SP – samostatná práce 

PP – praktické předvedení 

CHARAKTERISTIKA VYUČOVACÍHO PŘEDMĚTU – 2. STUPEŇ 

Obsahové vymezení vyučovacího předmětu: 

o pracuje s vizuálně obraznými znakovými systémy 

o rozvíjí tvůrčí činnosti, smyslovou citlivost a uplatňování subjektivity 

o přistupuje k uměleckému procesu v jeho celistvosti a chápe ho jako způsob poznání 

a komunikace 



~ 236 ~ 

 

o užívá různých uměleckých vyjadřovacích prostředků včetně nejnovějších informačních 

a komunikačních technologií 

o rozvíjí především průřezové téma Osobnostní a sociální výchovy (týká se společného 

zaměření na rozvoj smyslového vnímání, kreativity, vnímání a utváření 

mimouměleckého estetična) a Výchovy k myšlení v evropských a globálních 

souvislostech (prohlubuje vztah k evropské a světové kultuře) 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

o 6. ročník – 2 hodiny týdně 

o 7. ročník – 1 hodina týdně 

o 8. ročník - 1 hodina týdně 

o 9. ročník - 1 hodina týdně 

Organizační vymezení vyučovacího předmětu: 

o výuka probíhá v odborné učebně výtvarné výchovy, v učebnách výpočetní techniky, 

v učebně dramatické výchovy, v knihovně nebo mimo budovu školy (práce v plenéru).  

KOMPETENCE 

Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání - skupinové vyučování, 

samostatná práce, kolektivní práce, krátkodobé projekty. 

1. Kompetence k učení 

Žáci 

o při teoreticky zaměřených hodinách si žáci vytváří takové učební materiály, aby je mohli dále 

využívat pro své vlastní učení 

o při své tvorbě poznávají vlastní pokroky a při konečném výstupu si dokáží zpětně uvědomit 

problémy související s realizací své práce 

Učitel 

o zadává jednotlivé úkoly tak, aby si každý žák mohl sám zorganizovat vlastní činnost 

o využívá kladného hodnocení k motivaci pro další výtvarnou činnost 

2. Kompetence k řešení problémů 

Žáci 

o žákům je předkládán dostatek námětů k samostatnému zpracování a řešení problémů souvisejících 

výběrem výtvarné techniky, materiálů a pomůcek; 

o při zadání úkolu žák rozpozná výtvarný problém a hledá nejvhodnější způsob řešení 

Učitel 

o zadává úkoly způsobem, který umožňuje volbu různých postupů 

3. Kompetence komunikativní 

Žáci 

o při práci ve skupině dokáže žák vyjádřit svůj názor, vhodnou formou ho obhájit a tolerovat názor 

druhých 

Učitel 

o klade dostatek prostoru pro střetávání a komunikaci různými formami (písemně, pomocí technických 

prostředků, výtvarnými prostředky, ..); 

o dohlíží na dodržování etiky komunikace (naslouchání, respektování originálních, nezdařených 

názorů,...). 



~ 237 ~ 

 

4. Kompetence sociální a personální 

Žáci 

o učí se respektovat pravidla při práci v týmu, dodržovat je a svou pracovní činností kladně ovlivňovat 

kvalitu práce 

Učitel 

o dodává žákům sebedůvěru a podle potřeby žákům v činnostech pomáhá 

o umožňuje každému žákovi zažít úspěch 

o  v průběhu výuky zohledňuje rozdíly v pracovním tempu jednotlivých žáků 

5. Kompetence občanské 

Žáci 

o při propagaci školních akcí žáci vytváří plakáty a upoutávky, kterými prezentují školu, žáci 

respektují názor druhých 

o prezentují výsledky své práce a účastní se výtvarných soutěží 

Učitel 

o podporuje občanské cítění žáků při vytváření propagačních materiálů 

6. Kompetence pracovní 

Žáci 

o při samostatné práci jsou vedeni ke koncentraci na pracovní výkon, jeho dokončení a dodržují 

vymezená pravidla a vytváří si pozitivní vztah k manuálním činnostem. 

o při práci s výtvarným materiálem dodržují hygienická pravidla 

Učitel 

o vede žáky ke správným způsobům užití materiálů, nástrojů a vybavení 

o  učitel požaduje dodržování dohodnuté kvality a postupů 

7. Kompetence digitální 

Žáci 

o vybírají, kombinují a vytváří prostředky pro vlastní osobité vyjádření; objevují možnosti práce s 

digitálními technologiemi, experimentují 

o ověřují komunikační účinky vybraných, upravených či samostatně vytvořených vizuálně obrazných 

vyjádření; nalézají vhodnou formu pro jejich prezentaci i v digitálním prostředí 

Učitel 

o vede žáky k užívání různorodých vizuálně obrazných prostředků včetně digitálních technologií při 

vlastní tvorbě, k nalézání neobvyklých postupů a různých variant řešení 

o vede žáky k sdílení a prezentaci tvůrčího záměru, témat a výsledků tvůrčí práce v rovině tvorby, 

vnímání a interpretace 

o vede žáky k vyhledávání a sdílení inspiračních zdrojů, uměleckých děl i běžné produkce s respektem 

k autorství a autorským právům 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

Osobnostní a sociální výchova – OSV 

o poznávání lidí 

o kreativita 

o sebepoznání a sebepojetí 



~ 238 ~ 

 

o komunikace 

o hodnoty, postoje, praktické etika 

o rozvoj schopností poznávání 

o řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

o kooperace a kompetice 

Výchova demokratického občana – VDO 

o principy demokracie 

Environmentální výchova –  EV 

o ekosystémy; 

o lidské aktivity a problémy životního prostředí; 

o vztah člověka k prostředí. 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – VMEGS  

o Jsme Evropané 

o Evropa a svět nás zajímá 

Mediální výchova – MEV 

o práce v realizačním týmu 

o fungování a vliv médií ve společnosti 

o tvorba mediálního sdělení. 

Multikulturní výchova – MUV 

o lidské vztahy 

o multikulturalita 

HODNOCENÍ ŽÁKŮ 

SP – samostatná práce 

PP – praktické předvedení 

PU - problémové úkoly  

PR - školní projekt  

R - referát  

MS - modelové situace  

PC - práce na počítači  

SK - skupinová práce 

 



~ 239 ~ 

 

1. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Malba 

- zvládne techniku malby vodovými barvami, temperami, suchým 

pastelem, voskovkami 

- dovede používat různé druhy štětců dle potřeby, rozpoznává a 

pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření (barvy, objekty, 

tvary) 

- zvládne prostorovou techniku a rozfoukávání barev 

- rozliší teplé a studené barvy 

• rozvíjení smyslové citlivosti 

• teorie barvy  

o barvy základní a doplňkové 

o teplé a studené barvy a jejich 

výrazové vlastnosti 

o kombinace barev 

• hodnocení: SP, PP 

VDO 

- občanská společnost a škola 

OSV 

- sebepoznání a sebepojetí 

- kreativita 

EV 

- vztah člověka k prostředí 

 

Kresba 

- zvládne kresbu měkkým materiálem, dřívkem (špejlí), perem, 

měkkou tužkou, rudkou, uhlem 

• rozvíjení smyslové citlivosti 

• výrazové vlastnosti linie, tvaru, 

jejich kombinace v ploše 

• uspořádání objektů do celků 

• vnímání velikosti 

• hodnocení : SP, PP 

Do:  

- Čjl (1. ročník): literární, 

jazyková, komunikační a 

slohová výchova;  

Z:  

- Prv (1. ročník): rozmanitost 

přírody 

Techniky plastického vyjádření 

- modeluje z plastických hmot 

• reflexe a vztahy zrakového vnímání 

k vnímání ostatními smysly 

(hmatové, pohybové podněty) 

• hodnocení : SP, PP 

 

Další výtvarné techniky 

- zvládne koláž, umí výtvarně zpracovat přírodní materiál - 

nalepování, dotváření, tisk, otisk apod. 

- zvládnou použití výtvarných technik na základě vlastní životní 

zkušenosti - citového prožitku, vnímání okolního světa pomocí 

sluchových vjemů, hmatových, zrakových vjemů, které jsou 

prvotním krokem k vyjádření a realizaci jejich výtvarných představ, 

komunikuje na základě vlastní zkušenosti a do komunikace zapojuje 

obsah vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně vytvořil 

• další výtvarné techniky, motivace 

založené na fantazii a smyslovém 

vnímání 

• utváření osobního postoje v 

komunikaci v rámci skupin 

spolužáků, rodinných příslušníků 

apod. 

• vysvětlování výsledků tvorby, 

záměr tvorby 

• hodnocení : SP, PP 

 



~ 240 ~ 

 

2. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Malba 

- zvládne techniku malby vodovými barvami, temperami, suchým 

pastelem, voskovkami 

- dovede používat různé druhy štětců dle potřeby, rozpoznává a 

pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření (barvy, objekty, 

tvary) 

- zvládne prostorovou techniku a rozfoukávání barev 

- rozliší teplé a studené barvy 

• rozvíjení smyslové citlivosti 

• teorie barvy  

o barvy základní a doplňkové 

o teplé a studené barvy a jejich 

výrazové vlastnosti 

o kombinace barev 

• hodnocení : SP, PP 

VDO 

- občanská společnost a škola 

OSV 

- sebepoznání a sebepojetí 

- kreativita 

EV 

- vztah člověka k prostředí 

Z:  

Prv (2. ročník): člověk a jeho 

zdraví 

Kresba 

- zvládne kresbu měkkým materiálem, dřívkem (špejlí), perem, 

měkkou tužkou, rudkou, uhlem 

• rozvíjení smyslové citlivosti 

• výrazové vlastnosti linie, tvaru, 

jejich kombinace v ploše 

• uspořádání objektů do celků 

• vnímání velikosti 

• hodnocení: SP, PP 

Do:  

- Čjl (2. ročník): literární 

výchova;  

Techniky plastického vyjádření 

- modeluje z plastických hmot 

• reflexe a vztahy zrakového vnímání 

k vnímání ostatními smysly 

(hmatové, pohybové podněty) 

• hodnocení : SP, PP 

 

Další výtvarné techniky 

- zvládne koláž, umí výtvarně zpracovat přírodní materiál - 

nalepování, dotváření, tisk, otisk apod. 

- zvládnou použití výtvarných technik na základě vlastní životní 

zkušenosti - citového prožitku, vnímání okolního světa pomocí 

sluchových vjemů, hmatových, zrakových vjemů, které jsou 

prvotním krokem k vyjádření a realizaci jejich výtvarných představ, 

komunikuje na základě vlastní zkušenosti a do komunikace zapojuje 

obsah vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně vytvořil 

• další výtvarné techniky, motivace 

založené na fantazii a smyslovém 

vnímání 

• utváření osobního postoje v 

komunikaci v rámci skupin 

spolužáků, rodinných příslušníků 

apod. 

• vysvětlování výsledků tvorby, 

záměr tvorby 

• hodnocení : SP, PP 

 



~ 241 ~ 

 

3. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Malba 

- zvládne techniku malby vodovými barvami, temperami, suchým 

pastelem, voskovkami 

- dovede používat různé druhy štětců dle potřeby, rozpoznává a 

pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření (barvy, objekty, 

tvary) 

- zvládne prostorovou techniku a rozfoukávání barev 

- rozliší teplé a studené barvy 

• rozvíjení smyslové citlivosti 

• teorie barvy  

o barvy základní a doplňkové 

o teplé a studené barvy a jejich 

výrazové vlastnosti 

o kombinace barev 

• hodnocení : SP, PP 

VDO 

- občanská společnost a škola 

OSV 

- sebepoznání a sebepojetí 

- kreativita 

EV 

- vztah člověka k prostředí 

 

Kresba 

- zvládne kresbu měkkým materiálem, dřívkem (špejlí), perem, 

měkkou tužkou, rudkou, uhlem 

• rozvíjení smyslové citlivosti 

• výrazové vlastnosti linie, tvaru, 

jejich kombinace v ploše 

• uspořádání objektů do celků 

• vnímání velikosti 

• hodnocení: SP, PP 

Do:  

- Čjl (2. ročník): literární 

výchova;  

Z:  

- Prv (3. ročník): místo, kde 

žijeme 

Techniky plastického vyjádření 

- modeluje z plastických hmot 

• reflexe a vztahy zrakového vnímání 

k vnímání ostatními smysly 

(hmatové, pohybové podněty) 

• hodnocení : SP, PP 

Z:  

- Prv (3. ročník): místo, kde 

žijeme 

Další výtvarné techniky 

- zvládne koláž, umí výtvarně zpracovat přírodní materiál - 

nalepování, dotváření, tisk, otisk apod. 

- zvládnou použití výtvarných technik na základě vlastní životní 

zkušenosti - citového prožitku, vnímání okolního světa pomocí 

sluchových vjemů, hmatových, zrakových vjemů, které jsou 

prvotním krokem k vyjádření a realizaci jejich výtvarných představ, 

komunikuje na základě vlastní zkušenosti a do komunikace zapojuje 

obsah vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně vytvořil 

• Další výtvarné techniky, motivace 

založené na fantazii a smyslovém 

vnímání 

• Utváření osobního postoje v 

komunikaci v rámci skupin 

spolužáků, rodinných příslušníků 

apod. 

• vysvětlování výsledků tvorby, 

záměr tvorby 

• hodnocení : SP, PP 

 



~ 242 ~ 

 

4. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Malba 

- prohloubí si a zdokonalí techniky malby z 1. období 

- zvládne malbu stěrkou, rozlévání barev a kombinaci různých technik 

- umí barevně vyjádřit své pocity a nálady pojmenovává a porovnává 

světlostní poměry, barevné kontrasty a proporční vztahy 

- komunikuje 

• hra s barvou, emocionální malba, 

míchání barev 

• Ověřování komunikačních účinků  

• Osobní postoj v komunikaci 

• Proměny komunikačního obsahu - 

záměry tvorby a proměny obsahu 

vlastních děl 

• hodnocení : SP, PP 

OSV 

- sebepoznání a sebepojetí 

- kreativita 

EV 

- vztah člověka k prostředí 

Do:  

- Přír (4. ročník): 

rozmanitost přírody 

 

Kresba 

- prohloubí si a zdokonalí techniky kresby z 1. období 

- dokáže kresbou vystihnout tvar, strukturu materiálu 

- zvládne obtížnější práce s linií 

- užívá a kombinuje prvky obrazného vyjádření v plošném vyjádření linie, v 

prostorovém vyjádření a uspořádání prvků 

- zaměřuje se vědomě na projevení vlastních životních zkušeností v 

návaznosti na komunikaci 

• výrazové vlastnosti linie, 

kompozice v ploše, kresba různým 

materiálem – pero a tuš, dřívko a 

tuš, rudka, uhel, např. kresba dle 

skutečnosti, kresba v plenéru 

• hodnocení : SP, PP 

Do:  

- Vl (4. ročník): lidé a 

čas  

Z:  

- Vl (4. ročník): lidé a 

čas 

Techniky plastického vyjádření 

- prohloubí se znalosti z 1. období, získává cit pro prostorové ztvárnění 

zkušeností získané pohybem a hmatem 

• modelování z papíru 

• hlíny, sádry 

• drátů 

• hodnocení : SP, PP 

 

Grafické techniky 

- rozeznává grafické techniky, zobrazuje svoji fantazii a životní zkušenosti. 

- Hledá a nalézá vhodné prostředky pro svá vyjádření na základě 

smyslového vnímání, které uplatňuje pro vyjádření nových prožitků 

• tisk z koláže, ze šablon 

• otisk 

• vosková technika 

• hodnocení : SP, PP 

 

Další výtvarné techniky 

- umí výtvarně zpracovat přírodní materiály - nalepování, dotváření apod. 

• koláž, frotáž 

• základy ikebany 

• hodnocení : SP, PP 

 

 



~ 243 ~ 

 

5. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Malba 

- prohloubí si a zdokonalí techniky malby z 1. období 

- zvládne malbu stěrkou, rozlévání barev a kombinaci různých technik 

- umí barevně vyjádřit své pocity a nálady pojmenovává a porovnává 

světlostní poměry, barevné kontrasty a proporční vztahy 

- komunikuje o obsahu svých děl 

• hra s barvou, emocionální malba, 

míchání barev 

• Ověřování komunikačních účinků  

• Osobní postoj v komunikaci 

• Proměny komunikačního obsahu - 

záměry tvorby a proměny obsahu 

vlastních děl 

• hodnocení : SP, PP 

VDO 

- občanská společnost a škola 

OSV 

- sebepoznání a sebepojetí 

- kreativita 

EV 

- vztah člověka k prostředí 

 

Kresba 

- prohloubí si a zdokonalí techniky kresby z 1. období 

- dokáže kresbou vystihnout tvar, strukturu materiálu 

- zvládne obtížnější práce s linií 

- užívá a kombinuje prvky obrazného vyjádření v plošném vyjádření linie, v 

prostorovém vyjádření a uspořádání prvků 

- zaměřuje se vědomě na projevení vlastních životních zkušeností v 

návaznosti na komunikaci 

• výrazové vlastnosti linie, 

kompozice v ploše, kresba různým 

materiálem – pero a tuš, dřívko a 

tuš, rudka, uhel, např. kresba dle 

skutečnosti, kresba v plenéru 

• hodnocení : SP, PP 

 Z:  

- Vl (5. ročník): místo, 

kde žijeme 

Techniky plastického vyjádření 

- prohloubí si znalosti z 1. období, získává cit pro prostorové ztvárnění 

zkušeností získané pohybem a hmatem 

• modelování z papíru 

• hlíny, sádry 

• drátů 

• hodnocení : SP, PP 

 
 

Grafické techniky 

- rozeznává grafické techniky, zobrazuje svoji fantazii a životní zkušenosti. 

- hledá a nalézá vhodné prostředky pro svá vyjádření na základě 

smyslového vnímání, které uplatňuje pro vyjádření nových prožitků 

• tisk z koláže, ze šablon 

• otisk 

• vosková technika 

• hodnocení : SP, PP 

 
 

Další výtvarné techniky 

- umí výtvarně zpracovat přírodní materiály - nalepování, dotváření apod. 

• koláž, frotáž 

• základy ikebany 

• hodnocení : SP, PP 

 
 



~ 244 ~ 

 

6. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Malba 

- správně užívá techniku malby, texturu, míchá a 

vrství barvy 

- zobrazuje vlastní fantazijní představy a odhaluje 

interpretační kontext vlastního vyjádření 

- umí využívat znalostí o základních, druhotných a 

doplňkových barvách k osobitému výtvarnému 

vyjádření 

- výtvarně se vyjadřuje k lidovým tradicím, zvykům a 

svátkům 

• teorie barev - Goethův barevný kruh - teplé a studené barvy, barvy 

příbuzné 

• studie - lidská postava, tvar, objem - jejich rozvržení v obrazové 

ploše, v objemu, v prostoru, jejich vztahy, podobnost, kontrast 

• nauka o perspektivě - (perspektiva paralelní a šikmá), umístění 

postav na plochu, velikost objektů 

• jednoduché plošné kompozice z geometrických tvarů - barevná 

kompozice - teplé a studené barvy - řazení, rytmus, prolínání, 

množení, vyvažování 

• rozvíjení smyslové citlivosti. Souvislost zrakového vnímání s vjemy 

ostatních smyslů. Např. autoportrét, sluch - výtvarné zpracování 

hudebních motivů 

• hodnocení: SK, PU, PR, SP, R, PP, MS, PC 

MUV 

- lidské vztahy 

MEV 

- vnímání autora mediálních sdělení 

OSV 

- kreativita 

VMEGS 

- jsme Evropané 

EV 

- lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Kresba 

- vybírá a samostatně vytváří bohatou škálu vizuálně 

obrazných elementů zkušeností z vlastního vnímání, 

z představ a poznání. Uplatňuje osobitý přístup k 

realitě 

- variuje různé vlastnosti prvků a jejich vztahů pro 

získání osobitých výsledků 

- zobrazuje vlastní fantazijní představy a odhaluje 

interpretační kontext vlastního vyjádření 

- osobitě stylizuje vizuální skutečnost, zvládá 

kompozici, dokáže vhodně rozvrhnout hlavní 

motivy na ploše 

- využívá dekorativních postupů - rozvíjí si estetické 

cítění 

• kresebné studie - linie, tvar, objem - jejich rozvržení v obrazové 

ploše, v objemu, v prostoru, jejich vztahy, podobnost, kontrast, 

rytmus 

• jednoduché plošné kompozice z geometrických tvarů - spirály, 

elipsy, řazení, rytmus, prolínání, množení, vyvažování, přímka, 

křivka 

• rozvíjení smyslové citlivosti. Souvislost zrakového vnímání s vjemy 

ostatních smyslů 

• třetí prostor budovaný liniemi 

• práce s www stránkami 

• přírodní motivy - rostliny, neživá příroda, živočichové, člověk, náš 

svět, vesmír, bytosti 

• písmo a užitá grafika 

• hodnocení: SK, PU, PR, SP, R, PP, MS, PC 

MEV 

- fungování a vliv médií ve společnosti 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- kreativita 

- poznávání lidí 

- komunikace 

EV 

- vztah člověka k prostředí 

Plastické vyjádření 

- vybírá a samostatně vytváří bohatou škálu vizuálně 

• kresebné studie - tvar, objem - jejich rozvržení v objemu, v prostoru, 

jejich vztahy, podobnost, rytmus 

• jednoduché kompozice z geometrických tvarů - řazení, rytmus, 

MUV 

- kulturní diference 



~ 245 ~ 

 

obrazných elementů zkušeností z vlastního vnímání, 

z představ a poznání. Uplatňuje osobitý přístup k 

realitě 

- variuje různé vlastnosti prvků a jejich vztahů pro 

získání osobitých výsledků 

- Užívá viz. obr. vyjádření k zachycení zkušeností 

získaných pohybem, hmatem a sluchem 

- vytváří společné kompozice v prostoru - instalace, 

své představy dokáže převést do objemových 

rozměrů 

- seznamuje se s některými netradičními výtvarnými 

postupy 

prolínání, množení, vyvažování 

• rozvíjení smyslové citlivosti. Souvislost zrakového vnímání s vjemy 

ostatních smyslů. Např. hmat - reliéfní autoportrét, sluch - výtvarné 

zpracování hudebních motivů, tvary ze zmačkaného papíru 

• plastická tvorba - papír, hlína, drát, sádra 

• tematické práce - Vánoce, Velikonoce - dekorativní předměty, 

vkusná výzdoba interiéru. Např. vitráž, malba na sklo, vystřihování, 

vyřezávání 

• dekorační práce - využití tvaru, linie, kombinace barev a 

pravidelného střídání lineárních symbolů 

• hodnocení: SK, PU, PR, SP, R, PP, MS, PC 

VMEGS 

- objevujeme Evropu a svět 

EV 

- vztah člověka k prostředí 

Ostatní techniky 

- vybírá a samostatně vytváří bohatou škálu vizuálně 

obrazných elementů zkušeností z vlastního vnímání, 

z představ a poznání. Uplatňuje osobitý přístup k 

realitě 

- variuje různé vlastnosti prvků a jejich vztahů pro 

získání osobitých výsledků 

- k tvorbě užívá některých metod současného 

výtvarného umění - počítačová grafika, fotografie, 

video, animace 

- seznamuje se s některými netradičními výtvarnými 

postupy 

- umí využívat znalostí o základních, druhotných a 

doplňkových barvách k osobitému výtvarnému 

vyjádření 

- využívá dekorativních postupů - rozvíjí si estetické 

cítění 

- výtvarně se vyjadřuje k lidovým tradicím, zvykům a 

svátkům 

• subjektivní vyjádření fantastických představ za využití různorodých 

materiálů a výtvarných postupů - kombinované techniky 

• kategorizace představ, prožitků, zkušeností, poznatků - uplatnění při 

vlastní tvorbě 

• tematické práce - Vánoce, Velikonoce - dekorativní předměty, 

vkusná výzdoba interiéru. Např. vystřihování, vyřezávání... 

• dekorační práce - využití tvaru, linie, kombinace barev a 

pravidelného střídání lineárních symbolů 

• hodnocení: SK, PU, PR, SP, R, PP, MS, PC 

VDO 

- principy demokracie jako formy vlády a 

způsobu rozhodování 

MUV 

- kulturní diference 

VMEGS 

- jsme Evropané 

 



~ 246 ~ 

 

7. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Malba 

- správně užívá techniku malby, texturu, míchá a 

vrství barvy 

- hodnotí a využívá výrazové možnosti barev a jejich 

kombinací 

- rozliší působení viz. obr. vyjádření v rovině 

smyslového účinku, v rovině subjektivního účinku a 

v rovině sociálně utvářeného i symbolického obsahu 

- využívá dekorativních postupů - rozvíjí si estetické 

cítění 

- vybírá a kombinuje výtvarné prostředky k vyjádření 

své osobitosti a originality 

• rozvíjení smyslové citlivosti 

• záznam autentických smyslových zážitků, emocí, myšlenek 

• barevné vyjádření 

• odstín - sytost, tón, harmonie, kontrast, jemné rozdíly - využití ve 

volné tvorbě i praktickém užití (např. oděv, vzhled interiéru) 

• interakce s realitou... 

• uplatnění subjektivity ve viz. obr. vyjádření. Např. fantazijní variace 

na základní tvary písmen 

• kategorizace poznatků a uplatnění při vlastní tvorbě a interpretaci. 

• barevné kompozice geometrických tvarů, tvarová kompozice 

• hodnocení: SK, PU, PR, SP, R, PP, MS, PC 

MUV 

- lidské vztahy 

- multikulturalita 

MEV 

- práce v realizačním týmu 

OSV 

- sebepoznání a sebepojetí 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

EV 

- vztah člověka k prostředí 

- lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Kresba 

- vybírá a samostatně vytváří bohatou škálu vizuálně 

obrazných elementů zkušeností z vlastního vnímání, 

z představ a poznání. Uplatňuje osobitý přístup k 

realitě 

- uvědomuje si možnost kompozičních přístupů a 

postupů 

- užívá prostředky k zachycení jevů a procesů v 

proměnách, vývoji a vztazích 

- užívá viz. obr. vyjádření k zaznamenání podnětů z 

představ a fantazie 

• prvky viz. obr. vyjádření - kresebné etudy - objem, tvar, linie - 

šrafování 

• analýza celistvě vnímaného tvaru na skladebné prvky 

• experimentální řazení, seskupování, zmenšování, zvětšování, 

zmnožování, vrstvení tvarů a linií v ploše i prostoru - horizontála, 

vertikála, kolmost, střed, symetrie, asymetrie, dominanta 

• užitá grafika 

• písmo - styly a druhy písma 

• událost - originální dokončení situace - vyprávění výtvarnými 

prostředky 

• architektura 

• hodnocení: SK, PU, PR, SP, R, PP, MS, PC 

MEV 

- kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

OSV 

- kreativita 

- komunikace 

EV 

- vztah člověka k prostředí 

Plastické vyjádření 

- uvědomuje si možnost kompozičních přístupů a 

postupů 

• rozvíjení smyslové citlivosti 

• přenášení prostoru na plochu 

• záznam autentických smyslových zážitků, emocí, myšlenek 

MEV 

- interpretace vztahu mediálních sdělení a 

reality 



~ 247 ~ 

 

- užívá viz. obr. vyjádření k zachycení zkušeností 

získaných pohybem, hmatem a sluchem 

- vybírá a kombinuje výtvarné prostředky k vyjádření 

své osobitosti a originality 

- užívá prostředky k zachycení jevů a procesů v 

proměnách, vývoji a vztazích 

- uvědomuje si na konkrétních příkladech 

různorodost zdrojů interpretace viz. obr. vyjádření 

- vytváří společné kompozice v prostoru - instalace 

• kategorizace představ, prožitků, zkušeností, poznatků 

• tematické práce  

• barevné kompozice geometrických tvarů, tvarová kompozice 

• hodnocení: SK, PU, PR, SP, R, PP, MS, PC 

- tvorba mediálního sdělení 

OSV 

- sebepoznání a sebepojetí 

EV 

- ekosystémy 

- lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Ostatní techniky 

- užívá viz. obr. vyjádření k zachycení zkušeností 

získaných pohybem, hmatem a sluchem 

- rozliší působení viz. obr. vyjádření v rovině 

smyslového účinku, v rovině subjektivního účinku a 

v rovině sociálně utvářeného i symbolického obsahu 

- vybírá a kombinuje výtvarné prostředky k vyjádření 

své osobitosti a originality 

- uvědomuje si na konkrétních příkladech 

různorodost zdrojů interpretace viz. obr. vyjádření. 

- ověřuje komunikační účinky vybraných, 

upravených či samostatně vytvářených viz. obr. 

vyjádření v sociálních vztazích; nalézá vhodnou 

formu pro jejich prezentaci 

- k tvorbě užívá některé metody soudobého 

výtvarného umění - počítačová grafika, fotografie, 

video, animace 

• kategorizace poznatků a uplatnění při vlastní tvorbě a interpretaci 

• práce s uměleckým dílem 

• experimenty s reprodukcemi um. děl - hledání detailu, základních 

geometrických tvarů, skládání, deformování, dotváření kresbou a 

barvou 

• vlastní prožívání 

• interakce s realitou 

• tematické práce  

• hodnocení: SK, PU, PR, SP, R, PP, MS, PC 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- poznávání lidí 

VMEGS 

- jsme Evropané 

EV 

- vztah člověka k prostředí 

 



~ 248 ~ 

 

8. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Malba 

- správně užívá techniku malby, využívá texturu, 

míchá a vrství barvy 

- užívá perspektivních postupů 

- umí využívat znalostí o základních, druhotných a 

doplňkových barvách k osobitému výtvarnému 

vyjádření 

• objemové vyjádření námětu barvami - doplňkové a lomené barvy, 

valéry, barvy podobné a příbuzné 

• subjektivní barevná škála 

• správná technika malby - zvládnutí větší plochy 

• krajinářské školy 19. stol. 

• technika akvarelu, pastel 

• hodnocení: SK, PU, PR, SP, R, PP, MS, PC 

MUV 

- lidské vztahy 

EV 

- vztah člověka k prostředí 

Kresba 

- vybírá a samostatně vytváří bohatou škálu vizuálně 

obrazných elementů zkušeností z vlastního vnímání, 

z představ a poznání. Uplatňuje osobitý přístup k 

realitě 

- správně uplatňuje techniku kresby a zachycuje 

prostor 

- užívá perspektivních postupů 

• kresebné etudy. Etuda s linií jako výtvarným prostředkem 

• různé typy zobrazení ( podhledy, rovnoběžné promítání) 

• praktické ověřování a postupné využívání kompozičních principů 

(dominanta, subdominanta, vertikála, horizontála, diagonála, zlatý 

řez, kontrast, harmonie) v experimentálních činnostech a vlastní 

tvorbě 

• zdokonalování technik kresby - způsoby stínování, kontrast 

• lineární perspektiva - sbíhavá, úběžníková 

• hodnocení: SK, PU, PR, SP, R, PP, MS, PC 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

Plastické vyjádření 

- vybírá a samostatně vytváří bohatou škálu vizuálně 

obrazných elementů zkušeností z vlastního vnímání, 

z představ a poznání. Uplatňuje osobitý přístup k 

realitě 

- rozvíjí se v estetickém cítění - využívá 

dekorativních postupů 

- zobrazuje vlastní fantazijní představy a odhaluje 

interpretační kontext vlastního vyjádření, kombinuje 

výtvarné prostředky a experimentuje s nimi 

• tematické práce 

• objemové vyjádření námětu  

• práce s netradičními materiály 

• výběr, kombinace a variace ve vlastní tvorbě 

• hodnocení: SK, PU, PR, SP, R, PP, MS, PC 

MEV 

- interpretace vztahu mediálních sdělení a 

reality 

- tvorba mediálního sdělení 

OSV 

- sebepoznání a sebepojetí 

EV 

- ekosystémy 

- lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Ostatní techniky 

- užívá viz. obr. vyjádření k zachycení zkušeností 

• tematické práce 

• objemové vyjádření námětu  

• práce s netradičními materiály 

MEV 

- fungování a vliv médií ve společnosti 



~ 249 ~ 

 

získaných pohybem, hmatem a sluchem 

- rozliší působení viz. obr. vyjádření v rovině 

smyslového účinku, v rovině subjektivního účinku a 

v rovině sociálně utvářeného i symbolického obsahu 

- vybírá a kombinuje výtvarné prostředky k vyjádření 

své osobitosti a originality 

- uvědomuje si na konkrétních příkladech 

různorodost zdrojů interpretace viz. obr. vyjádření. 

- ověřuje komunikační účinky vybraných, 

upravených či samostatně vytvářených viz. obr. 

vyjádření v sociálních vztazích; nalézá vhodnou 

formu pro jejich prezentaci 

- k tvorbě užívá některé metody soudobého 

výtvarného umění - počítačová grafika, fotografie, 

video, animace 

• výběr, kombinace a variace ve vlastní tvorbě 

• hodnocení: SK, PU, PR, SP, R, PP, MS, PC 
OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- kreativita 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

VMEGS 

- objevujeme Evropu a svět 

 



~ 250 ~ 

 

9. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Malba 

- vybírá a samostatně vytváří bohatou škálu vizuálně 

obrazných elementů zkušeností z vlastního vnímání, 

z představ a poznání. Uplatňuje osobitý přístup k 

realitě 

- umí využívat znalostí o základních, druhotných a 

doplňkových barvách k osobitému výtvarnému 

vyjádření 

- užívá viz. obr. vyjádření k zachycení zkušeností 

získaných pohybem, hmatem a sluchem 

- užívá viz. obr. vyjádření k zaznamenání podnětů 

z představ a fantazie 

- zasazuje předměty do neobvyklých souvislostí, 

vytváří nové a neobvyklé 

• komplementární barvy - textura 

• symbolika barev, mísení barev, působení barev, vztahy mezi 

barvami 

• kontrast (barevný, světelný) 

• uplatňování subjektivity ve viz. obr. vyjádření 

• vytváření obrazových znaků na základě fantazie, kombinací 

představ a znalostí - rozvíjení schopnosti rozlišovat z jaké vrstvy 

představivosti znaky pocházejí 

• práce v plenéru 

• krajinomalba, frotáž 

• hodnocení: SK, PU, PR, SP, R, PP, MS, PC 

MUV 

- lidské vztahy 

MEV 

- stavba mediálních sdělení 

- fungování a vliv médií ve společnosti 

- tvorba mediálního sdělení 

OSV 

- sebepoznání a sebepojetí 

- mezilidské vztahy 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

EV 

- vztah člověka k prostředí 

Kresba 

- vybírá a samostatně vytváří bohatou škálu vizuálně 

obrazných elementů zkušeností z vlastního vnímání, 

z představ a poznání. Uplatňuje osobitý přístup k 

realitě 

- užívá viz. obr. vyjádření k zachycení jevů v 

proměnách, vývoji a ve vztazích 

- užívá viz. obr. vyjádření k zaznamenání podnětů 

z představ a fantazie 

- zasazuje předměty do neobvyklých souvislostí, 

vytváří nové a neobvyklé 

- zvládá zachycení pomíjivého okamžiku - skicování 

• techniky kresby - tužka, perko, uhel, rudka 

• dynamická kresba. Např. kruh, koloběh vody, zátiší s jablky, kresba 

hlavy 

• uspořádání objektů do celků v ploše, objemu, prostoru a časovém 

průběhu (vyjádření vztahů, pohybu a proměn uvnitř a mezi objekty) 

• uplatňování subjektivity ve viz. obr. vyjádření 

• animovaný film- komiks, spolupráce, komunikace 

• vytváření obrazových znaků na základě fantazie 

• hodnocení: SK, PU, PR, SP, R, PP, MS, PC 

OSV 

- sebepoznání a sebepojetí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

EV 

- ekosystémy 

 

Plastické vyjádření 

- vybírá a samostatně vytváří bohatou škálu vizuálně 

obrazných elementů zkušeností z vlastního vnímání, 

• uspořádání objektů do celků, objemu, prostoru (vyjádření vztahů, 

pohybu a proměn mezi objekty) 

• společná práce - komunikace 

• uplatňování subjektivity v plastickém vyjádření 

MEV 

- práce v realizačním týmu 



~ 251 ~ 

 

z představ a poznání. Uplatňuje osobitý přístup k 

realitě 

- užívá viz. obr. vyjádření k zachycení zkušeností 

získaných pohybem, hmatem a sluchem 

- užívá viz. obr. vyjádření k zaznamenání podnětů 

z představ a fantazie 

- zasazuje předměty do neobvyklých souvislostí, 

vytváří nové a neobvyklé 

- zvládá zachycení pomíjivého okamžiku - skicování 

• prostorová tvorba – modelování 

• hodnocení: SK, PU, PR, SP, R, PP, MS, PC 
OSV 

- psychohygiena 

- kreativita 

- poznávání lidí 

EV 

- základní podmínky života 

Ostatní techniky 

- vybírá a samostatně vytváří bohatou škálu vizuálně 

obrazných elementů zkušeností z vlastního vnímání, 

z představ a poznání. Uplatňuje osobitý přístup k 

realitě 

- rozlišuje obsah viz. obr. vyjádření uměleckých 

projevů současnosti a minulosti, orientuje se v 

oblastech moderního umění 

- porovnává na konkrétních příkladech různé 

interpretace viz. obr. vyjádření; vysvětluje své 

postoje k nim s vědomím osobní, společenské a 

kulturní podmíněnosti svých hodnotových soudů. 

- užívá viz. obr. vyjádření k zachycení jevů v 

proměnách, vývoji a ve vztazích 

- k tvorbě užívá některé metody současného 

výtvarného umění - počítačová grafika, fotografie, 

video, animace - a učí se s nimi zacházet 

- užívá viz. obr. vyjádření k zaznamenání podnětů 

z představ a fantazie 

- zasazuje předměty do neobvyklých souvislostí, 

vytváří nové a neobvyklé 

• tisk z výšky, plochy, hloubky 

• práce s uměleckým dílem - umění 1. pol. 20. stol a 2. pol. 20. stol. 

Např. kubismus, surrealismus, impresionismus 

• hlavní současné trendy výtvarného umění (instalace, performance, 

videoart, multimedia, akční umění – akční tvar malby a kresby, 

land-art, happening) 

• základní obrazotvorné prvky a kompoziční přístupy, rozdíly 

výtvarných vyjádření (abstraktní, popisné, alegorické, symbolické, 

atd.) 

• společná práce - komunikace 

• vyjádření procesuálních a kvalitativních proměn 

• reflexe a vztahy zrakového vnímání ostatními smysly 

• uplatňování subjektivity v obrazném vyjádření 

• převádění pocitů těla na obrazové znaky s hledáním vzájemných 

souvislostí 

• reklama a propagační prostředky ( obaly, plakáty, prostředky 

doplňkové reklamy, jednotlivé propagační materiály) 

• vytváření obrazových znaků na základě fantazie, kombinací 

představ a znalostí - rozvíjení schopnosti rozlišovat z jaké vrstvy 

představivosti znaky pocházejí 

• práce v plenéru - land-art 

• hodnocení: SK, PU, PR, SP, R, PP, MS, PC 

MUV 

- kulturní diference 

- lidské vztahy 

MEV 

- interpretace vztahu mediálních sdělení a 

reality 

- fungování a vliv médií ve společnosti 

- práce v realizačním týmu 

OSV 

- mezilidské vztahy 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

VMEGS 

- jsme Evropané 

EV 

- lidské aktivity a problémy životního prostředí 



~ 252 ~ 

 

4. 8. Člověk a zdraví 

4. 8. 1. Výchova ke zdraví 

 Vzdělávací obor Výchova ke zdraví vede žáky k aktivnímu rozvoji a ochraně zdraví v propojení 

všech jeho složek (sociální, psychické a fyzické) a učí je být za ně odpovědný.  

Svým vzdělávacím obsahem navazuje na obsah vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět a prolíná 

do ostatních vzdělávacích oblastí. 

 Žáci si osvojují zásady zdravého životního stylu a jsou vedeni k jejich uplatňování ve svém životě 

i k osvojování účelného chování při ohrožení v každodenních  rizikových situacích i při mimořádných 

událostech.  

Vzhledem k individuálnímu i sociálnímu rozměru zdraví vzdělávací obor Výchova ke zdraví 

obsahuje výchovu k mezilidským vztahům a je velmi úzce propojen s průřezovým tématem Osobnostní 

a sociální výchova. Žáci si rozšiřují a prohlubují poznatky o sobě i vztazích mezi lidmi, partnerských 

vztazích, manželství a rodině, škole a společenství vrstevníků.  

 Žáci si postupně uvědomují, jakou zodpovědnost má každý člověk za své zdraví a bezpečnost 

a i za zdraví ostatních lidí. Docházejí k poznání, že zdraví je nejcennější hodnota v životě člověka. 

 Potřebné vědomosti a dovednosti získávají i upevňují tím, že využívají názorné pomůcky, sledují 

konkrétní situace, hrají určené role, řeší modelové situace, zúčastňují se besed, přednášek, výstav a soutěží. 

Předmět je vyučován v 6. a 9. ročníku s hodinovou týdenní dotací. 

KOMPETENCE 

1. Kompetence k učení 

Žáci 

o jsou vedeni k efektivnímu učení 

o vyhledávají a třídí informace, využívají je v procesu učení 

o vytváří si komplexnější pohled na přírodní a společenské jevy 

o plánují, organizují a řídí vlastní učení 

2. Kompetence k řešení problémů 

Žáci  

o vnímají nejrůznější problémové situace – mimořádné situace, krizové situace a plánují způsob řešení 

problémů 

o vyhledávají informace vhodné k řešení problémů 

o kriticky myslí 

o jsou schopni obhájit svá rozhodnutí 

3. Kompetence komunikativní 

Žáci  

o komunikují na odpovídající úrovni 

o si osvojují kultivovaný ústní projev 

o naslouchají promluvám druhých lidí, vhodně na ně reagují 

o účinně se zapojují do diskuze 

4. Kompetence sociální a personální 

Žáci  



~ 253 ~ 

 

o spolupracují ve skupině 

o se podílí na utváření příjemné atmosféry v týmu 

o v případě potřeby poskytnou pomoc nebo o ni požádají 

5. Kompetence občanské 

Žáci 

o respektují názory ostatních 

o si formují volní a charakterové rysy 

o se zodpovědně rozhodují podle dané situace 

o chápou základní ekologické souvislosti, respektují požadavky na kvalitní životní prostředí 

o uplatňují bezpečné a odpovědné sexuální chování s ohledem na zdraví a etické partnerské vztahy 

o rozhodují se v zájmu podpory a ochrany zdraví 

6. Kompetence pracovní 

Žáci  

o si zdokonalují grafický projev 

o jsou vedeni k efektivitě při organizování vlastní práce 

o mohou využít ICT pro hledání informací 

o využívají znalostí v běžné praxi 

o ovládají základní postupy první pomoci 

7. Kompetence digitální 

Žáci 

o mají podporu v rozvíjení digitálních kompetencí prostředky a technologiemi, které jsou vhodné pro 

výchovu ke zdraví 

o jsou vedeni k poznání důvěryhodných digitálních zdrojů v oblasti výchovy ke zdraví 

o zdokonalují se v bezpečné komunikaci prostřednictvím digitálních technologií  

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

Osobnostní a sociální výchova – OSV 

o rozvoj schopností poznávání 

o sebepoznání a sebepojetí 

o seberegulace a sebeorganizace 

o psychohygiena 

o kreativita 

o poznávání lidí 

o komunikace 

o kooperace a kompetice 

o řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

o mezilidské vztahy 

o hodnoty, postoje, praktická etika 

Výchova demokratického občana – VDO 

o občanská společnost a škola 

o občan, občanská společnost a stát 

Environmentální výchova – EV 

o základní podmínky života 

o lidské aktivity a problémy životního prostředí 



~ 254 ~ 

 

o vztah člověka k prostředí 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – VMEGS  

o objevujeme Evropu a svět 

ZPŮSOBY HODNOCENÍ 

UZ - ústní zkoušení 

SZ - hodnocení práce ve skupině 

PU - problémové úkoly 
R - referát 

PP - praktické předvedení 

MS - modelové situace 

T - test 



~ 255 ~ 

 

6. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Vztahy mezi lidmi a formy soužití 

- chápe význam dobrého soužití mezi vrstevníky i 

členy rodiny. 

- vysvětlí role členů komunity (rodiny, školy, třídy, 

spolku) a uvede příklady pozitivního a negativního 

vlivu na kvalitu sociálního klimatu z hlediska 

zdraví. 

- respektuje změny v období dospívání, vhodně na ně 

reaguje a kultivovaně se chová k opačnému pohlaví 

• vztahy ve dvojici - kamarádství, přátelství, 

láska, partnerské vztahy, manželství a 

rodičovství. 

• vztahy a pravidla soužití v prostředí komunity 

- rodina, škola, vrstevnická skupina, obec, 

spolek. 

• dětství, puberta, dospívání - tělesné, duševní a 

společenské změny 

• mezilidské vztahy, komunikace a kooperace – 

respektování sebe sama i druhých, přijímání 

názoru druhého, empatie 

• chování podporující dobré vztahy 

• hodnocení: UZ, SK, R, MS, PU, PP, T 

VDO 

- občanská společnost a škola 

MUV 

- kulturní diference 

- lidské vztahy 

MEV 

- fungování a vliv médií ve 

společnosti 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- kreativita 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

- Ov (7. ročník) – Kam 

patřím 

- Ov (8. ročník) – Člověk 

mezi lidmi 

- Př (8. ročník) – Člověk 

– růst a vývin jedince 

Zdravý způsob života a péče o zdraví 

- vysvětlí souvislost mezi tělesným a duševním 

zdravím 

- vhodným plánováním režimu dne a učení předchází 

únavě a stresu 

- svěří se se zdravotním problémem 

- uplatňuje návyky osobní, intimní a duševní hygieny 

- používá základní dovednosti související se zdravím. 

- zná prvky zdravého životního stylu 

- v rámci svých možností uplatňuje v denním režimu 

zdravé stravovací návyky, zásady správné výživy a 

• tělesná a duševní hygiena, denní režim -  

zásady osobní, intimní a duševní hygieny, 

otužování, vyváženost pracovních a 

odpočinkových aktivit 

• význam pohybu pro zdraví, pohybový režim 

• výživa a zdraví – zásady správného 

stravování, pitný režim, vliv životních 

podmínek a způsobu stravování na zdraví 

• poruchy příjmu potravy 

• podpora zdravého životního stylu. 

• hodnocení: UZ, SK, R, MS, PU, PP, T 

MEV 

- fungování a vliv médií ve 

společnosti 

- tvorba mediálního sdělení 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- seberegulace a sebeorganizace 

- psychohygiena 

- kreativita 

- poznávání lidí 

- Př (8. ročník) – Člověk 

a zdraví 

- Ch (8. ročník) – 

Chemické prvky 

- Ch (9. ročník) – 

Přírodní organické 

látky 



~ 256 ~ 

 

zdravého stravování a dodržuje pohybový režim - mezilidské vztahy 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

VMEGS 

- objevujeme Evropu a svět 

EV 

- základní podmínky života  

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence 

- orientuje se v nabídce speciální pomoci – ví, kam se 

obrátit při problémech s drogami, alkoholem, 

šikanou, psychickými potížemi 

- dovede využít telefonní čísla při řešení krizové 

situace (šikana, zranění, požár…) 

- je schopen komunikovat se službami odborné 

pomoci 

- porovná principy bezpečného chování při kulturních 

akcích, výletech, pobytech v přírodě. 

- uplatňuje způsoby bezpečného chování v sociálním 

chování s vrstevníky, při komunikaci s neznámými 

lidmi, v konfliktních a krizových situacích a 

v případě potřeby vyhledá odbornou pomoc; ví o 

centrech odborné pomoci, vyhledá a použije jejich 

telefonní čísla 

- chová se odpovědně při mimořádných událostech a 

prakticky využívá základní znalosti první pomoci 

při likvidaci následků hromadného zasažení 

obyvatel 

• skryté formy a stupně individuálního násilí a 

zneužívání, sexuální kriminalita – šikana a 

jiné projevy násilí; formy sexuálního 

zneužívání dětí; kriminalita mládeže; 

komunikace se službami odborné pomoci. 

• dodržování pravidel bezpečnosti a ochrany 

zdraví – bezpečné prostředí ve škole, ochrana 

zdraví při různých činnostech, bezpečnost 

v dopravě, rizika silniční a železniční 

dopravy, vztahy mezi účastníky silničního 

provozu vč. zvládání agresivity, postup 

v případě dopravní nehody (tísňové volání, 

zajištění bezpečnosti). 

• ochrana člověka za mimořádných událostí – 

klasifikace mimořádných událostí, varovný 

signál a jiné způsoby varování, základní 

úkoly ochrany obyvatelstva, evakuace. 

• hodnocení: UZ, SK, R, MS, PU, PP, T 

MEV 

- fungování a vliv médií ve 

společnosti 

- tvorba mediálního sdělení 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- seberegulace a sebeorganizace 

- psychohygiena 

- kreativita 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

VMEGS 

- objevujeme Evropu a svět 

EV 

- základní podmínky života  

- Ch (9. ročník) – Chemie 

a společnost 

- Ov (8. ročník – Člevěk 

mezi lidmi 



~ 257 ~ 

 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

VDO 

- občanská společnost a škola 

 



~ 258 ~ 

 

 

9. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Hodnota a podpora zdraví 

- vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a 

diskutuje o něm v kruhu vrstevníků, rodiny i v 

nejbližším okolí 

- uvědomuje si základní životní potřeby a jejich 

naplňování ve shodě se zdravím. 

- respektuje zdravotní stav svůj i svých vrstevníků a v 

rámci svých možností usiluje o aktivní podporu 

zdraví 

- projevuje zdravé sebevědomí a preferuje ve styku 

s vrstevníky pozitivní životní cíle, hodnoty a zájmy 
- respektuje význam sexuality v souvislosti se 

zdravím, etikou, morálkou a pozitivními životními 

cíli 
- chápe význam zdrženlivosti v dopívání a 

odpovědného sexuálního chování 

• zdraví, zdravý životní styl, biorytmy   

• vlivy vnějšího a vnitřního prostředí na zdraví 

– kvalita ovzduší a vody, hluk osvětlení, 

teplota   

• podpora zdraví a její formy – prevence a 

intervence, působení na změnu kvality 

prostředí a chování jedince, odpovědnost 

jedince za zdraví 

• sexuální dospívání a reprodukční zdraví – 

zdraví reprodukční soustavy, sexualita jako 

součást formování osobnosti, zdrženlivost, 

promiskuita, předčasná sexuální zkušenost; 

těhotenství a rodičovství 

• hodnocení: UZ, SK, R, MS, PU, PP, T 

VDO 

- Občanská společnost a škola  

MUV 

- kulturní diference 

- lidské vztahy 

MEV 

- fungování a vliv médií ve 

společnosti 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- seberegulace a sebeorganizace 

- psychohygiena 

- kreativita 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

VMEGS 

- objevujeme Evropu a svět 

EV 

- vztah člověka k prostředí 

- Př (8. ročník) – Člověk a 

zdraví 

- Ov (8. ročník) – Člověk, 

láska a manžeství 

Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence 
• stres a jeho vztah ke zdraví - kompenzační, 

relaxační a regenerační techniky k 
VDO - Př (8. ročník) – Člověk a 



~ 259 ~ 

 

- samostatně využívá osvojené kompenzační a 

relaxační techniky a sociální dovednosti k 

regeneraci organismu, překonávání únavy a 

předcházení stresovým situacím 

- uplatňuje osvojené sociální dovednosti při kontaktu 

se sociálně patologickými jevy 

- uplatňuje zásady zdravého životního stylu, uvede 

zdravotní rizika spojená s kouřením, alkoholem, 

drogami 

- zaujímá odmítavé postoje ke všem formám brutality 

a násilí 

- projevuje odpovědné chování v situacích ohrožení 

zdraví, osobního bezpečí, při mimořádných 

událostech; v případě potřeby poskytne adekvátní 

první pomoc 

překonávání únavy, stresových reakcí a k 

posilování duševní odolnosti, aktivní 

odpočinek 

• auto-destruktivní závislosti - zdravotní a 

sociální rizika zneužívání návykových látek,                                                                                                                                                                

patologického hráčství, práce s počítačem; 

návykové látky (bezpečnost v dopravě, 

trestná činnost, dopink ve sportu) 

• manipulativní reklama a informace - reklamní 

vlivy, působení sekt 

• pozitivní životní cíle a hodnoty 

• ochrana před přenosnými chorobami, 

základní cesty přenosu nákaz a jejich 

prevence, nákazy respirační, přenosné 

potravou, získané v přírodě, přenosné krví a 

sexuálním kontaktem, bodnutím hmyzu a 

sexuálním stykem se zvířaty 

• ochrana před chronickými nepřenosnými 

chorobami a před úrazy – prevence 

kardiovaskulárních a metabolických 

onemocnění 

• preventivní a léčebná péče 

• odpovědné chování v situacích úrazu a život 

ohrožujících stavů (úrazy v domácnosti, při 

sportu, na pracovišti, v dopravě), základy 

první pomoci 

• ochrana člověka za mimořádných událostí - 

živelní pohromy, terorismus 

• hodnocení: UZ, SK, R, MS, PU, PP, T 

- občanská společnost a škola  

MUV 

- kulturní diference 

- lidské vztahy 

MEV 

- fungování a vliv médií ve 

společnosti 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- seberegulace a sebeorganizace 

- psychohygiena 

- kreativita 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

VMEGS 

- objevujeme Evropu a svět 

EV 

- vztah člověka k prostředí 

zdraví 

- Ch (9. ročník) – Chemie a 

společnost 

Osobnostní a sociální rozvoj 

- respektuje přijatá pravidla soužití mezi vrstevníky a 

partnery a pozitivní komunikací a kooperací 

přispívá k utváření dobrých mezilidských vztahů v 

širším společenství (v rodině, komunitě) 

- respektuje zdravotní stav svůj i svých vrstevníků a v 

• mezilidské vztahy, komunikace a kooperace – 

aktivní naslouchání, dialog, efektivní a 

asertivní komunikace a kooperace v různých 

situacích, dopad vlastního jednání a chování 

• sebepoznání a sebepojetí - vztah k sobě 

samému, vztah k druhým lidem; zdravé a 

vyrovnané sebepojetí 

VDO 

- občan, občanská společnost a stát  

MUV 

- etnický původ 

- lidské vztahy 

- Ov (8. ročník) – Člověk 

mezi lidmi 

- Ov (8. ročník) – Člověk 

jako osobnost 

- Ov (9. ročník) – Moje 



~ 260 ~ 

 

rámci svých možností usiluje o aktivní podporu 

zdraví 

 

• seberegulace a sebeorganizace činností a 

chování - cvičení sebereflexe, sebekontroly, 

sebeovládání a zvládání problémových 

situací; stanovení osobních cílů a postupných 

kroků k jejich dosažení 

• morální rozvoj - cvičení zaujímání 

hodnotových postojů a rozhodovacích 

dovedností; dovednosti pro řešení problémů v 

mezilidských vztazích; prosociální chování 

• hodnocení: UZ, SK, R, MS, PU, PP, T 

MEV 

- fungování a vliv médií ve 

společnosti 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- seberegulace a sebeorganizace 

- psychohygiena 

- kreativita 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

VMEGS 

- objevujeme Evropu a svět 

EV 

- základní podmínky života 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

budoucnost 



~ 261 ~ 

 

4. 8. 2. Tělesná výchova 

CHARAKTERISTIKA VYUČOVACÍHO PŘEDMĚTU – 1. STUPEŇ: 

o je realizována v 1. - 5. ročníku 

o v každém ročníku jsou vyučovány 2 hodiny týdně 

o jako součást povinné tělesné výchovy organizován plavecký výcvik v rozsahu 20 

vyučovacích hodin, zpravidla ve 3. a 4. ročníku 

 

 Vzdělávací obsah je rozdělen na 3 tematické okruhy: 

o činnosti ovlivňující zdraví - význam pohybu pro zdraví, příprava organismu, zdravotně 

zaměřené činnosti, rozvoj různých forem rychlosti, vytrvalosti, síly, pohyblivosti, 

koordinace pohybu, hygiena při TV, bezpečnost při pohybových činnostech 

o činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností - pohybové hry, základy gymnastiky, 

rytmické a kondiční formy cvičení pro děti, úpoly, základy atletiky, základy sportovních 

her, turistika a pobyt v přírodě, plavání, další pohybové činnosti 

o činnosti podporující pohybové učení - komunikace v TV, organizace při TV, zásady 

jednání a chování, pravidla zjednodušených osvojovaných pohybových činností, měření 

a posuzování pohybových dovedností, zdroje informací o pohybových činnostech 

 Žáci s přihlédnutím k určité sportovní aktivitě cvičí v tělocvičně, na hřišti, na stadionu, ve volné 

přírodě nebo v plaveckém bazénu. V úvodu hodiny všichni absolvují nástup, rozcvičku a dále se věnují 

v hlavní části hodiny danému typu sportování. Ke konci dochází k závěrečnému zklidnění - relaxaci. Žáci 

cvičí ve vhodném sportovním oblečení a obuvi. Učitel v hodinách využívá různé metody a formy práce. 

Spolu s dětmi používá dostupné náčiní a nářadí.  

KOMPETENCE 

1. Kompetence k učení 

o poznávání vlastních pohybových schopností a jejich individuální rozvoj 

o prožívání souvislostí mezi tělesnou kondicí a psychickou pohodou 

o užívání názvosloví na úrovni cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře a uživatele internetu 

o plánování, organizace a řízení vlastní činnosti 

o sledování vývoje vlastní fyzické zdatnosti 

2. Kompetence k řešení problémů 

o přemýšlení o problému při zvládnutí cviku, sportovního prvku a hledání tréninkové cesty k jeho 

odstranění 

o hledání vhodné taktiky v individuálních a kolektivních sportech 

3. Kompetence komunikativní 

o vyslechnutí a přijetí pokynů vedoucího družstva 

o užívání sportovních povelů, signálů a gest, speciální terminologie 

o pořízení záznamů ze sportovní činnosti, jejich prezentace 

4. Kompetence sociální a personální 

o dodržování pravidel fair play 

o prezentace a podpora myšlenek olympijského hnutí 

o rozvoj spolupráce ve sportovním týmu, vnímání důležitosti rolí 

o budování sebedůvěry na základě respektování názorů každého žáka 

5. Kompetence občanské 



~ 262 ~ 

 

o podpora aktivního sportování 

o zodpovědné chování při pohybových a sportovních aktivitách (péče o zdraví, 1.pomoc, ochrana 

životního prostředí) 

6. Kompetence pracovní 

o vytváření objektivního sebehodnocení, posouzení svých schopností, dovedností pro profesionální 

orientaci 

o vyhledávání možných rizik při sportu i cest k jejich minimalizaci 

7. Kompetence digitální 

o motivovat žáky k aktivnímu rozvoji a zlepšování zdravotně orientované zdatnosti pomocí 

dlouhodobého sledování a zaznamenávání různými digitálními přístroji, k měření základních 

pohybových výkonů a porovnávání s předchozími výsledky 

o motivovat žáky k získávání informací v digitálním prostředí o pohybových aktivitách ve škole i v 

místě bydliště 

o klást důraz na provádění kompenzačních cvičení, která snižují zdravotní rizika spojená s používáním 

digitálních technologií 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

Osobnostní a sociální výchova – OSV 

o sebepoznání a sebepojetí – zdroj informací o sobě, moje psychika a její promítání v mém chování 

o mezilidské vztahy – empatie a pohled na svět očima druhého, chování podporující dobré vztahy 

o komunikace – řeč těla, zvuků, slov a předmětů vytvářející prostředí člověkem 

o kooperace a kompetice – individuální schopnosti a sociální dovednosti pro kooperaci 

o psychohygiena – sociální dovednosti pro předcházení stresů v mezilidských vztazích v rámci 

sportovních kolektivů 

Mediální výchova – MEV 

o práce v realizačním týmu – komunikace a spolupráce v týmu 

ZPŮSOBY HODNOCENÍ 

PP – praktické předvedení 

CHARAKTERISTIKA VYUČOVACÍHO PŘEDMĚTU - 2. STUPEŇ 

 Předmět TV se vyučuje jako samostatný předmět od 6. do 9. ročníku v časové dotaci 2 hodiny týdně, 

výuka probíhá odděleně /CH,D/. 

 Z organizačních důvodů i vzhledem k obsahu předmětu v jednotlivých ročnících je možno spojovat 

žáky 6. a 7., případně 8. a 9. do společných hodin TV. Jsou respektovány pohybové a výkonnostní rozdíly 

dané vývojovými a pohlavními odlišnostmi, dosavadními pohybovými zkušenostmi a zájmy žáků. 

 Převažující forma realizace je vyučovací hodina, v 7. ročníku je zařazen blok LVVZ. 

 Rozvržení učiva je dáno podmínkami školy. Výuka probíhá ve 2 tělocvičnách (sportovní hry, 

gymnastika), na školním hřišti, na víceúčelovém hřišti s umělým povrchem, okolní přírodní prostředí školy 

umožňuje běhy v terénu. 

 Obsah předmětu je vyučován v koncentrovaných blocích členěných do tematických celků. 

 Vzdělání je zaměřeno na: 

o získání kladného vztahu k fyzickým aktivitám a sportu 

o rozvoj pohybových dovedností a kultivaci pohybu 



~ 263 ~ 

 

o regeneraci a kompenzaci jednostranné zátěže způsobené pobytem ve škole 

o vytváření návyků zdravého životního stylu 

o dodržování sportovní etikety, pravidel a jednání fair play 

o zvládnutí základních organizačních, hygienických a bezpečnostních zásad pro provádění 

pohybové a sportovní činnosti 

KOMPETENCE 

1. Kompetence k učení 

o poznávání vlastních pohybových schopností a jejich individuální rozvoj 

o prožívání souvislostí mezi tělesnou kondicí a psychickou pohodou 

o užívání názvosloví na úrovni cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře a uživatele internetu 

o plánování, organizace a řízení vlastní činnosti 

o sledování vývoje vlastní fyzické zdatnosti 

2. Kompetence k řešení problémů 

o přemýšlení o problému při zvládnutí cviku, sportovního prvku a hledání tréninkové cesty k jeho 

odstranění 

o hledání vhodné taktiky v individuálních a kolektivních sportech 

3. Kompetence komunikativní 

o vyslechnutí a přijetí pokynů vedoucího družstva 

o užívání sportovních povelů, signálů a gest, i speciální terminologie 

o pořízení záznamů ze sportovní činnosti, jejich prezentace 

4. Kompetence sociální a personální 

o dodržování pravidel fair play 

o prezentace a podpora myšlenek olympijského hnutí 

o rozvoj spolupráce ve sportovním týmu, vnímání důležitosti rolí 

o budování sebedůvěry na základě respektování názorů každého žáka 

5. Kompetence občanské 

o podpora aktivního sportování 

o zodpovědné chování při pohybových a sportovních aktivitách (péče o zdraví, 1. pomoc, ochrana 

životní ho prostředí) 

6. Kompetence pracovní 

o vytváření objektivního sebehodnocení a posouzení svých schopností a dovedností pro profesionální 

orientaci 

o vyhledávání možných rizik při sportu i cest k jejich minimalizaci 

7. Kompetence digitální 

o vést k poznání a využívání důvěryhodných digitálních zdrojů v oblasti pohybových aktivit a sportu, k 

využívání digitálních technologií pro sledování, zaznamenávání a vyhodnocování pohybového 

režimu 

o vést k cílenému zařazování kompenzačních cvičení do pohybového režimu pro snížení zdravotních 

rizik spojených s pohybovou neaktivitou při používání digitálních technologií 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

Osobnostní a sociální výchova – zkratka OSV 

o rozvoj schopností poznávání 



~ 264 ~ 

 

o sebepoznání a sebepojetí 

o seberegulace a sebeorganizace 

o psychohygiena 

o kreativita 

o poznávání lidí 

o mezilidské vztahy 

o komunikace 

o kooperace a kompetice 

o řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

o hodnoty, postoje, praktická etika 

Výchova demokratického občana - VDO 

o občanská společnost a škola 

o občan, občanská společnost a stát 

Environmentální výchova - EV 

o základní podmínky života 

o lidské aktivity a problémy životního prostředí 

o vztah člověka k prostředí 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – VMEGS  

o objevujeme Evropu a svět 

Mediální výchova – MUV 

o kulturní diference 

o lidské vztahy 

o etnický původ 

o princip sociálního smíru a solidarity 

Mediální výchova – MEV 

o fungování a vliv médií ve společnosti; 

o tvorba mediálního sdělení 

ZPŮSOBY HODNOCENÍ 

SK - hodnocení práce ve skupině 

PU - problémové úkoly 
MS - modelová situace 



~ 265 ~ 

 

1. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Činnosti ovlivňující zdraví 

- zvládá podle pokynů přípravu na pohybovou činnost 

- dodržuje základní zásady bezpečnosti při 

pohybových činnostech a má osvojeny základní 

hygienické návyky při pohybových aktivitách 

- dovede se samostatně převléci do cvičebního úboru 

- umí přivolat pomoc 

- ví o svých pohybových přednostech a nedostatcích, 

snaží se je ovlivňovat 

- zná zásady správného držení těla 

• správné držení těla, správné zvedání zátěže; průpravná, 

kompenzační, vyrovnávací, relaxační a jiná zdravotně 

zaměřená cvičení a jejich praktické využití. 

• význam pohybu pro zdraví – pohybový režim žáků, délka 

a intenzita pohybu. 

• hygiena při Tv - vhodné obutí a oblečení pro pohybové 

aktivity.           

• bezpečnost při pohybových činnostech – bezpečnost 

v šatnách, při přípravě a ukládání nářadí, náčiní a 

pomůcek, první pomoc v podmínkách TV  

• hodnocení: PP 

MEV 

- práce v realizačním týmu 

OSV 

- mezilidské vztahy 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

Do 

- Čjl (1. ročník): 

komunikační a 

slohová výchova; 

jazyková výchova; 

literární výchova 

Pohybové učení 

- reaguje na základní pokyny a povely k osvojované 

činnosti - projevuje kladný postoj k motorickému 

učení a pohybovým aktivitám - zvládá základní 

způsoby lokomoce a prostorovou orientaci podle 

individuálních předpokladů 

- očekávané Zajímá se o sportovní dění ve škole i 

mimo školu 

- spolupracuje při přípravě sportovních činností, učí 

se jejich hodnocení i dokumentaci výsledků a 

výkonů 

- rozvíjí a udržuje přátelské vztahy ve skupině a 

vstřícný přístup k učení 

• komunikace v TV - smluvené povely, signály, gesta, 

značky, spolupráce při osvojovaných pohybových 

činnostech. 

• organizace prostoru a pohybových činností v tělocvičně, 

na hřišti.  

• pravidla osvojovaných zjednodušených pohybových 

činností - her, závodů, soutěží 

• zásady jednání a chování v různém prostředí při 

sportovních činnostech v odlišných rolích /hráč, divák/ 

• hodnocení: PP 

MEV 

- práce v realizačním týmu 

OSV 

- mezilidské vztahy 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

 

Pohybové dovednosti 

- uvědomuje si význam pohybových her pro navázání 

a upevňování mezilidských vztahů 

- zvládá v souladu s individuálními předpoklady 

osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je 

• pohybové hry s různým zaměřením /zahřívací, motivační, 

kondiční, soutěživé/, spolupráce při jejich organizování, 

řízení, rozhodování 

• gymnastika 

• základní cvičební polohy, postoje, pohyby paží, nohou, 

trupu, gymnastické držení těla, průpravná gymnastická 

MEV 

- práce v realizačním týmu 

OSV 

- mezilidské vztahy 

- řešení problémů a rozhodovací 

Do:  

- HV (1. ročník): 

hudebně pohybová 

činnost 

Z:  



~ 266 ~ 

 

aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech. 

- usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti 

- posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, 

učí se označit zjevné nedostatky a jejich možné 

příčiny 

- podle svých předpokladů se snaží o estetičnost 

svého pohybového projevu 

- uvědomuje si význam sebeobranných činností i 

následky jejich zneužití 

- snaží se o fair play jednání při hrách, má radost ze 

hry 

- rozumí základním pravidlům sportovních her 

- zvládá základní údržbu náčiní a přípravu hřiště 

- získané dovednosti uplatní jako reprezentant školy 

cvičení 

• akrobacie (kotoul vpřed; stoj na lopatkách; skoky na místě 

a z místa; rovnovážné polohy 

• přeskok (nácvik odrazu; výskok na bednu, do dřepu, 

seskok) 

• kladinka (různé druhy chůze s doprovodnými pohyby paží, 

obraty, rovnovážné polohy, poskoky) 

• cvičení s využitím drobného náčiní - švihadla, malé 

míčky, obruče. 

• žebřiny, lavičky 

• estetické a kondiční formy cvičení s hudbou a rytmickým 

doprovodem.  

• atletika (běžecká abeceda, průpravná běžecká cvičení; 

sprint do 60m, technika běhu; vytrvalostní běh, běh 

v terénu souvislý do 500m, prokládaný chůzí s ohledem na 

úroveň žáků) 

• skok daleký, z rozběhu s libovolným místem odrazu, 

z místa odrazem obounož. 

• průpravná cvičení pro hody,  

• hod míčkem 

• sportovní hry - základy kopané, košíkové, házené, 

manipulace s míčem, průpravné hry. 

• doplňkové hry- vybíjená, pokládaná. 

• pohyb v přírodě, přesun do terénu a uplatňování pravidel 

bezpečnosti silničního provozu v roli chodce, chůze se 

zátěží i v mírně náročném terénu, ochrana přírody 

• hodnocení: PP 

dovednosti - HV (1. ročník): 

hudebně pohybová 

činnost 

 



~ 267 ~ 

 

2. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Činnosti ovlivňující zdraví 

- zvládá podle pokynů přípravu na pohybovou 

činnost. 

- dodržuje základní zásady bezpečnosti při 

pohybových činnostech a má osvojeny základní 

hygienické návyky při pohybových aktivitách. 

- dovede se samostatně převléci do cvičebního úboru. 

- umí přivolat pomoc. 

- ví o svých pohybových přednostech a nedostatcích, 

snaží se je ovlivňovat. 

- zná zásady správného držení těla. 

• správné držení těla, správné zvedání zátěže; průpravná, 

kompenzační, vyrovnávací, relaxační a jiná zdravotně 

zaměřená cvičení a jejich praktické využití. 

• význam pohybu pro zdraví – pohybový režim žáků, délka 

a intenzita pohybu. 

• hygiena při Tv - vhodné obutí a oblečení pro pohybové 

aktivity.          Bezpečnost při pohybových činnostech – 

bezpečnost v šatnách, při přípravě a ukládání nářadí, 

náčiní a pomůcek, první pomoc v podmínkách TV  

• hodnocení: PP 

MEV 

- práce v realizačním týmu 

OSV 

- mezilidské vztahy 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

Do 

- Čjl (2. ročník): 

literární výchova 

Pohybové učení 

- reaguje na základní pokyny a povely k osvojované 

činnosti - projevuje kladný postoj k motorickému 

učení a pohybovým aktivitám - zvládá základní 

způsoby lokomoce a prostorovou orientaci podle 

individuálních předpokladů 

- zajímá se o sportovní dění ve škole i mimo školu 

- spolupracuje při přípravě sportovních činností, učí 

se jejich hodnocení i dokumentaci výsledků a 

výkonů 

- rozvíjí a udržuje přátelské vztahy ve skupině a 

vstřícný přístup k učení 

• komunikace v TV - smluvené povely, signály, gesta, 

značky, spolupráce při osvojovaných pohybových 

činnostech. 

• organizace prostoru a pohybových činností v tělocvičně, 

na hřišti.  

• pravidla osvojovaných zjednodušených pohybových 

činností - her, závodů, soutěží 

• zásady jednání a chování v různém prostředí při 

sportovních činnostech v odlišných rolích /hráč, divák/ 

• hodnocení: PP 

MEV 

- práce v realizačním týmu 

OSV 

- mezilidské vztahy 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

 

Pohybové dovednosti 

- uvědomuje si význam pohybových her pro navázání 

a upevňování mezilidských vztahů 

- zvládá v souladu s individuálními předpoklady 

osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je 

aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech 

• pohybové hry s různým zaměřením /zahřívací, motivační, 

kondiční, soutěživé/, spolupráce při jejich organizování, 

řízení, rozhodování 

• gymnastika (základní cvičební polohy, postoje, pohyby 

paží, nohou, trupu, gymnastické držení těla, průpravná 

gymnastická cvičení) 

• akrobacie (kotoul vpřed; stoj na lopatkách; skoky na místě 

MEV 

- práce v realizačním týmu 

OSV 

- mezilidské vztahy 

- řešení problémů a rozhodovací 

Do:  

- HV (2. ročník): 

hudebně pohybová 

činnost 



~ 268 ~ 

 

- usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti 

- posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, 

učí se označit zjevné nedostatky a jejich možné 

příčiny 

- podle svých předpokladů se snaží o estetičnost 

svého pohybového projevu 

- uvědomuje si význam sebeobranných činností i 

následky jejich zneužití 

- snaží se o fair play jednání při hrách, má radost ze 

hry 

- rozumí základním pravidlům sportovních her 

- zvládá základní údržbu náčiní a přípravu hřiště 

- získané dovednosti uplatní jako reprezentant školy 

a z místa; rovnovážné polohy) 

• přeskok (nácvik odrazu; výskok na bednu, seskok) 

• kladinka (různé druhy chůze s doprovodnými pohyby paží, 

obraty, rovnovážné polohy, poskoky) 

• cvičení s využitím drobného náčiní (švihadla, malé míčky, 

obruče) 

• žebřiny, lavičky 

• estetické a kondiční formy cvičení s hudbou a rytmickým 

doprovodem.  

• atletika (běžecká abeceda, průpravná běžecká cvičení; 

sprint do 60m, technika běhu; vytrvalostní běh, běh 

v terénu souvislý do 500 m, prokládaný chůzí s ohledem 

na úroveň žáků; skok daleký, z rozběhu s libovolným 

místem odrazu, z místa odrazem obounož) 

• průpravná cvičení pro hody,  

• hod míčkem. 

• sportovní hry (základy kopané, košíkové, házené, 

manipulace s míčem, průpravné hry) 

• doplňkové hry (vybíjená, pokládaná) 

• pohyb v přírodě, přesun do terénu a uplatňování pravidel 

bezpečnosti silničního provozu v roli chodce, chůze se 

zátěží i v mírně náročném terénu, ochrana přírody 

• hodnocení: PP 

dovednosti 

 



~ 269 ~ 

 

3. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Činnosti ovlivňující zdraví 

- zvládá podle pokynů přípravu na pohybovou činnost 

- dodržuje základní zásady bezpečnosti při 

pohybových činnostech a má osvojeny základní 

hygienické návyky při pohybových aktivitách 

- umí přivolat pomoc 

- ví o svých pohybových přednostech a nedostatcích, 

snaží se je ovlivňovat 

- zná zásady správného držení těla 

• správné držení těla, prevence a korekce jednostranného 

zatížení a svalových dysbalancí - průpravná, kompenzační, 

vyrovnávací, relaxační a jiná zdravotně zaměřená cvičení 

a jejich praktické využití 

• význam pohybu pro zdraví - rekreační a výkonnostní sport 

• hygiena a bezpečnost při pohybových činnostech (vhodné 

obutí a oblečení pro pohybové aktivity, záchrana a 

dopomoc při pohybových aktivitách, první pomoc při TV 

a sportu v různém prostředí, improvizované ošetření 

poranění a odsun raněných) 

• hodnocení: PP 

MEV 

- práce v realizačním týmu 

OSV 

- mezilidské vztahy 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

Do 

- Čjl (3. ročník): 

literární výchova 

Pohybové učení 

- reaguje na základní pokyny a povely k osvojované 

činnosti - projevuje kladný postoj k motorickému 

učení a pohybovým aktivitám - zvládá základní 

způsoby lokomoce a prostorovou orientaci podle 

individuálních předpokladů 

- zajímá se o sportovní dění ve škole i mimo školu 

- spolupracuje při přípravě sportovních činností, 

jejich hodnocení i dokumentaci výsledků a výkonů 

- rozvíjí a udržuje přátelské vztahy ve skupině a 

vstřícný přístup k učení 

• komunikace v TV (smluvené povely, signály, gesta, 

značky, spolupráce při osvojovaných pohybových 

činnostech, základní tělocvičné názvosloví osvojovaných 

činností) 

• organizace prostoru a pohybových činností v tělocvičně, 

na hřišti, v běžných podmínkách 

• současnost sportu (významné soutěže a sportovci, 

olympismus) 

• pravidla osvojovaných pohybových činností - her, závodů, 

soutěží 

• zásady jednání a chování v různém prostředí při 

sportovních činnostech v odlišných rolích /hráč, divák/ 

• spolupráce při měření a evidenci výkonů  

• hodnocení: PP 

MEV 

- práce v realizačním týmu 

OSV 

- mezilidské vztahy 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

 

Pohybové dovednosti 

- uvědomuje si význam pohybových her pro navázání 

a upevňování mezilidských vztahů 

- zvládá v souladu s individuálními předpoklady 

osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je 

• pohybové hry s různým zaměřením /zahřívací, motivační, 

kondiční, soutěživé/, spolupráce při jejich organizování, 

řízení, rozhodování 

• gymnastika (základní cvičební polohy, postoje, pohyby 

paží, nohou, trupu, gymnastické držení těla, průpravná 

gymnastická cvičení) 

MEV 

- práce v realizačním týmu 

OSV 

- mezilidské vztahy 

- řešení problémů a rozhodovací 

Do:  

- HV (3. ročník): 

hudebně pohybová 

činnost 

Z:  



~ 270 ~ 

 

aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech 

- usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti 

- posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, 

učí se označit zjevné nedostatky a jejich možné 

příčiny 

- podle svých předpokladů se snaží o estetičnost 

svého pohybového projevu 

- uvědomuje si význam sebeobranných činností i 

následky jejich zneužití 

- snaží se o fair play jednání při hrách, má radost ze 

hry 

- rozumí základním pravidlům sportovních her 

- zvládá základní údržbu náčiní a přípravu hřiště 

- získané dovednosti uplatní jako reprezentant školy 

• akrobacie (kotoul vpřed, vzad; stoj na lopatkách; skoky na 

místě a z místa; rovnovážné polohy v postojích)  

• přeskoky (nácvik odrazu; výskok na bednu do dřepu, 

seskok s dopomocí) 

• kladinka (různé druhy chůze s doprovodnými pohyby paží, 

obraty, rovnovážné polohy, poskoky) 

• cvičení s využitím drobného náčiní (švihadla, malé míčky, 

obruče) 

• žebřiny, lavičky, tyče(šplh) 

• estetické a kondiční formy cvičení s hudbou a rytmickým 

doprovodem  

• atletika (běžecká abeceda, průpravná běžecká cvičení. 

• sprint 60m, technika běhu; Vytrvalostní běh, běh v terénu 

souvislý do 500 m; startovní povely; skok daleký, technika 

rozběhu, technika skoku, z rozběhu s libovolným místem 

odrazu, z místa odrazem obounož; průpravná cvičení pro 

hody; hod míčkem z rozběhu, technika rozběhu a hodu) 

• sportovní hry (základy kopané, košíkové, florbalu, házené, 

herní činnosti jednotlivce, utkání podle upravených 

pravidel nebo pravidel žákovské kategorie dané hry) 

• doplňkové hry (vybíjená, freesbee, pokládaná) 

• pohyb v přírodě, přesun do terénu a uplatňování pravidel 

bezpečnosti silničního provozu v roli chodce, chůze se 

zátěží i v mírně náročném terénu, ochrana přírody 

• plavecký výcvik v rozsahu 20 hodin 

• hodnocení: PP 

dovednosti - HV (3. ročník): 

hudebně pohybová 

činnost 

 

 



~ 271 ~ 

 

4. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Činnosti ovlivňující zdraví 

- chápe význam tělesné zdatnosti pro zdraví a 

začleňuje pohyb do denního režimu. Zařazuje do 

pohybového režimu korektivní cvičení v souvislosti 

s vlastním svalovým oslabením 

- uplatňuje hygienické a bezpečnostní zásady pro 

provádění zdravotně vhodné a bezpečné pohybové 

činnosti. Umí přivolat pomo 

- zdokonaluje základní pohybové dovednosti podle 

svých pohybových možností a schopností 

- zná zásady správného držení těla 

• správné držení těla, prevence a korekce jednostranného 

zatížení a svalových dysbalancí - průpravná, kompenzační, 

vyrovnávací, relaxační a jiná zdravotně zaměřená cvičení 

a jejich praktické využití 

• význam pohybu pro zdraví - rekreační a výkonnostní 

sport. 

• hygiena a bezpečnost při pohybových činnostech - vhodné 

obutí a oblečení pro pohybové aktivity, záchrana a 

dopomoc při pohybových aktivitách, první pomoc při TV 

a sportu v různém prostředí, improvizované ošetření 

poranění a odsun raněných 

• hodnocení: PP 

MEV 

- práce v realizačním týmu 

OSV 

- mezilidské vztahy 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

 

Pohybové učení 

- reaguje na pokyny k provádění vlastní pohybové 

činnosti 

- zajímá se o sportovní dění ve škole i mimo školu 

- dodržuje pravidla her a jedná v duchu fair play - 

zlepšuje svou tělesnou kondici, pohybový projev a 

správné držení těla - zvládá podle pokynu základní 

přípravu organismu před pohybovou činností i 

uklidnění organismu po ukončení činnosti a umí 

využívat cviky na odstranění únavy 

- spolupracuje při přípravě sportovních činností, 

jejich hodnocení i dokumentaci výsledků a výkonů. 

- rozvíjí a udržuje přátelské vztahy ve skupině a 

vstřícný přístup k učení 

• komunikace v TV (smluvené povely, signály, gesta, 

značky, spolupráce při osvojovaných pohybových 

činnostech, základní tělocvičné názvosloví osvojovaných 

činností) 

• organizace prostoru a pohybových činností v tělocvičně, 

na hřišti i v nestandardních podmínkách, sportovní výstroj 

a výzbroj (výběr, údržba( 

• současnost sportu - významné soutěže a sportovci, 

olympismus 

• pravidla osvojovaných pohybových činností - her, závodů, 

soutěží 

• zásady jednání a chování v různém prostředí při 

sportovních činnostech v odlišných rolích /hráč, divák/ 

• spolupráce při měření a evidenci výkonů. 

• hodnocení: PP 

MEV 

- práce v realizačním týmu 

OSV 

- mezilidské vztahy 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

 

Pohybové dovednosti 

- uvědomuje si význam pohybových her pro navázání 

a upevňování mezilidských vztahů 

• pohybové hry s různým zaměřením /zahřívací, motivační, 

kondiční, soutěživé/, spolupráce při jejich organizování, 

řízení, rozhodování 

• gymnastika základní cvičební polohy, postoje, pohyby 

MEV 

- práce v realizačním týmu 

OSV 

Z:  

- HV (4. ročník): 

hudebně pohybová 

činnost 



~ 272 ~ 

 

- zvládá v souladu s individuálními předpoklady 

osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je 

aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech 

- usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti 

- posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, 

učí se označit zjevné nedostatky a jejich možné 

příčiny 

- podle svých předpokladů se snaží o estetičnost 

svého pohybového projevu 

- uvědomuje si význam sebeobranných činností i 

následky jejich zneužití 

- snaží se o fair play jednání při hrách, má radost ze 

hry 

- rozumí základním pravidlům sportovních her 

- zvládá základní údržbu náčiní a přípravu hřiště 

- získané dovednosti uplatní jako reprezentant školy 

paží, nohou, trupu, gymnastické držení těla, průpravná 

gymnastická cvičení) 

• akrobacie (kotoul vpřed, vzad, opakovaně i ve vazbách; 

stoj na lopatkách, nácvik stoje na rukou u stěny a 

s dopomocí; skoky na místě a z místa; rovnovážné polohy 

v postojích; přeskoky - roznožka přes kozu našíř; výskok 

na bednu do dřepu, seskok s výskokem) 

• kladinka (různé druhy chůze s doprovodnými pohyby paží, 

obraty, rovnovážné polohy, poskoky) 

• cvičení s využitím drobného náčiní - švihadla, malé 

míčky, obruče 

• žebřiny, lavičky, tyče, provaz(šplh). 

• estetické a kondiční formy cvičení s hudbou a rytmickým 

doprovodem (základy rytmické gymnastiky, cvičení 

s náčiním) 

• atletika (běžecká abeceda, průpravná běžecká cvičení; 

sprint 60 m, technika běhu; vytrvalostní běh, běh v terénu 

souvislý do 600 m.; startovní povely; skok daleký, 

technika rozběhu, technika skoku, z rozběhu s libovolným 

místem odrazu, z místa odrazem obounož; průpravná 

cvičení pro hody; hod míčkem z rozběhu, technika 

rozběhu a hodu) 

• sportovní hry (základy kopané, košíkové, florbalu, házené, 

herní činnosti jednotlivce, herní kombinace, utkání podle 

upravených pravidel nebo pravidel žákovské kategorie 

dané hry) 

• doplňkové hry (vybíjená, přehazovaná, freesbee) 

• pohyb v přírodě, přesun do terénu a uplatňování pravidel 

bezpečnosti silničního provozu v roli chodce, chůze se 

zátěží i v mírně náročném terénu, ochrana přírody 

• hodnocení: PP 

- mezilidské vztahy 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

 

 



~ 273 ~ 

 

5. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Činnosti ovlivňující zdraví 

- chápe význam tělesné zdatnosti pro zdraví a začleňuje 

pohyb do denního režimu. Zařazuje do pohybového 

režimu korektivní cvičení v souvislosti s vlastním 

svalovým oslabením 

- uplatňuje hygienické a bezpečnostní zásady pro 

provádění zdravotně vhodné a bezpečné pohybové 

činnosti. Umí přivolat pomoc 

- zdokonaluje základní pohybové dovednosti podle 

svých pohybových možností a schopností. 

- zná zásady správného držení těla 

• správné držení těla, prevence a korekce jednostranného zatížení a 

svalových dysbalancí - průpravná, kompenzační, vyrovnávací, relaxační 

a jiná zdravotně zaměřená cvičení a jejich praktické využití 

• význam pohybu pro zdraví - rekreační a výkonnostní sport 

• hygiena a bezpečnost při pohybových činnostech - vhodné obutí a 

oblečení pro pohybové aktivity, záchrana a dopomoc při pohybových 

aktivitách, první pomoc při TV a sportu v různém prostředí, 

improvizované ošetření poranění a odsun raněných 

• hodnocení: PP 

MEV 

- práce v realizačním týmu 

OSV 

- mezilidské vztahy 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

Pohybové učení 

- reaguje na pokyny k provádění vlastní pohybové 

činnosti 

- zajímá se o sportovní dění ve škole i mimo školu 

- dodržuje pravidla her a jedná v duchu fair play - 

zlepšuje svou tělesnou kondici, pohybový projev a 

správné držení těla - zvládá podle pokynu základní 

přípravu organismu před pohybovou činností i 

uklidnění organismu po ukončení činnosti a umí 

využívat cviky na odstranění únavy 

- spolupracuje při přípravě sportovních činností, jejich 

hodnocení i dokumentaci výsledků a výkonů 

- rozvíjí a udržuje přátelské vztahy ve skupině a vstřícný 

přístup k učení 

• komunikace v TV - smluvené povely, signály, gesta, značky, spolupráce 

při osvojovaných pohybových činnostech, základní tělocvičné 

názvosloví osvojovaných činností 

• organizace prostoru a pohybových činností v tělocvičně, na hřišti i 

v nestandardních podmínkách, sportovní výstroj a výzbroj – výběr, 

údržba 

• současnost sportu - významné soutěže a sportovci, olympismus 

• pravidla osvojovaných pohybových činností - her, závodů, soutěží 

• zásady jednání a chování v různém prostředí při sportovních činnostech 

v odlišných rolích /hráč, divák/. 

• spolupráce při měření a evidenci výkonů 

• hodnocení: PP 

MEV 

- práce v realizačním týmu 

OSV 

- mezilidské vztahy 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

Pohybové dovednosti 

- uvědomuje si význam pohybových her pro navázání a 

upevňování mezilidských vztahů 

- zvládá v souladu s individuálními předpoklady 

• pohybové hry s různým zaměřením /zahřívací, motivační, kondiční, 

soutěživé/, spolupráce při jejich organizování, řízení, rozhodování 

• gymnastika (základní cvičební polohy, postoje, pohyby paží, nohou, 

trupu, gymnastické držení těla, průpravná gymnastická cvičení) 

• akrobacie (kotoul vpřed, vzad, opakovaně i ve vazbách; stoj na 

MEV 

- práce v realizačním týmu 

OSV 



~ 274 ~ 

 

osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 

ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech 

- usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti 

- posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, učí 

se označit zjevné nedostatky a jejich možné příčiny. 

- podle svých předpokladů se snaží o estetičnost svého 

pohybového projevu 

- uvědomuje si význam sebeobranných činností i 

následky jejich zneužití 

- snaží se o fair play jednání při hrách, má radost ze hry 

- rozumí základním pravidlům sportovních her 

- zvládá základní údržbu náčiní a přípravu hřiště 

- získané dovednosti uplatní jako reprezentant školy 

lopatkách, nácvik stoje na rukou u stěny a s dopomocí; skoky na místě a 

z místa (D); rovnovážné polohy v postojích; přeskoky - roznožka přes 

kozu našíř; výskok na bednu do dřepu, seskok s výskokem prohnutě) 

• kladinka 1 m (D) (různé druhy chůze s doprovodnými pohyby paží, 

obraty, rovnovážné polohy, poskoky) 

• cvičení s využitím drobného náčiní - švihadla, malé míčky, obruče 

• žebřiny, lavičky, tyče, provaz(koordinace, síla, šplh) 

• estetické a kondiční formy cvičení s hudbou a rytmickým doprovodem 

(základy rytmické gymnastiky, cvičení s náčiním) 

• atletika (běžecká abeceda, průpravná běžecká cvičení; sprint 60 m, 

technika běhu; vytrvalostní běh, běh v terénu souvislý do 600 m (D), do 

800 (CH).; startovní povely; skok daleký, technika rozběhu, technika 

skoku, z rozběhu s libovolným místem odrazu, z místa odrazem 

obounož; průpravná cvičení pro hody; hod míčkem 150 g z rozběhu, 

technika rozběhu a hodu) 

• sportovní hry (základy kopané, košíkové, florbalu, házené, herní činnosti 

jednotlivce, herní kombinace, utkání podle upravených pravidel nebo 

pravidel žákovské kategorie dané hry) 

• doplňkové hry (vybíjená, přehazovaná, freesbee, pokládaná, kofrbal) 

• pohyb v přírodě, přesun do terénu a uplatňování pravidel bezpečnosti 

silničního provozu v roli chodce, chůze se zátěží i v mírně náročném 

terénu, ochrana přírody 

• hodnocení: PP 

- mezilidské vztahy 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

 



~ 275 ~ 

 

6. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Činnosti ovlivňující zdraví 

- aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 

režimu, některé pohybové činnosti zařazuje 

pravidelně a s konkrétním účelem 

- usiluje o zlepšení a udržení úrovně pohybových 

schopností a o rozvoj pohybových dovedností 

základních sportovních odvětví včetně 

zdokonalování základních lokomocí 

- cíleně se připraví na pohybovou činnost a její 

ukončení; využívá základní kompenzační a 

relaxační techniky k překonání únavy 

- odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se 

zdravím a sportem. Vhodně reaguje na informace 

o znečištění ovzduší a tomu přizpůsobuje 

pohybové aktivity 

- uplatňuje základní zásady poskytování první 

pomoci a zvládá zajištění odsunu raněného 
- uplatňuje bezpečné chování v přírodě a v silničním 

provozu - chápe zásady zatěžování; jednoduchými 

zadanými testy změří úroveň své tělesné zdatnosti 

• správné držení těla, prevence a korekce jednostranného zatížení a svalových 

dysbalancí - průpravná, protahovací, kompenzační, vyrovnávací, relaxační a 

jiná zdravotně zaměřená cvičení a jejich praktické využití 

• význam pohybu pro zdraví - rekreační a výkonnostní sport 

• hygiena a bezpečnost při pohybových činnostech - vhodné obutí a oblečení pro 

pohybové aktivity, záchrana a dopomoc při pohybových aktivitách, první 

pomoc při TV a sportu v různém prostředí, improvizované ošetření poranění a 

odsun raněného 

• hodnocení: PP, MS, SK 

MUV 

- kulturní diference 

- lidské vztahy 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- seberegulace a sebeorganizace 

- psychohygiena 

- kreativita 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

EV 

- vztah člověka k prostředí 

Pohybové učení 

- užívá osvojovanou odbornou terminologii na 

úrovni cvičence, rozhodčího, diváka 

- dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice 

vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji 

- zajímá se o sportovní dění ve škole i mimo školu 

- naplňuje ve školních podmínkách základní 

olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 

handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, 

ochranu přírody při sportu. 

• komunikace v TV - smluvené povely, signály, gesta, značky, spolupráce při 

osvojovaných pohybových činnostech, základní tělocvičné názvosloví 

osvojovaných činností 

• organizace prostoru a pohybových činností v tělocvičně, na hřišti i 

v nestandardních podmínkách, sportovní výstroj a výzbroj – výběr, údržba 

• současnost sportu - významné soutěže a sportovci, olympismus. 

• pravidla osvojovaných pohybových činností - her, závodů, soutěží. 

• zásady jednání a chování v různém prostředí při sportovních činnostech v 

odlišných rolích /hráč, divák/ 

• spolupráce při měření a evidenci výkonů 

• hodnocení: PP, MS, SK 

VDO 

- občan, občanská společnost a 

stát 

MEV 

- fungování a vliv médií ve 

společnosti 

VMEGS 

- objevujeme Evropu a svět 



~ 276 ~ 

 

- spolupracuje při přípravě sportovních činností,  

jejich hodnocení i dokumentaci výsledků a výkonů 

- rozvíjí a udržuje přátelské vztahy ve skupině a 

vstřícný přístup k učení 

Pohybové dovednosti 

- usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti 

- zvládá v souladu s individuálními předpoklady 

osvojované pohybové dovednosti a aplikuje je ve 

hře, soutěži, při rekreačních činnostech 

- posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, 

označí příčiny nedostatků 

- podle svých předpokladů se snaží o estetičnost 

svého pohybového projevu 

- rozumí základním pravidlům sportovních her. 

- snaží se o fair play jednání při hrách, má radost ze 

hry 

- uvědomuje si význam pohybových her pro 

navázání a upevňování mezilidských vztahů 

- zvládá základní údržbu náčiní a přípravu hřiště  

- uvědomuje si význam sebeobranných činností i 

následky jejich zneužití 

- získané dovednosti uplatní jako reprezentant školy 

• pohybové hry s různým zaměřením /zahřívací, motivační, kondiční, soutěživé/, 

spolupráce při jejich organizování, řízení, rozhodování 

• gymnastika (základní cvičební polohy, postoje, pohyby paží, nohou, trupu, 

gymnastické držení těla, průpravná gymnastická cvičení) 

• akrobacie (kotoul vpřed, vzad, opakovaně i ve vazbách; stoj na lopatkách, na 

rukou u stěny a s dopomocí; skoky na místě a z místa (D); rovnovážné polohy 

v postojích; přeskok - roznožka přes kozu našíř; skrčka přes kozu našíř; výskok 

na bednu do dřepu, seskok s výskokem prohnutě; hrazda po čelo - náskok do 

vzporu, zákmihem seskok, sešin; výmyk odrazem jednonož, zákmihem seskok 

/D/; kladina 1m/D/ - různé druhy chůze s doprovodnými pohyby paží, obraty, 

rovnovážné polohy, poskoky; kruhy /rozšiřující/ - kroužení ve svisu ležmo; svis 

vznesmo) 

• estetické a kondiční formy cvičení s hudbou a rytmickým doprovodem - 

základy rytmické gymnastiky, cvičení s náčiním /švihadla, obruče, míče a na 

nářadí/žebřiny, lavičky, tyče, lano - koordinace, síla, šplh/ 

• úpoly/převážně CH/ - základy sebeobrany, přetahy, přetlaky, střehové postoje 

• Atletika (běžecká abeceda, průpravná běžecká cvičení; sprint 60m, nízký start z 

bloků, technika běhu; vytrvalostní běh, běh v terénu souvislý do 1 500m (D), 

do 3 000m (CH); štafetový běh, štafetová předávka; skok daleký, rozměření 

rozběhu, technika rozběhu, technika skoku; skok vysoký, nácvik základů 

techniky alespoň jednoho způsobu skoku z individuálního rozběhu (nůžky, 

flop); průpravná cvičení pro hody a vrhy; hod míčkem 150g z rozběhu, 

technika rozběhu a hodu) 

• sportovní hry (základy kopané, košíkové, florbalu, házené, herní činnosti 

jednotlivce, herní kombinace; utkání podle upravených pravidel nebo pravidel 

žákovské kategorie dané hry) 

• doplňkové hry (vybíjená, přehazovaná, freesbee, pokládaná, korfbal) 

• pohyb v přírodě, přesun do terénu a uplatňování pravidel bezpečnosti silničního 

provozu v roli cyklisty a chodce, chůze se zátěží i v mírně náročném terénu, 

ochrana přírody, dokumentace z turistické akce, orientace, ukrytí, nouzový 

přístřešek 

• hodnocení: PP, MS, SK 

VDO 

- občanská společnost a škola 

EV 

- vztah člověka k prostředí 



~ 277 ~ 

 

7. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Činnosti ovlivňující zdraví 

- aktivně vstupuje do organizace svého 

pohybového režimu, některé pohybové činnosti 

zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem 

- usiluje o zlepšení a udržení úrovně pohybových 

schopností a o rozvoj pohybových dovedností 

základních sportovních odvětví včetně 

zdokonalování základních lokomocí 

- cíleně se připraví na pohybovou činnost a její 

ukončení; využívá základní kompenzační a 

relaxační techniky k překonání únavy 

- odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné 

se zdravím a sportem. Vhodně reaguje na 

informace o znečištění ovzduší a tomu 

přizpůsobuje pohybové aktivity 

- uplatňuje základní zásady poskytování první 

pomoci a zvládá zajištění odsunu raněného 

- uplatňuje bezpečné chování v přírodě a v 

silničním provozu - chápe zásady zatěžování; 

jednoduchými zadanými testy změří úroveň své 

tělesné zdatnosti 

- učí se poskytovat dopomoc a záchranu při 

osvojovaných cvicích 

• správné držení těla, prevence a korekce jednostranného zatížení a svalových 

dysbalancí - průpravná, protahovací, kompenzační, vyrovnávací, relaxační a 

jiná zdravotně zaměřená cvičení a jejich praktické využití 

• význam pohybu pro zdraví - rekreační a výkonnostní sport 

• hygiena a bezpečnost při pohybových činnostech - vhodné obutí a oblečení pro 

pohybové aktivity, záchrana a dopomoc při pohybových aktivitách, první 

pomoc při TV a sportu v různém prostředí, improvizované ošetření poranění a 

odsun raněného 

•  hodnocení: PP, MS, SK 

MUV 

- kulturní diference 

- lidské vztahy 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- seberegulace a sebeorganizace 

- psychohygiena 

- kreativita 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

EV 

- vztah člověka k prostředí 

Pohybové učení 

- užívá osvojovanou odbornou terminologii na 

úrovni cvičence, rozhodčího, diváka 

- dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice 

vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji 

- zajímá se o sportovní dění ve škole i mimo školu 

- naplňuje ve školních podmínkách základní 

• komunikace v TV - smluvené povely, signály, gesta, značky, spolupráce při 

osvojovaných pohybových činnostech, základní tělocvičné názvosloví 

osvojovaných činností 

• organizace prostoru a pohybových činností v tělocvičně, na hřišti i 

v nestandardních podmínkách, sportovní výstroj a výzbroj – výběr, údržba. 

• současnost sportu - významné soutěže a sportovci, olympismus  

• pravidla osvojovaných pohybových činností - her, závodů, soutěží 

VDO 

- občan, občanská společnost a stát 

MEV 

- fungování a vliv médií ve 

společnosti 

- tvorba mediálního sdělení 



~ 278 ~ 

 

olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 

handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, 

ochranu přírody při sportu 

- spolupracuje při přípravě sportovních činností, 

jejich hodnocení i dokumentaci výsledků a 

výkonů 

- rozvíjí a udržuje přátelské vztahy ve skupině a 

vstřícný přístup k učení 

• zásady jednání a chování v různém prostředí při sportovních činnostech v 

odlišných rolích /hráč, divák/  

• spolupráce při měření a evidenci výkonů 

• hodnocení: PP, MS, SK 

VMEGS 

- objevujeme Evropu a svět 

Pohybové dovednosti 

- usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti 

- zvládá v souladu s individuálními předpoklady 

osvojované pohybové dovednosti a aplikuje je ve 

hře, soutěži, při rekreačních činnostech 

- posoudí provedení osvojované pohybové 

činnosti, označí příčiny nedostatků 

- podle svých předpokladů se snaží o estetičnost 

svého pohybového projevu 

- rozumí základním pravidlům sportovních her. 

- snaží se o fair play jednání při hrách, má radost 

ze hry 

- uvědomuje si význam pohybových her pro 

navázání a upevňování mezilidských vztahů. 

- zvládá základní údržbu náčiní a přípravu hřiště .  

- uvědomuje si význam sebeobranných činností i 

následky jejich zneužití 

- získané dovednosti uplatní jako reprezentant 

školy 

- chápe spojení kondičně a dovednostně náročné 

činnosti na lyžích s účinky zdravotními, 

rekreačními a poznávacími 

- zná pravidla pohybu v zimní krajině a chování 

na společných zařízeních (vleky, sjezdovky, 

běžecké tratě) 

- zvládá přípravu lyží (údržba, mazání, drobné 

opravy) 

• pohybové hry s různým zaměřením /zahřívací, motivační, kondiční, soutěživé/, 

spolupráce při jejich organizování, řízení, rozhodování. 

• gymnastika (základní cvičební polohy, postoje, pohyby paží, nohou, trupu, 

gymnastické držení těla, průpravná gymnastická cvičení) 

• akrobacie (kotoul vpřed, vzad, opakovaně i ve vazbách; stoj na lopatkách, na 

rukou s dopomocí; skoky na místě a z místa (D); rovnovážné polohy 

v postojích; přeskok - roznožka přes kozu našíř i nadél; skrčka přes kozu našíř; 

výskok na bednu do dřepu, seskok s výskokem prohnutě; hrazda po čelo - 

náskok do vzporu, zákmihem seskok, sešin; výmyk odrazem jednonož, 

zákmihem seskok /D/; kladina 1m/D/ - různé druhy chůze s doprovodnými 

pohyby paží, obraty, rovnovážné polohy, poskoky; kruhy /rozšiřující/ - 

kroužení ve svisu ležmo; svis vznesmo; svis střemhlav; houpání, u záhupu 

seskok) 

• estetické a kondiční formy cvičení s hudbou a rytmickým doprovodem - 

základy rytmické gymnastiky, cvičení s náčiním /švihadla, obruče, míče, činky/ 

a na nářadí /žebřiny, lavičky, tyče, lano – koordinace, síla, šplh/ 

• úpoly/převážně CH/ - základy sebeobrany, přetahy, přetlaky, střehové postoje, 

pády stranou, vzad 

• atletika (běžecká abeceda, průpravná běžecká cvičení; sprint 60m, nízký start 

z bloků, technika běhu; vytrvalostní běh, běh v terénu souvislý do 1 500m (D), 

do 3 000m (CH); štafetový běh, štafetová předávka; skok daleký, rozměření 

rozběhu, technika rozběhu, technika skoku; skok vysoký, upevnění základů 

techniky alespoň jednoho způsobu skoku z individuálního rozběhu (nůžky, 

flop); průpravná cvičení pro hody a vrhy; hod míčkem 150g z rozběhu, 

technika rozběhu a hodu) 

• sportovní hry (základy kopané, košíkové, florbalu, házené, volejbalu, herní 

činnosti jednotlivce, herní kombinace, základní herní systémy; utkání podle 

upravených pravidel nebo pravidel žákovské kategorie dané hry) 

VDO 

- občanská společnost a škola 

EV 

- vztah člověka k prostředí 



~ 279 ~ 

 

- zvládne základní dovednosti na sjezdových 

lyžích, které mu umožní bezpečný pohyb ve 

středně náročném terénu 

- chápe význam a způsoby ochrany přírody při 

zimních sportech 

- umí ošetřit běžné úrazy 

• doplňkové hry (vybíjená, přehazovaná, freesbee, pokládaná, korfbal) 

• lyžování (sjezdové lyžování, obraty, základní snožný oblouk, carvingový 

oblouk (podle typu lyží); sjíždění ve středně náročných podmínkách na 

sjezdovce, v brankách, přejíždění terénních nerovností; jízda na vleku; základy 

snowboardingu /dle zájmu žáků/) 

• pohyb v přírodě, přesun do terénu a uplatňování pravidel bezpečnosti silničního 

provozu v roli cyklisty a chodce, chůze se zátěží i v mírně náročném terénu, 

ochrana přírody, zajištění vody, tepla 

• hodnocení: PP, MS, SK 

 



~ 280 ~ 

 

8. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Činnosti ovlivňující zdraví 

- aktivně vstupuje do organizace svého 

pohybového režimu, některé pohybové činnosti 

zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem 

- usiluje o zlepšení a udržení úrovně pohybových 

schopností a o rozvoj pohybových dovedností 

základních sportovních odvětví včetně 

zdokonalování základních lokomocí 

- umí si vytvořit vhodné podmínky pro cvičení 

nebo relaxaci 

- cíleně se připraví na pohybovou činnost a její 

ukončení; využívá základní kompenzační a 

relaxační techniky k překonání únavy  

- odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné 

se zdravím a sportem 

- vhodně reaguje na informace o znečištění 

ovzduší a tomu přizpůsobuje pohybové aktivity. 

- uplatňuje základní zásady poskytování první 

pomoci a zvládá zajištění odsunu raněného 

- uplatňuje bezpečné chování v přírodě a v 

silničním provozu - chápe zásady zatěžování; 

jednoduchými zadanými testy změří úroveň své 

tělesné zdatnosti 

- zvládá bezpečně záchranu a dopomoc při 

osvojovaných cvicích, uvědomuje si 

odpovědnost při plnění toho úkolu 

• správné držení těla, prevence a korekce jednostranného zatížení a svalových 

dysbalancí - průpravná, kompenzační, vyrovnávací, relaxační a jiná zdravotně 

zaměřená cvičení a jejich praktické využití 

• význam pohybu pro zdraví - rekreační a výkonnostní sport ve volnočasových 

aktivitách 

• význam biorytmů pro zdraví a pohybovou aktivitu 

• rozdíly mezi sportem dívek a chlapců, mladých a starých, zdravých a 

oslabených 

• hygiena a bezpečnost při pohybových činnostech - vhodné obutí a oblečení pro 

pohybové aktivity, záchrana a dopomoc při pohybových aktivitách, první 

pomoc při TV a sportu v různém prostředí, improvizované ošetření poranění a 

odsun raněného 

• hodnocení: PP, MS, SK 

MUV 

- kulturní diference 

- lidské vztahy 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- seberegulace a sebeorganizace 

- psychohygiena 

- kreativita 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

EV 

- vztah člověka k prostředí 

Pohybové učení 

- užívá osvojovanou odbornou terminologii na 

úrovni cvičence, rozhodčího, diváka 

- naplňuje ve školních podmínkách základní 

• komunikace v TV - smluvené povely, signály, gesta, značky, spolupráce při 

osvojovaných pohybových činnostech, základní tělocvičné názvosloví 

osvojovaných činností 

• organizace prostoru a pohybových činností v tělocvičně, na hřišti i 

v nestandardních podmínkách, sportovní výstroj a výzbroj – výběr, údržba 

VDO 

- občan, občanská společnost a stát 

MEV 

- fungování a vliv médií ve 



~ 281 ~ 

 

olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 

handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, 

ochrana přírody při sportu 

- dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice 

vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji. 

Rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 

vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka 

- sleduje určené prvky pohybové činnosti a 

výkony a vyhodnotí je. Spolurozhoduje 

osvojované hry a soutěže 

- zpracuje naměřená data a informace o 

pohybových aktivitách a podílí se na jejich 

prezentaci 

- zvládá základní údržbu náčiní a úpravu hřiště 

před utkáním a po utkán 

• současnost sportu - významné soutěže a sportovci, olympismus  

• pravidla osvojovaných pohybových činností - her, závodů, soutěží 

• zásady jednání a chování v různém prostředí při sportovních činnostech v 

odlišných rolích /hráč, divák/  

• spolupráce při měření a evidenci výkonů i jejich vyhodnocování 

• hodnocení: PP, MS, SK 

společnosti 

- tvorba mediálního sdělení 

VMEGS 

- objevujeme Evropu a svět 

Pohybové dovednosti 

- usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti 

- zvládá v souladu s individuálními předpoklady 

osvojované pohybové dovednosti a aplikuje je ve 

hře, soutěži, při rekreačních činnostech 

- posoudí provedení osvojované pohybové 

činnosti, označí příčiny nedostatků 

- podle svých předpokladů se snaží o estetičnost 

svého pohybového projevu 

- zvládá cvičit podle slovních pokynů, případně 

podle grafického návodu 

- rozumí základním pravidlům sportovních her. 

- snaží se o fair play jednání při hrách, má radost 

ze hry 

- umí několik her, dovede je organizovat a 

samostatně řídit 

- uvědomuje si význam pohybových her pro 

navázání a upevňování mezilidských vztahů 

zvládá základní údržbu náčiní a přípravu hřiště.  

- uvědomuje si význam sebeobranných činností i 

• pohybové hry s různým zaměřením /zahřívací, motivační, kondiční, soutěživé/, 

spolupráce při jejich organizování, řízení, rozhodování 

• gymnastika (základní cvičební polohy, postoje, pohyby paží, nohou, trupu, 

gymnastické držení těla, průpravná gymnastická cvičení) 

• akrobacie (kotoul vpřed, vzad, opakovaně i ve vazbách; stoj na lopatkách, na 

rukou s dopomocí; skoky na místě a z místa (D); rovnovážné polohy 

v postojích; přemet stranou; přeskok - roznožka přes kozu našíř i nadél; skrčka 

přes kozu našíř; hrazda po čelo - náskok do vzporu, zákmihem seskok, sešin; 

výmyk odrazem jednonož, zákmihem seskok; přešvihy únožmo ve vzporu; 

hrazda doskočná (rozšiřující)- komíhání ve svisu; kladina 1m/D/ - různé druhy 

chůze s doprovodnými pohyby paží, obraty, rovnovážné polohy, poskoky, 

náskoky, seskoky; jednoduché vazby a sestavy; kruhy /rozšiřující/ - kroužení ve 

svisu ležmo; svis vznesmo; svis střemhlav; houpání, u záhupu seskok) 

• estetické a kondiční formy cvičení s hudbou a rytmickým doprovodem - 

základy rytmické gymnastiky, cvičení s náčiním /švihadla, obruče, míče, činky/ 

a na nářadí /žebřiny, lavičky, tyče, lano – koordinace, síla, šplh/ 

• úpoly/převážně CH/ (základy sebeobrany, přetahy, přetlaky, střehové postoje, 

pády stranou a vzad) 

• atletika (běžecká abeceda, průpravná běžecká cvičení; sprint 60m, nízký start 

z bloků, technika běhu; vytrvalostní běh, běh v terénu souvislý do 1 500m (D), 

do 3 000m (CH); štafetový běh, štafetová předávka; skok daleký, rozměření 

VDO 

- občanská společnost a škola 

EV 

- vztah člověka k prostředí 



~ 282 ~ 

 

následky jejich zneužití 

- získané dovednosti uplatní jako reprezentant 

školy 

- umí ošetřit běžné úrazy 

rozběhu, technika rozběhu, technika skoku; skok vysoký, zvládnutí techniky 

alespoň jednoho způsobu skoku z individuálního rozběhu (nůžky, flop); 

průpravná cvičení pro hody a vrhy; vrh koulí 3kg/D/, 4kg/CH/, koulařská 

gymnastika, vrh z místa, sun nohou, spojení sunu a odvrhu; vylepšování 

techniky LA disciplín) 

• sportovní hry (základy kopané, košíkové, florbalu, házené, volejbalu, herní 

činnosti jednotlivce, herní kombinace, základní herní systémy, utkání podle 

upravených pravidel nebo pravidel žákovské kategorie dané hry) 

• doplňkové hry (vybíjená, přehazovaná, freesbee, pokládaná, korfbal) 

• pohyb v přírodě, přesun do terénu a uplatňování pravidel bezpečnosti silničního 

provozu v roli cyklisty a chodce, chůze se zátěží i v mírně náročném terénu, 

přežití v přírodě 

• hodnocení: PP, MS, SK 

 



~ 283 ~ 

 

9. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Činnosti ovlivňující zdraví 

- aktivně vstupuje do organizace svého 

pohybového režimu, některé pohybové činnosti 

zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem 

- usiluje o zlepšení a udržení úrovně pohybových 

schopností a o rozvoj pohybových dovedností 

základních sportovních odvětví včetně 

zdokonalování základních lokomocí 

- umí si vytvořit vhodné podmínky pro cvičení 

nebo relaxaci 

- cíleně se připraví na pohybovou činnost a její 

ukončení; využívá základní kompenzační a 

relaxační techniky k překonání únavy  

- odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné 

se zdravím a sportem 

- vhodně reaguje na informace o znečištění 

ovzduší a tomu přizpůsobuje pohybové aktivity. 

- uplatňuje základní zásady poskytování první 

pomoci a zvládá zajištění odsunu raněného 

- uplatňuje bezpečné chování v přírodě a v 

silničním provozu - chápe zásady zatěžování; 

jednoduchými zadanými testy změří úroveň své 

tělesné zdatnosti 

- zvládá bezpečně záchranu a dopomoc při 

osvojovaných cvicích, uvědomuje si 

odpovědnost při plnění toho úkolu 

• správné držení těla, prevence a korekce jednostranného zatížení a svalových 

dysbalancí - průpravná, kompenzační, vyrovnávací, relaxační a jiná zdravotně 

zaměřená cvičení a jejich praktické využití 

• význam pohybu pro zdraví - rekreační a výkonnostní sport ve volnočasových 

aktivitách 

• význam biorytmů pro zdraví a pohybovou aktivitu 

• rozdíly mezi sportem dívek a chlapců, mladých a starých, zdravých a 

oslabených 

• hygiena a bezpečnost při pohybových činnostech - vhodné obutí a oblečení pro 

pohybové aktivity, záchrana a dopomoc při pohybových aktivitách, první 

pomoc při TV a sportu v různém prostředí, improvizované ošetření poranění a 

odsun raněného 

• hodnocení: PP, MS, SK 

MUV 

- kulturní diference 

- lidské vztahy 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- seberegulace a sebeorganizace 

- psychohygiena 

- kreativita 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

EV 

- vztah člověka k prostředí 

Pohybové učení 

- užívá osvojovanou odbornou terminologii na 

úrovni cvičence, rozhodčího, diváka 

- naplňuje ve školních podmínkách základní 

• komunikace v TV - smluvené povely, signály, gesta, značky, spolupráce při 

osvojovaných pohybových činnostech, základní tělocvičné názvosloví 

osvojovaných činností 

• organizace prostoru a pohybových činností v tělocvičně, na hřišti i 

v nestandardních podmínkách, sportovní výstroj a výzbroj – výběr, údržba 

VDO 

- občan, občanská společnost a stát 

MEV 

- fungování a vliv médií ve 



~ 284 ~ 

 

olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 

handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, 

ochrana přírody při sportu 

- rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 

vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka 

- dokáže vystupovat v roli rozhodčího a 

zapisovatele při osvojovaných hrách a soutěžích. 

- sleduje určené prvky pohybové činnosti a 

výkony a vyhodnotí je  

- spolurozhoduje osvojované hry a soutěže 

- zpracuje naměřená data a informace o 

pohybových aktivitách a podílí se na jejich 

prezentaci 

- zvládá základní údržbu náčiní a úpravu hřiště 

před utkáním a po utkání 

• současnost sportu - významné soutěže a sportovci, olympismus  

• pravidla osvojovaných pohybových činností - her, závodů, soutěží 

• zásady jednání a chování v různém prostředí při sportovních činnostech v 

odlišných rolích /hráč, divák/  

• spolupráce při měření a evidenci výkonů i jejich vyhodnocování 

• hodnocení: PP, MS, SK 

společnosti 

- tvorba mediálního sdělení 

VMEGS 

- objevujeme Evropu a svět 

Pohybové dovednosti 

- usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti 

- zvládá v souladu s individuálními předpoklady 

osvojované pohybové dovednosti a aplikuje je ve 

hře, soutěži, při rekreačních činnostech 

- posoudí provedení osvojované pohybové 

činnosti, označí příčiny nedostatků 

- podle svých předpokladů se snaží o estetičnost 

svého pohybového projevu 

- zvládá cvičit podle slovních pokynů, případně 

podle grafického návodu 

- rozumí základním pravidlům sportovních her. 

- snaží se o fair play jednání při hrách, má radost 

ze hry 

- umí několik her, dovede je organizovat a 

samostatně řídit 

- uvědomuje si význam pohybových her pro 

navázání a upevňování mezilidských vztahů 

- zvládá základní údržbu náčiní a přípravu hřiště.  

- uvědomuje si význam sebeobranných činností i 

• pohybové hry s různým zaměřením /zahřívací, motivační, kondiční, soutěživé/, 

spolupráce při jejich organizování, řízení, rozhodování 

• gymnastika (základní cvičební polohy, postoje, pohyby paží, nohou, trupu, 

gymnastické držení těla, průpravná gymnastická cvičení) 

• akrobacie (kotoul vpřed, vzad, opakovaně i ve vazbách; stoj na lopatkách, na 

rukou s dopomocí; skoky na místě a z místa (D); rovnovážné polohy 

v postojích; přemet stranou; přeskoky - roznožka přes kozu našíř i nadél; skrčka 

přes kozu našíř; hrazda po čelo - náskok do vzporu, zákmihem seskok/D/, 

sešin; výmyk odrazem jednonož, zákmihem seskok; přešvihy únožmo ve 

vzporu; kladina 1m/D/ - různé druhy chůze s doprovodnými pohyby paží, 

obraty, rovnovážné polohy, poskoky, náskoky, seskoky; jednoduché vazby a 

sestavy; kruhy /rozšiřující/ - kroužení ve svisu ležmo; svis vznesmo; svis 

střemhlav; houpání, u záhupu seskok) 

• estetické a kondiční formy cvičení s hudbou a rytmickým doprovodem - 

základy rytmické gymnastiky, cvičení s náčiním /švihadla, obruče, míče, činky/ 

a na nářadí /žebřiny, lavičky, tyče, lano – koordinace, síla, šplh/ 

• úpoly/převážně CH/ (základy sebeobrany, přetahy, přetlaky, střehové postoje, 

pády stranou a vzad) 

• atletika (běžecká abeceda, průpravná běžecká cvičení; sprint 60m, nízký start 

z bloků, technika běhu; vytrvalostní běh, běh v terénu souvislý do 1 500m (D), 

do 3 000m (CH); štafetový běh, štafetová předávka; skok daleký, rozměření 

VDO 

- občanská společnost a škola 

EV 

- vztah člověka k prostředí 



~ 285 ~ 

 

následky jejich zneužití 

- získané dovednosti uplatní jako reprezentant 

školy 

- umí ošetřit běžné úrazy 

rozběhu, technika rozběhu, technika skoku; skok vysoký, zvládnutí techniky 

alespoň jednoho způsobu skoku z individuálního rozběhu (nůžky, flop); 

průpravná cvičení pro hody a vrhy; vrh koulí 3kg/D/, 4kg/CH/, koulařská 

gymnastika, vrh z místa, sun nohou, spojení sunu a odvrhu; vylepšování 

techniky LA disciplín) 

• sportovní hry (základy kopané, košíkové, florbalu, házené, volejbalu, herní 

činnosti jednotlivce, herní kombinace, základní herní systémy, utkání podle 

upravených pravidel nebo pravidel žákovské kategorie dané hry) 

• doplňkové hry (vybíjená, přehazovaná, freesbee, pokládaná, korfbal) 

• pohyb v přírodě, přesun do terénu a uplatňování pravidel bezpečnosti silničního 

provozu v roli cyklisty a chodce, chůze se zátěží i v mírně náročném terénu, 

přežití v přírodě 

• hodnocení: PP, MS, SK 



~ 286 ~ 

 

4.9. Člověk a svět práce  

4. 9. 1. Pracovní činnosti 

 

RVP ZV nepojmenovává vyučovací předmět v této vzdělávací oblasti. Proto byl pro 1. stupeň zvolen 

název Pracovní činnosti. 

Obsahové, časové a organizační vymezení: 

o předmět pracovní výchova se vyučuje v 1. až 5. ročníku po jedné hodině týdně 

o žáci se v něm učí pracovat s různými materiály a osvojují si základní pracovní 

dovednosti a návyky 

o učí se plánovat, organizovat a hodnotit pracovní činnost samostatně i v týmu 

Pracovní výchova patří do vzdělávacího oboru Člověk a svět práce, který je na 1. stupni rozdělen do 

čtyř tematických okruhů: 

o práce s drobným materiálem - vytváření předmětů z tradičních i netradičních materiálů, 

poznávání vlastností materiálů, funkce a využití pracovních pomůcek a materiálů, 

jednoduché pracovní postupy a organizace práce, lidové zvyky, tradice a řemesla 

o konstrukční činnosti - práce se stavebnicemi (plošné, prostorové, konstrukční), 

sestavování modelů, práce s návodem, předlohou, jednoduchým náčrtem 

o pěstitelské práce - základní podmínky pro pěstování rostlin, péče o nenáročné rostliny, 

pěstování rostlin ze semen, pozorování přírody, zaznamenávání a hodnocení výsledků 

pozorování 

o příprava pokrmů- pravidla správného stolování, příprava tabule pro jednoduché stolování 

Ve všech tematických okruzích jsou žáci soustavně vedeni k dodržování zásad bezpečnosti a hygieny 

při práci. 

Rodinná, dopravní výchova, mimořádné situace a obrana vlasti jsou součástí námětů k práci. 

KOMPETENCE 

1. Kompetence k učení 

Žáci 

o si osvojují základní pracovní dovednosti a návyky z různých pracovních oblastí, učí se používat 

vhodné nástroje, nářadí a pomůcky při práci i v běžném životě 

Učitel 

o umožňuje žákům používat různé materiály, vhodné nástroje a nářadí 

o pozoruje pokrok u všech žáků 

2. Kompetence k řešení problémů 

Žáci 

o promýšlejí pracovní postupy při plnění zadaných úkolů 

Učitel  

o se snaží rozvíjet u žáků tvořivost, vede je k uplatňování vlastních nápadů 

o zadává úkoly způsobem, který umožňuje volbu různých postupů 

3. Kompetence komunikativní 



~ 287 ~ 

 

Žáci 

o si rozšiřují slovní zásobu v oblasti pracovních nástrojů, nářadí a pomůcek, učí se popsat postup práce 

Učitel 

o vede žáky k užívání správné terminologie 

4. Kompetence sociální a personální 

Žáci 

o pracují ve skupině, vytvářejí společné práce, při kterých se učí spolupracovat a respektovat nápady 

druhých, společně se snaží o dosažení kvalitního výsledku 

Učitel 

o vede žáky ke spolupráci a vzájemné pomoci 

5. Kompetence občanské 

Učitel 

o vytváří u žáků pozitivní vztah k práci a vede je k odpovědnosti za kvalitu svých i společných 

výsledků práce 

o umožňuje žákům, aby na základě jasných kritérií hodnotili své činnosti nebo výsledky 

o umožňuje každému žákovi zažít úspěch 

6. Kompetence pracovní 

Žáci 

o správně a zodpovědně zachází s pracovními pomůckami 

Učitel 

o vede žáky k dodržování obecných pravidel bezpečnosti a hygieny včetně používání ochranných 

pracovních prostředků 

o vede žáky ke správným způsobům užití materiálu a pracovních nástrojů 

o zohledňuje rozdíly v pracovním tempu jednotlivých žáků a podle potřeby žákům v činnostech 

pomáhá 

o správně a zodpovědně zachází s pracovními pomůckami 

7. Kompetence digitální 

Učitel 

o seznamuje žáky s výhodami využívání videonávodů při tvorbě vlastních výrobků 

o vede žáky k tomu, aby vyhledávali pracovní postupy a návody (příprava pokrmů, péče o rostliny, 

práce s drobným materiálem, konstrukční činnosti) v doporučených online zdrojích  

o motivuje žáky k zaznamenávání výsledků pozorování přírody a pěstitelských pokusů s využitím 

digitálních technologií 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

Osobnostní a sociální výchova - zkratka OSV 

o řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

o mezilidské vztahy 

o kreativita 

o hodnoty, postoje, praktická etika 

Environmentální výchova – zkratka EV 

o lidské aktivity a problémy životního prostředí 



~ 288 ~ 

 

o vztah člověka k prostředí 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA – zkratka MEV 

o práce v realizačním týmu 

HODNOCENÍ ŽÁKŮ 

SP - samostatná práce 

PP - praktické předvedení 

4. 9. 2. Pracovní činnosti  6. – 9. ročník 

Vzdělávací oblast Člověk a svět práce je v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní 

vzdělávání (RVP ZV) zastoupena jediným vzdělávacím oborem. Vzdělávací obsah se realizuje 

v samostatném vyučovacím předmětu s časovou dotací 4 vyučovací hodiny na 2. stupni základní školy. 

Vzdělávací oblast připravuje žáky pro život v technicky vyspělé informační společnosti. Vzdělávání 

a příprava směřují k tomu, aby žáci byli schopni orientace v dynamicky se vyvíjejícím světě práce. Důraz je 

přitom kladen na tvorbu a upevňování pozitivních postojů k rozmanitým pracovním činnostem, osvojování 

prakticky využitelných dovedností a rozvoj schopnosti jejich aplikace v běžných životních situacích. 

Žáci získávají základní pracovní dovednosti a návyky i konkrétní dovednosti související nejen 

s prováděním, plánováním, organizováním a hodnocením pracovních činností, ale i s upevňováním návyků 

a zásad bezpečnosti a hygieny práce. 

Na základě podmínek školy a pedagogických záměrů škola zařazuje v 6. a 7. ročníku tematické 

okruhy  Práce s technickými materiály, Provoz a údržba domácnosti. V 8. a 9. ročníku se k výše uvedeným 

tematickým oblastem připojuje oblast Svět práce. V případě zájmu žáků a organizačních podmínek školy 

můžeme zařadit další tematický okruh Příprava pokrmů v 6. až 9. ročníku. 

SOUVISLOSTI S DALŠÍMI OBLASTMI 

Vzdělávací oblast Člověk a svět práce úzce souvisí i se vzdělávacím obsahem řady dalších 

vzdělávacích oblastí. 

Souvislost s přírodovědným vzděláním je dána zejména tím, že vzdělávací oblast Člověk a svět práce 

je jednou z cílových oblastí aplikace osvojených přírodovědných znalostí a dovedností. Právě v konfrontaci 

s potřebou řešení problémů vznikajících při provádění vybraných pracovních činností se výrazně uplatňují 

základní přírodovědné znalosti a upevňují se osvojené dovednosti. 

Souvislost se společenskovědními poznatky lze spatřovat např. ve faktu, že tato oblast využívá 

i znalosti historie a umožňuje v kontextu poznání jednotlivých historických epoch pochopení kontinuity 

ve vývoji technické vyspělosti a ekonomických podmínek života společnosti a odkrývá souvislosti techniky 

a lidského poznání na pozadí vývoje vybraných materiálů, nástrojů či technologií. 

Vzdělávací oblast společně s výchovou k občanství otevírá žákům cestu k pochopení vlastního 

jednání a jednání druhých lidí v souvislosti se zapojováním do pracovního procesu, do společenské dělby 

práce a do aktivní účasti na trhu práce. V souvislosti s trhem práce seznamuje žáky s funkcí státu v oblasti 

zaměstnanosti. Kromě toho je důraz kladen na význam charakteristických rysů osobnosti a jejich správného 

hodnocení jako předpokladu pro výkon konkrétní práce a je posilován smysl žáků pro osobní a pracovní 

odpovědnost.  

Do tohoto tematického celku, konkrétně v tematickém okruhu Provoz a údržba domácnosti, je 

zapracováno v dnešní době aktuální téma finanční gramotnost a korupce.   

KOMPETENCE 



~ 289 ~ 

 

1. Kompetence k učení 

o praktické osvojování práce podle návodu 

o vedení žáků k plánování činnosti při práci s technickými materiály 

o předkládání dostatečného množství příkladů pro pochopení technické dokumentace jednoduchých 

zařízení 

2. Kompetence k řešení problémů 

o uvědomování si potřeby praktického ověřování řešení problémů 

o aplikace řešení při obdobných zadání a hledání nových způsobů využití dovedností při práci 

s technickými materiály a laboratorní technikou 

o schopnost prakticky používat osvojené poznatky pro uplatnění na trhu práce 

o otevření prostoru pro zodpovědné rozhodování o vlastní profesní orientaci 

o seznamování žáků s možnostmi poradenství v oblasti volby dalšího studia 

3. Kompetence komunikativní 

o vedení k účinné komunikaci při práci s technickými materiály a laboratorní technikou 

o seznamování s přesným významem pojmů ve vztahu k práci s technickými materiály a pracovními 

pomůckami 

o výklad pojmů souvisejících s volbou povolání 

o předkládání dostatků podnětů a příležitostí pro vlastní prezentaci žáků 

4. Kompetence sociální a personální 

o spolupráce ve dvojici a malé skupině 

o přiřazování různých rolí v pracovní skupině a jejich prožívání 

o zážitek uvědomování si potřeby ohleduplnosti na pracovišti 

5. Kompetence občanské 

o otevírání prostoru pro pochopení různých činností člověka na životní prostředí a spoluzodpovědnosti 

za jeho ochranu 

o umožnění tvořivého přístupu žáků k plnění zadaných témat 

6. Kompetence pracovní 

o vedení k uvědomělému, správnému a bezpečnému používání všech pracovních nástrojů a materiálů; 

o vedení ke snaze o provedení práce v co nejlepší kvalitě 

o předkládání srovnání hospodárnosti různých postupů, které vedou k témuž cíli 

o vyhledávání možných rizik při různých činnostech a hledání cest k jejich minimalizaci 

o seznamování s konkrétními podnikatelskými aktivitami od záměrů až po jejich realizaci 

o vytváření prostoru pro přijímání promyšlených rozhodnutí o dalším vzdělávání a profesní orientaci 

7. Kompetence digitální 

o vedení k efektivnímu využívání digitálních technologií v souvislosti se světem práce, pracovními 

činnostmi, výběrem budoucího povolání a vzdělávací dráhy 

o motivace k využívání digitálních technologií a digitálních zdrojů k učení, osobnostnímu rozvoji, 

spolupráci a komunikaci v týmu 

o praktické seznámení s možnostmi tvorby vlastního digitálního obsahu při realizaci a prezentaci 

projektů a (týmových) úkolů 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

Osobnostní a sociální výchova – zkratka OSV 

o sebepoznání a sebepojetí – zdroj informací o sobě, moje psychika a její promítání v mém chování 



~ 290 ~ 

 

o mezilidské vztahy – empatie a pohled na svět očima druhého, chování podporující dobré vztahy 

o komunikace – řeč těla, zvuků, slov a předmětů vytvářející prostředí člověkem 

o kooperace a kompetice – individuální schopnosti a sociální dovednosti pro kooperaci (seberegulace, 

respektující komunikace, řešení konfliktů, podřízení se a vedení skupiny, konkurence); 

o rozvoj schopností poznávání – dovednosti zapamatování, řešení problémů 

o řešení problémů a rozhodovací dovednosti – zvládání učebních problémů vázaných na látku 

předmětů 

o hodnoty, postoje, praktická etika – analýza vlastních i cizích postojů a hodnot a jejich projevů 

v chování pracovních kolektivů, kvalitativní typy odpovědnosti a spolehlivosti 

o psychohygiena – sociální dovednosti pro předcházení stresů v mezilidských vztazích v rámci 

pracovních kolektivů 

o kreativita – rozvoj pružnosti nápadů a originality 

o poznávání lidí a mezilidské vztahy – vzájemné poznávání v pracovních skupinách a chování 

podporující dobré vztahy 

Environmentální výchova – zkratka EV 

o ekosystémy – les v našem prostředí, produkční významy lesa 

o lidské aktivity a problémy životního prostředí – zpracovávané materiály a jejich působení na životní 

prostředí, hospodaření s odpady 

o základní podmínky života – ochrana čistoty přírody a její vliv na zdraví člověka, získávání 

a využívání přírodních zdrojů, hospodaření s přírodními zdroji 

o vztah člověka k prostředí – přírodní zdroje, způsoby jejich využívání a řešení odpadového 

hospodářství v návaznosti na oblast životního prostředí 

Mediální výchova – zkratka MEV 

o vnímání autora mediálních sdělení – identifikování postojů a názorů autora v mediální sdělení při 

získávání informací o budoucím povolání 

o práce v realizačním týmu – komunikace a spolupráce v pracovním týmu 

o kritické čtení a vnímání mediálních sdělení – pěstování kritického přístupu k reklamě 

Multikulturní výchova – zkratka MUV 

o lidské vztahy – právo všech lidí podílet se na spolupráci a udržovat a rozvíjet tolerantní vztahy 

o princip sociálního smíru a solidarity – nekonfliktní život v multikulturní společnosti 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – zkratka VMEGS 

o Evropa a svět nás zajímá – globalizace Evropy v oblasti práce 

HODNOCENÍ ŽÁKŮ 

OZ - orientační zkoušení 

SZ - hodnocení práce ve skupině 

PU - problémové úkoly včetně ukázky pokusů 

SP - samostatná práce 

JZ - jiný způsob 

AE - autoevaluace žáků 



~ 291 ~ 

 

1. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Práce s drobným materiálem 

- vytváří jednoduchými postupy různé 

předměty z tradičních i netradičních 

materiálů 

- pracuje podle slovního návodu a 

předlohy 

• stříhání, ohýbání, spojování, navlékání, slepování, hnětení, válení, 

stlačování, dělení na části, navlékání nitě, uzlík, přední a zadní steh, 

přišívání knoflíku 

• materiál – papír, modelovací hmota, drát, špejle, provázky, sláma, 

listy, korek, větvičky, šišky, plody, semena, krabičky, kanava, látky 

• vlastnosti materiálu 

• obkreslování šablon, vystřihování, dokončování dle návodu nebo 

podle vlastní fantazie 

• hodnocení: SP 

OSV 

- kreativita 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

EV 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

 

Konstrukční činnosti 

- zvládá elementární dovednosti a činnosti 

při práci se stavebnicemi 

• seznámení s návodem a předlohou stavebnic, s jednotlivými částmi 

stavebnice a možnostmi využití 

• sestavování jednoduchých modelů podle předlohy i vlastní fantazie 

• hodnocení: SP, PP 

OSV 

- kreativita 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

EV 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

Do:  

- M (1. ročník): 

geometrie v rovině a 

v prostoru 

Z:  

- M (1. ročník): 

geometrie v rovině a 

v prostoru 

Pěstitelské práce 

- provádí pozorování přírody, zaznamená 

a zhodnotí výsledky pozorování 

- pečuje o nenáročné rostliny 

• pozorování podmínek života rostlin, klíčivost, růst 

• ošetřování pokojových rostlin – zalévání, kypření, rosení 

• hodnocení: SP, PP 

MV 

- práce v realizačním týmu 

OSV 

- kreativita 

 

Příprava pokrmů 

- připraví tabuli pro jednoduché stolování. 

- chová se vhodně při stolování 

- orientuje se v základním vybavení 

kuchyně 

• zásady stolování, prostírání k slavnostním účelům (narozeniny, 

Vánoce) 

• zásady správného chování u stolu 

• seznámení s vybavením cvičné kuchyně, technické přístroje dříve a 

nyní 

• hodnocení: SP, PP 

MV 

- práce v realizačním týmu 

OSV 

- kreativita 

 

 



~ 292 ~ 

 

2. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Práce s drobným materiálem 

- vytváří jednoduchými postupy různé 

předměty z tradičních i netradičních 

materiálů 

- pracuje podle slovního návodu a 

předlohy 

• stříhání, ohýbání, spojování, navlékání, slepování, hnětení, válení, 

stlačování, dělení na části, navlékání nitě, uzlík, přední a zadní steh, 

přišívání knoflíku 

• materiál – papír, modelovací hmota, drát, špejle, provázky, sláma, 

listy, korek, větvičky, šišky, plody, semena, krabičky, kanava, látky 

• vlastnosti materiálu 

• obkreslování šablon, vystřihování, dokončování dle návodu nebo 

podle vlastní fantazie 

• hodnocení :SP, PP 

OSV 

- kreativita 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

EV 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

 

Konstrukční činnosti 

- zvládá elementární dovednosti a činnosti 

při práci se stavebnicemi 

• seznámení s návodem a předlohou stavebnic, s jednotlivými částmi 

stavebnice a možnostmi využití 

• sestavování jednoduchých modelů podle předlohy i vlastní fantazie 

• hodnocení: SP, PP 

OSV 

- kreativita 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

Do:  

- M (2. ročník): 

geometrie v rovině a 

v prostoru 

Z:  

- M (2. ročník): 

geometrie v rovině a 

v prostoru 

- M (2. ročník): číslo 

a početní operace 

Pěstitelské práce 

- provádí pozorování přírody, zaznamená 

a zhodnotí výsledky pozorování 

- pečuje o nenáročné rostliny 

• pozorování podmínek života rostlin, klíčivost, růst 

• ošetřování pokojových rostlin – zalévání, kypření, rosení 

• hodnocení: SP, PP 

OSV 

- kreativita 

EV 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

 

Příprava pokrmů 

- připraví tabuli pro jednoduché stolování 

• zásady stolování, prostírání k slavnostním účelům (narozeniny, 

Vánoce) 

• zásady správného chování u stolu 

MV 

- práce v realizačním týmu 

 



~ 293 ~ 

 

- chová se vhodně při stolování 

- orientuje se v základním vybavení 

kuchyně 

• seznámení s vybavením cvičné kuchyně, technické přístroje dříve a 

nyní 

• hodnocení: SP, PP 

OSV 

- kreativita 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

 



~ 294 ~ 

 

3. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Práce s drobným materiálem 

- vytváří jednoduchými postupy různé 

předměty z tradičních i netradičních 

materiálů 

- pracuje podle slovního návodu a 

předlohy 

• stříhání, ohýbání, spojování, navlékání, slepování, hnětení, válení, 

stlačování, dělení na části, navlékání nitě, uzlík, přední a zadní steh, 

přišívání knoflíku 

• materiál – papír, modelovací hmota, drát, špejle, provázky, sláma, 

listy, korek, větvičky, šišky, plody, semena, krabičky, kanava, látky 

• vlastnosti materiálu 

• obkreslování šablon, vystřihování, dokončování dle návodu nebo 

podle vlastní fantazie 

• hodnocení: SP, PP 

OSV 

- kreativita 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

EV 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

 

Konstrukční činnosti 

- zvládá elementární dovednosti a činnosti 

při práci se stavebnicemi 

• seznámení s návodem a předlohou stavebnic, s jednotlivými částmi 

stavebnice a možnostmi využití 

• sestavování jednoduchých modelů podle předlohy i vlastní fantazie 

• hodnocení: SP, PP 

MEV 

- práce v realizačním týmu 

OSV 

- kreativita 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

EV 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

Do:  

- M (3. ročník): 

geometrie v rovině a 

v prostoru 

Pěstitelské práce 

- provádí pozorování přírody, zaznamená 

a zhodnotí výsledky pozorování 

- pečuje o nenáročné rostliny 

• pozorování podmínek života rostlin, klíčivost, růst 

• ošetřování pokojových rostlin – zalévání, kypření, rosení 

• hodnocení: SP, PP 

OSV 

- kreativita 

EV 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

 



~ 295 ~ 

 

Příprava pokrmů 

- připraví tabuli pro jednoduché stolování 

- chová se vhodně při stolování 

- orientuje se v základním vybavení 

kuchyně 

• Zásady stolování, prostírání k slavnostním účelům (narozeniny, 

Vánoce) 

• Zásady správného chování u stolu 

• Seznámení s vybavením cvičné kuchyně, technické přístroje dříve a 

nyní 

• Hodnocení: SP, PP 

MV 

- Práce v realizačním týmu 

OSV 

- Kreativita 

- mezilidské vztahy 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

 

 



~ 296 ~ 

 

4. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Práce s drobným materiálem 

- vytváří přiměřenými pracovními 

operacemi a postupy na základě své 

představivosti různé výrobky z daného 

materiálu 

- využívá při tvořivých činnostech 

s různým materiálem prvky lidových 

tradic 

- volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje 

a náčiní vzhledem k použitému materiálu 

- udržuje pořádek na pracovním místě a 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 

práce, poskytuje první pomoc při úrazu 

• vyrábění předmětů (dárků) z přírodních i technických materiálů, 

rozlišování přírodních a technických materiálů, poznávání jejich 

vlastností 

• steh – obnitkovací, křížkový, stonkový 

• rozlišování druhů textilních materiálů, vytváření jednoduchých 

výrobků z textilu 

• vyrábění předmětů v duchu lidových tradic (Vánoce, Velikonoce), 

výzdoba třídy, školy 

• ovládání a používání jednoduchých pracovních nástrojů a pomůcek, 

vhodný výběr materiálů a nástrojů 

• vytváření pracovních návyků a organizace práce, dodržování 

bezpečnosti a hygieny práce, získávání znalostí o poskytnutí první 

pomoci 

• hodnocení: SP, PP 

OSV 

- kreativita 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

EV 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

Z:  

- Čjl (4. ročník): 

komunikační a 

slohová výchova 

Konstrukční činnosti 

- provádí při práci se stavebnicemi 

jednoduchou montáž a demontáž 

- pracuje podle slovního návodu, 

předlohy, jednoduchého náčrtu 

- dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 

práce, poskytne první pomoc při úrazu. 

• montáž i demontáž modelů vytvořených podle předlohy i vlastní 

fantazie 

• vytváření modelů plošných i prostorových podle předlohy, 

jednoduchého náčrtu 

• osvojování správných pracovních dovedností a návyků, plánování 

vlastní pracovní činnosti, zachovávání bezpečnosti a hygieny práce, 

osvojování práce v týmu (skupinová práce) 

• hodnocení: SP, PP 

MEV 

- práce v realizačním týmu 

OSV 

- kreativita 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

EV 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

 

Pěstitelské práce 

- provádí jednoduché pěstitelské činnosti, 

samostatně vede pěstitelské pokusy a 

• pěstování některých plodin – zelenina, letničky – úprava půdy, 

ošetřování během vegetace, rychlení a rozmnožování rostlin 

• seznámení s některými druhy pokojových rostlin a s jejich 

ošetřováním ( přesazování, hnojení) 

MEV 

- práce v realizačním týmu 

 



~ 297 ~ 

 

pozorování 

- ošetřuje a pěstuje podle daných zásad 

pokojové i jiné rostliny 

- volí podle druhu pěstitelských činností 

správné pomůcky, nástroje a náčiní 

- dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 

práce, poskytne první pomoc při úrazu 

• vybírání vhodných pracovních nástrojů a pomůcek (umět s nimi 

zacházet, udržovat je a ukládat) 

• dodržování zásad bezpečnosti a hygieny, seznámení s jedovatými 

rostlinami – alergie, drogy 

• hodnocení: SP, PP 

OSV 

- komunikace 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

Příprava pokrmů 

- orientuje se v základním vybavení 

kuchyně 

- připraví samostatně jednoduchý pokrm. 

- dodržuje pravidla správného stolování a 

společenského chování 

- udržuje pořádek a čistotu pracovních 

ploch, dodržuje základy hygieny a 

bezpečnosti práce, poskytne první 

pomoc i při úrazu v kuchyni 

• seznámení s vybavením cvičné kuchyně, technické přístroje dříve a 

nyní 

• příprava pokrmu podle jednoduchého receptu, výběr, nákup a 

skladování potravin 

• zásady stolování a jejich dodržování, jednoduchá úprava stolu, 

ozdobné prvky při úpravě stolu 

• provádění základního úklidu pracovní plochy i nádobí, bezpečné 

zacházení s čistícími prostředky, první pomoc při úrazu 

• hodnocení: SP, PP 

MV 

- práce v realizačním týmu 

OSV 

- kreativita 

- mezilidské vztahy 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

 

 



~ 298 ~ 

 

5. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat přesahy 

Práce s drobným materiálem 

- vytváří přiměřenými pracovními 

operacemi a postupy na základě své 

představivosti různé výrobky z daného 

materiálu 

- využívá při tvořivých činnostech 

s různým materiálem prvky lidových 

tradic 

- volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje 

a náčiní vzhledem k použitému materiálu 

- udržuje pořádek na pracovním místě a 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 

práce, poskytuje první pomoc při úrazu 

• vyrábění předmětů (dárků) z přírodních i technických materiálů, 

rozlišování přírodních a technických materiálů, poznávání jejich 

vlastností 

• steh – obnitkovací, křížkový, stonkový 

• rozlišování druhů textilních materiálů, vytváření jednoduchých 

výrobků z textilu 

• vyrábění předmětů v duchu lidových tradic Vánoce, Velikonoce, 

výzdoba třídy, školy 

• ovládání a používání jednoduchých pracovních nástrojů a pomůcek, 

vhodný výběr materiálů a nástrojů 

• vytváření pracovních návyků a organizace práce, dodržování 

bezpečnosti a hygieny práce, získávání znalostí o poskytnutí první 

pomoci 

• hodnocení: SP, PP 

OSV 

- kreativita 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

EV 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

 

Konstrukční činnosti 

- provádí při práci se stavebnicemi 

jednoduchou montáž a demontáž 

- pracuje podle slovního návodu, 

předlohy, jednoduchého náčrtu 

- dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 

práce, poskytne první pomoc při úrazu 

• montáž i demontáž modelů vytvořených podle předlohy i vlastní 

fantazie 

• vytváření modelů plošných i prostorových podle předlohy, 

jednoduchého náčrtu 

• osvojování správných pracovních dovedností a návyků, plánování 

vlastní pracovní činnosti, zachovávání bezpečnosti a hygieny práce, 

osvojování práce v týmu (skupinová práce) 

• hodnocení: SP, PP 

MEV 

- práce v realizačním týmu 

OSV 

- kreativita 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

EV 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

Z:  

- M (5. ročník): 

geometrie v rovině a 

v prostoru 

Příprava pokrmů 

- orientuje se v základním vybavení 

kuchyně 

• seznámení s vybavením cvičné kuchyně, technické přístroje dříve a 

nyní 

• příprava pokrmu podle jednoduchého receptu, výběr, nákup a 

skladování potravin 

MV 

- práce v realizačním týmu 

 



~ 299 ~ 

 

- připraví samostatně jednoduchý pokrm. 

- dodržuje pravidla správného stolování a 

společenského chování 

- udržuje pořádek a čistotu pracovních 

ploch, dodržuje základy hygieny a 

bezpečnosti práce, poskytne první 

pomoc i při úrazu v kuchyni 

• zásady stolování a jejich dodržování, jednoduchá úprava stolu, 

ozdobné prvky při úpravě stolu 

• provádění základního úklidu pracovní plochy i nádobí, bezpečné 

zacházení s čistícími prostředky, první pomoc při úrazu 

• hodnocení: SP, PP 

OSV 

- kreativita 

- mezilidské vztahy 

- řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

 



~ 300 ~ 

 

6. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Technika a věda 

- řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem materiálů, 

pracovních nástrojů a nářadí 

- organizuje a plánuje svoji pracovní činnost 

- užívá technickou dokumentaci, připraví si vlastní jednoduchý náčrt 

výrobku 

- dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci i zásady 

bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a nářadím; poskytne první 

pomoc při úrazu 

• organizace práce, důležité technologické postupy 

• technické náčrty a výkresy, technické informace, 

návody 

• úloha techniky v životě člověka, zneužití techniky, 

technika a životní prostředí, technika a volný čas, 

tradice a řemesla 

• hodnocení žáků: OZ, PU, SP 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

EV 

- ekosystémy 

- lidské aktivity a problémy životního prostředí 

- základní podmínky života 

Práce se dřevem 

- provádí jednoduché práce s technickými materiály a dodržuje 

technologickou kázeň 

- řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem materiálů, 

pracovních nástrojů a nářadí 

- organizuje a plánuje svoji pracovní činnost 

- užívá technickou dokumentaci, připraví si vlastní jednoduchý náčrt 

výrobku 

- dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci i zásady 

bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a nářadím; poskytne první 

pomoc při úrazu 

• vlastnosti materiálu, užití v praxi (dřevo, kov, 

plasty, kompozity) 

• pracovní pomůcky, nářadí a nástroje pro ruční 

opracování 

• jednoduché pracovní operace a postupy 

• organizace práce, důležité technologické postupy 

• technické náčrty a výkresy, technické informace, 

návody 

• úloha techniky v životě člověka, zneužití techniky, 

technika a životní prostředí, technika a volný čas, 

tradice a řemesla 

• hodnocení žáků: OZ, SP, AE, PU 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

EV 

- ekosystémy 

- základní podmínky života 

- lidské aktivity a problémy životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

Práce s kovem 

- provádí jednoduché práce s technickými materiály a dodržuje 

technologickou kázeň 

- řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem materiálů, 

pracovních nástrojů a nářadí 

• vlastnosti materiálu, užití v praxi (dřevo, kov, 

plasty, kompozity) 

• pracovní pomůcky, nářadí a nástroje pro ruční 

opracování 

• jednoduché pracovní operace a postupy 

• organizace práce, důležité technologické postupy 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- seberegulace a sebeorganizace 

- mezilidské vztahy 

- psychohygiena 



~ 301 ~ 

 

- organizuje a plánuje svoji pracovní činnost 

- užívá technickou dokumentaci, připraví si vlastní jednoduchý náčrt 

výrobku 

- dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci i zásady 

bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a nářadím; poskytne první 

pomoc při úrazu 

- provádí jednoduché práce s technickými materiály a dodržuje 

technologickou kázeň 

- řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem materiálů, 

pracovních nástrojů a nářadí 

- organizuje a plánuje svoji pracovní činnost 

- užívá technickou dokumentaci, připraví si vlastní jednoduchý náčrt 

výrobku 

- dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci i zásady 

bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a nářadím; poskytne první 

pomoc při úrazu 

• technické náčrty a výkresy, technické informace, 

návody 

• úloha techniky v životě člověka, zneužití techniky, 

technika a životní prostředí, technika a volný čas, 

tradice a řemesla 

• hodnocení žáků: OZ, PU, SP, AE 

- kreativita 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

EV 

- ekosystémy 

- základní podmínky života 

- lidské aktivity a problémy životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

Práce s plasty 

- provádí jednoduché práce s technickými materiály a dodržuje 

technologickou kázeň 

- řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem materiálů, 

pracovních nástrojů a nářadí 

- organizuje a plánuje svoji pracovní činnost 

- užívá technickou dokumentaci, připraví si vlastní jednoduchý náčrt 

výrobku 

- dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci i zásady 

bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a nářadím; poskytne první 

pomoc při úrazu 

• vlastnosti materiálu, užití v praxi (dřevo, kov, 

plasty, kompozity) 

• pracovní pomůcky, nářadí a nástroje pro ruční 

opracování 

• jednoduché pracovní operace a postupy 

• organizace práce, důležité technologické postupy 

• technické náčrty a výkresy, technické informace, 

návody 

• úloha techniky v životě člověka, zneužití techniky, 

technika a životní prostředí, technika a volný čas, 

tradice a řemesla 

• hodnocení žáků: OZ, PU, SP, AE 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- seberegulace a sebeorganizace 

- mezilidské vztahy 

- psychohygiena 

- kreativita 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

EV 

- ekosystémy 

- základní podmínky života 

- lidské aktivity a problémy životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

Provoz a údržba domácnosti 

- zná pojen třídění odpadů a jejich recyklace 

• údržba oděvů a textilií, úklid domácnosti, postupy, 

prostředky a jejich dopad na životní prostředí, 

odpad a jeho ekologická likvidace;  

OSV 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 



~ 302 ~ 

 

- správně zachází s pomůckami, nástroji, nářadím a zařízením včetně 

údržby; provádí drobnou domácí údržbu 

- dodržuje základní hygienická a bezpečnostní pravidla a předpisy 

• elektrotechnika v domácnosti - sdělovací technika, 

funkce, ovládání a užití, ochrana, údržba, 

bezpečnost a ekonomika provozu, nebezpečí úrazu 

elektrickým proudem 

• hodnocení žáků: OZ, SZ, PU, AE 

EV 

- ekosystémy 

- základní podmínky života 

- lidské aktivity a problémy životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

Příprava pokrmů 

- orientuje se v základním vybavení kuchyně 

- sestaví jídelníček, nakoupí potraviny a dokáže je správně uskladnit 

- připraví jednoduché pokrmy tepelnou úpravou i za studena podle 

receptu 

- dodržuje zásady zdravé výživy 

- dodržuje pravidla správného stolování a společenského chování. 

- udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch, dodržuje základy 

hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při úrazu v 

kuchyni 

- provede základní úklid kuchyně 

• seznámení s vybavením cvičné kuchyně, technické 

přístroje dříve a nyní. 

• příprava pokrmu podle jednoduchého receptu, 

výběr, nákup a skladování potravin. 

• zásady stolování a jejich dodržování, jednoduchá 

úprava stolu, ozdobné prvky při úpravě stolu. 

• provádění základního úklidu pracovní plochy i 

nádobí, bezpečné zacházení s čistícími prostředky, 

první pomoc při úrazu, základy hygieny. 

• hodnocení: SP, PP, SZ 

OSV 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

EV 

- ekosystémy 

- základní podmínky života 

- lidské aktivity a problémy životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

 



~ 303 ~ 

 

7. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Technika a věda 

- užívá technickou dokumentaci, připraví si vlastní jednoduchý náčrt 

výrobku 

• technické náčrty a výkresy, technické informace, 

návody 

• hodnocení žáků: OZ, SP, AU 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- seberegulace a sebeorganizace 

- mezilidské vztahy 

- psychohygiena 

- kreativita 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

EV 

- základní podmínky života 

- vztah člověka k prostředí 

Práce se dřevem 

- provádí jednoduché práce s technickými materiály a dodržuje 

technologickou kázeň 

- řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem materiálů, 

pracovních nástrojů a nářadí 

- organizuje a plánuje svoji pracovní činnost 

- užívá technickou dokumentaci, připraví si vlastní jednoduchý náčrt 

výrobku 

- dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci i zásady 

bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a nářadím; poskytne první 

pomoc při úrazu 

• vlastnosti materiálu, užití v praxi (dřevo, kov, 

plasty, kompozity) 

• pracovní pomůcky, nářadí a nástroje pro ruční 

opracování 

• jednoduché pracovní operace a postupy 

• organizace práce, důležité technologické postupy 

• technické náčrty a výkresy, technické informace, 

návody 

• úloha techniky v životě člověka, zneužití techniky, 

technika a životní prostředí, technika a volný čas, 

tradice a řemesla 

• hodnocení žáků: OZ, PU, SP, AE 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- seberegulace a sebeorganizace 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

- psychohygiena 

- kreativita 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

EV 

- ekosystémy 

- základní podmínky života 

- lidské aktivity a problémy životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 



~ 304 ~ 

 

Práce s kovem 

- provádí jednoduché práce s technickými materiály a dodržuje 

technologickou kázeň 

- řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem materiálů, 

pracovních nástrojů a nářadí 

- organizuje a plánuje svoji pracovní činnost 

- užívá technickou dokumentaci, připraví si vlastní jednoduchý náčrt 

výrobku 

- dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci i zásady 

bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a nářadím; poskytne první 

pomoc při úrazu 

• vlastnosti materiálu, užití v praxi (dřevo, kov, 

plasty, kompozity) 

• pracovní pomůcky, nářadí a nástroje pro ruční 

opracování 

• jednoduché pracovní operace a postupy 

• organizace práce, důležité technologické postupy 

• technické náčrty a výkresy, technické informace, 

návody 

• úloha techniky v životě člověka, zneužití techniky, 

technika a životní prostředí, technika a volný čas, 

tradice a řemesla 

• hodnocení žáků: OZ, PU, SP, AE 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- seberegulace a sebeorganizace 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

- psychohygiena 

- kreativita 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

EV 

- ekosystémy 

- základní podmínky života 

- lidské aktivity a problémy životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

Práce s plasty 

- provádí jednoduché práce s technickými materiály a dodržuje 

technologickou kázeň 

- řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem materiálů, 

pracovních nástrojů a nářadí 

- organizuje a plánuje svoji pracovní činnost 

- užívá technickou dokumentaci, připraví si vlastní jednoduchý náčrt 

výrobku 

- dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci i zásady 

bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a nářadím; poskytne první 

pomoc při úrazu 

• vlastnosti materiálu, užití v praxi (dřevo, kov, 

plasty, kompozity) 

• pracovní pomůcky, nářadí a nástroje pro ruční 

opracování 

• jednoduché pracovní operace a postupy 

• organizace práce, důležité technologické postupy 

• technické náčrty a výkresy, technické informace, 

návody 

• úloha techniky v životě člověka, zneužití techniky, 

technika a životní prostředí, technika a volný čas, 

tradice a řemesla 

• hodnocení žáků: OZ, PU, SP, AE 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- seberegulace a sebeorganizace 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

- psychohygiena 

- kreativita 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

EV 

- ekosystémy 

- základní podmínky života 

- lidské aktivity a problémy životního prostředí 



~ 305 ~ 

 

- vztah člověka k prostředí 

Provoz a údržba domácnosti 

- zná využití základních životních podmínek v domácnosti: 

o voda – dělení a kvalita vody, vodovod a vodovodní instalace, 

rozvod vody, kanalizace; 

o teplo – vytápěcí zařízení, druhy paliva, regulátory tepla, topné 

systémy; 

o světlo – typy osvětlení, druhy svítidel 

- dodržuje základní hygienická a bezpečnostní pravidla a předpisy a 

poskytne první pomoc při úrazu, včetně úrazu elektrickým proudem 

• základní životní podmínky v domácnosti – voda, 

teplo, světlo, ovládání a užití, ochrana, údržba, 

nebezpečí úrazu elektrickým proudem 

• hodnocení žáků: OZ, PU, AE 

OSV 

- sebepoznání a sebepojetí 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

EV 

- ekosystémy 

- základní podmínky života 

- lidské aktivity a problémy životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

Příprava pokrmů 

- orientuje se v základním vybavení kuchyně 

- sestaví jídelníček, nakoupí potraviny a dokáže je správně uskladnit 

- připraví jednoduché pokrmy tepelnou úpravou i za studena podle 

receptu 

- dodržuje zásady zdravé výživy 

- dodržuje pravidla správného stolování a společenského chování. 

- udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch, dodržuje základy 

hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při úrazu v 

kuchyni 

- provede základní úklid kuchyně 

• seznámení s vybavením cvičné kuchyně, technické 

přístroje dříve a nyní. 

• příprava pokrmu podle jednoduchého receptu, 

výběr, nákup a skladování potravin. 

• zásady stolování a jejich dodržování, jednoduchá 

úprava stolu, ozdobné prvky při úpravě stolu. 

• provádění základního úklidu pracovní plochy i 

nádobí, bezpečné zacházení s čistícími prostředky, 

první pomoc při úrazu, základy hygieny. 

• hodnocení: SP, PP, SZ 

OSV 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

EV 

- ekosystémy 

- základní podmínky života 

- lidské aktivity a problémy životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

 



~ 306 ~ 

 

8. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Technické kreslení 

- řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem 

materiálů, pracovních nástrojů a nářadí 

- organizuje a plánuje svoji pracovní činnost 

- užívá technickou dokumentaci, připraví si vlastní 

jednoduchý náčrt výrobku, řeší jednoduché technické 

úkoly s vhodným 

• organizace práce, důležité technologické postupy 

• technické náčrty a výkresy, technické informace, návody 

• úloha techniky v životě člověka, zneužití techniky, technika a 

životní prostředí, technika a volný čas, tradice a řemesla 

• hodnocení žáků: OZ, SP, AU 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- seberegulace a sebeorganizace 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

- psychohygiena 

- kreativita 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

EV 

- základní podmínky života 

- vztah člověka k prostředí 

Práce se dřevem 

- provádí jednoduché práce s technickými materiály a 

dodržuje technologickou kázeň 

- řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem 

materiálů, pracovních nástrojů a nářadí 

- organizuje a plánuje svoji pracovní činnost 

- užívá technickou dokumentaci, připraví si vlastní 

jednoduchý náčrt výrobku 

- dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci i 

zásady bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a 

nářadím; poskytne první pomoc při úrazu 

• vlastnosti materiálů, užití v praxi (dřevo, kov, plasty, 

kompozity) 

• pracovní pomůcky, nářadí a nástroje pro ruční opracování 

• jednoduché pracovní operace a postupy 

• organizace práce, důležité technologické postupy 

• technické náčrty a výkresy, technické informace, návody 

• úloha techniky v životě člověka, zneužití techniky, technika a 

životní prostředí, technika a volný čas, tradice a řemesla 

• hodnocení žáků: OZ, SP, AU, PU 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- seberegulace a sebeorganizace 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

- psychohygiena 

- kreativita 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

EV 

- ekosystémy 

- základní podmínky života 

- lidské aktivity a problémy životního prostředí 



~ 307 ~ 

 

- vztah člověka k prostředí 

Práce s kovem 

- provádí jednoduché práce s technickými materiály a 

dodržuje technologickou kázeň 

- řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem 

materiálů, pracovních nástrojů a nářadí 

- organizuje a plánuje svoji pracovní činnost 

- užívá technickou dokumentaci, připraví si vlastní 

jednoduchý náčrt výrobku 

- dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci i 

zásady bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a 

nářadím; poskytne první pomoc při úrazu 

• vlastnosti materiálu, užití v praxi (dřevo, kov, plasty, 

kompozity) 

• pracovní pomůcky, nářadí a nástroje pro ruční opracování 

• jednoduché pracovní operace a postupy 

• organizace práce, důležité technologické postupy 

• technické náčrty a výkresy, technické informace, návody 

• úloha techniky v životě člověka, zneužití techniky, technika a 

životní prostředí, technika a volný čas, tradice a řemesla 

• hodnocení žáků: OZ, SP, AU, PU 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- seberegulace a sebeorganizace 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

- psychohygiena 

- kreativita 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

EV 

- ekosystémy 

- základní podmínky života 

- lidské aktivity a problémy životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

Práce s plasty 

- provádí jednoduché práce s technickými materiály a 

dodržuje technologickou kázeň 

- řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem 

materiálů, pracovních nástrojů a nářadí 

- organizuje a plánuje svoji pracovní činnost 

- užívá technickou dokumentaci, připraví si vlastní 

jednoduchý náčrt výrobku 

- dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci i 

zásady bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a 

nářadím; poskytne první pomoc při úrazu 

• vlastnosti materiálu, užití v praxi (dřevo, kov, plasty, 

kompozity) 

• pracovní pomůcky, nářadí a nástroje pro ruční opracování 

• jednoduché pracovní operace a postupy 

• organizace práce, důležité technologické postupy 

• technické náčrty a výkresy, technické informace, návody 

• úloha techniky v životě člověka, zneužití techniky, technika a 

životní prostředí, technika a volný čas, tradice a řemesla 

• hodnocení žáků: OZ, SP, AU, PU 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- seberegulace a sebeorganizace 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

- psychohygiena 

- kreativita 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

EV 

- ekosystémy 



~ 308 ~ 

 

- základní podmínky života 

- lidské aktivity a problémy životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

Svět práce 

- orientuje se v pracovních činnostech vybraných profesí. 

- posoudí své možnosti při rozhodování o volbě vhodného 

povolání a profesní přípravy 

- využije profesní informace a poradenské služby pro výběr 

vhodného vzdělávání 

• trh práce - povolání lidí, druhy pracovišť, pracovních 

prostředků, pracovních objektů, charakter a druhy pracovních 

činností; požadavky kvalifikační, zdravotní a osobnostní; 

rovnost příležitostí na trhu práce 

• volba profesní orientace - základní principy; sebepoznávání: 

osobní zájmy a cíle, tělesný a zdravotní stav, osobní vlastnosti 

a schopnosti, sebehodnocení, vlivy na volbu profesní 

orientace; informační základna pro volbu povolání, práce s 

profesními informacemi a využívání poradenských služeb 

• hodnocení žáků: OZ, AU, PU, SZ 

MUV 

- lidské vztahy 

- princip sociálního smíru a solidarity 

MEV 

- práce v realizačním týmu 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- seberegulace a sebeorganizace 

- psychohygiena 

- kreativita 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

VMEGS 

- Evropa a svět nás zajímá 

Provoz a údržba domácnosti 

- bezpečnost v domácnosti - dokáže chránit zdraví své i 

ostatních členů rodiny, umí zacházet s elektrickými 

spotřebiči a s dalšími zařízeními, které souvisí s elektřinou 

- zná prostředky k hašení požáru a umí zacházet s hasícími 

přístroji 

- údržba oděvů a textilií – zná základní štítky se symboly na 

textiliích, dokáže nastavit a zapnout automatickou pračku, 

provádí základní údržbu pračky, dovede vybrat vhodné 

prací prostředky, uvědomuje si základní zásady při 

žehlení, prakticky umí drobné opravy na ošacení 

• základní elektrické spotřebiče, hasičské přístroje, tísňová 

linka. 

• druhy oděvů a jejich složení, udržování oděvů – praní, 

žehlení, látání. 

• bezpečnost a ekonomika provozu, nebezpečí úrazu 

elektrickým proudem 

• hodnocení žáků: OZ, AU, PU, SP 

OSV 

- sebepoznání a sebepojetí 

- seberegulace a sebeorganizace 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

EV 

- ekosystémy 

- základní podmínky života 

- lidské aktivity a problémy životního prostředí 



~ 309 ~ 

 

- správně zachází s pomůckami, nástroji, nářadím a 

zařízením včetně údržby ; provádí drobnou domácí údržbu 

- dodržuje základní hygienická a bezpečnostní pravidla a 

předpisy a poskytne první pomoc při úrazu, včetně úrazu 

elektrickým proudem 

- vztah člověka k prostředí 

Příprava pokrmů 

- orientuje se v základním vybavení kuchyně 

- sestaví jídelníček, nakoupí potraviny a dokáže je správně 

uskladnit 

- připraví jednoduché pokrmy tepelnou úpravou i za studena 

podle receptu 

- dodržuje zásady zdravé výživy 

- dodržuje pravidla správného stolování a společenského 

chování 

- udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch, dodržuje 

základy hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první 

pomoc při úrazu v kuchyni 

- provede základní úklid kuchyně 

• seznámení s vybavením cvičné kuchyně, technické přístroje 

dříve a nyní. 

• příprava pokrmu podle jednoduchého receptu, výběr, nákup a 

skladování potravin. 

• zásady stolování a jejich dodržování, jednoduchá úprava 

stolu, ozdobné prvky při úpravě stolu. 

• provádění základního úklidu pracovní plochy i nádobí, 

bezpečné zacházení s čistícími prostředky, první pomoc při 

úrazu, základy hygieny. 

• hodnocení: SP, PP, SZ 

OSV 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

EV 

- ekosystémy 

- základní podmínky života 

- lidské aktivity a problémy životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

 



~ 310 ~ 

 

9. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Zpracování materiálů 

- provádí jednoduché práce s technickými materiály a 

dodržuje technologickou kázeň 

- řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem 

materiálů, pracovních nástrojů a nářadí 

- organizuje a plánuje svoji pracovní činnost 

- užívá technickou dokumentaci, připraví si vlastní 

jednoduchý náčrt výrobku 

- dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci i 

zásady bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a 

nářadím; poskytne první pomoc při úrazu 

• vlastnosti materiálu, užití v praxi (dřevo, kov, plasty, 

kompozity) 

• pracovní pomůcky, nářadí a nástroje pro ruční opracování 

• jednoduché pracovní operace a postupy 

• organizace práce, důležité technologické postupy 

• technické náčrty a výkresy, technické informace, návody 

• úloha techniky v životě člověka, zneužití techniky, technika a 

životní prostředí, technika a volný čas, tradice a řemesla 

• hodnocení žáků: OZ, SP, AU, PU 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- seberegulace a sebeorganizace 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

- psychohygiena 

- kreativita 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

EV 

- základní podmínky života 

- vztah člověka k prostředí 

Svět práce 

- orientuje se v pracovních činnostech vybraných profesí 

- posoudí své možnosti při rozhodování o volbě vhodného 

povolání a profesní přípravy 

- využije profesní informace a poradenské služby pro výběr 

vhodného vzdělávání 

- prokáže v modelových situacích schopnost prezentace své 

osoby při vstupu na trh práce 

• trh práce - povolání lidí, druhy pracovišť, pracovních 

prostředků, pracovních objektů, charakter a druhy pracovních 

činností; požadavky kvalifikační, zdravotní a osobnostní; 

rovnost příležitostí na trhu práce 

• volba profesní orientace - základní principy; sebepoznávání: 

osobní zájmy a cíle, tělesný a zdravotní stav, osobní vlastnosti 

a schopnosti, sebehodnocení, vlivy na volbu profesní 

orientace; informační základna pro volbu povolání, práce s 

profesními informacemi a využívání poradenských služeb 

• možnosti vzdělávání - náplň učebních a studijních oborů, 

přijímací řízení, informace a poradenské služby 

• zaměstnání - pracovní příležitosti v obci (regionu), způsoby 

hledání zaměstnání, psaní životopisu, pohovor u 

zaměstnavatele, problémy nezaměstnanosti, úřady práce; 

práva a povinnosti zaměstnanců a zaměstnavatelů 

• podnikání - druhy a struktura organizací, nejčastější formy 

MUV 

- lidské vztahy 

- princip sociálního smíru a solidarity 

MEV 

- práce v realizačním týmu 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- seberegulace a sebeorganizace 

- psychohygiena 

- kreativita 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

- kooperace a kompetice 



~ 311 ~ 

 

podnikání, drobné a soukromé podnikání 

• hodnocení žáků: OZ, AU, PU, SZ, JZ 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

Provoz a údržba domácnosti 

- provádí jednoduché operace platebního styku a domácího 

účetnictví. Dokáže objasnit pojem korupce a uvést 

příklady 

- ovládá jednoduché pracovní postupy při základních 

činnostech v domácnosti a orientuje se v návodech k 

obsluze běžných domácích spotřebičů 

- správně zachází s pomůckami, nástroji, nářadím a 

zařízením včetně údržby; provádí drobnou domácí údržbu 

- dodržuje základní hygienická a bezpečnostní pravidla a 

předpisy a poskytne první pomoc při úrazu, včetně úrazu 

elektrickým proudem 

• finance, provoz a údržba domácnosti - rozpočet, příjmy, 

výdaje, platby, úspory; hotovostní a bezhotovostní platební 

styk, ekonomika domácnosti; korupce, úklid domácnosti, 

postupy, prostředky a jejich dopad na životní prostředí, odpad 

a jeho ekologická likvidace; spotřebiče v domácnosti 

• elektrotechnika v domácnosti - elektrická instalace, elektrické 

spotřebiče, elektronika, sdělovací technika, funkce, ovládání a 

užití, ochrana, údržba, bezpečnost a ekonomika provozu, 

nebezpečí úrazu elektrickým proudem 

• hodnocení žáků: OZ, PU, AE, SP 

MUV 

- lidské vztahy 

OSV 

- sebepoznání a sebepojetí 

- seberegulace a sebeorganizace 

- mezilidské vztahy 

- komunikace 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

EV 

- ekosystémy 

- základní podmínky života 

- lidské aktivity a problémy životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

Příprava pokrmů 

- Orientuje se v základním vybavení kuchyně 

- Sestaví jídelníček, nakoupí potraviny a dokáže je správně 

uskladnit 

- Připraví jednoduché pokrmy tepelnou úpravou i za studena 

podle receptu 

- Dodržuje zásady zdravé výživy 

- Dodržuje pravidla správného stolování a společenského 

chování 

- Udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch, dodržuje 

základy hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první 

pomoc při úrazu v kuchyni 

- Provede základní úklid kuchyně 

• Seznámení s vybavením cvičné kuchyně, technické přístroje 

dříve a nyní. 

• Příprava pokrmu podle jednoduchého receptu, výběr, nákup a 

skladování potravin. 

• Zásady stolování a jejich dodržování, jednoduchá úprava 

stolu, ozdobné prvky při úpravě stolu. 

• Provádění základního úklidu pracovní plochy i nádobí, 

bezpečné zacházení s čistícími prostředky, první pomoc při 

úrazu, základy hygieny. 

• Hodnocení: SP, PP, SZ 

OSV 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

EV 

- ekosystémy 

- základní podmínky života 

- lidské aktivity a problémy životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 



~ 312 ~ 

 

4.10. Doplňující vzdělávací obory 

4. 10. 1. Anglický jazyk 

Obsahové, časové a organizační vymezení : 

o v případě zájmů rodičů se vyučuje ve 2. ročníku jedna hodina týdně jako volitelný 

předmět 

o důraz je kladen na získání vztahu žáka k výuce cizích jazyků 

o je využíváno hravých forem – her, říkadel, písniček, soutěží, Itools na interaktivní tabuli 

o žáci se učí nápodobou učitele či audio nahrávek 

o žáci pracují s obrazovým materiálem i konkrétními pomůckami 

o slovní zásoba je rozvíjena po tematických celcích 

KOMPETENCE 

1. Kompetence k učení 

Žáci 

o rozlišují pouze zvukovou podobu slova 

Učitel 

o vytváří u žáků zájem porozumět cizí řeči 

o srozumitelně vysvětluje, co se žáci učí, co pouze reprodukují 

2. Kompetence k řešení problémů 

Žáci 

o porovnávají česká slova přejatá z angličtiny, jejich významy 

o objevují rozdílnou formu grafické a mluvené podoby slova 

Učitel  

o klade vhodné otázky 

3. Kompetence komunikativní 

Žáci 

o naslouchají, vhodně reagují a komunikují na odpovídající úrovni 

o při vyjadřování používají správnou výslovnost 

Učitel  

o vede žáky k zájmu o komunikaci v cizím jazyce 

4. Kompetence sociální a personální 

Žáci 

o mohou pracovat ve skupinách 

o respektují názory druhých a spolupracují 

Učitel 

o oceňuje u žáků pokrok a vede je k vlastnímu uvědomění si svého pokroku 

5. Kompetence občanské 

Žáci  



~ 313 ~ 

 

o se umí rozhodnout podle dané situace, jak zareagovat 

Učitel 

o vede žáky k vzájemnému naslouchání a respektování názorů 

6. Kompetence pracovní 

Žáci 

o respektují pravidla a využívají znalostí z běžného života 

Učitel  

o napomáhá ke správnému řešení úkolů 

7. Kompetence digitální 

Učitel 

o motivuje žáky k využívání aplikací a webových stránek pro osvojování slovní zásoby a správné 

výslovnosti 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

Osobnostní a sociální výchova – OSV 

o rozvoj schopností poznávání 

o komunikace 

Multikulturní výchova – MUV 

o podpora multikultury 

HODNOCENÍ ŽÁKŮ 

OZ - orientační zkoušení 

UZ - ústní zkoušení 



~ 314 ~ 

 

2. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNĚ VOLITELNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Orální kurz 2 

- představí se, pozdraví, poděkuje 

- reaguje na základní pokyny vyučujícího 

- reprodukuje básničky a písničky a porozumí jim 

- odpovídá na jednoduché základní otázky 

- vyslovuje a opakuje foneticky správně v přiměřeném 

rozsahu slovní zásoby 

• pozdravy a jména 

• barvy/oblečení 

• rodina/dům 

• zvířata 

• číslovky 1- 20 + čas 

• hračky 

slovní zásoba týkajících se těchto témat: 

• vybavení třídy 

• jídlo 

• části těla 

• zvířata 

• čas 

• čísla 1-20 

• slovesa pohybu 

• oblečení, barvy 

• svátky (Vánoce, Velikonoce) 

• rodina/dům 

• pozdravy 

• práce s anglickými nahrávkami 

• hodnocení: OZ, UZ 

MUV 

- multikulturalita 

OSV 

- rozvoj schopností poznávání 

- komunikace 

 



~ 315 ~ 

 

4. 10. 8. Pohybové hry 

CHARAKTERISTIKA VYUČOVACÍHO PŘEDMĚTU VE 2. ROČNÍKU: 

o v případě zájmu rodičů a žáků je realizován ve 2. ročníku jako povinně volitelný předmět 

o časová dotace je 1 hodina týdně 

 Vzdělávací obsah je rozdělen na 3 tematické okruhy: 

o činnosti ovlivňující zdraví - význam pohybu pro zdraví, příprava organismu, zdravotně 

zaměřené činnosti, rozvoj různých forem rychlosti, vytrvalosti, síly, pohyblivosti, 

koordinace pohybu, hygiena při TV, bezpečnost při pohybových činnostech 

o činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností - pohybové hry, základy gymnastiky, 

rytmické a kondiční formy cvičení pro děti, průpravné úpoly, základy atletiky, základy 

sportovních her a další pohybové činnosti 

o činnosti podporující pohybové učení - komunikace v TV, organizace při TV, zásady 

jednání a chování, pravidla zjednodušených osvojovaných pohybových činností, měření 

a posuzování pohybových dovedností, zdroje informací o pohybových činnostech 

 Organizace - žáci s přihlédnutím k určité sportovní aktivitě cvičí v tělocvičně, na hřišti, na stadionu, 

ve volné přírodě. V úvodu hodiny všichni absolvují nástup, rozcvičku a dále se věnují v hlavní části hodiny 

danému typu sportování. Ke konci dochází k závěrečnému zklidnění - relaxaci. Žáci cvičí ve vhodném 

sportovním oblečení a obuvi. Učitel v hodinách využívá různé metody a formy práce, využívá  dostupné 

náčiní a nářadí. 

KOMPETENCE 

1. Kompetence k učení 

o poznávání vlastních pohybových schopností a jejich individuální rozvoj 

o prožívání souvislostí mezi tělesnou kondicí a psychickou pohodou 

o užívání názvosloví na úrovni cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře a uživatele internetu 

o plánování, organizace a řízení vlastní činnosti 

o sledování vývoje vlastní fyzické zdatnosti 

2. Kompetence k řešení problémů 

o přemýšlení o problému při zvládání cviku, sportovního prvku a hledání tréninkové cesty k jeho 

odstranění 

o hledání vhodné taktiky v individuálních a kolektivních sportech 

3. Kompetence komunikativní 

o vyslechnutí a přijetí pokynů vedoucího družstva 

o užívání sportovních povelů, signálů a gest, speciální terminologie 

o pořízení záznamů ze sportovní činnosti, jejich prezentace 

4. Kompetence sociální a personální 

o dodržování pravidel fair play 

o prezentace a podpora myšlenek olympijského hnutí 

o rozvoj spolupráce ve sportovním týmu, vnímání důležitosti rolí 

o budování sebedůvěry na základě respektování názorů každého žáka 

5. Kompetence občanské 

o podpora aktivního sportování 

o zodpovědné chování při pohybových a sportovních aktivitách (péče o zdraví, 1. pomoc, ochrana 

životní ho prostředí) 



~ 316 ~ 

 

6. Kompetence pracovní 

o vytváření objektivního sebehodnocení, posouzení svých schopností, dovedností pro profesionální 

orientaci 

o vyhledávání možných rizik při sportu i cest k jejich minimalizaci 

7. Kompetence digitální 

o motivuje žáky k získávání informací v digitálním prostředí o pohybových aktivitách ve škole i v 

místě bydliště 

o klade důraz na provádění kompenzačních cvičení, která snižují zdravotní rizika spojená s používáním 

digitálních technologií 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

Osobnostní a sociální výchova – zkratka OSV 

o kreativita 

HODNOCENÍ ŽÁKŮ 

PP - praktické předvedení 



~ 317 ~ 

 

2. ROČNÍK – DOTACE: 1, VOLITELNÝ 

očekávané výstupy z RVP učivo pokrytí průřezových témat 

Činnost ovlivňující zdraví 

- zvládá podle pokynů přípravu na pohybovou činnost 

- dodržuje základní zásady bezpečnosti při pohybových činnostech 

a má osvojeny základní hygienické návyky při pohybových 

aktivitách 

- dovede se samostatně převléci do cvičebního úboru 

- umí přivolat pomoc 

- ví o svých pohybových přednostech a nedostatcích, snaží se je 

ovlivňovat 

- zná zásady správného držení těla 

• správné držení těla, prevence a korekce jednostranného zatížení a 

svalových dysbalancí - průpravná, kompenzační, vyrovnávací, 

relaxační a jiná zdravotně zaměřená cvičení a jejich praktické využití 

• význam pohybu pro zdraví - rekreační a výkonnostní sport 

• hygiena a bezpečnost při pohybových činnostech - vhodné obutí a 

oblečení pro pohybové aktivity, záchrana a dopomoc při pohybových 

aktivitách, první pomoc při TV a sportu v různém prostředí, 

improvizované ošetření poranění a odsun raněných 

• hodnocení: PP 

OSV 

- kreativita 

Pohybové učení 

- reaguje na základní pokyny a povely k osvojované činnosti - 

projevuje kladný postoj k motorickému učení a pohybovým 

aktivitám - zvládá základní způsoby lokomoce a prostorovou 

orientaci podle individuálních předpokladů 

- zajímá se o sportovní dění ve škole i mimo školu 

- Spolupracuje při přípravě sportovních činností, jejich hodnocení 

i dokumentaci výsledků a výkonů 

- rozvíjí a udržuje přátelské vztahy ve skupině a vstřícný přístup k 

učení 

• komunikace v TV - smluvené povely, signály, gesta, značky, 

spolupráce při osvojovaných pohybových činnostech, základní 

tělocvičné názvosloví osvojovaných činností 

• organizace prostoru a pohybových činností v tělocvičně, na hřišti i 

v nestandardních podmínkách, sportovní výstroj a výzbroj – výběr, 

údržba 

• současnost sportu - významné soutěže a sportovci, olympismus  

• pravidla osvojovaných pohybových činností - her, závodů, soutěží 

• zásady jednání a chování v různém prostředí při sportovních 

činnostech v odlišných rolích /hráč, divák/ 

• spolupráce při měření a evidenci výkonů  

• hodnocení: PP 

OSV 

- kreativita 

Pohybové dovednosti 

- uvědomuje si význam pohybových her pro navázání a 

upevňování mezilidských vztahů 

- zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojované 

pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při 

rekreačních činnostech. Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti 

- posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, učí se označit 

• pohybové hry s různým zaměřením /zahřívací, motivační, kondiční, 

soutěživé/, spolupráce při jejich organizování, řízení, rozhodování 

• gymnastika 

• základní cvičební polohy, postoje, pohyby paží, nohou, trupu, 

gymnastické držení těla, průpravná gymnastická cvičení 

• akrobacie (kotoul vpřed, vzad; stoj na lopatkách; skoky na místě a 

z místa (D); rovnovážné polohy v postojích; přeskoky - nácvik 

odrazu; výskok na bednu do dřepu, seskok; kladinka - různé druhy 

OSV 

- kreativita 



~ 318 ~ 

 

zjevné nedostatky a jejich možné příčiny. Podle svých 

předpokladů se snaží o estetičnost svého pohybového projevu 

- uvědomuje si význam sebeobranných činností i následky jejich 

zneužití 

- snaží se o fair play jednání při hrách, má radost ze hry. 

- rozumí základním pravidlům sportovních her 

- zvládá základní údržbu náčiní a přípravu hřiště 

- získané dovednosti uplatní jako reprezentant školy 

chůze s doprovodnými pohyby paží, obraty, rovnovážné polohy, 

poskoky) 

• cvičení s využitím drobného náčiní - švihadla, malé míčky, obruče. 

• Žebřiny, lavičky 

• estetické a kondiční formy cvičení s hudbou a rytmickým 

doprovodem  

• atletika (běžecká abeceda, průpravná běžecká cvičení; sprint 60 m, 

technika běhu; vytrvalostní běh, běh v terénu souvislý do 500 m; skok 

daleký, technika rozběhu, technika skoku; průpravná cvičení pro 

hody; hod míčkem z rozběhu, technika rozběhu a hodu) 

• sportovní hry - základy kopané, košíkové, florbalu, házené, herní 

činnosti jednotlivce, herní kombinace, základní herní systémy 

• utkání podle upravených pravidel nebo pravidel žákovské kategorie 

dané hry 

• doplňkové hry- vybíjená, přehazovaná, freesbee, pokládaná, korfbal, 

hokejbal 

• pohyb v přírodě, přesun do terénu a uplatňování pravidel bezpečnosti 

silničního provozu v roli chodce, chůze se zátěží i v mírně náročném 

terénu, ochrana přírody 

• hodnocení :PP 

 



~ 319 ~ 

 

5. Hodnocení žáků a autoevaluace školy 

AUTOEVALUACE ŠKOLY A JEJÍ EVALUAČNÍ ČINNOST 

Evaluační (sebeevaluační) činnosti tvoří nedílnou součást práce školy.  

Tuto činnost dělíme do těchto skupin: 

A. Hodnocení dlouhodobých plánů, záměrů, cílů 

Neustále zvažovat podobu školního vzdělávací programu a koncepce školy, které prvky vyřadit jako 

neúčinné, které naopak přidat jako potřebné nebo alespoň vhodné. 

Velká pozornost je věnována klimatu školy. Pro vyhodnocování tohoto bodu platí především tato 

kritéria: 

o Identifikují se žáci a personál se školou, jsou na ni hrdi? 

o Je přijímání rodičů a návštěvníků vstřícné? 

o Hraje vedení školy pozitivní úlohu při budování dobré atmosféry ve škole? 

o Charakterizuje práci školy na všech stupních smysl pro férovost a spravedlivost? 

o Je morálka žáků a personálu vysoká? 

o Jsou dobré vztahy mezi pracovníky, mezi pracovníky a žáky a mezi žáky navzájem? 

o Jsou žáci a učitelé více spolupracovníky nebo nepřáteli? 

o Jsou požadavky pracovníků na kázeň žáků (ale i vlastní) patřičně vysoké, ale přiměřené? 

o Je oceňována důležitost udělování pochval a odměn? 

o Je prostředí školy příjemné? 

o Je prostředí školy bezpečné? 

B. Hodnocení krátkodobých (ročních) plánů 

Školní vzdělávací program a koncepce tvoří pevnou podobu školy a její změny nejsou tak časté. 

Roční plány se týkají hlavně toho, v čem je třeba stávající prvky ŠVP a koncepce zlepšovat – od změn 

radikálnějších po pouhé kosmetické úpravy. Cílem je zbavit se všeho, co práci spíše narušuje, brzdí 

a dosáhnout opaku. Toto hodnocení bude prováděno pravidelně za školní rok. 

C. Hodnocení pedagogických pracovníků 

Každý pracovník musí dostat tvůrčí prostor pro své uplatnění. Iniciativa, tvořivost, kreativita 

jednotlivých pracovníků, to je základní stavební kámen pro úspěšnou práci. Pro hodnocení platí tato kritéria: 

I. Standard 

a) výuková oblast 

o hospitace (metody práce korespondující s hlavními cíli, nápaditost) 

o klasifikace a hodnocení žáků 

o rozbory žákovských prací (sešity, výkresy, výrobky…) 

o srovnávací prověrky, testy 

b) výchovná oblast 

o přístup k dětem, obětavost, autorita 

o respektování poruch učení 

o dbaní na vnitřní řád 

o prostředí (pořádek, výzdoba) 

c) administrativa 

o úroveň dokumentace (přesnost, včasnost) 

o včasnost a přesnost termínu úkolů 

d) organizace školy 

o vedoucí metodických orgánů 

o kabinety a funkce 



~ 320 ~ 

 

e) jednání s rodiči 

f) třídní učitel 

o vztahy v kolektivu třídy, ovlivňování, prevence problémů 

o fungování vnitřního řádu školy 

o vzhled třídy 

o úroveň čtvrtletního a pololetního hodnocení třídy 

o sledování vývojových poruch 

o individuální (neoficiální) dokumentace třídního učitele 

o oficiální dokumentace třídního učitele 

g) vztahy na pracovišti 

II. Nadstandard: 

h) nápady, tvořivost, iniciativa (mj. akce mimo výuku a školu, soutěže…) 

i) granty, pedagogická tvořivost (tj. vnitřní granty) 

j) práce v mimoškolních institucích 

k) sebevzdělávání, rozšiřování kvalifikace 

l) reprezentace školy (soutěže, akce mimo školu) 

m) příprava na přijímací zkoušky 

n) kroužky, doučování 

D. Účast v celostátních srovnávacích testech typu InspIS SET, popř. Kalibro, Scio, Cermat 

E. Evaluace výsledků vzdělávání: 

o dodržování tematického plánu umožňuje zadávat srovnávací prověrky na konci každého pololetí 

v celém ročníku, popř. v průběhu školního roku; 

o tematický plán sestavují společně členové předmětových komisí pro každý předmět na začátku 

každého školního roku; 

o srovnávací prověrky jsou zadány (dle možností) ve stejný den v celém ročníku, vyhodnocují se podle 

předem stanovených kritérií; 

o výsledky srovnávacích prověrek se porovnávají s pololetní klasifikací, řeší se výrazné odchylky; 

o srovnávací prověrky, ostatní písemné práce, laboratorní práce a projekty na stejné či podobné téma 

přispívají ke srovnání nároků, požadavků a hodnocení jednotlivými vyučujícími; 

o statistika klasifikace všech tříd ve všech předmětech v pololetí a na konci školního roku umožňuje 

sledovat vývoj výsledků třídy, porovnávat klasifikaci tříd s minulými roky a řešit případné výrazné 

odchylky v hodnocení jednotlivými vyučujícími; 

o vyhodnocení výsledků srovnávacích prověrek a ostatních srovnatelných prací provádí každý 

vyučující ve svém předmětu, při výrazných negativních odchylkách přijímá opatření k dosažení 

žádoucích výsledků. 

F. Objektivizace hodnocení a klasifikace žáků 

Vyučující při každodenní práci se žáky a rozborem výsledků jejich činnosti docházejí k určitým 

závěrům o míře jejich schopností. Aby byl tento pohled objektivizován, budeme používat standardizované 

testy schopností. Žáci procházejí těmito testy na počátku 3. a 6. ročníku. 3. ročník je volen proto, že začíná 

druhý minicyklus 1. stupně. První dva roky školní docházky měly možnost srovnat různou prahovou úroveň 

dětí vstupujících do školy, byly vytvořeny některé základní návyky. 6. ročník je vstupem na 2. stupeň školy 

a výsledky je možno i porovnat se 3. ročníkem. 

Žáci budou absolvovat 2 baterie testů: jednak verbální schopnosti (ovlivňují výsledky prakticky 

ve všech naukových předmětech), jednak početní schopnosti (vliv na výsledky v matematice, zčásti fyzice, 

chemii). Výsledky testů jsou pro vyučující cenné, protože pomáhají objektivizovat hodnocení žáků a jsou 

i vodítkem pro volbu vhodných postupů při výuce. Přesná čísla výsledků jsou důvěrným vnitřním 

informačním materiálem, žákům či rodičům se výsledky sdělují v obecnější, šetrnější poloze, zvláště u žáků 

se slabými výsledky.  



~ 321 ~ 

 

Nedílnou součástí evaluace je uzavření 1. stupně v 5. ročníku a závěrečné zkoušky v 9. ročníku. 

V závěru 5. ročníku je to systém srovnávacích testů s důrazem na český jazyk a matematiku. Závěrečné 

zkoušky v 9. ročníku jsou završením základní školy. 

Pro potřeby autoevaluace bude škola využívat i jiné hodnotící zprávy (např. inspekční zprávu ČŠI, 

závěry zřizovatele apod.). 

 


